
Ευθύνες θα
καταλογίζει
το πόρισμα
για τη ΣΚΤ
Πριν και μετά το 2013

Το πόρισμα της Ερευνητικής Επι-
τροπής για τα αίτια κατάρρευσης
του Συνεργατισμού θα δείχνει
προς συγκεκριμένη κατεύθυνση
και πρόσωπα. Ωστόσο, η διάπραξη
ενδεχόμενων αδικημάτων θα α-
ποφασιστεί από τον Γενικό Ει-
σαγγελέα. Τα μέλη της Επιτροπής
συνεχίζουν από τα μέσα περα-
σμένου Δεκεμβρίου τη μελέτη
και συγγραφή του πορίσματος,
το οποίο εκτός συγκλονιστικού
απροόπτου θα παραδοθεί στον
Γενικό Εισαγγελέα στα τέλη Φε-
βρουαρίου. Σελ.5

Νέα κριτήρια
και αλλαγές
στα ξενοδοχεία
Τι προνοεί το νομοσχέδιο

Στην πόρτα της Ολομέλειας της
Βουλής βρίσκεται το νομοσχέδιο
για την κατάταξη των ξενοδοχεί-
ων και των τουριστικών καταλυ-
μάτων. Πληροφορίες της «Κ» α-
ναφέρουν πως έχει ήδη εξασφα-
λιστεί η συμφωνία όλων των κομ-
μάτων, ωστόσο παραμένουν οι
διαφωνίες των συντεχνιών των
ξενοδοχοϋπαλλήλων τις οποίες
φαίνεται να ενστερνίζεται και το
ΑΚΕΛ. Οι μυστικοί επιθεωρητές,
η βαθμολογία, οι χαρακτηρισμοί
boutique και suite ξενοδοχεία
και άλλες πρόνοιες του νομοσχε-
δίου. Σελ.8
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ΦΟΒΟΙ ΓΙΑ ΕΠΙΔΕΙΝΩΣΗ

Ανεβαίνει το παγκόσμιο χρέος
Eξακολουθεί να αυξάνεται το παγκόσμιο χρέος, καθώς
εταιρείες, κυβερνήσεις και νοικοκυριά δανείζονται πα-
ρά το ευνοϊκό οικονομικό περιβάλλον των τελευταίων
ετών που θα έπρεπε να έχει περιορίσει την αναζήτηση
πίστωσης. Εάν επιβεβαιωθούν υποψίες για επιδείνωση
του οικονομικού κλίματος, τότε θα προκύψουν δυσκο-
λίες και στην αποπληρωμή χρεών. Σελ. 10

ΛΟΓΩ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ

Επιβράδυνση της οικονομίας
To Διεθνές Νομισματικό Ταμείο αναθεώρησε προς τα
κάτω την πρόβλεψη για την παγκόσμια οικονομία, εξαι-
τίας κυρίως της μεγάλης επιβράδυνσης στη Γερμανία
και στην Ευρωζώνη. Πρόκειται για τη δεύτερη αρνητική
αναθεώρηση του ΔΝΤ μέσα σε τρεις μήνες, που αποδί-
δεται στον περιορισμό της ζήτησης στην Ευρώπη και
στην αναταραχή στα χρηματιστήρια. Σελ. 9

TESLA

Στην ευρωπαϊκή αγορά το Model 3
Το πιο δημοφιλές μοντέλο της θα διαθέτει η Tesla
στην Ευρώπη από τον Φεβρουάριο, αφού η ολλανδική
αρχή RDW ενέκρινε προχθές την πώλησή του.Το
Model 3 ήταν το ηλεκτρικό όχημα πολυτελείας με τις
περισσότερες πωλήσεις το 2018 στις ΗΠΑ, με τιμή πώ-
λησης από 44.000 δολ. γεγονός που αποτέλεσε σανί-
δα σωτηρίας για την εταιρεία. Σελ. 9

Α Ρ Θ Ρ Ο  Του HOLGER SCHMIEDING*

Τα κινηματογραφικά στούντιο της
Paramount έχουν σχεδόν απόλυτα ταυτιστεί
με την αμερικανική και την παγκόσμια ιστορία
του κινηματογράφου. Ωστόσο, η κακοδιαχείρι-
ση, η πώληση κερδοφόρων δραστηριοτήτων
που σχετίζονταν με την τηλεοπτική παραγωγή,
η απόλυση δημιουργών, η απώλεια συνεργα-
τών και η ανταγωνιστική επέλαση ψηφιακών
εταιρειών, όπως το Νetflix, έχουν πλήξει καί-
ρια το «Βουνό». Ο νέος διευθύνων σύμβουλος
και πρόεδρος του Δ.Σ. της Paramount, ο ελλη-
νικής καταγωγής Τζιμ Γιαννόπουλος, και η νέα
πρόεδρος Νικόλ Κλέμενς έχουν αναλάβει να
την αναστήσουν από τις στάχτες της. Σελ. 11

“BDO. What matters to you, matters to us”

Audit | Tax | Compliance | Restructuring and insolvency | Fund Services

Διπλή πίεση
στις τράπεζες
της Ελλάδας
Κρίσιμο το πρώτο τρίμηνο

Κρίσιμο προοιωνίζεται το πρώτο τρίμηνο
του έτους για τις τράπεζες, οι οποίες θα
βρεθούν αντιμέτωπες με ένα εκρηκτικό
μείγμα ρυθμιστικών κανόνων και υπο-
χρεώσεων, που σύμφωνα με όλες τις ε-
κτιμήσεις θα τις οδηγήσουν σε πρόσθετες
προβλέψεις για την κάλυψη του τερά-
στιου όγκου των κόκκινων δανείων, που
ανέρχονται σε 85 δισ. ευρώ. Σελ. 16

Με την απορρόφηση της USΒ το σύ-
νολο του ενεργητικού της Astrobank
αυξήθηκε κατά 52% και έφτασε τα
2,1 δισ. ευρώ. Ωστόσο, απ’ ότι φαί-
νεται μεγάλωσαν και οι προκλήσεις
που θα κληθεί να αντιμετωπίσει. Συ-

νοψίζονται σε δύο κυρίως τομείς:
στο κόστος της τράπεζας σε σχέση
με τα έσοδά της, αλλά κυρίως στη
μείωση των Μη Εξυπηρετούμενων
Δανείων της, που παραμένει το με-
γάλο αγκάθι που πρέπει να αντιμε-

τωπίσει. Αυτά, φτάνουν στο 58,5%
σύμφωνα με υπολογισμούς της «Κ»,
δηλαδή 2,3% περισσότερα από το
ποσοστό των Μη Εξυπηρετούμενων
Δανείων που παρουσίασε η
Astrobank στο τέλος του 2017 που

ήταν στο 56,2%. Πηγές της Astrobank
σημείωσαν στην «Κ» πως θα έρθουν
λύσεις μείωσης των ΜΕΔ της τρά-
πεζας στο άμεσο μέλλον. Οι αποφά-
σεις δεν έχουν ληφθεί ακόμα, αλλά
οι ίδιες πηγές σημείωσαν πως η πώ-

ληση ή η συνεργασία με εταιρεία
διαχείρισης δανείων είναι πιο κοντά
στη φιλοσοφία τους. Ιδίως το πρώτο.
Συνεχίζονται και οι επαφές με την
Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος (Κύ-
πρου). Σελ. 4

Τα ρομπότ στην εργασία, ευλογία ή κατάρα;

ΓΕΣΥ

Αναζητούν τη συνταγή
για τους φαρμακοποιούς
Το ενδεχόμενο να δοθούν επιπλέον κίνη-
τρα στους φαρμακοποιούς που θα συστε-
γαστούν με άλλους λειτουργούς, στο
πλαίσιο του ΓεΣΥ, εξετάζει ο ΟΑΥ. Εχουν
ενημερωθεί για την πρόταση και αναμέ-
νεται να τοποθετηθούν στο τέλος Ιανουα-
ρίου. Οι διαβουλεύσεις συνεχίζονται ανα-
φορικά με τον σφαιρικό προϋπολογισμό
που θα καθοριστεί για τους φαρμακοποι-
ούς σε περιβάλλον ΓεΣΥ. Στάση αναμονής
από τον ΠΙΣ. Σελ. 7

Σημάδια επιδείνωσης 
της οικονομίας των ΗΠΑ

Οι αλυσίδες σούπερ μάρκετ στις ΗΠΑ, συ-
μπεριλαμβανομένων των Walmart και
Kroger, αντιλαμβάνονται μια πτώση των
δαπανών σε προϊόντα δευτερευούσης ση-
μασίας, όπως πατατάκια, σοκολάτες και
μπαταρίες. Αλυσιδωτές αντιδράσεις στην
οικονομία προκαλούνται, επίσης, από τη
διακύβευση συμβάσεων ιδιωτών με το ο-
μοσπονδιακό κράτος, με εκτιμήσεις για α-
πώλεια εσόδων έως και 200 εκατ. δολα-
ρίων, σε ημερήσια βάση. Σελ. 12

Είναι πολύ νωρίς για να ξεσπάσει ύ-
φεση στην παγκόσμια οικονομία.
Αυτή τη στιγμή δεν εντοπίζονται
μεγάλοι πιστωτικοί, πληθωριστικοί
ή επενδυτικοί κίνδυνοι στον ανε-
πτυγμένο κόσμο που θα μπορούσαν
να οδηγήσουν σε μεγάλη κρίση ε-
ντός της επόμενης διετίας. Οσο δε
οι πληθωριστικές πιέσεις παραμέ-
νουν υποτονικές, οι κεντρικές τρά-
πεζες έχουν τα περιθώρια για να
προσαρμόσουν την πολιτική τους
ώστε να αναχαιτίσουν την εξασθέ-
νηση της ζήτησης.

Η αρχή του 2019 μπορεί να είναι
δύσκολη για την Ευρωζώνη. Η αβε-
βαιότητα για την έκβαση του Brexit

κορυφώνεται, ενώ αναμένεται να
επιβραδυνθεί ο ρυθμός αύξησης
των εξαγωγών από την Κίνα από το
ετήσιο 4,5% κατά μέσον όρο, το α΄
10μηνο του 2018. Αρνητικό ρόλο
θα εξακολουθεί να διαδραματίζει ο
κίνδυνος να επιβάλουν οι ΗΠΑ δα-
σμούς 25% στις εισαγωγές αυτοκι-
νήτων. Εάν, όμως, επαληθευθεί το
βασικό μας σενάριο, τότε θα βελ-
τιωθεί το οικονομικό κλίμα στην
Ευρωζώνη. 

Το βασικό σενάριο περιλαμβάνει
μια έστω και λίγο θετική έκβαση
των εμπορικών διαπραγματεύσεων,
την εφαρμογή πιο δραστικών μέτρων
για τη στήριξη της κινεζικής οικο-

νομίας από το Πεκίνο και μια συμ-
φωνία Λονδίνου -Βρυξελλών για το
Brexit ή ακόμα η παραμονή της Βρε-
τανίας εντός Ε.Ε. Μια ενίσχυση της
ζήτησης για εξαγωγές από τις ανα-
δυόμενες αγορές –όπως η Βραζιλία
και η Τουρκία– μαζί με την πτώση
των τιμών του πετρελαίου μπορούν
να δώσουν ώθηση στις οικονομίες
της Ευρωζώνης αργότερα μέσα στο
2019.

Ιδιαίτερα μεγάλες είναι οι προκλή-
σεις για την Ιταλία. Οι μεταρρυθμίσεις
δεν έχουν ολοκληρωθεί σε μια οικο-
νομία που πάσχει ακόμα από διαρ-
θρωτικές αδυναμίες. Το επενδυτικό
τοπίο ενδεχομένως να επιδεινωθεί

όσο ο κυβερνητικός συνασπισμός
προχωρεί στη μείωση του ορίου συ-
νταξιοδότησης, ανατρέποντας με-
ταρρυθμίσεις της προηγούμενης κυ-
βέρνησης, και αυξάνει τις δαπάνες
του κράτους πρόνοιας. Υπάρχει κίν-
δυνος να μην υλοποιούν εκτιμήσεις
για ανάπτυξη στο 0,5% μέσα στο
2019. Εάν δε οι επιδόσεις της ιταλικής
οικονομίας επιδεινωθούν, τότε μπορεί
να ξεκινήσει ξανά η διαμάχη της Ρώ-
μης με τις Βρυξέλλες για τον προϋ-
πολογισμό.

Δύο παράγοντες μπορεί να θέσουν
σε κίνδυνο την προοπτική ανάπτυξης
όλης της Ευρωζώνης. Η πολιτική και
η πορεία των εξαγωγών αποτελούν

ένα πιθανό μέτωπο για το 2019, ι-
διαίτερα εάν κλιμακώσει ο Αμερι-
κανός πρόεδρος τους εμπορικούς
πολέμους, αποχωρήσει η Βρετανία
από την Ε.Ε χωρίς συμφωνία, προ-
σγειωθεί απότομα η κινεζική οικο-
νομία ή η ιταλική κυβέρνηση οδη-
γήσει την οικονομία της σε μια κρίση
δημόσιου χρέους. Δεύτερον, ακόμη
και εάν δεν υλοποιηθούν αυτά τα
σενάρια, μπορεί να επιδεινωθεί το
οικονομικό κλίμα σε σημείο που να
προκληθούν αλυσιδωτές αποφάσεις
στην πραγματική οικονομία.

* Επικεφαλής οικονομολόγος 
της Berenberg Bank.

Παραμένουν οι προκλήσεις για Astrobank
Η απορρόφηση της USB ανέβασε τα ΜΕΔ της στο 58,5% - Δεν αποκλείει το ενδεχόμενο πώλησης δανείων
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Όγκος συναλλαγών (χιλιάδες €)

Γενικός Δείκτης 63,30

144,9

16/1 17/1 18/1 21/1 22/1

Πολλές εστίες κινδύνου, μικρή η πιθανότητα ύφεσης

Οχήματα χωρίς οδηγό, χρηματιστηριακές συναλλαγές με εντολές αλγορίθμων, ψηφιακοί «βοηθοί» που κάνουν ιατρικές διαγνώσεις, εξυπηρετούν πολίτες, διεκπεραιώ-
νουν έγγραφα, πωλούν και διανέμουν προϊόντα, παραδίδουν διαδικτυακά μαθήματα, αναγνωρίζουν πρόσωπα σε σημεία ελέγχου, εκτελούν μεγα-υπολογιστικές πρά-
ξεις και πολυσύνθετες εντολές παίρνοντας τη θέση εκατομμυρίων εργαζομένων. Τι είναι εντέλει η είσοδος του αυτοματισμού, της τεχνητής νοημοσύνης, της ρομποτικής
στην απασχόληση; Ευλογία ή κατάρα; Σελ. 15

Προσπαθούν να αναστήσουν την Paramount
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Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΝΔΡΕΑ Α. ΑΝΔΡΕΟΥ

Η πιο ανέξοδη
συναλλαγή

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Σε αυτόν τον πολυέξοδο και συνάμα «των όλο θέλω» μι-
κρόκοσμο μας, τελικά η πιο ανέξοδη συναλλαγή είναι αυτή
της προσφοράς μιας πίτας στον Άγιο Φανούριο για να σου
βρει αυτό που ψάχνεις. 

Η πίτα, σύμφωνα με την παράδοση, είναι για την συγ-
χώρεση της μητέρας του Αγίου, που ήταν μια αμαρτωλή
γυναίκα πολύ σκληρή με τους φτωχούς.  Και η «συναλλαγή»
με τον Άγιο είναι πως του τάζεις, σου βρίσκει αυτό που
θέλεις και εσύ μετά εκτελείς το τάμα.  Offer, acceptance,
consideration ένα πράμα.

Η ονομασία προφανώς και προέκυψε από τον Άγιο Φα-
νούριο. Το έθιμο της πίτας γίνεται παραδοσιακά από ορι-
σμένους Χριστιανούς Ορθόδοξους ώστε να φανερώσει ο
Ά γιος σε κάποιον κάποια δουλειά ή ένα αντικείμενο που
χάθηκε ή κάποια χαμένη υπόθεση. Από ό,τι διαβάζω, στην
Κρήτη, την Κύπρο και κάποιες άλλες περιοχές, η φανου-
ρόπιτα φτιαχνόταν για να βρουν και οι ανύπαντρες κόρες
γαμπρό.  Προσέξτε τον παρατατικό «φτιαχνόταν... για γα-
μπρό...», που σημαίνει πως αυτή η ανάγκη έχει πλέον ε-
κλείψει, είτε διότι δεν υπάρχουν γαμπροί ή δεν υπάρχει η
ανάγκη για γαμπρό.

Στην πιο απλή της εκδοχή η φανουρόπιτα έχει μόνο 7
υλικά, όσα και τα μυστήρια της Ορθόδοξης Εκκλησίας,
αλλά και παραπάνω να έχει αυτά πρέπει να είναι πάντα

σε μονό αριθμό.  Κατά την
Κυπριακή παράδοση, πρώ-
τα πρέπει να την δοκιμά-
σει μονός αριθμός από μο-
νοστέφανες, οπότε μαθη-
ματικά σε λίγα χρόνια μάλ-
λον θα πρέπει να σταμα-
τήσουν τα τάματα ή να
χαλαρώσει αυτή η απαί-
τηση.

Γιατί όμως αναφέρομαι
στην φανουρόπιτα;

Επειδή νιώθω πως θα
πρέπει να τάξουμε μια
super- extra – large εκδο-
χή για τις όσες λύσεις ψά-

χνουμε και δεν βρίσκουμε στα προβλήματα που μας τα-
λανίζουν σαν χώρα και σαν κοινωνία.  Κάθε κομμάτι της
πίτας και για μια λύση σε πρόβλημα.  Παραθέτω πιο κάτω
μερικά ενδεικτικά παραδείγματα.

l Να βρεθεί ένα σύστημα δικαιοσύνης που – όπως λέμε
– να είναι και να φαίνεται δίκαιο, χωρίς να υπάρχουν ο-
ποιεσδήποτε σκιές, βάζοντας ένα τέρμα στο τεράστιο
πλήγμα που δέχτηκε τις τελευταίες μέρες.  Φυσικά η λύση
είναι όχι στο να ξεχαστεί και αυτό, αλλά στο να μπουν
εκείνες οι ασφαλιστικές δικλίδες που θα εξασφαλίζουν
δίκαιες δίκες και απονομή δικαιοσύνης κάτω από οποιεσ-
δήποτε συνθήκες.

l Να βρεθεί μια λύση στο πρόβλημα εφαρμογής του
ΓεΣΥ. Το ότι χρειαζόμαστε ένα σύστημα υγείας είναι εκ
των ων ουκ άνευ.  Το ότι βιαζόμαστε (επειδή καθυστερήσαμε
κάτι δεκαετίες) να εφαρμόσουμε ένα αμφιλεγόμενο σύστημα
υγείας, είναι όπως φαίνεται πασιφανές.  Στο τέλος ο κόσμος
θα πληρώνει διπλές ασφαλίσεις, θα πληρώνει πολλαπλάσια
την ιατροφαρμακευτική του περίθαλψη και θα έχει χαμη-
λότερο επίπεδο υγείας.  Με δεδομένο πως μέχρι τώρα πάμε
να έχουμε ένα σύστημα χωρίς... γιατρούς και χωρίς νοσο-
κομεία, τείνει να ισχύσει η ρήση του λαού πως το μόνο
σίγουρο σε τούτη τη ζωή είναι ο θάνατος και οι φόροι…

l Να βρεθεί μια μόνιμη λύση στο πρόβλημα των μη ε-
ξυπηρετούμενων χορηγήσεων και στο θέμα της διάθεσης
του στοκ ακινήτων από τις τράπεζες χωρίς να επηρεαστεί
αρνητικά η αγορά.  Από το 2013 παρελαύνει σαν το κύριο
θέμα της επικαιρότητάς μας.  Υπήρχε και πριν, αλλά ήταν
κάτι σαν την κλιματική αλλαγή ξέραμε πως υπήρχε αλλά
νομίζαμε πως δεν μας αφορούσε. Ώσπου και μας έκαψε.
Δε λέω, μέχρι τώρα με θυσίες έγιναν άλματα. Αλλά δεν
είναι ακόμη αρκετά, καθώς υφίσταται. Επίσης, μπορεί η
αγορά μέχρι τώρα να απορρόφησε τους κραδασμούς της
διάθεσης ακινήτων από τις τράπεζες, αλλά αυτό δεν αποτελεί
στοιχείο εφησυχασμού για το μέλλον.

l Να βρεθεί μια λύση στο πρόβλημα των επιδερμικών
λύσεων που προτείνουμε και στην αναβλητικότητά μας.
Αυτό χαρακτηρίζει την ουσία μας σαν λαός.  Με τόσα που
φανερώνονται καθημερινά, βγαίνει το αβίαστο συμπέρασμα
πως υπάρχουμε από σύμπτωση.  Ναι αλλά πόσες συμπτώσεις
μπορούν να υπάρχουν;  Και πόσες από αυτές θα μας την
βγάζουν καθαρή; Η κοινωνία θα πρέπει να αποβάλει το
σάπιο και να αναδείξει το καθαρό, το χωρίς απόστημα και
να αναπτυχθεί προς νέες κατευθύνσεις.  Εγώ λέω μπορεί
να το κάνει. Θέλει όμως;  Ή μήπως βολεύει αυτό που
μάθαμε απλά επειδή φοβίζει το νέο;

Θα μπορούσα να απαριθμήσω δεκάδες άλλα παραδείγ-
ματα.  Το σίγουρο είναι πως μια τέτοια πίτα θα έμπαινε
στο Γκίνες.  Ας μας φανερώσει όμως ο Άγιος έστω κάποιες
λύσεις και αναλαμβάνω εγώ να οργανώσω μια τέτοια φα-
νουρόπιτα. Τα υλικά τα έχω έτοιμα. Σημειώνω πως το τάμα
δεν πιάνει για Τζόκερ και για στοιχήματα.  Οπότε να εύχεστε
απλά ολόψυχα να κερδίσει ο Τσιτσιπάς το Αυστραλιανό
Open με την ψυχή του επειδή το αξίζει και όχι για να σας
κάτσει το ποντάρισμα!

Ο Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS είναι CEO, APS Andreou Property
Strategy - Chartered Surveyors

Ως κεραυνός εν αιθρία έπεσε στα Υπουρ-
γεία Εξωτερικών Κύπρου και Ελλάδας η εί-
δηση της παραίτησης του Γουές Μίτσελ, του
υφυπουργού εξωτερικών για ευρωπαϊκές
υποθέσεις που είχε πολύ καλές σχέσεις και
στην Ελλάδα και στην Κύπρο, ιδιαίτερα με
τον Νίκο Χριστοδουλίδη.

Ο Μίτσελ, που επισκέφθηκε την Κύπρο
πριν από ένα περίπου μήνα, στήριξε ξεκά-
θαρα τη Λευκωσία δηλώνοντας χωρίς πε-
ριστροφές την αντίθεση των ΗΠΑ στις
τουρκικές μεθοδεύσεις στην κυπριακή Α-
ΟΖ. Με συνέντευξή του στην «Καθημερι-
νή» δήλωνε ότι "οι ΗΠΑ θεωρούν την Κύ-
προ ως ένα δυτικό κράτος που πρέπει να
προστατευθεί από τις δυτικές δυνάμεις,
προκειμένου να μην πέσει στην επιρροή
άλλων". Και πήγε και ένα βήμα πάρα πέρα
τονίζοντας πως η άποψη των Τούρκων για
την κυπριακή ΑΟΖ αποτελεί "μειοψηφία
του ενός", αφού με βάση το διεθνές δίκαιο
η Λευκωσία μπορεί να εκμεταλλευθεί τους
πόρους της με τρόπο δίκαιο. Και κατέληξε
με το εκπληκτικό: «Οι Ηνωμένες Πολιτείες
δεν θα δουν φιλικά κανενός είδους παρε-
νόχληση στα νερά της Κύπρου, ειδικά όταν
εμπλέκονται αμερικανικά πλοία».   Ακριβώς
ένα μήνα μετά, ο υφυπουργός που μας
στήριξε και θεωρούσε τον Ερντογάν αλλά
και την Τουρκία απειλή για τις ΗΠΑ, εγκα-
ταλείπει το πόστο του. 

Στην επιστολή του λέει ότι παραιτείται λόγω
οικογενειακών και προσωπικών θεμάτων
και δεν συσχετίζει τη φυγή του με την αλλο-
πρόσαλλη πολιτική που ακολουθεί ο Τραμ.
Ό,τι και να συμβαίνει, η εξέλιξη είναι και σο-
βαρή και αρνητική για την Κύπρο και την Ελ-
λάδα. Κυρίως γιατί κάποιοι φοβούνται μην
επιβεβαιωθεί ότι οι προχωρημένες απόψεις
που διατύπωσε ο Μίτσελ και μας χαροποίη-
σαν ήταν τελικά μια "μειοψηφία τους ε-
νός"...

Αυτοεξαιρέθηκε από δίκη που αφορούσε
την Λαϊκή Τράπεζα και πρώην στελέχη της ο
πρόεδρος του Ανωτάτου Δικαστηρίου Μύ-
ρωνας Νικολάτος. Το παράδοξο στην περί-
πτωσή του είναι ότι δεν είχε αυτοεξαιρε-
θεί από υπόθεση της Τράπεζας Κύπρου και
στελεχών της για την οποία κατηγορήθηκε
έντονα... 

Και ενώ ορθά έπραξε στην υπόθεση για την

Λαϊκή και τα πρώην στελέχη της δεν μπορεί
να αγνοήσει κανείς τη μη αυτοεξαίρεσή του
για την υπόθεση της Τράπεζας Κύπρου. Ιδι-
αίτερα όταν είχε προηγηθεί εξωδικαστική
διευθέτηση συγγενών του και που η δική
του ψήφος λειτούργησε αθωωτικά ως...
πλειοψηφία τους ενός! Είναι από τις περι-
πτώσεις που βρίσκει πλήρη εφαρμογή η
λαϊκή ρήση: " Ύστερα που το μπαϊράμι ήρθε
και ο Χασάνης"...   

Τρεις τουλάχιστον δήμαρχοι που πρόσκει-
νται στον ΔΗΣΥ είναι έτοιμοι "ακόμα και αύ-
ριο, αν το ζητήσει ο Αβέρωφ" να βγουν και

να δηλώσουν τη στήριξή τους στη μεταρ-
ρύθμιση που προωθεί η κυβέρνηση για την
τοπική αυτοδιοίκηση. 

Όπως μαθαίνω από την Μάνταμ του Φούλη,
ο Μεγάλος Αρχηγός πέτυχε με "την προσω-
πική πολιτική του γοητεία" να φέρει "με τα
νερά του" τους δημάρχους, πείθοντάς τους
να βάλουν "πάνω από την καρέκλα το καλό
του τόπου και των δήμων τους".

Ακούω όμως ότι και ο Κωνσταντίνος Πετρί-
δης έχει επιτυχίες στις επαφές που έχει για
τη μεταρρύθμιση. "Και ιδιαίτερα με δημάρ-

χους του ΑΚΕΛ!", όπως με ενημέρωσε πηγή
μου που γνωρίζει. 

Ακελικό στέλεχος έλεγε πάντως προχθές
πως "όλα είναι συμφωνημένα και σχεδόν έ-
τοιμα προς ψήφιση μεταξύ Νικόλα και Αβέ-
ρωφ. Εκείνο που μένει είναι να πετύχουμε
και εμείς την καλύτερη και πιο συμφέρουσα
υπό τις περιστάσεις προσέγγιση"... 

ΚΟΥΪΖ: Ποιο στέλεχος μεγάλου κόμματος έ-
χει κατεβασμένα και πολύ βαριά μούτρα λό-
γω των επιλογών που έγιναν για το ευρω-
ψηφοδέλτιο;   

Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Ο Μ Η Ρ Ο Υ   Σ Ε Β Ε Ρ Η

Η παραίτηση Μίτσελ, η αυτοεξαίρεση Μύρωνα 
και η... μειοψηφία του ενός!

&

«Nicos, άκουσα ψάχνεις υφυπουργούς;»

Μία μυστηριώδη παράσταση ετοιμάζουν
οι ηθοποιοί Μαρίνα Μακρή και Μάριος
Ιωάννου στη Λεμεσό και αργότερα στη
Λευκωσία. Οι δύο ηθοποιοί έστησαν μία
επιτραπέζια παράσταση, όπως τη χαρα-
κτηρίζουν, με τίτλο «Η Περιπέτεια του
Γαλάζιου Γρανάτη», υπό τον γενικό τίτλο
«Το όνομά μου είναι Σερλοκ Χολμς», ευ-
ελπιστώντας ότι θα συνεχίσουν να ανε-
βάζουν και τις υπόλοιπες περιπέτειες του
δαιμόνιου ντετέκτιβ.

Η ιδέα για την παράσταση αυτή ήρθε
από την ανθολογία του Άρθουρ Κόναν
Ντόιλ, ο οποίος έγραψε την ανθολογία
«Οι Περιπέτειες του Σέρλοκ Χολμς» και
μία από τις περιπέτειες αυτές παρουσιά-
στηκαν από τη Μαρίνα και τον Μάριο τα
Χριστούγεννα, και επειδή η περιπέτεια
τούς αρέσει αποφάσισαν σιγά-σιγά να α-
νεβάσουν και τις υπόλοιπες. Οι δύο ηθο-
ποιοί, λοιπόν, καλυμμένοι με μαύρα, σε
ένα σκοτεινό χώρο και κρατώντας δύο
κλεφτοφάναρα εισβάλλουν στο θέατρο,
όχι για να το ληστέψουν, αλλά για να δη-
μιουργήσουν ένα παράδοξο θέαμα. Οι θε-
ατές θα μεταφερθούν στο παγωμένο Λον-
δίνο του 1889 και θα γίνουν αυτόπτες και
αυτήκοοι μάρτυρες μιας εξερεύνησης ενός
απίθανου μυστηρίου...

Η αλήθεια είναι ότι μόνο από την πε-
ριγραφή της παράστασης μου δημιουρ-
γήθηκε η απορία... μα τι θεατρικό είναι
πάλι αυτό; Ποιοι είναι οι πρωταγωνιστές
της παράστασης, τα καθημερινής χρήσης
αντικείμενα επί του τραπεζιού ή μήπως
τα διακοσμητικά; Μοιάζει η παράσταση
ένα ενδιαφέρον κουκλοθέατρο και οι η-
θοποιοί Μαρίνα Μακρή και Μάριος Ιωάν-
νου αόρατοι χειριστές μαριονετών. Μέσα
από την ευρηματική αυτή παράσταση τα
άψυχα αντικείμενα αποκτούν λόγο και
χαρακτήρα και οι ηθοποιοί προσπαθούν
να τα ακολουθήσουν. 

Το ιδιαίτερο της παράστασης αυτής
της Μαρίνας Μακρή και του Μάριου Ιω-

άννου είναι ότι απαιτεί τη συγκέντρωση
του θεατή... μιας και το νόημά της κρύβεται
στις λεπτομέρειες. Φυσικά, όπως μου λέει
η Μαρίνα «χρειάζεται μία άλφα συγκέ-
ντρωση από τον θεατή, βέβαια κι εμείς θα
πρέπει να τον μυήσουμε στον κόσμο μας».
Ο κόσμος των δύο ηθοποιών είναι ένα τρα-
πέζι και μερικά αντικείμενα που φωτίζονται
από το ισχνό φως δύο φαναριών. Οι δύο

ηθοποιοί διάλεξαν μικροσκοπικά αντικεί-
μενα που το καθένα αναπαριστά κάτι συ-
γκεκριμένο, και σταδιακά θα πρέπει κοινό
και καλλιτέχνες να συμφωνήσουν ότι το
αντικείμενο αναπαριστά το ίδιο πράγμα...
Το πώς θα γίνει αυτό είναι ένα μυστήριο,
άλλωστε τι σόι ντετεκτιβίστικη παράσταση
είναι αυτή και σημειώνει η Μαρίνα: «απαιτεί
από εμάς έναν πολύ συγκεκριμένο τρόπο

παιξίματος, θα πρέπει να δημιουργήσουμε
μια συγκεκριμένη ατμόσφαιρα». Τα αντι-
κείμενα είναι μάλλον οι ηθοποιοί της πα-
ράστασης, ή καλύτερα... με αυτά η Μαρίνα
και ο Μάριος θα πουν την ιστορία τους,
θα έχει ενδιαφέρον να τα δούμε ή μάλλον
να παρακολουθήσουμε πού το πάνε οι δύο
ηθοποιοί, είναι σίγουρο όμως ότι το διε-
ρευνητικό αυτό θεατρικό ταξίδι θα έχει
ενδιαφέρον.

Να γινόμαστε εφευρετικοί
Οι δύο ηθοποιοί έχουν στόχο να πα-

ρουσιάσουν και τις 12 ιστορίες του Άρθουρ
Κόναν Ντόιλ, να μετρηθούν και να δοκι-
μάσουν τη νέα αυτή θεατρική γλώσσα,
και να το κάνουν σε πείσμα των καιρών,
με κόστος χρόνου και χρημάτων, χωρίς ό-
μως να τους πτοούν οι δυσκολίες. Η δουλειά
αυτή είναι εμπνευσμένη από τους Forced
Entertainment, οι οποίοι ανέβασαν όλα
τα έργα του Σαίξπηρ ο καθένας σε μία ώρα
με αντικείμενα κουζίνας, π.χ. ο Άμλετ ήταν
ένα υγρό πιάτων. Αυτή η πρωτοβουλία
των δύο ηθοποιών δείχνει ότι ωραία και
πρωτότυπα πράγματα στο θέατρο μπορούν
να γίνουν ανεξαρτήτως χορηγιών ή εντός
μεγάλων σχημάτων, αυτή είναι η δύναμη
της τέχνης, και όπως μου λέει η Μαρίνα
«θα πρέπει να γινόμαστε συνεχώς όλο και
πιο εφευρετικοί ώστε να είναι βιώσιμο
αυτό που επιλέξαμε ως επάγγελμα». Συ-
μπληρώνω εγώ ότι δεν παύει, ωστόσο, να
υπάρχει η ανάγκη ειλικρινούς στήριξης
κοινωνίας και Πολιτείας.

Παραστάσεις:
Λεμεσός: Τετάρτη 23 και Παρασκευή 25 Ια-
νουαρίου, ώρα 8:30 μ.μ. στον Πολυχώρο Συ-
νεργείο, Ελευθερίας 91
Λευκωσία: Δευτέρα 4 και Τρίτη 5 Φεβρουα-
ρίου, ώρα 8:30 μ.μ. στο Πολιτιστικό Ίδρυμα
Άρτος, λεωφ Αγ. Ομολογητών 64, Λευκωσία.
Πληροφορίες και κρατήσεις στο 99286908
και 99942966.

Μία επιτραπέζια θεατρική παράσταση γεμάτη μυστήριο

Η Μαρίνα Μακρή και ο Μάριος Ιωάννου ανεβάζουν την παράσταση «Το όνομά μου είναι Σέρ-
λοκ Χολμς», στη Λεμεσό και αργότερα στη Λευκωσία.

<<<<<<<

Θα πρέπει να τάξουμε
μια super- extra –
large φανουρόπιτα
για τις όσες λύσεις
ψάχνουμε και δεν
βρίσκουμε στα προ-
βλήματα που μας τα-
λανίζουν σαν χώρα
και σαν κοινωνία. 

Με μια φανουρόπιτα μπορεί να βρεθεί ένα σύστημα δικαιοσύ-
νης που – όπως λέμε – να είναι και να φαίνεται δίκαιο, χωρίς να
υπάρχουν οποιεσδήποτε σκιές, βάζοντας τέρμα στο τεράστιο
πλήγμα που δέχτηκε τις τελευταίες μέρες. 
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Του ΑΠOΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡA

Δόθηκε χθες στη δημοσιότητα το προ-
σχέδιο του ΥΠΕΣ για την τοπική αυτο-
διοίκηση ως αποτέλεσμα των συναντή-
σεων που είχε ο υπουργός Κωνσταντίνος
Πετρίδης και η ομάδα του με την Ένωση
Δήμων μεταξύ άλλων φορέων. Όπως α-
ναφέρεται, το νομοσχέδιο βασίζεται
κατά ένα σημαντικό μέρος πάνω στον
υφιστάμενο Νόμο, αλλά σε αυτό έχουν
ενσωματωθεί οι τροποποιήσεις που
προτείνονται από τον εμπειρογνώμονα
σε ό,τι αφορά στο νέο τρόπο διακυβέρ-
νησης των δήμων, διατάξεις που δια-
σφαλίζουν την οικονομική και διοικητική
αυτοτέλεια, όπως και διατάξεις για νέες
αρμοδιότητες. Στο νομοσχέδιο, επίσης,
ενσωματώθηκαν και αλλαγές που έγιναν
από πλευράς του ΥΠΕΣ και που αφορούν,
κυρίως, απάλειψη/απλούστευση ανα-
χρονιστικών διατάξεων και διατάξεις
που είχαν ετοιμαστεί παλαιότερα από
την Ένωση Δήμων Κύπρου για μετα-
τροπή της από σωματείο, σε νομικό
πρόσωπο δημοσίου δικαίου. Δεν έχουν
όμως συμπεριληφθεί βάσει σχετικής α-
νακοίνωσης, οι προτεινόμενοι νέοι δήμοι
δεδομένου ότι το θέμα αυτό είναι ακόμη
υπό επεξεργασία και δεδομένου ότι οι
διαβουλεύσεις για το θέμα αυτό συνε-
χίζονται ακόμη. Τα συνολικά οικονομικά
και άλλα οφέλη σχολιάζονται στην με-
λέτη του εμπειρογνώμονα η οποία και
θα παρουσιαστεί ξεχωριστά. Εκ μέρους
του Υπουργείου αναφέρεται ότι επίσης
έχουν συμπεριληφθεί νέες διατάξεις
που αφορούν στις συνενώσεις δήμων
οι οποίες με βάση τα σενάρια που ε-
πεξεργάζεται το ΥΠΕΣ, ο αριθμός τους
δε θα ξεπερνά τους 15-16 δήμους. Ε-
πίσης, έχουν συμπεριληφθεί διατάξεις
που επιτρέπουν τη μελλοντική συνέ-
νωση δήμων με όμορες κοινότητες ή
τη συνένωση όμορων μεταξύ τους κοι-
νοτήτων και ανακήρυξή τους σε Δήμο.
Συνοπτικά προτείνεται όπως οι υφι-
στάμενοι δήμοι οι οποίοι θα συνενω-
θούν, θα διατηρηθούν υπό τη μορφή
δημοτικών διαμερισμάτων που όλα
μαζί θα αποτελούν τον νέο δήμο. Δια-
σφαλίζεται όμως ότι οι κατεχόμενοι
δήμοι παραμένουν ως έχουν.

Οι αλλαγές 
Συνοπτικά και βάσει των όσων α-

ναφέρει το ΥΠΕΣ το νομοσχέδιο χω-

ρίζεται σε 12 μέρη και αφορά από τη
διοίκηση των Δήμων μέχρι τις εκλογές.
Προβλέπεται έτσι η μείωση των κα-
τηγοριών με βάση τις οποίες καθορί-
ζεται ο αριθμός των δημοτικών συμ-
βούλων, από 10 σε 4 και ότι ο δήμαρχος
θα εκλέγεται από τους δημότες-εκλογείς
ολόκληρου του δήμου, ενώ προβλέπεται
και η εκλογή αντιδημάρχου, ο οποίος
θα είναι ο εκπρόσωπος στο συμβούλιο
του κάθε δημοτικού διαμερίσματος
και θα εκλέγεται από τους δημότες-ε-
κλογείς του δημοτικού διαμερίσματος
όπως και οι σύμβουλοι. Υπονοείται ότι
μεταξύ άλλων όπως θα διαφανεί πα-
ρακάτω, ξεχωριστό ενδιαφέρον πα-
ρουσιάζει το μέρος που αφορά τους
προϋπολογισμούς και εν γένει τα οι-

κονομικά. Στο μέρος αυτό έχουν συ-
μπεριληφθεί νέες διατάξεις που αφο-
ρούν στον ετήσιο προϋπολογισμό και
στη διαδικασία έγκρισής του. Η βασι-
κότερη διαφοροποίηση από το υφι-
στάμενο καθεστώς, αφορά μόνο στην
απαίτηση της συμμόρφωσης για ισο-
σκελισμένους/πλεονασματικούςΠρο-
ϋπολογισμούς, σύμφωνα με τον περί
Δημοσιονομικής Ευθύνης και Δημο-
σιονομικού Πλαισίου Νόμο. Η εξέταση
των Προϋπολογισμών των δήμων δεν
θα επεκτείνεται και δεν θα αποτελεί
έλεγχο σκοπιμότητας, ούτε σε σχέση
με τα επί μέρους κονδύλια, ούτε σε
σχέση με το Οργανόγραμμα του Δήμου.
Ο Προϋπολογισμός του δήμου είναι ε-
νιαίος, όμως το δημοτικό συμβούλιο
με απόφασή του καθορίζει το ανώτατο
ύψος του Προϋπολογισμού κάθε δη-
μοτικού διαμερίσματος. Περιλαμβά-
νεται επίσης σαφής διάταξη για την
παραχώρηση της κρατικής χορηγίας
και του τρόπου υπολογισμού της. Ο
Προϋπολογισμός εγκρίνεται από τον
Υπουργό Εσωτερικών με τη σύμφωνη
γνώμη του Υπουργού Οικονομικών.

Συνοπτικά με τις διατάξεις αυτές
διασφαλίζονται:

• Η νομική κατοχύρωση της κρα-
τικής χορηγίας, ως ποσοστού (%) επί
του εκάστοτε εγκεκριμένου Κρατικού
Προϋπολογισμού.

ή
• Η δυνατότητα για ίδια έσοδα. (π.χ.

τέλη κυκλοφορίας αυτοκινήτων).
• Μεταφορά πόρων που αντιστοι-

χούν στο κόστος παροχής νέων αρμο-
διοτήτων, που θα μεταφερθούν στους
Δήμους.

• Μείωση της παρέμβασης του κρά-
τους στη διαδικασία έγκρισης του προ-
ϋπολογισμού (διενέργεια μόνο ελέγχου
κατά πόσο είναι ισοσκελισμένος προ-
ϋπολογισμός και διασφάλιση της αυ-
τονομίας διαχείρισης του ανθρώπινου
δυναμικού στη βάση δεικτών ως μέρος
του συνολικού προϋπολογισμού).

• Τερματίζεται η παρέμβαση του
κράτους στη διαδικασία έγκρισης της
δομής των θέσεων, παρέχοντας στους
Δήμους την ευχέρεια δημιουργίας/κα-
τάργησης θέσεων.

• Ευελιξία στον καθορισμό της ορ-

γανωτικής δομής του κάθε δήμου α-
νάλογα με τις ανάγκες του

• Προσθήκη διατάξεων με τις οποίες
δίδεται εξουσία για επιβολή τέλους
παροχής δημοτικών υπηρεσιών ή/και
προσωρινής φορολογίας για την εκτέ-
λεση έργων υποδομής.

• Για τον έλεγχο των οικονομικών
του κάθε δήμου προβλέπεται η σύστα-
ση μονάδας εσωτερικού ελέγχου και
η πιστοποίηση των οικονομικών κα-
ταστάσεων από εξωτερικούς ελεγκτές.

Τα υπόλοιπα μέρη 
Στο πέμπτο μέρος του νομοσχεδίου

όπως δόθηκε στη δημοσιότητα έχουν
συμπεριληφθεί διατάξεις που αφορούν
στη σύγκληση των συνεδριάσεων του
συμβουλίου και των επιτροπών του δή-
μου, την τήρηση των πρακτικών, θέματα
απαρτίας κλπ. Επίσης, προβλέπεται η
σύσταση Εκτελεστικής Επιτροπής η ο-
ποία θα αποτελείται από τον Δήμαρχο
και τους Αντιδημάρχους και η οποία
θα έχει εποπτικό και συντονιστικό χα-
ρακτήρα. Διατηρείται η Διαχειριστική
Επιτροπή στην οποία συμμετέχουν ο

Δήμαρχος, οι Αντιδήμαρχοι και αριθμός
συμβούλων, διατηρώντας τις υφιστά-
μενες αρμοδιότητες οι οποίες προβλέ-
πονταν στο Νόμο και συστήνονται Ε-
πιτροπές Δημοτικών Διαμερισμάτων
με συγκεκριμένες αρμοδιότητες. Κα-
θορίζονται επίσης οι αρμοδιότητες τόσο
του Δημάρχου, όσο και των Αντιδη-
μάρχων, στις οποίες λήφθηκε πρόνοια
έτσι ώστε να μην υπάρχει επικάλυψη.
Επίσης, στο μέρος αυτό έχουν περιλη-
φθεί διατάξεις που αφορούν την κατο-
χύρωση των δημοτικών υπαλλήλων οι
οποίοι θα μεταφερθούν στους νέους -
υπό σύσταση Δήμους, καθώς επίσης η
υποχρεωτική εκπαίδευση και κατάρτιση
του προσωπικού. Ως προς τις αρμοδιό-
τητες έχουν συμπεριληφθεί διατάξεις
για τη σύσταση συμβουλίων διαχείρισης
κοινών υποθέσεων με σκοπό την προ-
ετοιμασία των υπό συνένωση δήμων
για μία σειρά από θέματα, όπως είναι
η ετοιμασία του νέου κοινού Προϋπο-
λογισμού, η κατάρτιση του νέου ορ-
γανογράμματος και άλλων θεμάτων
που χρήζουν κοινής αντιμετώπισης.
Επίσης προβλέπεται η μεταφορά πρό-
σθετων αρμοδιοτήτων που οι κυριό-
τερες καθιστούν τους δήμους πολεο-
δομικές και οικοδομικές αρχές. Επίσης,
προβλέπεται η μεταβίβαση της αρμο-
διότητας για μία σειρά αδειών που σή-
μερα εκδίδονται από τις επαρχιακές
διοικήσεις. Στους δήμους, επίσης, α-
νατίθεται και η αρμοδιότητα για δια-
χείριση, λειτουργία κρατικών κοινω-
νικών υποδομών, όπως βρεφονηπιακοί
σταθμοί, γηροκομεία κτλ., καθώς και
η κατοχύρωση αρμοδιοτήτων που σχε-
τίζονται με την ενδοδημοτική συγκοι-
νωνία, όπως και η κατοχύρωση δυνα-
τότητας διαδημοτικών συνεργασιών
που λειτουργούν συμπληρωματικά στις
υπάρχουσες συγκοινωνίες. Επίσης, α-
νατίθεται στους δήμους η αξιοποίηση
και συντήρηση τοπικών υποδομών,
πάρκων, χώρων πρασίνου και βιομη-
χανικών περιοχών. Τέλος στη σύσταση
Ένωσης Δήμων Κύπρου έχουν συμπε-
ριληφθεί διατάξεις για μετεξέλιξη της
Ένωσης Δήμων Κύπρου από σωματείο
σε νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου.
Οι διατάξεις αυτές αποτελούν ουσια-
στικά ενσωμάτωση των διατάξεων
προηγούμενου νομοσχεδίου το οποίο
είχε ετοιμαστεί στο παρελθόν από την
Ένωση Δήμων Κύπρου.

Στη δημοσιότητα το προσχέδιο του ΥΠΕΣ για τοπική αυτοδιοίκηση
Oσα προνοούνται βάσει των τροποποιήσεων αλλά και oι αλλαγές του Υπουργείου Εσωτερικών, δεν θα ξεπερνάνε τους 16 οι δήμοι

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Σχεδόν δύο χρόνια χρειάστηκαν ώστε
η σκέψη να γίνει πράξη και να απορ-
ροφήσει η Astrobank τις τραπεζικές
εργασίες της USΒ Bank, περιλαμβανο-
μένου και του προσωπικού της. Η συμ-
φωνία απόκτησης της τράπεζας όπως
ανακοινώθηκε, ανήλθε στα 40,2 εκα-
τομμύρια ευρώ, ενώ η πρώτη προχώ-
ρησε σε αύξηση κεφαλαίου ύψους 54
εκατομμυρίων ευρώ για να γίνει εφικτό,
κυρίως από τους υφιστάμενους μετόχους
της. Πλέον, το σύνολο ενεργητικού της

«καινούργιας» Astrobank αυξήθηκε
κατά 52% και έφτασε τα 2,1 δισ. ευρώ,
ενώ από ό,τι φαίνεται εκτός από το ε-
νεργητικό της, μεγάλωσαν και οι προ-
κλήσεις που θα κληθεί να αντιμετωπίσει.
Τα μεικτά της δάνεια (δείκτης που δεί-
χνει και πόσο μεγάλη είναι η τράπεζα)
ανέρχονται πλέον, σύμφωνα με τα τε-
λευταία διαθέσιμα αποτελέσματα των
δύο τραπεζών, στα 1,18 δισ. ευρώ, με
τις καταθέσεις στα 1,9 δισ. ευρώ και
κεφάλαια στα 160 εκατ. ευρώ. Η περί-
μετρος συναλλαγής περιελάμβανε την
μεταβίβαση όλων των στοιχείων του
ενεργητικού και του παθητικού της
USB, όπως δάνεια, ρευστά περιουσιακά
στοιχεία, επενδύσεις, καταθέσεις, σχε-
τικές επιχειρηματικές σχέσεις και όλο
το προσωπικό, εξαιρουμένων μόνο ο-

ρισμένων περιουσιακών στοιχείων. Ση-
μειώνεται πως η λογιστική αξία αυτών
των εξαιρούμενων περιουσιακών στοι-
χείων ανέρχεται σε 12,9 εκατ. ευρώ. 

Υπάρχουν πολλές προκλήσεις που
πρέπει να αντιμετωπίσει η «καινούργια»
Astrobank, ίδιες με αυτές που είχε να
αντιμετωπίσει και πριν από την απορ-
ρόφηση της USB Bank. Συνοψίζονται
σε δύο κυρίως τομείς. Στο κόστος της
τράπεζας σε σχέση με τα έσοδά της,
αλλά κυρίως στη μείωση των Μη Εξυ-
πηρετούμενων Δανείων της.

Αναφορικά με το κόστος της τράπε-
ζας σε σχέση με τα έξοδά της (cost to
income), η Astrobank καταγράφει αρ-
νητικό υψηλό. Σύμφωνα με τα τελευταία
διαθέσιμα οικονομικά αποτελέσματα
της Τράπεζας, αυτά του 2017, το κόστος
προς τα έσοδα ανέρχεται στο απαγο-
ρευτικά υψηλό 78,4%, δηλαδή 0,4% με-
γαλύτερο από το κόστος προς τα έσοδα
που είχε παρουσιάσει η Τράπεζα κατά
το 2016. Συνυπολογίζοντας δε, πως η
Astrobank απέκτησε και 236 υπαλλή-
λους της USB Bank, αλλά και τα κατα-
στήματά της, σίγουρα θα πρέπει να ε-
ξεύρει τρόπους ώστε να μειώσει τα με-
γάλα της έξοδα. Είναι εξάλλου από τις
μεγάλες πιέσεις που δέχονται οι μικρό-
τερες τράπεζες σε σχέση με τις μεγάλες.
Για να ικανοποιήσουν όλες τις εποπτικές
απαιτήσεις, που είναι ίδιες για όλες τις
τράπεζες που δραστηριοποιούνται στο
ίδιο τραπεζικό περιβάλλον, ανεβαίνει
αναπόφευκτα το κόστος τους σε πολύ
υψηλά επίπεδα. Το σχεδόν όμως 80%
του κόστους προς τα έσοδα της τρά-
πεζας, σίγουρα θα την φέρει στην λήψη
αποφάσεων δραστικής μείωσής του.

Το μεγάλο αγκάθι που πρέπει να α-
ντιμετωπίσει, είναι τα Μη Εξυπηρετού-
μενα Δάνεια που διαθέτει πλέον. Αυτά
φτάνουν στο 58,5% σύμφωνα με υπο-
λογισμούς της «Κ», δηλαδή 2,3% περισ-
σότερα από το ποσοστό των ΜΕΔ που

παρουσίασε η Astrobank στο τέλος του
2017 που ήταν στο 56,2%. Αναλυτικό-
τερα, τα οικονομικά αποτελέσματα της
USB Bank για το πρώτο εξάμηνο του
2018 δείχνουν πως τα συνολικά της δά-
νεια (μεικτές χορηγήσεις) ανέρχονταν
στα 462,3 εκατ. ευρώ, ενώ τα ΜΕΔ της
ανέρχονταν στα 287,6 εκατ. Δηλαδή, η
USB Bank στο τέλος του πρώτου εξα-
μήνου του 2018 είχε 62,2% ΜΕΔ, δάνεια
τα οποία πλέον μεταφέρθηκαν στην
Astrobank. Από την άλλη, σύμφωνα με
τα οικονομικά αποτελέσματα της
Astrobank για το τέλος του 2017, η τρά-
πεζα είχε συνολικό δανεισμό (μεικτές
χορηγήσεις) 723,5 εκατ. ευρώ, ενώ τα
ΜΕΔ της ανέρχονταν στα 406,4 εκατ.
ευρώ. Ποσοστιαία, αντιστοιχούσε στο
υψηλό 56,2%.

Το χαρτοφυλάκιο της USB
Αναλύοντας το δανειακό χαρτοφυ-

λάκιο που έλαβε η Astrobank από τη
USB, σύμφωνα με την συναλλακτική
συμπεριφορά του πρώτου εξαμήνου
του 2018, η τράπεζα είχε δώσει 268,5
εκατ. ευρώ δάνεια σε μικρομεσαίες ε-
πιχειρήσεις, ενώ σε νοικοκυριά είχε δώ-
σει 153,4 εκατ. ευρώ. Τα ΜΕΔ των μι-
κρομεσαίων ανέρχονταν στα 171,7 εκατ.

ευρώ, ενώ τα ΜΕΔ στα νοικοκυριά στα
95 εκατ. ευρώ. Η δεύτερη κατηγορία
έχει τη δική της σημασία, αφού ενδε-
χομένως να είναι επιλέξιμα για να μπουν
στο Σχέδιο ΕΣΤΙΑ.  

Να κάνει κινήσεις
Τραπεζικές πηγές, θέλοντας να δώ-

σουν το στίγμα τους για τη συναλλαγή
που επετεύχθη, είπαν πως η συγχώνευση
είναι σίγουρα μια κίνηση στην σωστή
κατεύθυνση και που την οδηγούν οι
τραπεζικές εξελίξεις. Σημείωσαν αυτό
που περιγράφουν και οι ίδιοι οι τραπε-
ζίτες στα φόρουμ, πως σε πέντε χρόνια
ενδεχομένως να υπάρχουν μόνο πέντε
τράπεζες στο νησί, αφού δεν χωρά ο
τόπος τόσες πολλές. «Βιώσιμο μοντέλο
είναι μόνο οι συγχωνεύσεις και η στροφή

των τραπεζών στην τεχνολογία. Οποι-
αδήποτε συνταγή δεν έχει αυτά τα δύο
συστατικά, θα είναι μια αποτυχημένη
συνταγή», τόνισαν χαρακτηριστικά. Ω-
στόσο, υπογράμμισαν πως η Astrobank
θα πρέπει να προσέξει πλέον τα ΜΕΔ
της, αφού όλες οι μεγάλες τράπεζες προ-
χώρησαν σε λύσεις.

Πηγές της Astrobank σημείωσαν
στην «Κ» πως θα έρθουν λύσεις μείωσης
των ΜΕΔ της τράπεζας στο άμεσο μέλ-
λον. Σχολίασαν πως οι συνταγές που
συζητούνται δεν είναι στα πρότυπα
του διαχωρισμού της τράπεζας, μοντέλο
που ακολούθησε η Συνεργατική Κυ-
πριακή ή αυτό που επιχειρεί η Εθνική
Τράπεζα της Ελλάδος (Κύπρου), αλλά
ούτε και στα πρότυπα της AlphaBank
Κύπρου που μετέφερε 400 εκατ. σε ό-

χημα ειδικού σκοπού (SPV). Οι αποφά-
σεις δεν έχουν ληφθεί ακόμα, αλλά ε-
πίσημα χείλη της Astrobank σημείωσαν
πως η πώληση ή η συνεργασία με ε-
ταιρεία διαχείρισης δανείων είναι πιο
κοντά στη φιλοσοφία τους. Ιδίως το
πρώτο. Πρόσθεσαν δε, πως η Τράπεζα
έχει αποφασίσει να συμμετάσχει στο
κυβερνητικό Σχέδιο ΕΣΤΙΑ, με τα ΜΕΔ
που έχουν εξασφάλιση πρώτη κατοικία
να βρεθούν σε αυτή την περίμετρο,
άρα και από «κόκκινα» θα ενεργοποι-
ηθούν πάλι.

Συνεχίζει η ΚΤΚ να εποπτεύει
Οι ίδιες πηγές της Astrobank, σχο-

λιάζοντας την αύξηση του μεγέθους
της τράπεζας και απαντώντας σε σχετική
ερώτηση, υπογράμμισαν πως θα συνε-
χίσουν να εποπτεύονται από την Κε-
ντρική Τράπεζα της Κύπρου. Άφησαν
δηλαδή προς στιγμή τις φήμες ότι η αύ-
ξηση του μεγέθους της ίσως φέρει την
εποπτεία να γίνεται απευθείας από την
Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα. Συμπλή-
ρωσαν όμως πως η εποπτεία της ΚΤΚ
είναι άμεσα συνυφασμένη με τις οδηγίες
της ΕΚΤ, άρα και η εποπτεία μπορεί να
μην γίνεται άμεσα από την ΕΚΤ, αλλά
γίνεται με έμμεσο τρόπο.

Συγχώνευση
με USB, αλλά
με προκλήσεις
για Astrobank
Στο 58,5% τα ΜΕΔ της «καινούργιας 
τράπεζας» - Στο 78,4% το cost to income

Συνεχίζονται οι συζητήσεις με την Εθνική
Τρέχουν οι διαδικασίες πώλησης της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος (Κύπρου),
διαδικασία που έχει αρχίσει από τον Σεπτέμβριο του 2018. Έως τώρα δεν υ-
πάρχει κάποια κατάληξη, ωστόσο όπως έχει πληροφορηθεί η «Κ», στη διαδικα-
σία έχει μείνει μόνο η Astrobank. Οι συζητήσεις μεταξύ των δύο τραπεζών συ-
νεχίζονται, άρα δεν αποκλείεται η Εθνική Τράπεζα της Κύπρου να ενταχθεί
(καθαρή πλέον και δίχως ΜΕΔ) στο ενεργητικό της Astrobank.

<<<<<<<

Αναλύοντας το δανειακό
χαρτοφυλάκιο που έλαβε
η Astrobank από τη USB, 
η τράπεζα είχε δώσει 268,5
εκατ. ευρώ δάνεια σε μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις και
153,4 εκατ. σε νοικοκυριά.

Επίσημα χείλη της Astrobank σημείωσαν πως η πώληση ή η συνεργασία με εταιρεία διαχείρισης δανείων είναι πιο κοντά στη φιλοσοφία της για αντιμετώπιση των τοξικών δανείων.

Κ. Πετρίδης: 
Αποστέλλεται 
το νομοσχέδιο 
εντός δυο ημερών 

Ο ΥΠΕΣ Κωνσταντίνος Πετρίδης
αναφέρθηκε στη συζήτηση που
έγινε με φορείς και με την Ένω-
ση Δήμων και πρόταξε πως σκο-
πός είναι να καταστεί η Τοπική
Αυτοδιοίκηση, όπως και στις
σύγχρονες ευρωπαϊκές χώρες,
το πρώτο σημείο αναφοράς του
πολίτη, με αρμοδιότητες που θα
αφορούν τον πολίτη, ούτως ώ-
στε να μην βραχυκυκλώνεται
στο κεντρικό κράτος και να μει-
ωθεί η γραφειοκρατία. Πρόσθε-
σε ότι «γι’ αυτό το λόγο, οι τοπι-
κές κοινωνίες/κυβερνήσεις πρέ-
πει να έχουν εξουσίες και αρμο-
διότητες που δεν έχουν σήμερα,
πρέπει να έχουν πόρους που
δεν έχουν σήμερα, πρέπει να έ-
χουν διοικητική αυτοτέλεια που
δεν έχουν σήμερα και δεν  μπο-
ρεί ο τοπικός άρχοντας να είναι
απλά αυτός που φέρνει αιτήματα
στον Υπουργό και να βασίζεται
εξ ολοκλήρου στην ευχέρεια ή
στη διάθεση του κεντρικού κρά-
τους, αυθαίρετα, να του κάνει
έργα υποδομής». Ο ΥΠΕΣ πρό-
σθεσε πως πρόκειται για ένα νο-
μοσχέδιο 180 σελίδων και ότι θα
σταλεί στην Ένωση Δήμων τις ε-
πόμενες δύο μέρες. «Στη συνέ-
χεια θα περιμένουμε τις από-
ψεις και συγκεκριμένες εισηγή-
σεις της Ένωσης Δήμων, ούτως
ώστε να οριστικοποιηθεί και να
κατατεθεί για νομική επεξεργα-
σία και στη Βουλή». Κατέληξε δε
πως είναι η πρώτη φορά που γί-
νεται μια τόσο δημιουργική και
σοβαρή συζήτηση επί της ου-
σίας και επί όλων αυτών που α-
φορούν την Τοπική Αυτοδιοίκη-
ση, η οποία όπως σημείωσε
«δεν είναι ότι καταρρέει σήμε-
ρα, δεν  καταρρέει γιατί ουδέπο-
τε υπήρξε».

<<<<<<<

Ο προϋπολογισμός του 
δήμου είναι ενιαίος, όμως
το δημοτικό συμβούλιο 
καθορίζει το ανώτατο ύψος
του προϋπολογισμού κάθε
δημοτικού διαμερίσματος. Είναι η πρώτη φορά που γίνεται μια τόσο δημιουργική και σοβαρή συζήτηση επί της

ουσίας και επί όλων αυτών που αφορούν την Τοπική Αυτοδιοίκηση, τόνισε ο ΥΠΕΣ.
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η ολοκλήρωση των δημόσιων ακροάσεων της
ερευνητικής επιτροπής για τα αίτια κατάρρευ-
σης του Συνεργατικού πιστωτικού τομέα,
μπορεί να μείωσε την ένταση του δημοσίου
ενδιαφέροντος, ωστόσο το έργο της Επιτροπής
Αρέστη συνεχίζεται κανονικά. Τα τρία μέλη
της ερευνητικής επιτροπής, Γιώργος Αρέστη
πρόεδρος, Γιώργος Χαραλάμπους και Γιώργος
Γεωργίου μέλη, συνεχίζουν από τα μέσα πε-
ρασμένου Δεκεμβρίου τη μελέτη και συγγραφή
του πορίσματος. Ένα πόρισμα που εκτός συ-
γκλονιστικού απροόπτου θα έχει ολοκληρωθεί
και παραδοθεί στον Γενικό Εισαγγελέα της
Δημοκρατίας Κώστα Κληρίδη, τέλη Φεβρου-
αρίου. Σύμφωνα με πληροφορίες που έχει στην

διάθεσή της η «Κ», η πορεία του έργου που ε-
πιτελείται, φαίνεται να εξελίσσεται ομαλά με
τα τρία μέλη της επιτροπής να έχουν διεξέλθει
το ήμισυ του συνολικού έργου που έχουν ε-
νώπιόν τους. Το έργο μελέτης και καταγραφής
των συμπερασμάτων των μελών της επιτροπής,
περιγράφεται ως ιδιαίτερα δύσκολη διαδικασία,
μιας και εκτός των άλλων θα πρέπει να εντο-
πισθεί το μαρτυρικό υλικό εκείνο στο οποίο
θα γίνεται παραπομπή στο τελικό κείμενο του
πορίσματος. 

70 χιλιάδες σελίδες
Τα μέλη της Επιτροπής από την τετράμηνη

διάρκεια των δημοσίων ακροάσεων, φαίνεται
να έχουν σχηματίσει μια γενική άποψη για
την κατεύθυνση και τα πρόσωπα προς τα οποία
θα κινηθεί το πόρισμα της επιτροπής. Ωστόσο,
η εικόνα που υπάρχει θα πρέπει να συνοδεύεται
από στοιχεία των καταθέσεων, που έχουν λη-
φθεί. Το υλικό που έχει συλλεχθεί και μελετάται
από την επιτροπή, ανέρχεται στις 70.000 σε-
λίδες. Όπως είμαστε σε θέση να γνωρίζουμε
από τους υπολογισμούς που γίνονται, με βάση
τους ρυθμούς εργασίας, η συγγραφή του πο-
ρίσματος υπολογίζεται ότι θα έχει ολοκληρωθεί
αρχές του δεύτερου δεκαημέρου Φεβρουαρίου.
Το τελικό πόρισμα προτού ολοκληρωθεί και
παραδοθεί θα πρέπει να ελεγχθεί ως προς τη
δομή του, δηλαδή αν τα όσα καταγράφονται
συνάδουν με τις παραπομπές που θα γίνονται.
Η εναπομείνασα  εργασία θα αφορά, κυρίως
ζητήματα δομής και ρετουσαρίσματος του κει-
μένου. 

Ο προσανατολισμός
Ένα κομμάτι του όλου έργου που επιτελείται,

με έντονο ενδιαφέρον, είναι αν στην παρούσα
φάση τα τρία μέλη έχουν ξεκάθαρο προσανα-
τολισμό σε πρόσωπα και καταστάσεις που εν-

δεχομένως να οδήγησαν τον Συνεργατικό πι-
στωτικό τομέα στην κατάρρευση. Στο συγκε-
κριμένο ερώτημα ουδείς από τα μέλη της επι-
τροπής μπορεί να απαντήσει με βεβαιότητα.
Πέρα από τη γενική θεώρηση των πραγμάτων,
όπως προκύπτει από  λήψη καταθέσεων, τεκ-
μηριωμένα δεν μπορούν να γίνουν υποδείξεις.
Όπως υποστηρίζεται, το τοπίο, ως προς το ζη-
τούμενο των ερευνών, θα έχει ξεκαθαρίσει με
την ολοκλήρωση της πρώτης φάσης σύνταξης
του πορίσματος, προς το τέλος του πρώτου
δεκαημέρου Φεβρουαρίου, αρχές του δεύτερου.
Αυτό που φαίνεται να έχει ξεκαθαρίσει στα
μέλη της επιτροπής είναι πως για την κατά-
σταση στην οποία περιήλθε ο Συνεργατισμός
στοιχεία έχουν εντοπιστεί και στις δυο επίμαχες

περιόδους που διερευνήθηκαν : πριν και μετά
το 2013. 

Το πόρισμα
Άγνωστο παραμένει ακόμα αν στην τελική

μορφή του, το πόρισμα της επιτροπής Αρέστη
θα υποδεικνύει συγκεκριμένα πρόσωπα τα ο-
ποία από τις καταθέσεις, προκύπτει ότι φέρουν
ευθύνες. Μια σκέψη που υπάρχει είναι το πό-
ρισμα να εντοπίζει λάθη και παραλείψεις κά-

νοντας συγκεκριμένες αναφορές, και το κομμάτι
προσωποποίησης των ευθυνών να αφεθεί στον
Γενικό Εισαγγελέα ο οποίος θα παραλάβει το
πόρισμα για μελέτη και αξιολόγηση. Μια άλλη
σκέψη που γίνεται είναι πως σε κάποιες περι-
πτώσεις η επιτροπή εκ των πραγμάτων θα α-
ναγκασθεί να δείξει προς συγκεκριμένα πρό-
σωπα. 

Ακόμα και σε αυτή την περίπτωση τα συ-
μπεράσματα της Επιτροπής, φαίνεται να μην
είναι δεσμευτικά για το επόμενο βήμα. Το κατά
πόσο θα υπάρξει συνέχεια με τις έρευνες, θα
εξαρτηθεί από διάφορους παράγοντες αλλά
κυρίως από τη μελέτη του πορίσματος από
τον Γενικό Εισαγγελέα της Δημοκρατίας και
αν ο ίδιος κρίνει πως υπάρχουν θέματα που
χρήζουν περαιτέρω διερεύνησης. Για να συ-
νεχισθούν οι έρευνες σε επίπεδο ανακριτών,
ο Γενικός Εισαγγελέας θα πρέπει να εντοπίσει
στοιχεία για ενδεχόμενη διάπραξη αδικημάτων,
και αν ναι σε ποια κατηγορία συγκαταλέγονται.
Στην περίπτωση ενδείξεων διάπραξης ποινικών
αδικημάτων, θα ακολουθεί η νενομισμένη δια-
δικασία. Δηλαδή ο διορισμός ανακριτών για
τη λήψη καταθέσεων. Ωστόσο όλα αυτά θα ξε-
καθαρίσουν μετά την παράδοση του πορίσματος
που υπολογίζεται περί τα τέλη Φεβρουαρίου
το αργότερο αρχές Μαρτίου.

Το έργο της επιτροπής
Οι δημόσιες ακροάσεις της επιτροπής Αρέστη

ξεκίνησαν στις 3 Αυγούστου 2018 και η αυλαία
έπεσε στις 12 Δεκεμβρίου, του ιδίου έτους. Συ-
νολικά πραγματοποιήθηκαν 40 ανοικτές δη-
μόσιες ακροάσεις, στο συνεδριακό κέντρο «Φι-
λοξενία» και από την επιτροπή πέρασαν 75
μάρτυρες, πρώην και νυν στελέχη του Συνερ-
γατισμού άλλοι αξιωματούχοι καθώς και πο-
λιτικά πρόσωπα πριν και μετά το 2013. Η ε-
ρευνητική Επιτροπή έκανε πρεμιέρα με τους
Γιώργο Στροβολίδη (πρώην μέλος Εποπτείας
ΣΚΤ) και Μάριο Κληρίδη (πρώην Γενικός Δι-
ευθυντής ΣΚΤ) και ολοκλήρωσε το έργο της
με τους Ερωτόκριτο Χλωρακιώτη (πρώην Γε-
νικός Διευθυντής ΣΚΤ), Τάκη Ταουσιάνη (πρώην
πρόεδρο Επιτροπείας ΣΚΤ) και Μάριο Κληρίδη.
Η επιτροπή είχε δεσμεύσει την 17 Δεκεμβρίου
ως τελευταία μέρα εργασιών της,  με την εκ
νέου παρουσία του υπουργού Οικονομικών
Χάρη Γεωργιάδη. 

Ωστόσο, η εν λόγω συνεδρία ακυρώθηκε
αφού  η επιτροπή έκρινε  πως δεν είναι τελικά
απαραίτητη μια δεύτερη εμφάνιση του Υπουρ-
γού Οικονομικών. Στις 22 Δεκεμβρίου 2018 η
επιτροπή πήρε τελικά στα χέρια της, μέσω της
Κεντρικής Τράπεζας έγγραφα από τον Ευρω-
παϊκό Εποπτικό Μηχανισμό (SSM). Ο όγκος
των εγγράφων είναι πέριξ των 800 σελίδων,
και θα τύχουν άμεσα της ιδιαίτερης προσοχής
της ερευνητικής επιτροπής, όπως ανακοινώ-
θηκε. 
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Τζαμιά Ερντογάν στα Βαλκάνια
Είναι γνωστό ότι το ζήτημα της
ονομασίας της ΠΓΔΜ δεν έχει
μόνο τη διμερή διάσταση. Ε-
μπλέκεται και στη γεωπολιτική
αντιπαράθεση Δύσης - Ρωσίας,
αλλά δεν περιορίζεται σε αυτή.
Υπάρχει επίσης ο ρόλος της Τουρ-
κίας, η οποία συνεχίζει τη διείσ-
δυσή της στον βαλκανικό χώρο
έχοντας ως αιχμή του δόρατος
τη θρησκεία, κάτι που πρέπει
να προβληματίζει τη Δύση.

Τελευταία ένδειξη της πολιτικής αυτής α-
ποτελεί η ανοικοδόμηση από την Αγκυρα του
μεγαλύτερου τεμένους των Βαλκανίων στην
καρδιά των Τιράνων. Το έργο προχωρεί με
ταχείς ρυθμούς και η ολοκλήρωσή του ανα-
μένεται έως το τέλος του έτους.

Το τζαμί Namazgah θα αποτελεί έναν τε-
ράστιο μουσουλμανικό θρησκευτικό χώρο,
ο οποίος θα δύναται να φιλοξενεί πάνω από
πέντε χιλιάδες πιστούς και θα περιλαμβάνει
βιβλιοθήκη, πολιτιστικό κέντρο και αίθουσες
συνεδρίων. Πέρα από το Κοράνι, θα διδάσκεται
και η τουρκική γλώσσα. Είναι σαφές ότι η
χρηματοδότηση μουσουλμανικών σχολείων
και οργανισμών όπως και η ανέγερση τζαμιών
εντάσσονται στο σχέδιο προώθησης της νε-
οοθωμανικής ατζέντας του Ταγίπ Ερντογάν.

Ο Τούρκος πρόεδρος είχε παρευρεθεί στη
τελετή θεμελίωσης του συγκεκριμένου τζαμιού
το 2015, δηλώνοντας πως θα αποτελεί «μο-

ναδικό σύμβολο αδελφοσύνης
των δύο λαών μας». Το τέμενος
βρίσκεται μεν στην Αλβανία,
αλλά αισθητικά παραπέμπει
στα αντίστοιχα της Κωνστα-
ντινούπολης.

Στο γειτονικό Κόσοβο, τα
τελευταία χρόνια η Τουρκία
έχει αναπαλαιώσει δεκάδες
θρησκευτικά κτίρια της οθω-
μανικής περιόδου και έχει κτί-

σει πάνω από είκοσι τζαμιά. Ο σχεδιασμός
περιλαμβάνει και εδώ την ανέγερση, στο κέ-
ντρο της Πρίστινας, τεράστιου τεμένους.

Τα έργα αυτά δεν αντανακλούν απλώς τη
θρησκευτική ευαισθησία του Ερντογάν. Α-
ποτελούν τον πυρήνα μιας μακρόπνοης πο-
λιτικής ανάδειξης και προβολής της Τουρκίας
ως υποστηρικτή και τελικά «προστάτη» όλων
των μουσουλμάνων των Βαλκανίων, στην πο-
ρεία και των υπολοίπων «αδελφών» τους σε
ολόκληρη την Ευρώπη. Μόλις πριν από με-
ρικούς μήνες ο Ερντογάν εγκαινίασε το κε-
ντρικό τέμενος της Κολωνίας.

Αναρωτιέται κανείς κατά πόσον οι Αλβανοί
και οι υπόλοιποι λαοί των Βαλκανίων προ-
σβλέπουν με θέρμη, αποδέχονται παθητικά,
ή δυσφορούν για τη διείσδυση της τουρκικής
επιρροής στις χώρες τους μέσα από αυτή την
ιδιότυπη, θρησκευτική ήπια ισχύ. Και πώς
την αντιμετωπίζουν χώρες όπως η Ελλάδα,
αλλά και η Ε.Ε.

Α Π Ο Ψ Η / Του ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Θλιβερός πρωταθλητισμός στην οικονομία
Το κεντρικό επιτελείο της κυβέρ-
νησης ήταν προβληματισμένο
για ένα σημαντικό θέμα, τον Αύ-
γουστο του 2018. Σε ποια τοπο-
θεσία πρέπει να εξαγγείλει ο
πρωθυπουργός Αλ. Τσίπρας το
τέλος των μνημονίων; Παρόμοια
θέματα, που συνδυάζουν προ-
παγάνδα με σύμβολα, είναι τα
σημαντικότερα για το κυβερνη-
τικό επιτελείο. Αυτά κυρίως τους
απασχολούν.

Απέρριψαν νωρίς τη λύση του
Καστελλόριζου για ευνόητους
λόγους, κάποιος έριξε την ιδέα
για το φαντασμαγορικό Σούνιο,
άλλος πρότεινε λαϊκή γειτονιά
στην Αττική. Τους κέρδισε η ιδέα
της Ιθάκης, που έφερνε στον
νου σύμβολα που όλοι καταλά-
βαιναν, την επιστροφή στην πα-
τρίδα, υποτίθεται την κανονι-
κότητα. 

Αυτό έγινε, και ο πρωθυπουρ-
γός, με φόντο μια ωραία θέα στο
νησί, κήρυξε το τέλος των μνη-
μονίων. «Τα μνημόνια της λιτό-
τητας, της ύφεσης και της κοι-
νωνικής ερήμωσης επιτέλους
τελείωσαν. Η χώρα μας ανακτά
το δικαίωμά της να ορίζει αυτή
τις τύχες και το μέλλον της. Σαν

μια κανονική ευρωπαϊκή χώρα.
Χωρίς εξωτερικούς καταναγκα-
σμούς. Χωρίς άλλους εκβιασμούς.
Χωρίς άλλες θυσίες του λαού
μας».

Το σόου εκτελέστηκε με ακρί-
βεια αλλά η πραγματικότητα δεν
ανταποκρίνεται στις ανάγκες
της προπαγάνδας. Το μνημόνιο
έληξε στον χρόνο που προβλε-
πόταν, αλλά η χώρα αντί επι-
στροφής στην κανονικότητα,
«απέσπασε» μια επιπλέον θλι-
βερή μοναδικότητα.

Είναι πρωταθλήτρια Ευρώπης
στα επιτόκια δεκαετούς κρατικού
ομολόγου με 4,2%, ενώ ο μέσος
όρος στην Ευρωζώνη είναι 0,2%.
Στη δεύτερη θέση μετά την Ελ-
λάδα βρίσκονται η Ιταλία και η
Πολωνία με 2,8% και την τρίτη

θέση μοιράζονται η Τσεχία και
η Νορβηγία με 1,8%. Ας αγνοή-
σουμε το επιτόκιο που πληρώ-
νουν για το δεκαετές ομόλογό
τους άλλες «κανονικές» χώρες
που είναι κάτω από τη μονάδα
ή λίγο πάνω απ’ αυτή.

Καλή η παράσταση στην Ιθά-
κη, αλλά η πραγματικότητα μπο-
ρεί να εξηγείται παραπλανητικά
μόνον για περιορισμένο χρονικό
διάστημα. Μετά, οι δράστες της
παραπλάνησης αποκαλύπτο-
νται...

Το επιχείρημα που ακούγεται
είναι ότι δεν μας νοιάζει το επι-
τόκιο αφού έχουμε το «μαξιλάρι»
και δεν χρειάζεται να δανειστού-
με. Μύθος κι αυτός. 

Μπορεί οι αγορές να μην… έ-
μαθαν ότι τα βάσανά μας τελεί-
ωσαν αλλά το γεγονός ότι δεν
μας δανείζουν με κανονικό επι-
τόκιο σημαίνει ότι δεν μας εμπι-
στεύονται κι αυτό δεσμεύει τη
χώρα στην περιθωριοποίηση και
στασιμότητα. Καθιστά τη χώρα
μη επενδύσιμη. Κυρίως, επειδή
είναι η αρνητική εξαίρεση διε-
θνώς.

Η Ελλάδα έχει κερδίσει μία ε-
πιπλέον δυσάρεστη επίδοση. Ε-

χει τη δεύτερη θέση, μαζί με το
Βέλγιο, για τον υψηλότερο συ-
ντελεστή στη φορολογία εται-
ρικών κερδών, στο 29%. Πρω-
ταθλήτρια είναι η Πορτογαλία
με 30% που προσφέρει όμως ει-
δικές ρυθμίσεις, ενώ οι άλλες ευ-
ρωπαϊκές χώρες έχουν πολύ μι-
κρότερη φορολογία στα κέρδη
των εταιρειών.

Το πραγματικό πρόβλημα, ω-
στόσο, δεν είναι απλώς τι γίνεται
φέτος ή πέρυσι. 

Η απόκλιση από τη διεθνή τά-
ση είναι το πρόβλημα. Ανάμεσα
στις χώρες του ΟΟΣΑ, το διά-
στημα από 2000 έως 2018, 76
χώρες (δικαιοδοσίες) μείωσαν
τον φόρο στις εταιρείες, οι 12
τον διατήρησαν στα ίδια επίπεδα
και μόνον 6 χώρες αύξησαν τον
φόρο στις εταιρείες. 

Ο εταιρικός φόρος στον ΟΟΣΑ
μειώθηκε από 28,6% τον 2000
σε 21,4% το 2018, αλλά στην Ελ-
λάδα αυξήθηκε.

Γι’ αυτό δεν επενδύουν ξένοι
αλλά και οι εγχώριοι επενδυτές
προσπαθούν να προστατευθούν
«εξάγοντας» τη φορολογική έδρα
ή εισάγονται σε ξένα χρηματι-
στήρια ή και τα δύο.

Ευθύνες πριν και
μετά το 2013 για
την κατάρρευση
του Συνεργατισμού
Το πόρισμα της Επιτροπής θα δείχνει προς 
συγκεκριμένη κατεύθυνση και πρόσωπα

Το πόρισμα της ερευνητικής eπιτροπής για την κατάρρευση του Συνεργατισμού υπολογίζεται πως θα παραδοθεί στον Γενικό Εισαγγελέα της Δημοκρατίας
περί τα τέλη Φεβρουαρίου για μελέτη και αξιολόγηση.

<<<<<<<

Το υλικό που έχει συλλεχθεί από
τις καταθέσεις για τον Συνεργατι-
σμό ανέρχεται στις 70.000 σελί-
δες. Από τον περασμένο Αύγου-
στο, που ξεκίνησε το έργο της ε-
πιτροπής, πραγματοποιήθηκαν
40 δημόσιες ακροάσεις και κατέ-
θεσαν 75 μάρτυρες. 

<<<<<<

Το γεγονός ότι 
οι αγορές δεν μας 
δανείζουν με 
κανονικό επιτόκιο 
σημαίνει ότι δεν 
μας εμπιστεύονται.

<<<<<<

Ο σχεδιασμός περι-
λαμβάνει και εδώ
την ανέγερση, 
στο κέντρο της Πρί-
στινας, τεράστιου 
τεμένους.
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Του ΝIΚΟΥ ΣΤEΛΓΙΑ

Μπορεί οι εκπρόσωποι της τουρκικής
κυβέρνησης να προβάλλουν την άποψη
ότι για την τουρκική οικονομία η με-
γάλη τρικυμία του καλοκαιριού αποτελεί
πλέον παρελθόν και ότι η γειτονική
χώρα παρουσιάζει σημάδια οικονομικής
ανάκαμψης, ωστόσο ο μέσος ψηφο-
φόρος του κυβερνώντος Κόμματος Δι-
καιοσύνης και Ανάπτυξης (ΑΚΡ) και
οι ξένοι και Τούρκοι αναλυτές έχουν
άλλη άποψη. 

Ο μέσος ψηφοφόρος των τουρκικών
συντηρητικών κομμάτων εμφανίζεται
αβέβαιος για το μέλλον της τουρκικής
οικονομίας. Αυτό συμβαίνει μόλις δυο
μήνες πριν τις κρίσιμες δημοτικές ε-
κλογές, σε μια στιγμή που οι διεθνείς
οίκοι αξιολόγησης εξακολουθούν να
προειδοποιούν ότι η τουρκική οικο-
νομία χρειάζεται διαρθρωτικά μέτρα. 

Πλήττει τα ποσοστά Ερντογάν
Η οικονομική κρίση και οι επιπτώ-

σεις της στην καθημερινότητα των
Τούρκων πολιτών έχει ως αποτέλεσμα
και την αποξένωση του μέσου συντη-
ρητικού ψηφοφόρου από το ΑΚΡ και
το Κόμμα Εθνικιστικής Δράσης (ΜΗΡ),
με το οποίο το κυβερνών κόμμα έχει
ενώσει τις δυνάμεις του εν όψει των
δημοτικών εκλογών. 

Ως γνωστόν, η Τουρκία οδεύει προς
τις δημοτικές εκλογές σε μια περίοδο
που αντιμετωπίζει σοβαρά προβλήματα
στις σχέσεις της με τις Ηνωμένες Πο-
λιτείες, η οποία οδήγησε τη λίρα στο
σημείο να χάσει το ένα τρίτο της αξίας
της. Με τα προβλήματα  να συσσω-
ρεύονται σε πολλά πεδία, ο υψηλός
πληθωρισμός στην Τουρκία βρίσκεται
σήμερα πλέον στα επίπεδα του 20%
περίπου, ενώ το κόστος δανεισμού και
τα κόκκινα δάνεια αυξάνονται. Υπό
τη σκιά αυτών των εξελίξεων, ακόμα

και οι ίδιοι οι υποστηρικτές του AKP
και του MHP εμφανίζονται δυσαρε-
στημένοι με τις οικονομικές προοπτικές
της χώρας, λίγο πριν από τις τοπικές
εκλογές στις 31 Μαρτίου. Η εταιρία
«Pollster Istanbul Ekonomi Ara t rma
(IE)» μίλησε σε 1.500 άτομα στην Τουρ-
κία τον περασμένο μήνα και διαπίστωσε
ότι το 56% των ψηφοφόρων του AKP
θεωρούν ότι η οικονομία της χώρας
βρίσκεται σε «κακή» ή «πολύ κακή»
κατάσταση. Το ποσοστό αυτό ανέρχεται
στο 84% μεταξύ των υποστηρικτών
της MHP, σύμφωνα με την έρευνα. Το
9,8% των ψηφοφόρων MHP τον Αύ-
γουστο θεωρούσαν την κατάσταση
της οικονομίας χειρότερη από ό,τι το
προηγούμενο έτος, το συγκεκριμένο
ποσοστό έφτασε πλέον στο 53,3% το
Δεκέμβριο. Απαντώντας στην ερώτηση
«ποιος νομίζετε ότι είναι πιο κατάλληλος
για την επίλυση των οικονομικών προ-
βλημάτων της Τουρκίας», ο Πρόεδρος
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν κατέκτησε την
κορυφή με 33,7% των ψηφοφόρων. Το
συγκεκριμένο ποσοστό τον προηγού-
μενο Αύγουστο ήταν 46,8%.

Eκτακτα μέτρα 
Αντιμέτωπος με αυτή τη δυσάρεστη

εικόνα, ο ισχυρός πολιτικός άνδρας
προσφεύγει στα «γνωστά» εργαλεία,
τα οποία του επέτρεψαν να αγκιστρω-
θεί στην εξουσία τα προηγούμενα 16
χρόνια. Ο Ερντογάν από τη μια ρίχνει
όλο και περισσότερο το βάρος του στις
δημοτικές εκλογές, μετατρέποντας
την προεκλογική εκστρατεία του ΑΚΡ
σε προσωπική υπόθεση και από την
άλλη ενισχύει τις εξουσίες του στο πε-
δίο της οικονομίας. Σε μια περίοδο
που ο ίδιος αποφασίζει για όλους τους
υποψήφιους του κόμματος του στις
τουρκικές επαρχίες και πραγματοποιεί
δημόσιες παρεμβάσεις και προεκλο-
γικές ομιλίες, σε καθημερινή βάση, ο

Πρόεδρος της Τουρκίας απέκτησε ε-
ξουσίες έκτακτης ανάγκης που του
παρέχουν ενισχυμένες εξουσίες για
να ενεργεί όπως επιλέγει ο ίδιος όταν
η χρηματοπιστωτική σταθερότητα
της Τουρκίας θα θεωρείται ότι αντι-
μετωπίζει απειλές. Το τουρκικό κοι-
νοβούλιο ψήφισε σχετικά την προη-
γούμενη Τετάρτη για να εξουσιοδο-
τήσει τον κ. Ερντογάν να λάβει όλα
τα απαραίτητα μέτρα σε περίπτωση
«αρνητικής εξέλιξης» που θα μπορούσε
να εξαπλωθεί σε ολόκληρο το χρημα-
τοπιστωτικό σύστημα της Τουρκίας.

Η τουρκική εθνοσυνέλευση ενέκρινε
επίσης τη σύσταση της Επιτροπής
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας

και Ανάπτυξης, η οποία θα εργαστεί
για τον συντονισμό των προσπαθειών
για την αντιμετώπιση των κινδύνων
για χρηματοπιστωτική σταθερότητα
και ασφάλεια, σύμφωνα με το σχετικό
νόμο, που θα τεθεί σε ισχύ κατόπιν έ-
γκρισης του προέδρου. Σύμφωνα με
το νόμο, «ο πρόεδρος είναι εξουσιο-
δοτημένος και υπεύθυνος για την ε-
φαρμογή όλων των μέτρων πέραν των
εξουσιών» των μελών της Επιτροπής
Χρηματοπιστωτικής  Σταθερότητας
και Ανάπτυξης, η οποία θα συσταθεί
υπό την εποπτεία του Υπουργείου Οι-
κονομικών και Οικονομικών.

Συνεχίζεται ο αναβρασμός
Ανεξάρτητα από τις νέες κινήσεις

του τουρκικού Προεδρικού στο πεδίο

της οικονομίας, η γενική εικόνα πα-
ραμένει ίδια εδώ και μήνες: Το κλίμα
αστάθειας και αβεβαιότητας έχει έρθει
για να παραμείνει για τα καλά στο προ-
σκήνιο της τουρκικής οικονομίας και
τα μέχρι στιγμής μέτρα  δεν είναι αρ-
κετά για να επιστρέψει η χώρα στο
σημείο που βρισκόταν από οικονομικής
άποψης, στα πρώτα χρόνια διακυβερ-
νήσεως του ΑΚΡ. Οι αναλυτές τονίζουν
ότι τα χειρότερα για την τουρκική οι-
κονομία έχουν αποφευχθεί  προσωρινά,
παρά τις ανορθολογικές, αρνητικές
πρακτικές της κυβέρνησης Ερντογάν.
Μέχρι στιγμής η κρίση στην τουρκική
οικονομία ελέγχεται, εν μέρει λόγω
της σταθερής δέσμευσης της Κεντρικής
Τράπεζας για αυστηρή νομισματική
πολιτική - μια απόφαση που έλαβε τον
Σεπτέμβριο όταν αύξησε τα επιτόκια
στο 24%. «Ο Ερντογάν άσκησε πίεση
στην κεντρική τράπεζα, αλλά τώρα η
κεντρική τράπεζα είναι αυτή που πιέζει
και ελέγχει με αυστηρό τρόπο την τρο-
πή των εξελίξεων στην οικονομία»,
συμπεραίνουν διεθνείς αναλυτές. Ω-
στόσο, με σημαντικές τοπικές εκλογές
να ακολουθούν σε μόλις δύο μήνες και
την τουρκική οικονομία να βρίσκεται
στα πρόθυρα ύφεσης, παραμένει ασα-
φές το κατά πόσο ακόμη η ρητορική
εναντίον των υψηλών επιτοκίων του
Προέδρου Ερντογάν θα διατηρηθεί
υπό έλεγχο από την Κεντρική Τράπεζα.
Σε περίπτωση που ο Πρόεδρος της
Τουρκίας, στηριζόμενος  στις προα-
ναφερόμενες εξουσίες του, επιχειρήσει
εκ νέου να λάβει στα χέρια του τον έ-
λεγχο της τουρκικής οικονομίας, οι
διεθνείς αναλυτές προειδοποιούν για
πιθανά άσχημες μελλοντικές εξελίξεις.
Η πρόωρη μείωση των επιτοκίων θα
έθετε σε νέους κινδύνους την τουρκική
λίρα και θα παράσερνε τη χώρα σε υ-
ψηλότερο πληθωρισμό και μακροοι-
κονομική αποσταθεροποίηση.

Aβεβαιότητα χωρίς τέλος
στην τουρκική οικονομία
Με προσωπικές παρεμβάσεις επιχειρεί να αντιμετωπίσει την κρίση ο Ερντογάν

Λιλλήκας και Περδίκης ζητούν διευκρινίσεις από Λεβέντ
Συνάντηση των δύο αρχηγών με τον Τ/Κ δημοσιογράφο για να διαφανεί αν προχωρούν σε κοινό ψηφοδέλτιο ή διάλυση του αρραβώνα 

της ΜΑΡΙΝΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Διευκρινίσεις για το αν προχωρούν τε-
λικώς με κοινό ψηφοδέλτιο ή αν δια-
λύουν τελικώς τον αρραβώνα θα ζη-
τήσουν Γιώργος Λιλλήκας και Γιώργος
Περδίκης από τον Σενέρ Λεβέντ, σε
συνάντηση που θα έχουν σήμερα Τε-
τάρτη. Αφορμή για την επανεξέταση
της συνεργασίας, υπήρξε το άρθρο
του Σενέρ Λεβέντ στον «Πολίτη» χθες
Τρίτη, που στην ουσία ακύρωνε τη συ-
νεργασία και προετοίμαζε το έδαφος
για ανεξάρτητη κάθοδο του ιδίου. 

Χωριστοί δρόμοι; 
«Κατά τις εκλογές του 2014 ήμουν

μόνος μου ανεξάρτητος υποψήφιος.
Τώρα είμαι υποψήφιος και σε αυτές
τις εκλογές. Με τη δική μου ανεξάρτητη
ομάδα. Δεν συμμαχώ με κανένα πολι-
τικό κόμμα. Δεν αληθεύει τίποτα από
αυτά που δημοσιεύθηκαν για εμένα
πάνω σε αυτό το θέμα. Όποιος με στη-
ρίζει θα με στηρίξει», ανέφερε χαρα-
κτηριστικά ο Τ/Κ δημοσιογράφος Σενέρ
Λεβέντ στο άρθρο του, εγείροντας ε-
ρωτήματα σε Οικολόγους και Συμμαχία
Πολιτών για το αν αυτό συνεπάγεται
με διάλυση της συνεργασίας. Ενδει-
κτικό ότι ο κ. Περδίκης σε συνέντευξή
του στην «Κ» στις 13 Ιανουαρίου είχε
αναφέρει πως η συνεργασία με τον κ.
Λεβέντ είχε κλείσει από τον περασμένο
Αύγουστο. Σύμφωνα με έγκυρες πηγές

ο συνδυασμός θα ονομαζόταν «Ελεύ-
θερη Κύπρος» και στο ψηφοδέλτιο πέ-
ραν του κ. Λεβέντ θα συμμετείχε ο
βουλευτής των Οικολόγων Χαράλαμπος
Θεοπέμπτου και ο αντιπρόεδρος της
Συμμαχίας Πολιτών Αντρέας Θεμιστο-
κλέους. Το τι μεσολάβησε είναι ένα
ζήτημα ανοικτό, με πηγές να εκτιμούν
πως ο κ. Λεβέντ προτιμά τη δημιουργία

ενός ψηφοδελτίου με προσωπικότητες
που δεν έχουν κομματικά ή άλλα πο-
λιτικά αξιώματα. 

Στην «Αφρίκα» ο Περδίκης
Ο Γιώργος Περδίκης μαζί με την α-

ναπληρώτρια Πρόεδρο των Οικολόγων
Έφη Ξάνθου, πάντως, μετέβησαν το
μεσημέρι της Τρίτης στα κατεχόμενα
για να παραστούν στην επετειακή εκ-
δήλωση της εφημερίδας «Αφρίκα»,
από τον ένα χρόνο που πέρασε από
την επίθεση που δέχτηκε από τους

Γκρίζους Λύκους. Ο Σενέρ Λεβέντ είχε
άλλωστε προσκαλέσει την Δευτέρα
που πέρασε και τον κ. Περδίκη και τον
κ. Λιλλήκα να παραστούν. Κατά την
εκεί παρουσία του κ. Περδίκη στην
«Αφρίκα» έγινε μία πρώτη συζήτηση
των δύο μερών, ωστόσο οι τελικές α-
ποφάσεις όπως λέγεται θα ληφθούν
κατά την συνάντηση της Τετάρτης.

Η όλη κατάσταση θεωρείται πως α-
νατρέπει αρκετά τη μέχρι τώρα συ-
νεννόηση. Όπως αναφέρουν πηγές
από τη Συμμαχία Πολιτών και τους
Οικολόγους, στόχος της σημερινής
συνάντησης αρχικά, θα ήταν να γνω-
ριστούν μεταξύ τους οι υποψήφιοι
πριν από την παρουσίαση του ψηφο-
δελτίου. Μετά και την τελευταία το-
ποθέτηση του κ. Λεβέντ οι δύο πολι-
τικοί αρχηγοί, θα ζητήσουν διευκρι-
νίσεις από τον Τ/Κ δημοσιογράφο για
το πώς θα κινηθούν. 

Όπως αναφέρουν πηγές από το Κί-
νημα Οικολόγων, θα πρέπει όλα να ξε-
καθαρίσουν κατά τη σημερινή συνά-
ντηση. Αν δηλαδή θα προχωρήσουν
με ένα κοινό ψηφοδέλτιο ή αν ο Σενέρ
Λεβέντ θα κινηθεί τελικά ανεξάρτητα
με δικό του ψηφοδέλτιο. Σημειώνεται
μάλιστα πως δεν υπάρχουν πλέον πε-
ριθώρια για περαιτέρω παράταση της
διαδικασίας και πως θα τηρηθούν τα
χρονοδιαγράμματα που έχουν τεθεί.
Το Κίνημα Οικολόγων θα ενέκρινε
μέσω των συλλογικών του κομμάτων
το ψηφοδέλτιο της εν λόγω συνεργα-
σίας στις 3 Φεβρουαρίου. 

Το σχέδιο β’ 
Πάντως σε ένα ενδεχόμενο διάλυσης

της συνεργασίας με τον κ. Λεβέντ, θε-
ωρείται μονόδρομος η κοινή συμπό-
ρευση Οικολόγων-Συμμαχίας Πολιτών.
Ήδη η ΕΔΕΚ έχει διαμορφώσει ψηφο-
δέλτιο το οποίο και θα εγκρίνει την
προσεχή Κυριακή στη συνεδρία της
Κεντρικής Επιτροπής. Το ψηφοδέλτιο
της ΕΔΕΚ περιλαμβάνει τους Δημήτρη
Παπαδάκη, Χρίστο Ιακώβου, Ηλία Μυ-
ριάνθους, Νατάσα Ιωάννου, Διομήδη
Διομήδους και Θέα Νικολάου. Δεδο-
μένου ότι αυτό διαμορφώθηκε, δεν υ-
πάρχουν και πολλά περιθώρια αναθε-
ώρησης συνεργασίας με την ΕΔΕΚ,
τουλάχιστον για τους Οικολόγους κα-
θώς η ΕΔΕΚ έχει κλείσει την πόρτα
συνεργασίας με την Συμμαχία Πολιτών.  

Του ΜΙΧΑΛΗ ΤΣΙΚΑΛΑ 

Σε δυο πλήρως αντίθετες γραμμές κι-
νούνται η Δημοκρατία και τα κατε-
χόμενα το τελευταίο διάστημα. Προ-
εξαρχoυσών των δηλώσεων του Τούρ-
κου ΗΠΕΞ Μεβλούτ Τσαβούσογλου
και της ρητορικής περί έναρξης γε-
ωτρήσεων στην περιοχή  - «στην ΑΟΖ
μας και στις περιοχές που μας έχει
αδειοδοτήσει η ΤΔΒΚ», όπως είπε
πριν μερικά 24ωρα -  ακολούθησε η
δήλωση του Τούρκου υπουργού  Ε-
θνικής Άμυνας Χουλουσί  Ακά ότι η
Τουρκία δεν θα επιτρέψει τετελεσμένα
στο Αιγαίο αλλά και την ανατολική
Μεσόγειο. Την Τρίτη το πρωί, έγινε
γνωστό πως η Τουρκία δέσμευσε με
Navtex περιοχές κοντά στο Καστε-

λόριζο για ασκήσεις με πραγματικά
πυρά ενώ, αντίστοιχα, με τη Navtex
0117/19 δέσμευσε και περιοχή νο-
τιοανατολικά της Κύπρου. Είχαν προη-
γηθεί παραβιάσεις, οι οποίες φυσικά
και δεν είναι πρωτόφαντες, με την
Κυπριακή Δημοκρατία να τις καταγ-
γέλλει μέσω της  Αναπληρώτριας Μό-
νιμης Αντιπροσώπου της Κύπρου
στον ΟΗΕ, κας Ιωάννου, με επιστολή
ημερομηνίας 8 Ιανουαρίου  2019 προς
τον Γενικό Γραμματέα των Ηνωμένων
Εθνών. Συγκεκριμένα, καταγγέλθηκαν
οι παραβιάσεις του εναέριου και θα-
λάσσιου χώρου της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας που σημειώθηκαν από την
Τουρκία κατά τον μήνα Νοέμβριο. Η
επιστολή κυκλοφόρησε την Δευτέρα
21 Ιανουαρίου 2019 ως επίσημο έγ-
γραφο της Γενικής Συνέλευσης και
του Συμβουλίου Ασφαλείας. Η κ. Ιω-
άννου, μεταξύ άλλων, τονίζει ότι οι
συνεχιζόμενες παραβιάσεις του διε-
θνούς δικαίου και των διεθνών κα-
νόνων και κανονισμών είναι μια συ-
νεχής απειλή για τη διεθνή ειρήνη,
επηρεάζουν αρνητικά την περιφε-

ρειακή σταθερότητα, θέτουν σε κίν-
δυνο την ασφάλεια της διεθνούς πο-
λιτικής αεροπορίας στην Κύπρο και
αποτρέπουν τη δημιουργία ενός ευ-
νοϊκού περιβάλλοντος για τη διεξα-
γωγή της ειρηνευτικής διαδικασίας
της Κύπρου.

Blamegame από Ακιντζί
Στα προαναφερόμενα επανήλθε

με δηλώσεις του ο Ακιντζί, λέγοντας
πως δεν λύνεται το Κυπριακό εφόσον
οι Ε/Κ δεν θέλουν να μοιραστούν
την εξουσία. Ο Τ/Κ ηγέτης  φαίνεται
πως με τις δηλώσεις του αυτές, αφε-
νός επιμένει στη θετική ψήφο των
Τ/Κ στη λήψη αποφάσεων, πράγμα
που αποτέλεσε μείζον θέμα συζήτη-
σης το προηγούμενο διάστημα, α-
φετέρου προκάλεσε εντύπωση και
η αναφορά του στο διαμοιρασμό του
φυσικού πλούτου. Έτσι, λοιπόν, από
τη μια ο Ακιντζί βάλλει κατά Ανα-
στασιάδη επί της ουσίας για το θέμα
της θετικής ψήφου και από την άλλη
συμφωνεί με τη ρητορική Οζερσάι
και τα όσα είπε κατά τις συναντήσεις
του στις ΗΠΑ για το φυσικό αέριο.
Ο κ. Οζαρσάι, με την επιστροφή του
από τις ΗΠΑ και εντεύθεν, φέρει το
φυσικό αέριο στην πρώτη γραμμή
των επιχειρημάτων του μέσω της
δημιουργίας ενός σχήματος συνερ-
γασίας ανάμεσα στις πλευρές. Πρό-
ταση η οποία φυσικά και δεν τίθεται
στο τραπέζι εκ μέρους της Κυπριακής
Δημοκρατίας. Μάλιστα, προχώρησε
ένα βήμα παρακάτω, καλώντας ε-
σχάτως και τρίτες χώρες να εμπλα-
κούν στην προσπάθεια να πειστούν
οι Ε/Κ για  συμφωνία με τους Τ/Κ για
το ΦΑ. 

Ενημερώνει η Σπέχαρτ
Μέσα σε αυτό το κλίμα, ξεκινά

στα ΗΕ η συζήτηση για την ΟΥΝΦΙ-
ΚΥΠ που θα έχει ως αποτέλεσμα την
υιοθέτηση του ψηφίσματος στις 30
του μήνα. Η αρχή γίνεται σύμφωνα
με πληροφορίες αύριο το απόγευμα
όπου η ειδική αντιπρόσωπος των ΗΕ
στην Κύπρο Ελίζαμπεθ  Σπέχαρτ θα
ενημερώσει τη συνεδρία του ΣΑ, ενώ
την Πέμπτη ξεκινά η διαπραγμάτευση
για το κείμενο.

Navtex, παραβιάσεις 
εν μέσω ενημέρωσης
HE από την Σπέχαρτ 

<<<<<<<

Aρθρο του Σενέρ Λεβέντ
στην εφημερίδα «Πολί-
της», όπου μιλά γα ανε-
ξάρτητη υποψηφιότητα,
προκάλεσε αμηχανία και
ερωτήματα σε Οικολόγους
και Συμμαχία Πολιτών.

<<<<<<<

Τελική απόφαση του 
Τ/Κ δημοσιογράφου ανα-
μένουν Λιλλήκας-Περδί-
κης, με τους Οικολόγους
να υπογραμμίζουν πως 
θα τηρηθούν τα χρονοδια-
γράμματα που έχουν τεθεί.

<<<<<<<

Οι κινήσεις Οζερσάι 
στην αντίπερα όχθη των
κινήσεων της Δημοκρατίας
με επίκεντρο τις ΗΠΑ.

Αύριο το απόγευμα ενημερώνει η Σπέχαρ το ΣΑ και τέλος του δρόμου η 30η του
μήνα με υιοθέτηση ψηφίσματος.

<<<<<<<

Ποσοστό 56% των ψηφο-
φόρων του AKP θεωρούν
ότι η οικονομία της χώρας
βρίσκεται σε «κακή» ή
«πολύ κακή» κατάσταση.

Η τουρκική εθνοσυνέλευση ενέκρινε τη σύσταση της Επιτροπής Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και Ανάπτυξης, η οποία θα εργαστεί για την αντιμετώπιση των κινδύνων.

Ο Γιώργος Περδίκης συνάντησε τον Σενέρ Λεβέντ στην εκδήλωση της «Αφρίκα» και
εκεί έκαναν μία πρώτη συζήτηση για τις δεύτερες σκέψεις του Τ/Κ δημοσιογράφου.  
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Το κανάλι MOVIES BEST HD διατίθεται από τις συνδρομητικές πλατφόρμες CABLENET και CYTAVISION

www.mesimvria.com

Του ΝΙΚΟΛΑ ΠΕΤΡΟΥ

Σε τροχιά εφαρμογής μπήκε από την
περασμένη Δευτέρα το ΓεΣΥ με το ά-
νοιγμα των καταλόγων εγγραφής για
τους προσωπικούς ιατρούς και παιδιά-
τρους. Με την έναρξη υποβολής αιτή-
σεων, ο Οργανισμός Ασφάλισης Υγείας
έχει μπροστά του πλέον επισήμως το
πρώτο δείγμα των γιατρών οι οποίοι
ενδιαφέρονται να συμβληθούν στο
Σύστημα και άρχισε να κινεί όλες τις
διαδικασίες προκειμένου να προετοι-
μάσει το έδαφος για την εφαρμογή
της πρώτης φάσης του ΓεΣΥ με την
εισαγωγή των υπηρεσιών εξωνοσοκο-
μειακής φροντίδας υγείας. Σε αυτό το
πλαίσιο, ο ΟΑΥ πραγματοποίησε συ-
νάντηση με τους φαρμακοποιούς δί-
νοντας τους την τελική του πρόταση
σχετικά με τον ύψος του σφαιρικού
προϋπολογισμού, που θα αφορά τις α-
μοιβές των φαρμακείων και την κάλυψη
των λειτουργικών τους εξόδων. Από
την άλλη, ο Παγκύπριος Ιατρικός Σύλ-
λογος φέρεται να βρίσκεται σε στάση

αναμονής περιμένοντας από την πο-
λιτεία να κάνει κάποια ενέργεια προ-
κειμένου να ανατραπεί η υφιστάμενη
κατάσταση, αφού ως γνωστό θεωρεί
πως ο προτεινόμενος σχεδιασμός ε-
γκυμονεί πολλούς κινδύνους, ενώ πα-
ράλληλα συνεχίζεται ο «χορός» των
ανακοινώσεων κατά του ΓεΣΥ από τις
Επιστημονικές Εταιρείες. Επίσης, όπως
αποκάλυψε η «Κ», ο Πανελλήνιος Ια-
τρικός Σύλλογος μέσω επιστολής στέλ-
νει μήνυμα συμπαράστασης προς τον
ΠΙΣ κλείνοντας την πόρτα στα όποια
σενάρια ήθελαν την κάθοδο γιατρών
από την Ελλάδα στην Κύπρο για να
καλύψουν τις όποιες ανάγκες υπάρξουν
στο ΓεΣΥ. Όσον αφορά τις αντιδράσεις
που προέκυψαν από Συντεχνίες και
μη κυβερνητικές Οργανώσεις σε σχέση
με τη διπλή συνεισφορά που θα κλη-
θούν να καταβάλουν από την 1η Μαρ-
τίου όλοι οι δημόσιοι υπάλληλοι για
το ΓεΣΥ, όπως είναι σε θέση να γνωρίζει

η «Κ», η Κυβέρνηση έβαλε νερό στο
κρασί της και έχει ετοιμάσει αντιπρό-
ταση προκειμένου να επιλυθεί το όλο
ζήτημα.

Τελική πρόταση 
Συνάντηση πραγματοποίησε την

περασμένη Δευτέρα ο Οργανισμός Α-
σφάλισης Υγείας με τον Παγκύπριο
Φαρμακευτικό Σύλλογο, στο πλαίσιο
των διαβουλεύσεων που γίνονται με-
ταξύ των δύο πλευρών αναφορικά με
τον σφαιρικό προϋπολογισμό που θα
καθοριστεί για τους φαρμακοποιούς
σε περιβάλλον ΓεΣΥ.  Μιλώντας στην
«Κ», η πρόεδρος του Παγκύπριου Φαρ-
μακευτικού Συλλόγου (ΠΦΣ) Ελένη
Πιέρα Ισσέγιεκ, ανέφερε πως κατά τη
συνάντηση ο ΟΑΥ έδωσε προφορικώς
την τελική του πρόταση, την οποία
θα μελετήσουν με τους οικονομικούς
τους συμβούλους και στη συνέχεια θα
προβούν σε ενημέρωση των συλλογι-

κών τους οργάνων. Σημείωσε δε, πως
μέχρι τα τέλη του μηνός ο Παγκύπριος
Φαρμακευτικός Σύλλογος θα τοποθε-
τηθεί επί της πρότασης του ΟΑΥ, αφού
πρωτίστως την λάβουν γραπτώς. Σύμ-
φωνα με πληροφορίες της «Κ», η συ-
ζήτηση των δύο πλευρών εστιάζεται
κυρίως στα θέματα των διοικητικών
και λειτουργικών εξόδων που θα προ-
κύψουν για τα φαρμακεία με την με-
γάλη μεταρρύθμιση που θα γίνει στον
τομέα της υγείας. Συν τοις άλλοις, ο
ΟΑΥ φαίνεται ότι εξετάζει το ενδεχό-
μενο να δοθούν επιπλέον κίνητρα
στους φαρμακοποιούς που θα συστε-
γαστούν με άλλους λειτουργούς, ενώ
παράλληλα βλέπει πως θα καλυφθούν
περιοχές της Κύπρου οι οποίες είναι
απομακρυσμένες από το κέντρο της
κάθε Επαρχίας και δεν έχουν φαρμα-
κεία. Σχετικά με τις ανησυχίες των
φαρμακοποιών να μην αφεθεί ανεξέ-
λεγκτος ο αριθμός των φαρμακείων

που θα ενταχθούν στο Σύστημα κατά
τα επόμενα χρόνια, φαίνεται πως ο
Οργανισμός δεσμεύτηκε πως μετά την
ολοκλήρωση εγγραφής των φαρμακεί-
ων στο ΓεΣΥ κατά τα επόμενα χρόνια,
θα ελέγχει ποια θα ανοίγουν προκει-
μένου να κρατήσει τις ισορροπίες και
να κατευθύνει τους νέους φαρμακο-
ποιούς που θέλουν να συμβληθούν με
το Σύστημα να ανοίξουν τα υποστατικά
σε περιοχές που δεν υπάρχουν φαρ-
μακεία. 

Κατάλογοι εγγραφής 
Με ομαλότητα κύλησε η διαδικασία

υποβολής αιτήσεων εγγραφής κατά
τα πρώτα 24ωρα, σύμφωνα με τον δι-
ευθυντή του ΟΑΥ Άθω Τσινωντίδη ο
οποίος δήλωσε πως έχει επιδείξει εν-
διαφέρον αρκετά μεγάλος αριθμός για-
τρών, σημειώνοντας ότι υπήρξαν αρ-
κετά τηλεφωνήματα στο Κέντρο Εξυ-
πηρέτησης από γιατρούς που δεν κα-

τάφεραν να παρακολουθήσουν τα δύο
ενημερωτικά σεμινάρια, που έγιναν
την περασμένη βδομάδα στη Λευκωσία
και θέλησαν να πάρουν πληροφορίες
για τις διαδικασίες. 

Τα δύο σεμινάρια στη Λευκωσία
παρακολούθησαν συνολικά 180 γιατροί,
ενώ ο ΟΑΥ θα πραγματοποιήσει εντός
των ερχόμενων ημερών ακόμα τρία
σε σχέση με τις διαδικασίες εγγραφής
των προσωπικών ιατρών και παιδιά-
τρων στο Σύστημα. Τα εν λόγω σεμι-
νάρια θα πραγματοποιηθούν στις Ε-
παρχίες Λεμεσού (24/1), Λάρνακας
(26/1) και Πάφου (2/2), με τον αριθμό
των ενδιαφερομένων να ανέρχεται
στους 130. Σχετικά με τον αριθμό των
γιατρών που αιτήθηκαν μέχρι στιγμής
να ενταχθούν στο ΓεΣΥ, η ηγεσία του
ΟΑΥ τονίζει πως δεν θέλουν να ανα-
κοινώσουν τον οποιοδήποτε αριθμό
πριν να αξιολογήσουν πόσες εξ αυτών
πληρούν τις προϋποθέσεις, ωστόσο
σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ»,
πέρα των 30 γιατρών έχουν αιτηθεί
να συμβληθούν στο Σχέδιο Υγείας. Α-
ξίζει να σημειωθεί πως υπολογίζεται
ότι για να λειτουργήσει σε πρώτη φάση
το ΓεΣΥ πρέπει να συμβληθούν σε
αυτό 350 προσωπικοί ιατροί και 130
παιδίατροι.  

«Όχι» από Ελλάδα  
Αρνητική στάση κρατά ο Πανελλή-

νιος Ιατρικός Σύλλογος όσον αφορά
την κάθοδο ιατρών – μελών του, από
την Ελλάδα στην Κύπρο για να εντα-
χθούν στο ΓεΣΥ. Συγκεκριμένα σε ε-
πιστολή, που απέστειλε ο πρόεδρος
του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου
Μιχάλης Βλασταράκος στον Παγκύπριο
Ιατρικό Σύλλογο, την οποία αποκάλυψε
η «Κ», εκφράζει τις ανησυχίες του πως
οι ελλαδίτες ιατροί θα χρησιμοποιηθούν
ως μοχλός πίεσης για να καμφθούν οι
όποιες αντιδράσεις υπάρχουν, από
πλευράς συναδέλφων τους στην Κύπρο.
Πρόσθεσε δε ότι «παρακολουθώντας
τις πρόσφατες δηλώσεις πολιτικών α-
ξιωματούχων της Κύπρου περί ανα-
ζήτησης ιατρών από το ελλαδικο ια-
τρικό δυναμικό για σκοπούς στελέχω-
σης του ΓεΣΥ, δηλώνουμε κατηγορη-
ματικά ότι σε ουδεμία περίπτωση δεν
θα συνηγορήσουμε σε μετανάστευση
των μελών μας με συνεπακόλουθο τον
κίνδυνο ιατρικού πληθωρισμού και α-
φανισμού Κυπρίων συναδέλφων μας». 

Κίνητρα στους φαρμακοποιούς για ΓεΣΥ
Στο τέλος Ιανουαρίου αναμένεται η απάντησή τους στη τελική πρόταση του ΟΑΥ για τον σφαιρικό προϋπολογισμό

Αντιπρόταση 
για δημόσιους 
υπαλλήλους
Αντιπρόταση φαίνεται να ετοι-
μάζει η Κυβέρνηση, μετά τις α-
ντιδράσεις που προέκυψαν από
τους δημόσιους υπαλλήλους για
τη διπλή εισφορά που θα κατα-
βάλουν από τον ερχόμενο Μάρ-
τιο ενόψει της εφαρμογής του
ΓεΣΥ. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες της «Κ», ο υπουργός Οικο-
νομικών Χάρης Γεωργιάδης ήρ-
θε σε επαφή με την ΠΑΣΥΔΥ εκ-
φράζοντας την πρόθεση του να
καταθέσει αντιπρόταση, η οποία
θα προνοεί ότι οι δημόσιοι υ-
πάλληλοι θα καταβάλλουν ως
εισφορά το 1,8% του ακαθάρι-
στου εισοδήματος τους αντί για
το 3,2% όπως είχε καθοριστεί
αρχικά. Δηλαδή, αν τελικώς οι
δημόσιοι υπάλληλοι αποδε-
χθούν αυτή την πρόταση θα
τους αποκόπτεται μόλις 0,1%
περισσότερο από το ακαθάριστο
εισόδημα τους, σε σχέση με
τους εργαζόμενους του ιδιωτι-
κού τομέα. Τις έντονες αντιδρά-
σεις των Συντεχνιών και των μη
κυβερνητικών Οργανώσεων
προκάλεσαν οι δηλώσεις του κ.
Γεωργιάδη προ δύο περίπου
βδομάδων στην κρατική τηλεό-
ραση, όταν ανέφερε πως οι δη-
μόσιοι υπάλληλοι από την 1η
Μαρτίου θα καταβάλλουν υπο-
χρεωτική συνεισφορά ύψους
1,5% επί των ακαθάριστων απο-
λαβών τους για την ιατροφαρ-
μακευτική περίθαλψη τους συν
το 1,7% που θα αποκόπτεται α-
πό όλους τους εργαζομένους ε-
νόψει της εφαρμογής του ΓεΣΥ.
Τονίζεται δε πως όπου και αν
καταλήξει τελικώς αυτό το ζήτη-
μα από την 1η Μαρτίου του 2020
από τις ακαθάριστες απολαβές
των  δημόσιων και ιδιωτικών υ-
παλλήλων θα αποκόπτεται πο-
σοστό της τάξεως του 2, 65%, ε-
νόψει της πλήρους εφαρμογής
του Σχεδίου Υγείας την 1η Ιουνί-
ου του 2020. 

Ο Οργανισμός δεσμεύτηκε πως μετά την ολοκλήρωση εγγραφής των φαρμακείων στο ΓεΣΥ κατά τα επόμενα χρόνια, θα ελέγχει
ποια θα ανοίγουν προκειμένου να κρατήσει τις ισορροπίες.

<<<<<<<

«Όχι» του Πανελλήνιου
Ιατρικού Συνδέσμου για 
έλευση ελλαδιτών γιατρών
- μελών του, στην Κύπρο.
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---Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Κάτι περισσότερο από ένα χρόνο χρει-
άστηκε για να φτάσει μέχρι την πόρτα
της Ολομέλειας της Βουλής το νομο-
σχέδιο  του Υπουργείο Εσωτερικών για
τον νόμο και τους κανονισμούς περί
ίδρυσης και λειτουργίας ξενοδοχείων
και τουριστικών καταλυμάτων, ή πιο
απλά, το νομοσχέδιο για την κατάταξη
των ξενοδοχείων και των τουριστικών
καταλυμάτων. Μετά από σειρά συνε-
δριών, το τελικό κείμενο του νομοσχε-
δίου έφτασε τον Δεκέμβρη στο παρά
πέντε να πάρει το πράσινο φως, ωστόσο
προσέκρουσε στις αντιδράσεις των ξε-
νοδοχοϋπαλλήλων και επέστρεψε στην
Επιτροπή Εμπορίου της Βουλής, η οποία
και αποφάσισε όπως θέσει ξανά το νο-
μοσχέδιο για ψήφιση στην Ολομέλεια
της 1η Φεβρουαρίου. Οι πληροφορίες
της «Κ» αναφέρουν πως έχει εξασφα-
λιστεί η συμφωνία όλων των κοινο-
βουλευτικών κομμάτων για τις πρόνοιες
του νομοσχεδίου, ωστόσο παραμένουν
οι διαφωνίες των συντεχνιών των ξε-
νοδοχοϋπαλλήλων τις οποίες φαίνεται
να ενστερνίζεται και το ΑΚΕΛ. Αυτές
αφορούν την δυνατότητα που δίνει
στους ξενοδόχους συγκεκριμένη πρό-
νοια του νομοσχεδίου,  για να ενοικιά-
ζουν τους χώρους εστίασης  σε τρίτους.
Πρόκειται για σημείο το οποίο έχει
προκαλέσει έντονη ανησυχία στους υ-
παλλήλους, οι οποίοι αναφέρουν ότι
με αυτό τον τρόπο ανοίγει ουσιαστικά
ο δρόμος για απολύσεις στα ξενοδοχεία. 

Με τροπολογίες το ΑΚΕΛ
Στην περίπτωση που τις επόμενες

μέρες μέχρι την κατάθεση του νομο-
σχεδίου στην Ολομέλεια,  δεν επιτευχθεί
μια συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου
Εργασίας και των συντεχνιών για το
θέμα, το ΑΚΕΛ είναι έτοιμο να προ-
σέλθει στην Ολομέλεια κρατώντας υπό
μάλης δύο τροπολογίες. Η πρώτη αφορά
την διαγραφή της συγκεκριμένης πρό-
νοιας.Το δεύτερο σημείο αφορά ένα
σημείο στον νόμο το οποίο αναφέρεται
στο ότι κάθε ξενοδοχείο πρέπει να υ-
πάρχει το απαραίτητο προσωπικό για
να διασφαλίσει την εξυπηρέτηση των
πελατών. Ο άξονας στον οποίο κινείται
η συγκεκριμένη τροπολογία ουσιαστικά
αποσκοπεί στην διασφάλιση των ερ-
γασιακών δικαιωμάτων των υπαλλήλων,
και έχει στόχο να ελαχιστοποιήσει το
όποιο ενδεχόμενο εκμετάλλευσης. Στο
νομοσχέδιο προβλέπεται επίσης η α-
ναλογία απασχολουμένων ως προς τον
αριθμό των κλινών για ξενοδοχείο σε

πλήρη λειτουργία. Αναφέρεται ως προ-
αιρετικό η απασχόληση τουλάχιστον
ενός υπαλλήλου για τέσσερις /έξι /οκτώ
/δέκα κλίνες. Επί του παρόντος δεν
έχει ξεκαθαρίσει ποια η στάση των υ-
πόλοιπων κομμάτων σε ό,τι αφορά τις
τροπολογίες του ΑΚΕΛ. Σε ό,τι αφορά
το υπόλοιπο κείμενο του νομοσχεδίου,
υπενθυμίζεται ότι επικεντρώνεται στον
τρόπο αξιολόγησης των ξενοδοχείων
και τουριστικών μονάδων και κατα-
σκηνώσεων. Εισάγονται κριτήρια για
τις εγκαταστάσεις, θέματα καθαριό-
τητας, υγιεινής και παροχής υπηρεσιών,
με απώτερο στόχο να αναβαθμιστεί η
προσφερόμενη ποιότητα στην ξενο-
δοχειακή βιομηχανία. Πρόκειται για
στοιχεία  εξάλλου που συνάδουν και
με τους στόχους της εθνικής στρατη-
γικής για επικέντρωση στην ποιότητα
της τουριστικής βιομηχανίας εν γένει
στην οποία θα επικεντρωθεί το Υφυ-
πουργείο Τουρισμού.

Tο Υφυπουργείο Τουρισμού
Η κατάταξη των ξενοδοχείων διε-

νεργείται από το Υφυπουργείο Τουρι-
σμού εντός δύο εβδομάδων από την
έκδοση της άδειας λειτουργίας. Σύμφωνα
με το κείμενο του νομοσχεδίου, η προ-
καταρκτική κατάταξη γίνεται από το
Υφυπουργείο και στη συνέχεια από
Διαπιστευμένο οργανισμό κατάταξης
σύμφωνα με το πρότυπο ISO 17065. Η

διαπίστευση των οργανισμών κατάταξης
διενεργείται από τον Κυπριακό Οργα-
νισμό Προώθησης Ποιότητας, ο οποίος
έχει οριστεί ως ο εθνικός οργανισμός
διαπίστευσης, τον φορέα διαπίστευσης
άλλου κράτους μέλους ή φορέα που
συμμετέχει στην Πολυμερή Συμφωνία
(Multilateral Agreement-MLA) με την
Ευρωπαϊκή Συνεργασία για την Διαπί-
στευση (European Co-operation for
Accreditation - EA). Ελάχιστη απαιτού-
μενη βαθμολογία βάσει προαιρετικών
κριτηρίων για ξενοδοχεία πολυτελείας
έχει οριστεί στους 2.200 βαθμούς, για
τα ξενοδοχεία α’ τάξης στους 1.500 βαθ-

μούς και β’ τάξης στους 900 βαθμούς.
Η προκαταρκτική κατάταξη δύναται

να δοθεί από το Υφυπουργείο Τουρι-
σμού στη βάση της άδειας οικοδομής
σε ό,τι αφορά τον αριθμό των δωματίων
και κατόπιν προσκόμισης ενυπόγραφης
βεβαίωσης από τον επιχειρηματία α-
ναφορικά με τα ποιοτικά χαρακτηρι-
στικά του ξενοδοχείου και ισχύει μέχρι
και την υποχρεωτική έκδοση της τε-
λικής κατάταξης.Η βαθμολογία των
κριτηρίων καθορίζεται με διάταγμα
από το Υπουργικό Συμβούλιο και δη-
μοσιεύεται στην επίσημη εφημερίδα
της Δημοκρατίας, η κατάταξη ανανε-

ώνεται ανά τριετία ενώ ο επιχειρηματίας
θα πρέπει να υποβάλει αίτηση για α-
νανέωση της κατάταξης τουλάχιστον
έξι μήνες πριν την λήξη της υφιστά-
μενης κατάταξης. 

Mystery shopping
Βάσει νομοσχεδίου, στα τρία χρόνια

στα οποία θα ισχύει η άδεια λειτουργίας
μιας εκάστοτε ξενοδοχειακής μονάδας,
εξουσιοδοτημένοι φορείς θα επισκέ-
πτονται με το καπέλο του πελάτη τις ε-
γκαταστάσεις του ξενοδοχείου με στόχο
την αξιολόγηση της ποιότητας των υ-
πηρεσιών. Σε περίπτωση που η επιχεί-

ρηση αξιολογηθεί ως μη ικανοποιητική
σε ποσοστό πέραν του 15% των κριτη-
ρίων κάθε υποκατηγορίας τότε η επι-
χείρηση υπόκειται σε απώλεια των α-
ντίστοιχων βαθμών κατάταξης. Σημει-
ώνεται ότι η μυστική επίσκεψη πραγ-
ματοποιείται τουλάχιστον δώδεκα (12)
μήνες μετά την αρχική ή οποιαδήποτε
μεταγενέστερη κατάταξη και όχι αργό-
τερα από την πάροδο 28 μηνών από
την αρχική ή οποιαδήποτε μεταγενέ-
στερη κατάταξη. Σε περίπτωση που τα
αποτελέσματα της μυστικής επίσκεψης
οδηγήσουν σε απώλεια βαθμών που
μπορεί να οδηγήσει σε πτώση της τάξης
του ξενοδοχείου, τότε θα πραγματοποι-
είται δεύτερη μυστική επίσκεψη το αρ-
γότερο τρεις μήνες πριν την λήξη της
κατάταξης, και αν δεν έχουν γίνει βελ-
τιώσεις τότε χάνει τους βαθμούς  από
την συνολική βαθμολογία με τις ανάλογες
επιπτώσεις στην κατάταξη του.

Οι μυστικοί επιθεωρητές θα δίνουν
από 100 βαθμούς στα ξενοδοχεία αν
διαπιστώσουν ότι πληρούν τα κριτήρια
της υποδοχής, του θυρωρού, τις υπη-
ρεσίες καθαριστηρίου, τις εγκαταστά-
σεις γυμναστικής, τις υπηρεσίες SPA,
την εξυπηρέτηση πελατών. Με 150
βαθμούς θα βαθμολογούνται η υπηρε-
σία γεύματος στο δωμάτιο, μπουφέ,
προγεύματος, εστιατορίου, μπουφέ,
ποτών, και προγεύματος. Διακόσιοι οι
βαθμοί για την εξυπηρέτηση πελατών,
το rooming, τις εγκαταστάσεις στα δω-
μάτια και τους κοινόχρηστους χώρους,
το αν πληρούνται τα περιβαλλοντικά
κριτήρια. Με 250 βαθμούς βαθμολο-
γούνται οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης.
Την υψηλότερη βαθμολογία, 500 βαθ-
μοί, συγκεντρώνουν οι υπηρεσίες κα-
θαριότητας, turndown και οι λοιπές ε-
γκαταστάσεις ξενοδοχείων όπως κου-
ζίνα, χώροι προσωπικού κτλ. 

Το ελάχιστο εμβαδόν
Στους γενικούς κανονισμούς ανα-

φέρεται ότι τα ξενοδοχεία 1, 2 και 3

αστέρων θα πιστώνονται με 300 βαθ-
μούς στην περίπτωση που έχουν υπο-
δοχή ανοικτή επί 24 ώρες και με 200
βαθμούς θα πιστώνεται η ανοικτή υ-
ποδοχή για 16 ώρες και εσωτερική ή
εξωτερική τηλεφωνική πρόσβαση επί
24 ώρες. Ορίζεται ως ελάχιστο εμβαδόν
χώρου υποδοχής από 25 τμ για τα ξε-
νοδοχεία με ένα αστέρι και 60 τμ για
τα πεντάστερα ξενοδοχεία.Σημειώνεται
ότι το κριτήριο δεν εφαρμόζεται σε
ξενοδοχεία που λειτουργούν σε παρα-
δοσιακές οικοδομές, ενώ επιτρέπεται
απόκλιση 20% για αστικά ξενοδοχεία.
Επιπλέον πέραν των 100 κλινών, τα
τετραγωνικά μέτρα θα αυξάνονται
κατά αναλογία με μέτρο υπολογισμού
τις 50 κλίνες. Καθορίζεται επίσης το
ελάχιστο εμβαδόν εσωτερικών κοινό-
χρηστων χώρων από 4 τμ ανά δωμάτιο
για τα πεντάστερα και 0,75 τμ ανά δω-
μάτιο για τα ξενοδοχεία ενός αστέρα.
Η λειτουργία χρηματοκιβωτίων στα
δωμάτια είναι προαιρετικό και βαθμο-
λογείται με 100 βαθμούς. Προβλέπεται
ελεύθερη πρόσβαση στο διαδίκτυο για
όλους  για τα ξενοδοχεία 3-5 αστεριών
ενώ όσον αφορά τα υφιστάμενα ξενο-
δοχεία, παρέχεται χρονική περίοδος
δύο χρόνων από την ημερομηνία ι-
σχύος του νόμου για εφαρμογή του
κριτηρίου. 

Σημειώνεται ως σημαντική προδια-
γραφή η πρόνοια για ποσοστό 5% των
δωματίων το οποίο να διαμορφώνεται
κατάλληλα για ΑμεΑ, ενώ διευκρινίζεται
ότι η υποχρέωση δεν αφορά τα υφι-
στάμενα ξενοδοχεία τα οποία έχουν ε-
ξασφαλίσει άδεια οικοδομής πριν την
ημερομηνία ισχύος του νόμου. Σε  ό,τι
αφορά το προσωπικό, καθίσταται προ-
αιρετική η γνώση ελληνικής γλώσσας
του 75% του προσωπικού πρώτης γραμ-
μής, ενώ προαιρετικό είναι επίσης για
ποσοστό από 30% μέχρι 50% του προ-
σωπικού να είναι απόφοιτοι τουριστι-
κών σχολών και να γνωρίζουν αποδε-
δειγμένα μια ξένη γλώσσα. 

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Ένα περιστατικό που σημειώθηκε κατά
την έναρξη της έφεσης σε υπόθεση
της πρώην Λαϊκής Tράπεζας αποκα-
λύπτει την ουρά που έχουν αφήσει
πίσω τους τα όσα ταλάνισαν τελευταία
την Δικαιοσύνη στην ανώτερη δικα-
στική βαθμίδα. Ο πρόεδρος του Ανώ-
τατου Δικαστηρίου Μύρωνας Νικολά-
τος, κατά την έναρξη της διαδικασίας
έφεσης, πληροφόρησε το Δικαστήριο
πως δεν θα συμμετέχει στη σύνθεση
του εφετείου που θα επιληφθεί της έ-
φεσης, επικαλούμενος λόγους και σκο-
πούς αντικειμενικής αμεροληψίας, ό-
πως είπε. Η απόφαση του προέδρου
του Ανώτατου Δικαστηρίου να αυτο-
εξαιρεθεί, άσχετα αν τέθηκε ή όχι ζή-
τημα από κάποιο μέlος του Δικαστη-
ρίου, έρχεται στον απόηχο των καταγ-
γελιών Ν. Κληρίδη και των όσων είπε
δημόσια ο Γενικός Εισαγγελέας της

Δημοκρατίας Κώστας Κληρίδης και έ-
χουν να κάνουν με τις σχέσεις Δικα-
στών με διάδικους σε υποθέσεις που
δικάζουν. Στην προκειμένη περίπτωση
οι σκοποί αντικειμενικής αμεροληψίας
που επικαλέστηκε ο κ. Νικολάτος έχουν
να κάνουν με τις δυο θυγατέρες τους.
Η μια εργάζεται σε δικηγορικό γραφείο
που εκπροσωπεί καταδικασθέντα στην
υπόθεση της πρώην Λαϊκής Tράπεζας,
ενώ η δεύτερη στη Νομική Υπηρεσία.
Για πρώτη φορά από τότε που ξέσπασε
ο θόρυβος ο πρόεδρος του Ανωτάτου
θα κληθεί να δώσει απαντήσεις στα
όσα έχουν λεχθεί δημοσίως. Την Τε-
τάρτη στις 11.15 το πρωί ο κ. Νικολάτος
έχει προσκληθεί να παραστεί σε συ-
νεδρία της Επιτροπής Θεσμών Αξιών
και Επιτρόπου Διοικήσεως της Βουλής
με θέμα τις «καταγγελίες για διαπλοκή
και οικογενειοκρατία στη κυπριακή
δικαιοσύνη». Στη ίδια συνεδρία έχουν
κληθεί να παραστούν ο Υπουργός Δι-

καιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως, ο Γε-
νικός Εισαγγελέας της Δημοκρατίας
και εκπρόσωποι του Παγκύπριου Δι-
κηγορικού Συλλόγου.

Αμφισβητούν προθέσεις
Την ώρα που παρατηρείται μια νη-

νεμία στο χώρο της Δικαιοσύνης το
γενικότερο ζήτημα μεταρρυθμίσεων
στο Δικαστικό Σύστημα προκαλεί έ-
νταση σε πολιτικό επίπεδο. Οι κυβερ-
νητικές ανακοινώσεις την Δευτέρα το
μεσημέρι από τον υπουργό Δικαιοσύ-
νης Ιωνά Νικολάου για αριθμό νομο-
σχεδίων που θα επιφέρουν τομές στο
Δικαστικό Σύστημα δεν έχουν επιφέρει
πολιτική ηρεμία. Η κριτική που ασκείται
στην κυβέρνηση επικεντρώνεται κυ-
ρίως  στο χρόνο αντίδρασης στα όσα
έλαβαν χώρα το προηγούμενο διάστη-
μα. Την ίδια ώρα αμφισβητούνται οι
προθέσεις της κυβέρνησης για αλλαγές
στο Δικαστικό Σύστημα.

Παρά το γεγονός ότι ένα μέρος της
αντιπολίτευσης αντέδρασε θετικά στις
κυβερνητικές προτάσεις για την Δι-
καιοσύνη, η Προεδρία της Δημοκρατίας
απάντησε σε όσους επικρίνουν την
κυβέρνηση. Επί της αρχής αυτό το ο-
ποίο ξεκαθαρίζεται πως η κυβέρνηση
δεν πρόκειται να ενεργήσει κατ’ αντί-
θεση των προνοιών του Συντάγματος
προκειμένου ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας να γίνει αρεστός. Απορρίπτο-
νται οι ισχυρισμοί πως οι εξαγγελίες
απορρέουν από τα όσα είδαν τελευταία
το φως της δημοσιότητας. Υπενθυμί-
ζεται πως οι μεταρρυθμίσεις περιλαμ-
βάνονται στο πρόγραμμα του Νίκου
Αναστασιάδη. Πέρα από την υπενθύ-
μιση τον όσων έχουν γίνει για μεταρ-
ρυθμίσεις στο χώρο της Δικαιοσύνης
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας επικα-
λείται και το ύψος της δαπάνης (120
εκατ. ευρώ) δαπάνες που ήταν απα-
γορευτικές κατά τα προηγούμενα χρό-

νια, λόγω της δεινής οικονομικής κρί-
σης που προηγήθηκε, όπως τονίζεται.

Τα νομοσχέδια
Με βάση τις εξαγγελίες, οι μεταρ-

ρυθμίσεις στη Δικαιοσύνη θα προχω-
ρήσουν μέσα από εννέα νομοσχέδια.
Το νομοσχέδιο που αφορά το Εμπορικό
Δικαστήριο και το Ναυτοδικείο είχε ε-
τοιμαστεί και βρίσκεται ενώπιον της Ο-
λομέλειας της Βουλής των Αντιπροσώ-
πων. Πριν την κρίση είχαν ετοιμασθεί,
όπως υποστηρίζεται από τον Υπουργό
Δικαιοσύνης, τα  νομοσχέδια για το Δι-
οικητικό Δικαστήριο και το Δικαστήριο
Διεθνούς Προστασίας. Για τη σύσταση
Συνταγματικού Δικαστηρίου και Εφε-
τείου, ο κ. Ιωνάς υποστηρίζει πως ήταν
εισήγηση των εμπειρογνωμόνων. Στο
σημείο αυτό γίνεται παραδεχτό πως υ-
πάρχουν διαφωνίες από πλευράς Ανώ-
τατου Δικαστηρίου οι οποίες θα τεθούν
επί τάπητος σε σύσκεψη την Πέμπτη.

O Φεβρουάριος 
φέρνει αλλαγές 
στα ξενοδοχεία 
Στην τελική ευθεία το νομοσχέδιο για την 
κατάταξη των τουριστικών καταλυμάτων

Ενώπιον της Βουλής ο Πρόεδρος του Ανωτάτου Δικαστηρίου
Ο Μύρωνας Νικολάτος θα παραστεί σε συνεδρία της Επιτροπής Θεσμών και Αξιών με θέμα τις καταγγελίες στο χώρο της Δικαιοσύνης

Στην Επιτροπή εκτός από τον Μύρωνα
Νικολάτο έχουν κληθεί ο Υπ. Δικαιοσύ-
νης, ο Γενικός Εισαγγελέας και εκπρό-
σωποι του Δικηγορικού Συλλόγου.

<<<<<<<

Ελάχιστη απαιτούμενη
βαθμολογία βάσει προαι-
ρετικών κριτηρίων για 
ξενοδοχεία πολυτελείας εί-
ναι στους 2.200 βαθμούς,
για τα ξενοδοχεία α΄τάξης
1.500 και β΄τάξης 900. 

Boutique και 
Suite hotels

Όπως προβλέπεται στο νομοσχέ-
διο, boutique ξενοδοχείο ορίζε-
ται ως το αστικό ξενοδοχείο με α-
ριθμό δωματίων που δεν υπερ-
βαίνει τα εκατό δωμάτια. Στην
περίπτωση μη αστικού ξενοδο-
χείου, ο αριθμός των δωματίων
του δεν πρέπει να υπερβαίνει τα
ογδόντα.  Για να είναι ένα ξενο-
δοχείο boutique, θα πρέπει επί-
σης να διαθέτει ιδιαίτερο θέμα ή
χαρακτήρα διακόσμησης ή και
αρχιτεκτονικής στο σύνολο της ε-
πιχείρησης, να διαθέτει διαφο-
ρετική θεματική διακόσμηση σε
κάθε δωμάτιο, να προσδιορίζει
συγκεκριμένο διακοσμητικό θέ-
μα για το κάθε κοινόχρηστο δω-
μάτιο. Για πρώτη φορά αναφέρε-
ται στο νομοσχέδιο και ο χαρα-
κτηρισμός suites hotels. Όπως α-
ναφέρεται κάθε ξενοδοχείο δύ-
ναται να λάβει από το Υφυπουρ-
γείο Τουρισμού τη διάκριση
Suites νοουμένου ότι το 80% των
δωματίων του έχει εμβαδόν του-
λάχιστον 40 τμ.Για πρώτη φορά στην ξενοδοχειακή βιομηχανία θα χρησιμοποιούνται επίσημα οι χαρακτηρισμοί boutique και suite ξενοδοχεία. Οι προ-

διαγραφές για τέτοια ξενοδοχεία σχετίζονται με τον χαρακτήρα της διακόσμησης, της αρχιτεκτονικής και τον αριθμό των δωματίων. 
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To Διεθνές Νομισματικό Ταμείο αναθεώρησε
προχθές προς τα κάτω την πρόβλεψη για την
παγκόσμια οικονομία, εξαιτίας κυρίως της με-
γάλης επιβράδυνσης στη Γερμανία και στην
Ευρωζώνη. Πρόκειται για τη δεύτερη αρνητική
αναθεώρηση στην οποία προχωράει το ΔΝΤ
μέσα σε μόλις τρεις μήνες, την οποία οι οικο-
νομολόγοι του οργανισμού αποδίδουν στον
περιορισμό της ζήτησης στην Ευρώπη, αλλά
και στην πρόσφατη αναταραχή στα παγκόσμια
χρηματιστήρια.

Πλέον, το ΔΝΤ προβλέπει πως ο ρυθμός α-
νάπτυξης της παγκόσμιας οικονομίας θα δια-
μορφωθεί το 2019 μόλις στο 3,5%, ρυθμός που
αν επιβεβαιωθεί η πρόβλεψη θα είναι ο χαμη-
λότερος των τελευταίων τριών ετών και χαμη-
λότερος από την ανάπτυξη του 2018. Μόλις
τον Οκτώβριο, το ΔΝΤ είχε προβλέψει ανάπτυξη
3,7% για το 2019. Κατά το ΔΝΤ, δύο βασικές
απειλές που απειλούν την παγκόσμια οικονομία
είναι η μεγαλύτερη από το αναμενόμενο επι-
βράδυνση της κινεζικής οικονομίας και η πι-
θανότητα η Βρετανία να εγκαταλείψει στις 29
Μαρτίου την Ευρωπαϊκή Ενωση, χωρίς να έχει
επιτευχθεί συμφωνία για τη μελλοντική εμπο-
ρική σχέση των δύο πλευρών. Μεταξύ των με-
γάλων ανεπτυγμένων οικονομιών, η μεγαλύτερη
αρνητική αναθεώρηση αφορούσε τη γερμανική
οικονομία, η οποία θα αναπτυχθεί το 2019
μόλις κατά 1,3% (και κατά 1,6% το 2020), σύμ-

φωνα με το ΔΝΤ. Το 2018 η γερμανική οικονομία
είχε αναπτυχθεί με ρυθμό 1,5% και το 2017 με
ρυθμό 2,5%, σύμφωνα με στοιχεία του ΔΝΤ.
Πολύ σημαντική είναι και η αρνητική αναθε-
ώρηση της πρόβλεψης για την ιταλική οικονομία,
η οποία προβλέπεται να αναπτυχθεί με ρυθμό
μόλις 0,6% το 2019 και 0,9% το 2020. Το 2018
η ιταλική οικονομία είχε αναπτυχθεί με ρυθμό
1%, σύμφωνα με το ΔΝΤ και με ρυθμό 1,6% το
2017. Για τη Γαλλία, η αρνητική αναθεώρηση
είναι μικρή, ωστόσο η δεύτερη μεγαλύτερη οι-
κονομία της Ευρωπαϊκής Ενωσης προβλέπεται
να αναπτυχθεί με ρυθμό μόλις 1,5% το 2019
και 1,6% το 2020. Το 2017 είχε αναπτυχθεί με
ρυθμό 2,3% και το 2018 με ρυθμό 1,5%.  Μπορεί
το Ταμείο να μην αναθεώρησε προς το χειρότερο
την πρόβλεψη για την αμερικανική οικονομία,
ωστόσο προβλέπει πως αυτή θα επιβραδυνθεί
από το 2,9% το 2018, στο 2,5% το 2019 και στο
1,8% το 2020, καθώς θα υποχωρεί η επίδραση
της μείωσης της φορολογίας επιχειρήσεων που
είχε αποφασίσει η κυβέρνηση Τραμπ στα τέλη

του 2017. Για την κινεζική οικονομία το ΔΝΤ
προβλέπει ρυθμό ανάπτυξης 6,2% για το 2019
και για το 2020, από 6,6% που θεωρεί πως ση-
μειώθηκε το 2018. Λίγες ώρες προτού δημοσι-
εύσει το ΔΝΤ τις προβλέψεις του για την πα-
γκόσμια οικονομία, η κινεζική κυβέρνηση είχε
ανακοινώσει πως η δεύτερη μεγαλύτερη οικο-
νομία του κόσμου είχε αναπτυχθεί το τέταρτο
τρίμηνο του 2018 με ετήσιο ρυθμό 6,4%, όπως
αναμενόταν, ενώ το τρίτο τρίμηνο του 2018
είχε αναπτυχθεί με ρυθμό 6,5%. Συνεπώς, ο-
λόκληρο το 2018 η κινεζική οικονομία αναπτύ-
χθηκε με ρυθμό 6,6% (από 6,8% το 2017), επί-
δοση που είναι η χαμηλότερη από το μακρινό
1990. Η επιβράδυνση αποδίδεται στην υποχώ-
ρηση της εσωτερικής ζήτησης αλλά και στην
επίπτωση των αμερικανικών δασμών στις ει-
σαγωγές από την Κίνα. Επίσης, αποδίδεται στη
μείωση των επενδύσεων καθώς η κινεζική κυ-
βέρνηση προσπαθεί να περιορίσει το χρέος,
αλλά και στον περιορισμό της ζήτησης για κι-
νεζικές εξαγωγές εξαιτίας της επιβράδυνσης
της ζήτησης παγκοσμίως.

Παρά την επιβράδυνση, η Κριστίν Λαγκάρντ,
επικεφαλής του ΔΝΤ, αρνήθηκε πως επίκειται
ύφεση της παγκόσμιας οικονομίας, ωστόσο
παραδέχτηκε πως «έχει αυξηθεί σίγουρα ο κίν-
δυνος για οξύτερη επιβράδυνση της παγκό-
σμιας» και κάλεσε κυβερνήσεις και κεντρικές
τράπεζες να προετοιμαστούν για το ενδεχόμενο
«σοβαρής επιβράδυνσης».

Πιέσεις ΗΠΑ στην Κίνα
Δεδομένου ότι το ΔΝΤ συγκαταλέγει ενδε-

χόμενη κλιμάκωση του εμπορικού πολέμου
ΗΠΑ - Κίνας μεταξύ των σημαντικότερων α-
πειλών για την παγκόσμια οικονομία, έχει ι-
διαίτερο ενδιαφέρον η εξέλιξη των διαπραγ-
ματεύσεων μεταξύ Ουάσιγκτον και Πεκίνου.
Σύμφωνα με αποκλειστικές πληροφορίες του
Reuters, οι ΗΠΑ πιέζουν την Κίνα να αποδεχθεί
τη δημιουργία μηχανισμού που θα επιτρέπει
την παρακολούθηση των εμπορικών μεταρ-
ρυθμίσεων που θα κληθεί να εφαρμόσει η Κίνα
στο πλαίσιο μελλοντικής συμφωνίας. Μάλιστα,
η Ουάσιγκτον παρουσιάζει τη συγκεκριμένη

απαίτηση ως προϋπόθεση για τη σύναψη ε-
μπορικής συμφωνίας με την Κίνα και πιέζει
ώστε να έχει το δικαίωμα να επιβάλλει επιπλέον
δασμούς στις εισαγωγές από την Κίνα στην
περίπτωση που παραβιάσει το Πεκίνο τους ό-
ρους της συμφωνίας. «Η απειλή των δασμών
δεν εξαλείφεται, ακόμη και αν υπάρχει συμ-
φωνία», εξήγησε στο Reuters μία από τις τρεις
πηγές που επικαλείται το πρακτορείο. Οι Κινέζοι
διαπραγματευτές δεν ενθουσιάστηκαν με την
αμερικανική ιδέα περί εποπτείας των εμπορικών
μεταρρυθμίσεων, πρόσθεσε η πηγή, ωστόσο
η πρόταση «δεν εκτροχίασε τις διαπραγμα-
τεύσεις». Την αμερικανική αξίωση επιβεβαίωσε
μιλώντας στο Reuters και κινεζική πηγή, λέ-
γοντας πως οι ΗΠΑ θέλουν «περιοδικές αξιο-
λογήσεις» χωρίς να είναι σαφές πόσο συχνά.
«Μοιάζει με εξευτελισμό», προσέθεσε η πηγή.
«Ομως ίσως οι δύο πλευρές καταφέρουν να
βρουν έναν τρόπο να τηρηθούν τα προσχή-
ματα». Ο Τραμπ έχει απειλήσει με επιβολή
νέων δασμών αν δεν επιτευχθεί συμφωνία
μέχρι τις 2 Μαρτίου.

<<<<<<

Η μεγαλύτερη αρνητική αναθεώ-
ρηση αφορούσε τη γερμανική οι-
κονομία, η οποία θα αναπτυχθεί
το 2019 μόλις κατά 1,3%.

ΔΝΤ: Επιβράδυνση 
της παγκόσμιας 
οικονομίας
λόγω Ευρωζώνης
Μόλις στο 3,5% προβλέπει την ανάπτυξη
διεθνώς για φέτος το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο

Κίνδυνος να διολισθήσει σε ύφεση η ιαπωνική οικονομία
Αυξάνονται οι πιθανότητες να παγι-
δευθεί η Ιαπωνία σε ύφεση μέσα στο
επόμενο δημοσιονομικό έτος, καθώς
ο εμπορικός πόλεμος ΗΠΑ -Κίνας
έχει αντίκτυπο στην υπ’ αριθμόν 3
οικονομία του κόσμου. Αν και η Ια-
πωνία απέφυγε τον κίνδυνο μιας ύ-
φεσης το τρέχον δημοσιονομικό έτος
που ξεκίνησε τον περασμένο Απρίλιο
και λήγει τον ερχόμενο Μάρτιο, είναι
πολύ πιθανή μια περαιτέρω επιδεί-
νωση του οικονομικού κλίματος. Αυτή
η δυσοίωνη προοπτική αναμένεται
να δυσχεράνει την αύξηση του φόρου
πωλήσεων από το 8% στο 10% που
προγραμματίζει ο πρωθυπουργός της
Ιαπωνίας, Σίνζο Αμπε. Στόχος αυτού
του φορολογικού μέτρου είναι να κα-
ταπολεμηθεί το δημογραφικό πρό-
βλημα της χώρας. Η εφαρμογή του,
όμως, αποδεικνύεται πολύ δύσκολη.
Η κυβέρνηση Αμπε έχει ήδη αναβάλει
δύο φορές την αύξηση του φόρου
πωλήσεων. Η Ιαπωνία έχει δεχθεί
πιέσεις από τον εμπορικό πόλεμο
που έχει κηρύξει η Ουάσιγκτον στο
Πεκίνο, διότι κατασκευάζει εξοπλισμό
που χρησιμοποιούν οι κατασκευαστές
ημιαγωγών, κινητών τηλεφώνων και
άλλων τεχνολογικών προϊόντων στην

Κίνα. Οι ΗΠΑ δεν έχουν επιβάλει μό-
νον δασμούς στις εισαγωγές κινεζικών
προϊόντων άνω των 250 δισ. δολαρίων,
αλλά έχουν κατηγορήσει το Πεκίνο
για κατασκοπεία στον αμερικανικό
τεχνολογικό κλάδο μέσω των ομίλων
ZTE Group και Huawei Techonologies.
Το αμερικανικό Κογκρέσο εξετάζει

νομοσχέδια για την απαγόρευση της
πώλησης αμερικανικών καρτών μνή-
μης και άλλων εξαρτημάτων στις ΗΠΑ
από τις ZTE Group, Huawei
Τechonologies και όποιες άλλες εται-
ρείες τηλεπικοινωνιών της Κίνας που
παραβιάζουν αμερικανικές κυρώσεις
και τη νομοθεσία για τον έλεγχο των

εξαγωγών. Αισθητή έχει γίνει, επίσης,
η καχυποψία των ΗΠΑ για το πρό-
γραμμα «Made in China 2025», του ο-
ποίου στόχος είναι να εξελιχθεί η Κίνα
σε μια τεχνολογική υπερδύναμη.

Ολες αυτές οι εξελίξεις προκαλούν
ανατροπές στην παγκόσμια εφοδια-
στική αλυσίδα, επηρεάζοντας οικο-
νομίες όπως είναι η ιαπωνική και η
γερμανική που εξαρτώνται από τις
εξαγωγές. O κλάδος της τεχνολογίας
μαζί με τα αυτοκίνητα παίζουν πρω-
ταγωνιστικό ρόλο στις εξαγωγές της
Ιαπωνίας. «Η αβεβαιότητα συνεχίζει
να επικρατεί στην παγκόσμια οικο-
νομία, καθώς γίνονται αισθητές οι ε-
πιπτώσεις από τον κίνδυνο ενός σκλη-
ρού Brexit ή την εμπορική αντιπα-
λότητα ΗΠΑ - Κίνας», σχολιάζει ο Χα-
ρούμι Ταγκούσι, οικονομολόγος στην
HIS Markit. Από σφυγμομέτρηση του
πρακτορείου Reuters προκύπτει πως
28 από 38 οικονομολόγους θεωρούν
πως έχουν ενισχυθεί οι πιθανότητες
να παγιδευθεί η Ιαπωνία σε ύφεση
σε σχέση με ένα τρίμηνο πριν. Τέλος,
έρευνα του Reuters έδειξε πως η ε-
μπιστοσύνη στον μεταποιητικό κλάδο
της Ιαπωνίας υποχώρησε τον Ιανου-
άριο επί τρίτο συναπτό μήνα.

Σε χαμηλό 10ετίας οι άμεσες ξένες επενδύσεις διεθνώς
Στο χαμηλότερο επίπεδο από το 2009
υποχώρησαν πέρυσι οι άμεσες ξένες
επενδύσεις (FDI) στα 1,2 τρισ. δο-
λάρια, σύμφωνα με τα επίσημα στοι-
χεία της Διάσκεψης των Ηνωμένων
Εθνών για το Εμπόριο και την Α-
νάπτυξη (UNCTAD). Πρόκειται για
συρρίκνωση της τάξεως του 19%
από το 2017, που αποδίδεται κατά
μεγάλο μέρος στα φορολογικά κί-
νητρα που προσέφερε η κυβέρνηση
του Ντόναλντ Τραμπ στις αμερικα-
νικές πολυεθνικές. Θεαματική ήταν,
παράλληλα, η πτώση των άμεσων
ξένων επενδύσεων στην Ευρώπη
πέρυσι, υπερβαίνοντας το 70% σε
σχέση με έναν χρόνο πριν. Στις
ΗΠΑ καταγράφηκε πτώση 18% των
άμεσων ξένων επενδύσεων το 2018,
αν και παραμένουν ο κορυφαίος
προορισμός για όσες εταιρείες α-
ναζητούν να δραστηριοποιηθούν
ή να επεκτείνουν την παρουσία
τους στο εξωτερικό. Στη 2η θέση
βρίσκεται η Κίνα με κεφάλαια από

το εξωτερικό της τάξεως των 142
δισ. δολαρίων και 3η είναι η Βρε-
τανία με άνοδο 20%, στα 122 δισ.
δολάρια. Στην κατηγορία των άμε-
σων ξένων επενδύσεων περιλαμ-
βάνονται διασυνοριακές συγχωνεύ-
σεις και εξαγορές, νέες επενδύσεις
στο εξωτερικό και ενδοεταιρικά δά-
νεια. Η απόφαση των αμερικανικών
πολυεθνικών να απομακρύνουν
συσσωρευμένα κέρδη από φορο-
λογικούς παραδείσους της Ευρώπης,
όπως είναι η Ιρλανδία και η Ελβετία,
οδήγησαν πέρυσι σε μείωση των
άμεσων ξένων επενδύσεων (FDI)
στην Ευρώπη κατά 73%, στα 100
δισ. δολάρια. Πρόκειται για το χα-
μηλότερο επίπεδο που έχει κατα-
γραφεί από το 1990. Πάνω από 300
δισ. δολάρια υπολογίζεται πως έχουν
επαναπατριστεί στις ΗΠΑ από ι-
σχυρούς εγχώριους ομίλους, όπως
η Cisco Systems, λόγω της φορο-
λογικής πολιτικής του Ντόναλντ
Τραμπ. Ωστόσο η επιστροφή αυτών

των συσσωρευμένων κερδών δεν
οδήγησε σε αισθητή ενίσχυση των
επενδύσεων εντός αμερικανικών
συνόρων, όπως ήλπιζε ο Λευκός
Οίκος. Διοχετεύθηκαν κυρίως στην
επαναγορά μετοχών και στην αύ-
ξηση των μερισμάτων. Τα φορολο-
γικά κίνητρα για τον επαναπατρισμό
κεφαλαίων και η μείωση του συ-
ντελεστή φορολόγησης των επι-
χειρήσεων που προσέφερε ο Λευκός
Οίκος ενθάρρυναν την επαναγορά
μετοχών από τις αμερικανικές ε-
ταιρείες, φθάνοντας στο ρεκόρ των
436,6 δισ. δολαρίων. Μόνον η Apple
προχώρησε στην επαναγορά με-
τοχών 100 δισ. δολαρίων. Υπάρχουν
προσδοκίες για ανάκαμψη των ά-
μεσων ξένων επενδύσεων, αλλά
είναι χαμηλές, δεδομένου του ευ-
μετάβλητου κλίματος λόγω του ε-
μπορικού πολέμου που έχουν κη-
ρύξει οι ΗΠΑ κατά της Κίνας και
του κλίματος νευρικότητας που
επικρατεί στις αγορές.

Το πιο δημοφιλές μοντέλο της θα πουλάει
η Tesla στην Ευρώπη από τον Φεβρουάριο,
αφού η ολλανδική αρχή RDW ενέκρινε
προχθές την πώλησή του. Το Model 3 ήταν
το ηλεκτρικό όχημα πολυτελείας με τις
περισσότερες πωλήσεις το 2018 στις ΗΠΑ.
Με τιμή πώλησης 44.000 δολάρια, αποτελεί
το πιο οικονομικό μοντέλο που προσφέρει
η αμερικανική εταιρεία. Απευθύνεται σε
ενδιαφερόμενους αγοραστές με χαμηλό-
τερες οικονομικές δυνατότητες, χωρίς ω-
στόσο να χάνει την αίγλη και τις υψηλές
δυνατότητές του.

Παραδόξως, όταν η ολλανδική αρχή
RDW ενέκρινε την πώληση των οχημάτων,
η Tesla βρισκόταν ήδη πολλά βήματα
μπροστά. Οι παραγγελίες του Model 3 από
ενδιαφερόμενους Ευρωπαίους είχαν ήδη
ξεκινήσει, ενώ από το λιμάνι του Σαν Φραν-
σίσκο είχαν ήδη φύγει τουλάχιστον δύο
μεγάλες αποστολές που μεταφέρουν με-
ρικές χιλιάδες οχήματα τύπου Model 3
στην Ευρώπη.

Η είδηση της έγκρισης πώλησης στην
Ευρώπη αναπτέρωσε ελπίδες στους κόλπους
της Tesla, η οποία υφίσταται σοβαρές οι-
κονομικές ζημίες. Τα αποτελέσματα δ΄ τρι-
μήνου του 2018 ήταν απογοητευτικά, ενώ
αντίστοιχα αναμένεται να είναι και τα α-
ποτελέσματα του α΄ τριμήνου του 2019,
σύμφωνα με εκτιμήσεις του Ελον Μασκ,
διευθύνοντος συμβούλου της Tesla. Ενδει-
κτικό της κακής οικονομικής κατάστασης
είναι οι περικοπές ανθρωπίνου δυναμικού
κατά 7%, που ανακοινώθηκαν την Παρα-
σκευή. Οι υψηλές πωλήσεις του Model 3
το 2018 στις ΗΠΑ αποτέλεσαν σανίδα σω-
τηρίας για την εταιρεία. Επικείμενη απειλή
για την Tesla είναι η μείωση των φοροε-
λαφρύνσεων στις ΗΠΑ, που πρόκειται να
καταστήσει τα αυτοκίνητα της εταιρείας
ακριβότερα κατά 1.875 δολάρια. «Τα αυ-
τοκίνητα της Tesla εξακολουθούν να είναι
ακριβά για το ευρύ κοινό», ανέφερε την
Παρασκευή ο Μασκ, ο οποίος επιθυμεί να
μειώσει την τιμή των οχημάτων.

Ο Ελον Μασκ έχει δηλώσει επανειλημ-
μένως πως εναποθέτει τις ελπίδες του για
την ανάκαμψη της Tesla στις πωλήσεις
του Model 3 σε Ευρώπη και Κίνα, τη με-
γαλύτερη αγορά αυτοκινήτων παγκοσμίως.
«Η αγορά των σεντάν μεσαίου μεγέθους
στην Ευρώπη είναι υπερδιπλάσια σε σύ-
γκριση με την αμερικανική αγορά», σύμ-
φωνα με επιστολή της Tesla στους μετό-
χους. Στην Κίνα μάλιστα, η αμερικανική
εταιρεία πρόκειται να κατασκευάσει νέα
μονάδα παραγωγής, αφού στόχος της είναι

να μειώσει το κόστος ορισμένων μοντέλων
και να αυξήσει τον ρυθμό παραγωγής. Α-
πώτερος σκοπός της Tesla είναι η διάθεση
των αυτοκινήτων της σε όλες τις αγορές
του κόσμου και, επομένως, η προσέλκυση
περισσότερων ενδιαφερόμενων αγορα-
στών.

Ανταγωνισμός
Ωστόσο, ο αμερικανικός κολοσσός δεν

προβλέπεται να δράσει με μεγάλη ευχέρεια
στην Ευρώπη. Η Tesla θα έρθει αντιμέτωπη
με ισχυρούς ανταγωνιστές, όπως οι γερ-
μανικές BMW, Mercedez-Benz και Audi,
και όχι μόνο στην κατηγορία των ηλεκτρι-
κών οχημάτων, αλλά και στην κατηγορία
των πολυτελών αυτοκινήτων μικρού με-
γέθους. Πολλοί αναλυτές εκτιμούν πως η
Tesla ανταγωνίζεται και μοντέλα άλλων
κατηγοριών. Χαρακτηριστικό είναι πως ο
Τζιμ Λεντζ, επικεφαλής της ιαπωνικής
Toyota στη Βόρεια Αμερική, συζήτησε
την προηγούμενη εβδομάδα την επίδραση
του Model 3 στις πωλήσεις του υβριδικού
Prius. Το τελευταίο δεν απευθύνεται σε
αγοραστές ειδών πολυτελείας, παρ’ όλα
αυτά επλήγη μετά την κυκλοφορία του
μοντέλου της Tesla.

Ξεκινάει η διάθεση του Tesla
Model 3 στην Ευρώπη

Με τιμή πώλησης 44.000 δολάρια, το
Model 3 αποτελεί το πιο οικονομικό μοντέ-
λο που προσφέρει η αμερικανική εταιρεία.

Γαλλία και Γερμανία ασκούν πιέσεις
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή να μη δια-
τυπώσει ενστάσεις για τη σχεδιαζόμενη
συγχώνευση των Siemens και Alstom.
Ειδάλλως, εάν δεν δώσει το «πράσινο
φως» για τη δημιουργία ενός ευρωπαϊ-
κού πρωταθλητή στα τρένα, όπως οι ί-
διες πηγές προειδοποιούν, η Κομισιόν
θα έχει υποπέσει σε στρατηγικό λάθος.
Ο Γάλλος υπουργός Οικονομικών, Mπρι-
νό Λε Μερ τόνισε ότι τόσο η δική του

κυβέρνηση όσο και η γερμανική στη-
ρίζουν ενθέρμως τη συγχώνευση ως α-
πάντηση στην ολοένα και διογκούμενη
παρουσία των Κινέζων στον κλάδο. «Η
ένσταση ως προς τη συγχώνευση απο-
τελεί οικονομικό και πολιτικό σφάλμα»,
τόνισε ο κ. Λε Μερ. «Δεν είναι δυνατόν
να λαμβάνουμε αποφάσεις για τη βιο-
μηχανία του 21ου αιώνα με κανόνες α-
νταγωνισμού του 20ού αιώνα».

Την Παρασκευή σε δημοσίευμά του

το Bloomberg ανέφερε ότι η ομάδα της
Μαργκρέτε Βεστάγκερ, της αρμοδίας
επιτρόπου για τον ανταγωνισμό την
Ε.Ε., είναι έτοιμη να απορρίψει τη γαλ-
λογερμανική συμμαχία. Καλά πληρο-

φορημένες πηγές, επίσης, είχαν ανα-
φέρει στο Ρόιτερς ότι το σχέδιο Siemens
- Alstom ναυάγησε παρά την πολιτική
στήριξη Παρισιού και Βερολίνου. «Χρει-
αζόμαστε εταιρείες-πρωταθλήτριες να
λειτουργούν στον διεθνή στίβο», τόνισε
ο Γερμανός υπουργός Οικονομικών,
Πέτερ Αλτμάγιερ, υπαινισσόμενος τον
κινεζικό κολοσσό CRRC. Χθες μιλώντας
στους δημοσιογράφους, η κ. Βεστάγκερ
δήλωσε ανοιχτή σε νέα πρόταση, διότι

η προηγούμενη των δύο εταίρων δεν
επαρκεί για την περιφρούρηση του θε-
μιτού ανταγωνισμού. Ωστόσο, όπως
προσέθεσε, είναι πια πολύ αργά (η προ-
θεσμία λήγει στις 18/2). Η Siemens είχε
προτείνει να πουλήσει δραστηριότητές
της και να αδειοδοτήσει άλλες εταιρείες
για να ασχοληθούν με δραστηριότητές
της στις υπερταχείες, ώστε να κάμψει
τις αντιρρήσεις τής Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής. Το σχέδιο της γαλλογερμανικής

σιδηροδρομικής συμμαχίας είναι να
δημιουργηθεί ένας ευρωπαϊκός πρω-
ταθλητής με συνολικές πωλήσεις 15
δισ. ευρώ, ώστε να αντεπεξέρχεται στις
πιέσεις της Κίνας. Η Μαργκρέτε Βε-
στάγκερ από το 2014, που ανέλαβε ε-
πίτροπος και εντεύθεν, απέρριψε μόνο
τρεις συγχωνεύσεις, αλλά οι ενστάσεις
της έκαναν άλλες επιχειρήσεις να ε-
γκαταλείψουν τα σχέδιά τους.

REUTERS, BLOOMBERG

Ευρωπαϊκό πρωταθλητή στους σιδηροδρόμους θέλουν η Γερμανία και η Γαλλία
<<<<<<

Πιέζουν την Ε.Ε. να εγκρί-
νει τη συγχώνευση της
Siemens με την Alstom.

Πάνω από 300 δισ. δολάρια υπολογί-
ζεται πως έχουν επαναπατριστεί στις
ΗΠΑ από ισχυρούς εγχώριους ομί-
λους, όπως η Cisco Systems, λόγω
της φορολογικής πολιτικής του Ντό-
ναλντ Τραμπ.

Η Ιαπωνία έχει δεχθεί πιέσεις από τον εμπορικό πόλεμο που έχει κηρύ-
ξει η Ουάσιγκτον στο Πεκίνο, διότι κατασκευάζει εξοπλισμό που χρησι-
μοποιούν οι κατασκευαστές ημιαγωγών, κινητών τηλεφώνων και άλλων
τεχνολογικών προϊόντων στην Κίνα.
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Συνεχίζει να αυξάνεται το παγκόσμιο
χρέος, καθώς εταιρείες, κυβερνήσεις
και νοικοκυριά δανείζονται παρά
το ευνοϊκό οικονομικό περιβάλλον
των τελευταίων ετών που θεωρητικά
θα έπρεπε να έχει περιορίσει την
αναζήτηση πίστωσης. Εάν επιβε-
βαιωθούν υποψίες για επιδείνωση
του οικονομικού κλίματος στον α-
νεπτυγμένο και αναδυόμενο κόσμο
το 2019, τότε θα προκύψουν δυσκο-
λίες και στην αποπληρωμή χρεών,
ιδιαίτερα των ομολόγων που είναι
εκτεθειμένα στην υψηλή μεταβλη-
τότητα των αγορών.

Μέσα στο γ΄ τρίμηνο του 2018,
το χρέος του ιδιωτικού και του δη-
μόσιου τομέα έφθασε το 318% του
ΑΕΠ, φλερτάροντας με το ιστορικό
υψηλό του 320% που είχε καταγρα-
φεί στα μέσα του 2016, σύμφωνα
με το Διεθνές Χρηματοπιστωτικό
Ινστιτούτο (Institute of International
Finance). Η συνολική αξία όλων των
δανείων στην παγκόσμια οικονομία
διαμορφώθηκε στα 244 τρισ. δολάρια,
δηλαδή απέχει μία ανάσα από το ρε-
κόρ των 247,7 τρισ. δολαρίων. Οι υ-
ποχρεώσεις των εταιρειών, εκτός
του χρηματοπιστωτικού κλάδου, και
των κυβερνήσεων αντιπροσωπεύουν
τα τρία τέταρτα της αύξησης του
παγκόσμιου χρέους τη δεκαετία μετά
τη χρηματοπιστωτική κρίση του
2008. Το συνολικό χρέος των εται-
ρειών, εκτός του χρηματοπιστωτι-
κού κλάδου, διαμορφώθηκε στα
72,9 τρισ. δολάρια, αντανακλώντας
νέο ρεκόρ στο 92% του παγκόσμιου
ΑΕΠ.

Οι αντίστοιχες υποχρεώσεις του
χρηματοπιστωτικού κλάδου έφθα-
σαν περίπου τα 60 τρισ. δολάρια με
άνοδο 10% σε σχέση με δέκα χρόνια
πριν. Αυτή η μεγάλη αύξηση απο-
δίδεται στο ότι οι εταιρείες κατέ-
φυγαν τα προηγούμενα χρόνια στις
ομολογιακές αγορές για να αντλή-
σουν κεφάλαια με πολύ χαμηλό κό-
στος δανεισμού, εκμεταλλευόμενες
την άνευ προηγουμένου επεκτατική
νομισματική πολιτική που εφάρμο-
σαν οι κεντρικές τράπεζες στις ι-
σχυρότερες οικονομίες του κόσμου
μετά την κρίση του 2008.

Οι εταιρείες με ομολογιακό χρέος
είναι εκτεθειμένες στις μεταβολές
των αγορών πίστωσης που έχουν
γίνει απότομες τον τελευταίο καιρό
λόγω του εμπορικού πολέμου ΗΠΑ,
της επιβράδυνσης της κινεζικής οι-
κονομίας και κυρίως της σταδιακής
αύξησης των επιτοκίων από την Ο-
μοσπονδιακή Τράπεζα των ΗΠΑ. Α-
κόμη και τα εταιρικά ομόλογα με ε-
πενδυτική βαθμολογία είναι ευάλωτα
στη νευρικότητα των επενδυτών.
Σύμφωνα με στοιχεία της Bank of

America Merrill Lynch, οι αποδόσεις
των εταιρικών ομολόγων αυτών στις
ΗΠΑ υποχώρησαν κατά 2,5% το
2018. Πρόκειται για τη μεγαλύτερη
πτώση που έχει σημειωθεί από το
2008.

Τα ιστορικά χαμηλά επιτόκια εν-
θάρρυναν, επίσης, τον δανεισμό
των κυβερνήσεων. Το συνολικό δη-
μόσιο χρέος ξεπέρασε τα 65 τρισ.
δολάρια το 2018 αντί των 37 τρισ.
δολαρίων προ δεκαετίας, σύμφωνα
με το IIF. Οι περισσότερες εκδόσεις
ομολόγων προήλθαν από ανεπτυγ-
μένες αγορές, καθώς η νομισματική
πολιτική  παρέμεινε χαλαρή επί σει-
ράν ετών. Η Ευρωπαϊκή Κεντρική

Τράπεζα (ΕΚΤ) έχει συγκεντρώσει
κρατικά και εταιρικά ομόλογα, συ-
νολικού ύψους 180 δισ. ευρώ, μέσα
σε 2,5 χρόνια. Τέλη Δεκεμβρίου, η
ΕΚΤ τερμάτισε τις μηνιαίες αγορές
χρεογράφων αλλά έχει δεσμευθεί
πως θα διατηρήσει χαμηλά τα επι-
τόκια τουλάχιστον μέχρι το καλο-
καίρι του 2019. Στην απέναντι όχθη
του Ατλαντικού, το δημόσιο χρέος
των ΗΠΑ αυξήθηκε κατά 2 τρισ. δο-
λάρια στα 21,97 τρισ. μέσα στο 2018
λόγω της επεκτατικής δημοσιονο-
μικής πολιτικής και ειδικά των πε-
ρικοπών στη φορολογία των επιχει-
ρήσεων που προώθησε η κυβέρνηση
του Ντόναλντ Τραμπ.

Απογοητευτική είναι η αύξηση
του χρέους των νοικοκυριών, ιδιαί-
τερα στις αναπτυσσόμενες οικονο-
μίες της Κίνας, της Τσεχίας, της Ιν-
δίας, του Μεξικού, της Νότιας Κο-
ρέας, της Μαλαισίας και της Χιλής.
Σε αυτές τις χώρες, το χρέος των
νοικοκυριών αυξήθηκε πάνω από
20% το 2018 από το 2016, σύμφωνα
με το Bloomberg. Παγκοσμίως, το
χρέος των νοικοκυριών ανήλθε στα
46,1 τρισ. δολάρια το γ΄ τρίμηνο του
2018 από τα 44,2 τρισ. δολάρια το
γ΄ τρίμηνο του 2017, καθώς φαίνεται
οι μισθοί δεν επαρκούν για να κα-
λύψουν ακόμη και βασικές ανάγκες.

ZΩΡΖΕΤ ΖΟΛΩΤΑ

Εκρηκτική αύξηση παγκόσμιου
χρέους παρά τη ψηλή ανάπτυξη
Ανέρχεται στα 244 τρισ. δολάρια – Σε επίπεδο-ρεκόρ στις επιχειρήσεις

Οι υπουργοί Οικονομικών των κρατών-
μελών της Ευρωπαϊκής Ενωσης δεν θα
δρομολογήσουν αλλά θα «παγώσουν»
σχέδια της Κομισιόν που αποσκοπούν
στην ενίσχυση του ευρωπαϊκού πλαισίου
για την αυστηρότερη εποπτεία των χρη-
ματοοικονομικών αγορών, σύμφωνα με
πηγές του πρακτορείου Reuters. Αντιρ-
ρήσεις στο σχέδιο της Κομισιόν προέ-
βαλαν ορισμένες κυβερνήσεις και ειδι-
κότερα το Λουξεμβούργο, ένα από τα
μικρότερα κράτη-μέλη της Ε.Ε. που δια-
θέτει έναν από τους μεγαλύτερους ε-
πενδυτικούς κλάδους στην Ευρώπη με
συνολικό ενεργητικό 4,5 τρισ. ευρώ.
Στη συνάντηση που είναι δρομολογη-
μένη για τις 22 Ιανουαρίου, οι υπουργοί
Οικονομικών της Ε.Ε. πρόκειται να δώ-
σουν το «πράσινο φως» μόνο σε μέτρα
μεταρρύθμισης των τραπεζών που α-
φορούν την καταπολέμηση του ξεπλύ-
ματος «μαύρου» χρήματος.

Μετά το σκάνδαλο της Danske Bank,
ένα από τα μεγαλύτερα που έχει ξεσπάσει
στον ευρωπαϊκό τραπεζικό κλάδο, εντά-
θηκαν οι πιέσεις για τη λήψη μέτρων

από την Ευρωπαϊκή Ενωση με στόχο το
ξέπλυμα «μαύρου» χρήματος. Μία από
τις προτάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
που προκάλεσε δυσφορία στο Λουξεμ-
βούργο αφορά τη στενότερη παρακο-
λούθηση των διαχειριστών κεφαλαίων,
ιδιαίτερα στη μετά Brexit εποχή, καθώς
πρόκειται να μεταφέρουν κάποιες από
τις δραστηριότητές τους σε άλλα κρά-
τη-μέλη της Ε.Ε.

Προς το παρόν, πολλοί διαχειριστές
κεφαλαίων διατηρούν τα κεντρικά γρα-
φεία τους στο Λονδίνο. Αλλά μετά το
Brexit θα υπάγονταν σε ένα αυστηρότερο
εποπτικό πλαίσιο εάν εγκρινόταν το σχέ-
διο της Κομισιόν.

Για να μπει φρένο δεν πίεσε μόνον
το Λουξεμβούργο, αλλά και η Βρετανία,
η Σουηδία, η Κύπρος και η Δανία, απο-
κάλυψαν οι πηγές του Reuters. Από την
άλλη πλευρά, Γαλλία, Ιταλία και Ισπανία
προασπίζονται την ανάγκη για την επι-
βολή ενός αυστηρότερου πλαισίου σε
ευρωπαϊκό επίπεδο. Η Γερμανία, το με-
γαλύτερο κράτος-μέλος στην Ε.Ε. τήρησε
ουδέτερη στάση.

Αντιδράσεις στη μεταρρύθμιση 
των ευρωπαϊκών αγορών

Οι επενδύσεις των funds στην Ισπανία συνοδεύονται από απολύσεις
Οσο αυξάνονται οι επενδύσεις των ιδιωτικών
κεφαλαίων στην Ισπανία, φθάνοντας σε ε-
πίπεδα-ρεκόρ των 4,35 δισ. ευρώ, τόσο επι-
τείνονται και οι ανησυχίες για την απώλεια
θέσεων εργασίας. Τα σχετικά αναφέρονται
σε εκτενές ρεπορτάζ των Financial Times.
Συχνά μετά τις επενδύσεις οι απολύσεις γί-
νονται μέσα σε μία ημέρα, διότι οι μεταρ-
ρυθμίσεις στην εργατική νομοθεσία τις δι-
ευκολύνουν. Η ανάδειξη της Ισπανίας σε
ελκυστικό προορισμό για τα ιδιωτικά επεν-
δυτικά κεφάλαια ευνοήθηκε από τις αλλαγές
στο χρηματοπιστωτικό σύστημα, την οικο-
νομική ανάκαμψη και τις ανησυχίες για την
έξοδο της Βρετανίας από την Ε.Ε., που έ-
στρεψε τους επενδυτές σε άλλες χώρες. Ω-
στόσο, η εξέλιξη αυτή σημειώνεται με υψηλό
κόστος σε θέσεις εργασίας σε ορισμένες πε-

ριπτώσεις. Εξ ου και η κοινή γνώμη είναι δι-
χασμένη, καθώς αρκετοί, όπως προ δεκαετίας
στη Γερμανία, θεωρούν τις προαναφερθείσες
εταιρείες «αρπακτικά». Απογυμνώνουν τις
ντόπιες επιχειρήσεις από περιουσιακά στοι-
χεία και εργαζομένους, που απασχολούνται
σε μη αποδοτικές δραστηριότητες, μετά τις
συγχωνεύουν με μικρότερες εταιρείες και
τις μεταπωλούν με υψηλό κέρδος. Εν τω με-
ταξύ, η ανεργία στη χώρα προβλέπεται πως
θα φθάσει το 13,3% το 2020 από το 16% του
2017, αναφέρουν οι FT.

Στο οινοπαραγωγικό Σαντ Σαντουρνί της
Καταλωνίας πολιτικοί παράγοντες λένε πως
τα ιδιωτικά κεφάλαια μοιάζουν με μολυσμα-
τικό ιό. Στην περιοχή αυτή εξαγοράστηκαν
από την αμερικανική Carlyle οι παμπάλαιοι
αμπελώνες Κοντορνίου, που έχουν ιστορία
500 ετών και απολύθηκαν 100 άνθρωποι. Η
Ενωση Καινοτομικών και Επενδυτικών Κε-
φαλαίων της Ισπανίας (ΑSCRI) αναφέρει πως
τα διεθνή κεφάλαια στη χώρα έφθασαν τα
186 το 2017 από τα 157 το 2016. Το 2018 τα
λουξεμβουργιανά κεφάλαια CVC εξαγόρασαν
το 20% της Gas Natural Fenosa από τη Repsol
αντί 3,82 δισ. ευρώ και τη μετονόμασαν σε
Naturgy. Κι ενώ αρχικά σχεδίαζαν 300 απο-
λύσεις, έφθασαν στις οκτακόσιες με εθελουσία
έξοδο. «Ετσι δημιουργείται υψηλότερη α-
πόδοση για τους μετόχους, αλλά χάνουμε

την κουλτούρα μας – με την εθελούσια έξοδο
χάνεται η αφοσίωση των υπαλλήλων στην
εταιρεία», λέει ο συνδικαλιστής Τόνι Πριέτο
και εργαζόμενος της Naturgy.

Κατά τον πρόεδρο της ASCRI, Μιγκέλ
Θουρίτα, τα ιδιωτικά επενδυτικά κεφάλαια
στην Ισπανία αύξησαν 7,6% τις θέσεις ερ-
γασίας τρία χρόνια μετά την απόκτηση της
ντόπιας επιχείρησης έναντι του 2,3% σε ε-
ταιρείες, που δεν εξαγοράστηκαν. Οπως α-
ναφέρει στους FT ο Λουντόβιτς Φαλίπου,
καθηγητής Οικονομικών στη Σχολή Διοί-
κησης Επιχειρήσεων Σαΐντ στην Οξφόρδη,
«τα ιδιωτικά επενδυτικά κεφάλαια αποτελούν
την πιο καθαρόαιμη έκφραση του καπιτα-
λισμού με μοναδικό τους στόχο το κέρδος
– κι εκεί είναι το σημείο τριβής με την κοι-
νωνία».

Στο οινοπαραγωγικό Σαντ Σαντουρνί της Καταλωνίας πολιτι-
κοί παράγοντες λένε πως τα ιδιωτικά κεφάλαια μοιάζουν με
μολυσματικό ιό. Στην περιοχή αυτή εξαγοράστηκαν από την α-
μερικανική Carlyle οι παμπάλαιοι αμπελώνες Κοντορνίου –έ-
χουν ιστορία 500 ετών–, και απολύθηκαν 100 άνθρωποι.

<<<<<<

Οι επενδύσεις των ιδιωτικών
κεφαλαίων στην Ισπανία έφθα-
σαν το 2018 στα 4,35 δισ. ευρώ.

Ενεση ρευστότητας $83 δισ. στις τράπεζες από το Πεκίνο
Μία ημέρα μετά την ανακοίνωση του
Πεκίνου ότι σκοπεύει να στηρίξει
την κινεζική οικονομία και να θέσει
σε προτεραιότητα την απασχόληση,
η Λαϊκή Τράπεζα της Κίνας χορήγησε
χθες ένεση ρευστότητας ύψους 83
δισ. δολαρίων στο χρηματοπιστωτικό
σύστημα της χώρας. Η κίνηση απο-
τελεί μία ακόμη προσπάθεια των κι-
νεζικών αρχών να αποτρέψουν πε-
ραιτέρω πιέσεις που θα μπορούσε
να ασκήσει στην κινεζική οικονομία
η πιστωτική ασφυξία. Διέψευσε, έτσι,
όσους οικονομικούς αναλυτές προ-
εξοφλούσαν πως το Πεκίνο θα απο-
φύγει τις θεαματικές κινήσεις και
θα προτιμήσει να στηρίξει τη δεύτερη
οικονομία του κόσμου με έμμεσα
μέτρα. Μέχρι στιγμής, όμως, τα η-
πιότερα μέτρα που έχει επιστρατεύ-
σει κατά τη διάρκεια του περασμένου
έτους δεν φαίνεται να αποφέρουν
ικανοποιητικά αποτελέσματα και η
οικονομική ανάπτυξη βρίσκεται στα
χαμηλότερα επίπεδα των τελευταίων
28 ετών.

Ανάμεσα στα μέτρα που εφάρμοσε
το 2018 ήταν οι μεγάλες επενδύσεις

σε έργα αναβάθμισης του σιδηρο-
δρομικού δικτύου της χώρας αλλά
και σειρά φοροαπαλλαγών. Τα τε-
λευταία στοιχεία, όμως, κατατείνουν
σε συνεχιζόμενη επιβράδυνση και
ταχύτερη από όσο είχε εκτιμηθεί.
Είναι ενδεικτικό ότι για το 2019 το
Πεκίνο υποβάθμισε τον στόχο του
για ανάπτυξη στο 6,2% από το 6,6%,
που ήταν ο επίσημος στόχος για το
2018 και επισήμως τουλάχιστον ε-
πετεύχθη. «Η εικόνα είναι σαφής,
η κινεζική οικονομία χρειάζεται στή-
ριξη», σχολίασε σχετικά ο Τρινχ
Νγκούγεν, οικονομικός αναλυτής
της Natixis στο Χονγκ Κονγκ.

Ανακοινώνοντας την ένεση κε-
φαλαίων, η Λαϊκή Τράπεζα της Κίνας
τόνισε πως στοχεύει να διασφαλίσει
επάρκεια ρευστότητας στο χρημα-
τοπιστωτικό σύστημα, που υφίσταται
πιέσεις αυτό το χρονικό διάστημα.
Ο λόγος είναι ότι στα μέσα Ιανουα-
ρίου λήγουν οι προθεσμίες για τις
πληρωμές φόρων, ενώ παράλληλα
αυξάνεται η ζήτηση για ρευστό ε-
νόψει των εορτασμού του κινεζικού
νέου έτους στις αρχές Φεβρουαρίου.

Ως εκ τούτου είναι συνήθεις οι ενέ-
σεις ρευστότητας αυτήν την περίοδο
του έτους. Αυτή τη φορά, πάντως,
το ιλιγγιώδες ποσό των 83 δισ. δο-
λαρίων θα προστεθεί στα 116 δισ.
δολάρια που εκτιμάται ότι έχουν α-
πελευθερωθεί κατά τη διάρκεια του
2018. Και αυτό γιατί το περασμένο
έτος η κεντρική τράπεζα μείωσε πέ-
ντε φορές το ύψος των κεφαλαίων
που οφείλουν να διατηρούν ως α-
ποθεματικό οι κινεζικές τράπεζες.
Τα κεφάλαια αυτά αναμένεται τώρα
να διατεθούν για δανεισμό στην
πραγματική οικονομία.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της ε-
πενδυτικής Nomura, τον περασμένο
μήνα τα καινούργια δάνεια και τα
μακροπρόθεσμα δάνεια σε επιχει-
ρήσεις βρίσκονταν σε ιδιαίτερα χα-
μηλά επίπεδα και συγκεκριμένα κάτω
από το 50% του μέσου όρου για τον
μήνα Δεκέμβριο. Ενθαρρυντική έν-
δειξη για τις αντοχές της κινεζικής
οικονομίας αποτέλεσε, πάντως, τον
Δεκέμβριο η είδηση ότι οι τιμές των
κατοικιών παρέμειναν σε υψηλά ε-
πίπεδα.

Η κίνηση αποτελεί μία ακόμη προ-
σπάθεια των κινεζικών αρχών να α-
ποτρέψουν περαιτέρω πιέσεις που
θα μπορούσε να ασκήσει στην κινεζι-
κή οικονομία η πιστωτική ασφυξία.

Η Patek Ρhilippe, η ωρολογοποιία με την
ιστορία των 180 ετών, ενδεχομένως να
πουληθεί, σύμφωνα με αναλυτές της τρά-
πεζας Berenberg Βank. Οι τελευταίοι ε-
πικαλέστηκαν συζητήσεις εντός των κύ-
κλων της ωρολογοποιίας. Η εν λόγω ελ-
βετική εταιρεία δεν είναι εισηγμένη στο
χρηματιστήριο και ένας εκ των φημι-
σμένων σχεδιαστών των πολυτελών προϊ-
όντων της είναι ο αρχιτέκτονας διεθνούς
φήμης Σαντιάγο Καλατράβα. Ενα ρολόι
Patek Philippe σε σχέδιο του Καλατράβα
κοστίζει περί τις 10.000 δολάρια.

Η αναλύτρια της Berenberg Bank Τζου-
ζάνα Πιουτς, υπεύθυνη της ομάδας των
αναλυτών που κατήρτισαν την έκθεση,
ανέφερε πως η εταιρεία μπορεί να που-
ληθεί 7 - 9 δισ. ευρώ. Τα τελευταία εκατό
χρόνια ανήκει στην ισχυρή ελβετική οι-
κογένεια Στερν με τελευταίο πρόεδρο
τον Τιερί Στερν, ο οποίος ανέλαβε καθή-
κοντα προέδρου το 2009. «Είναι ενδια-
φέρον να ακούς στους διαδρόμους της
Διεθνούς Εκθεσης Ρολογιών στη Γενεύη
από τους παρευρισκόμενους ότι πιθανώς
να επίκειται η πώληση μιας εμβληματικής
ωρολογοποιίας», επισήμαναν οι αναλυτές.
Βέβαια, δεν παρέλειψαν να επισημάνουν
ότι η όλη συζήτηση μπορεί να είναι απλά
μια φήμη. Η εκπρόσωπος της Patek
Philippe δεν έκανε επίσημη ανακοίνωση.
Απλώς υπογράμμισε πως συχνά κατά τη
διάρκεια των Διεθνών Εκθέσεων Ρολο-
γιών, όπως αυτή της προηγούμενης ε-
βδομάδας, κυκλοφορούν διάφορες φήμες.
Πάντως, όπως επισημαίνουν όσοι γνω-
ρίζουν τα του κλάδου, μια πώληση της
Patek Philippe θα ανανέωνε την ωρολο-
γοποιία και πιθανώς να ξεσπούσε και
πόλεμος προσφορών και αντιπροσφορών.
Και αυτό για τον εξής λόγο: η ελβετική
εταιρεία είναι από τις τελευταίες που πα-
ραμένει αυτόνομη και ανεξάρτητη από
μεγάλους ομίλους πολυτελών ειδών. Ενα

τέτοιο παράδειγμα είναι ο όμιλος της
Swatch, ο οποίος συναπαρτίζεται από
μία γκάμα εμπορικών σημάτων ρολογιών,
όπως τα Omega, Richemont, Cartier και
τα ομώνυμα Swatch. Ο όμιλος αυτός κα-
τασκευάζει το 50% και πλέον των ρολο-
γιών στην Ελβετία. Οι αναλυτές της τρά-
πεζας Berenberg Bank υπολογίζουν τις
ετήσιες πωλήσεις της Patek Philippe στο
1,5 δισ. δολάρια. Στην εταιρική της ιστο-
σελίδα η εν λόγω ωρολογοποιία δηλώνει
πως πρόθεσή της είναι να περιφρουρήσει
το ανεξάρτητο του χαρακτήρα της, το
οποίο και την οδήγησε μέχρι σήμερα
στην επιτυχία.

Σε δημοσίευμα του 2014 η ελβετική
εφημερίδα Le Temps είχε αναφέρει ότι
η Patek Philippe ενδεχομένως να υπο-
χρεωνόταν να εγκαταλείψει την έδρα
της στη Γενεύη ή να θέσει εαυτόν προς
πώληση, εάν οι φόροι της δεν μειώνονταν.
Μερικούς μήνες αργότερα, η ελβετική
ωρολογοποιία ανακοίνωνε μεγάλες ε-
πενδύσεις 451 εκατ. δολαρίων στο κα-
ντόνι, όπου είχε τη βάση της. Η Patek
Phillippe ιδρύθηκε το 1839 στο καντόνι
της Γενεύης και συνιστά μία από τις πα-
λαιότερες ωρολογοποιίες του κόσμου, η
οποία ουδέποτε διέκοψε τη λειτουργία
της. Διατηρεί 400 σημεία πώλησης σε
όλο τον κόσμο, ενώ το 2001 εγκαινίασε
και το μουσείο της στη Γενεύη. Μεταξύ
των διασήμων που φόρεσαν ένα Patek
Philippe, είναι η βασίλισσα Βικτωρία της
Αγγλίας, η Μαρία Κιουρί, ο Πιότρ Τσαϊ-
κόφσκι, ο Λέων Τολστόι, καθώς και ο Αλ-
μπερτ Αϊνστάιν και ο Τζον Κένεντι. Τέλος,
το Patek Philippe Henry Graves
Supercomplication, το θεωρούμενο ως
το ρολόι με τον πολυπλοκότερο μηχανι-
σμό έως και το 1989, λογίζεται ως το α-
κριβότερο από όσα έχουν ποτέ πωληθεί
σε δημοπρασία. Τον Νοέμβριο του 2014
«έπιασε» τελική τιμή 24 εκατ. δολάρια.

Στο προσκήνιο ξανά
η ελβετική ωρολογοποιία
Patek Ρhilippe
Σύμφωνα με αναλυτές αποτελεί στόχο εξαγοράς

Μεταξύ των διασήμων που φόρεσαν ένα Patek Philippe είναι η βασίλισσα Βικτωρία της
Αγγλίας, η Μαρία Κιουρί, ο Λέων Τολστόι και οι Αλμπερτ Αϊνστάιν και Τζον Κένεντι.
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Τα κινηματογραφικά στούντιο της
Paramount έχουν σχεδόν απόλυτα ταυ-
τιστεί με την αμερικανική και την πα-
γκόσμια ιστορία του κινηματογράφου,
γυρίζοντας ταινίες-σταθμούς, από τη
«Λεωφόρο της Δύσεως», τον «Νονό»
και το «Μωρό της Ρόζμαρι» έως το
«Γκριζ», τον «Ιντιάνα Τζόουνς», τον
«Τιτανικό» και τον «Φόρεστ Γκαμπ».
Ωστόσο, η κακοδιαχείριση, η πώληση
κερδοφόρων δραστηριοτήτων που σχε-
τίζονταν με την τηλεοπτική παραγωγή,
η απόλυση δημιουργών όπως ο μαέ-
στρος των ταινιών τρόμου Τζέισον
Μπλουμ, η απώλεια συνεργατών όπως
ο Στίβεν Σπίλμπεργκ και η ανταγωνι-
στική επέλαση ψηφιακών εταιρειών,
όπως το Νetflix, έχουν πλήξει καίρια
το «Βουνό» – έτσι λεγόταν στη χρυσή
της εποχή η Paramount από τους α-
νταγωνιστές της.

Σήμερα το θρυλικό «Βουνό» μοιάζει
με ασήμαντο εμπόδιο, όπως αναφέρουν
οι New York Times. Ο νέος διευθύνων
σύμβουλος και πρόεδρος του Δ.Σ. της
Paramount, ο ελληνικής καταγωγής
Τζιμ Γιαννόπουλος, και η νέα πρόεδρος
Νικόλ Κλέμενς έχουν αναλάβει να την
αναστήσουν από τις στάχτες της. Το
Netflix, που στεγάζεται σε νοικιασμένα
γραφεία, θα λανσάρει 90 ταινίες φέτος,
ενώ ισάριθμες θα παραγάγουν συνολικά
τα υφιστάμενα αυτόνομα στούντιο του
Χόλιγουντ (Paramount, Disney,
Universal, Sony και Warner).

Αιμορραγία
Οι ζημίες τη διετία 2016-2018 έφθα-

σαν σχεδόν στα 900 εκατ. δολάρια για
την Paramount. Mε την απροσδόκητη
επιτυχία των ταινιών «Επικίνδυνες α-
ποστολές - Η πτώση» και «Eνα ήσυχο
μέρος», οι ζημίες της Paramount πέρυσι
έφθασαν μόλις τα 39 εκατ. δολάρια από
τα 280 εκατ. δολάρια το 2017. Ως αντι-
παραβολή, τα στούντιο της Walt Disney
είχαν πέρυσι κέρδη σχεδόν 3 δισ. δο-
λάρια. Tα 29 στούντιο ηχογραφήσεων
της Paramount χρήζουν εκσυγχρονι-
σμού, αλλά τα κονδύλια των 700 εκατ.
δολαρίων, που είχαν ανακοινωθεί το

2011 για το έργο αυτό, ακόμα βρίσκονται
στα χαρτιά. Η αρχή της παρακμής της
εταιρείας, που ιδρύθηκε το 1912, ξεκί-
νησε το 1993 με τη σφοδρή μάχη δύο
μεγιστάνων των αμερικανικών μίντια,
του Σάμνερ Ρέντστοουν της εταιρείας
ΜΜΕ Viacom και του Μπάρι Ντίλερ
του δικτύου τηλεπωλήσεων QVC και
πρώην πολύ επιτυχημένου προέδρου

της Paramount. Νικητής αναδείχθηκε
ο Ρέντστοουν, αλλά η Paramount απο-
δείχθηκε η ηττημένη της υπόθεσης –
o Nτίλερ, ως οραματιστής, ήθελε από
το 1993 ήδη να εισαγάγει την
Paramount στο Διαδίκτυο, πιστεύοντας
ότι μέσα από αυτό θα φθάνουν κάποτε
οι ταινίες και τα σίριαλ στα σπίτια, σύμ-
φωνα με τους ΝΥΤ.

Ωστόσο, η νέα ιδιοκτησία και διοί-
κηση ήταν αυτή που διέσπασε τις κι-
νηματογραφικές από τις τηλεοπτικές
παραγωγές, στερώντας την Paramount
από σημαντική πηγή εσόδων.

Ο Τζιμ Γιαννόπουλος επαναπροσέ-
λαβε τον παραγωγό Γουίκ Γκάντφρι, ο
οποίος θα δώσει βάρος στην παραγωγή

ακριβών ταινιών ευρείας απήχησης,
όπως η συνέχεια του περίφημου φιλμ
«Τοπ γκαν».

Συν τοις άλλοις, η Paramount θα ε-
νισχύσει περισσότερο τις τηλεοπτικές
της παραγωγές, οι οποίες επανεκκίνη-
σαν το 2013. Σήμερα διατηρεί εννέα
σειρές, που προβάλλονται (δύο εξ αυτών
«Τhe Alienist» και «Τζακ Ράιαν»), ενώ
μέχρι το τέλος του 2019 αναμένεται να
τελούν υπό παραγωγή 20 σειρές. Τέλος,
σημειώνεται ότι ο κ. Γιαννόπουλος έ-
κανε συμφωνία με τη συνδρομητική
πλατφόρμα του Netflix να του προωθεί
ταινίες που θα κάνουν την πρώτη προ-
βολή εκεί, δημιουργώντας νέα πηγή ε-
σόδων για την Paramount.

H Paramount προσπαθεί να γίνει
ξανά το «Βουνό» του Χόλιγουντ
Συνεργασία με Netflix, νέες παραγωγές για να αντιμετωπίσει τις μεγάλες ζημίες

<<<<<<

Θα δώσει βάρος στην παρα-
γωγή ακριβών ταινιών ευ-
ρείας απήχησης, όπως η
συνέχεια του «Τοπ γκαν».

Η δημιουργία συνδρομητικής βάσης για
την απευθείας πώληση καταναλωτικών
ειδών χωρίς μεσάζοντες είναι μια στρα-
τηγική δελεαστική για τους κολοσσούς
της αγοράς, όπως είναι η Procter &
Gamble (P&G), η Nestle και η Unilever.
Εξ ου και δημιουργούν διαδικτυακές
συνδρομητικές υπηρεσίες, επαγγελλό-
μενες σταθερή ροή εσόδων, μειωμένο
κόστος παράδοσης και συλλογή σημα-
ντικών δεδομένων για τους πελάτες
τους. Η Nestle λόγου χάριν, της οποίας
η συνδρομητική υπηρεσία αγοράς του
καφέ Nespresso είναι ήδη υπολογίσιμη
δύναμη, πρόσφατα παρουσίασε νέο
συνδρομητικό πρόγραμμα για θρεπτικά
ροφήματα στην Ιαπωνία. Η διαδικτυακή
υπηρεσία της ReadyRefresh για μεταλ-
λικό νερό και ροφήματα παρέχεται στη
Βόρεια Αμερική. Συν τοις άλλοις, επι-
διώκει να επεκτείνει το πρόγραμμα α-
γοράς τροφών για οικόσιτα ζώα
Tails.com από τη Βρετανία και στην υ-
πόλοιπη Ευρώπη. Πιθανή επόμενη χώρα
θα είναι η Γαλλία, όπου τώρα διεξάγονται
οι αναγκαίες δοκιμές.

Εξατομίκευση
Η Unilever από τη δική της μεριά πρό-

κειται να λανσάρει το εμπορικό σύστημα
περιποίησης Skisei στις ΗΠΑ. Τα προϊ-
όντα αυτά παρέχουν εξατομικευμένη
φροντίδα και αποστέλλονται μέσω συν-
δρομής. Το 2018, επίσης, η εταιρεία ε-
μπλούτισε το συνδρομητικό πρόγραμμα
προϊόντων ξυρίσματος Dollar Shave
Club, προσθέτοντας σε αυτό οδοντό-
κρεμες, κολόνιες και λάδι περιποίησης
της γενειάδας. Η δε P&G, η μεγαλύτερη
στον κλάδο περιποίησης, επέκτεινε το
πρόγραμμά της για τις ξυριστικές μη-
χανές από τις ΗΠΑ και στον Καναδά.

Η απευθείας πώληση δίνει τη δυνατό-

τητα στους κατασκευαστές να παρακά-
μπτουν τους λιανεμπόρους - μεσάζοντες,
να αυξάνουν την κερδοφορία και να ε-
λέγχουν καλύτερα την προώθηση, την
τιμολόγηση και την εμπορία. Αυτό το
συνδρομητικό σύστημα βοηθά την P&G
και τη Unilever, όταν εταιρείες τύπου
Amazon και Sainsbury (αλυσίδα σούπερ

μάρκετ) τις πιέζουν για εκπτώσεις και
δημιουργούν προϊόντα ιδιωτικής ετικέτας.
«Η παράδοση ορίζεται σε συγκεκριμένη
ημερομηνία όχι σε μία ή δυο μέρες. Ετσι
μπορούν να ελέγχουν το κόστος διαχεί-
ρισης της προμηθευτικής αλυσίδας και
των δικτύων διανομής», επισημαίνει ο
αναλυτής του κλάδου Σκοτ Μάκσιν της

Wolfe Research. Η Amazon από μέρους
της μέσα στα τελευταία δώδεκα χρόνια
προσφέρει εκπτώσεις έως και 15% στους
συνδρομητές της που ζητούν συχνές πα-
ραδόσεις ειδών καθημερινής χρήσης. Η
ιδρύτρια της ψηφιακής εταιρείας
www.mysubscriptionaddiction.com, Λιζ
Κάντμαν, επισημαίνει ότι το 2018 περισ-
σότερες πωλήσεις είχαν τα κουτιά με εκ-
παιδευτικά παιχνίδια και μετά τα προϊόντα
περιποίησης. Τις χειρότερες πωλήσεις
είχαν τα σνακ, τα ρούχα και τα μικρο-
πράγματα για γάτες και σκύλους. Η
www.mysubscriptionaddiction.com προ-

ωθεί κάθε είδους συνδρομητικό προϊόν
που περιέχεται σε κουτί.

Υπάρχει, πάντως, ένα πρόβλημα σχε-
τικά με τα συνδρομητικά προγράμματα,
όπως λένε οι αναλυτές. Αυτό είναι το
υψηλό ποσοστό ακυρώσεων σε συν-
δρομές, επειδή συχνά οι πελάτες βαρι-
ούνται, το μεγάλο κόστος διαφήμισης
και παράδοσης, αλλά και το γεγονός
πως συχνά οι καταναλωτές βρίσκονται
με προϊόντα ανεπιθύμητα. Η Mondelez
International ανέστειλε το πρόγραμμα
των μπισκότων Oreo, όπου με 20 δο-
λάρια τον μήνα οι συνδρομητές λάμ-
βαναν κουτί με συνταγές, μπισκότα
διαφορετικών γεύσεων, καραμέλες και
άλλα αντικείμενα με το λογότυπο Oreo,
όπως κάλτσες, γυαλιά, κούπες.

REUTERS

Αγορά καταναλωτικών προϊόντων με... συνδρομή

Η Nestle της οποίας η συνδρομητική υπηρεσία αγοράς του καφέ Nespresso είναι ήδη
υπολογίσιμη δύναμη, πρόσφατα παρουσίασε νέο συνδρομητικό πρόγραμμα για θρε-
πτικά ροφήματα στην Ιαπωνία.
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Η απευθείας πώληση είναι
μια στρατηγική δελεαστική 
για τους κολοσσούς της α-
γοράς, όπως οι Procter 
& Gamble, Nestle, Unilever.

Οι ζημίες τη διετία 2016-2018 έφθασαν σχεδόν τα 900 εκατ. δολάρια για την Paramount.

Η Tesla, η μεγαλύτερη αμερικανική
βιομηχανία ηλεκτρικών οχημάτων,
προχωράει σε δεύτερη περικοπή
του εργατικού δυναμικού της τους
τελευταίους 7 μήνες, αυτή τη φορά
απολύοντας περίπου 3.150 εργα-
ζομένους. Εκτός αυτού, την 1η Φε-
βρουαρίου θα καταργηθεί το πρό-
γραμμα προνομίων της Tesla, το
οποίο προσέφερε στους πελάτες
μεταξύ άλλων τη δυνατότητα 6 μή-
νες δωρεάν φόρτισης των οχημά-
των της. Ο Ελον Μασκ, ιδρυτής και
διευθύνων σύμβουλος της αμερι-
κανικής αυτοκινητοβιομηχανίας,
απέστειλε χθες απολογητικό ηλε-
κτρονικό μήνυμα σε όλους τους
εργαζομένους, εξηγώντας τους λό-
γους για τους οποίους λαμβάνει τα
συγκεκριμένα μέτρα.

Οπως ισχυρίζεται ο κ. Μασκ, η
Tesla έρχεται αντιμέτωπη με πα-
λαιούς ανταγωνιστές στον κλάδο
των ηλεκτρικών οχημάτων, που έ-
χουν εδραιώσει τη θέση τους στην
αγορά, όπως η σουηδική Volvo και
η επίσης αμερικανική General
Motors. Επιπλέον, πιέσεις δέχεται
η Tesla από την επικείμενη μείωση
φοροελαφρύνσεων, οι οποίες από
1ης Ιουλίου θα περικοπούν κατά
το ήμισυ. Με τη μείωση αυτή των
ελαφρύνσεων θα καταστούν τα ο-
χήματα της αυτοκινητοβιομηχανίας
ακριβότερα κατά 1.875 δολάρια,
σύμφωνα με το ηλεκτρονικό μή-
νυμα του Ελον Μασκ. Μάλιστα, η
ολοκληρωτική παύση των φοροα-
παλλαγών στο τέλος του έτους α-
ναμένεται να προκαλέσει ακόμη
μεγαλύτερη ζημία στην Tesla.

Στόχος της αυτοκινητοβιομηχα-
νίας, σύμφωνα με τον διευθύνοντα
σύμβουλό της, είναι η διάθεση του
Model 3 του 2016 και αντίστοιχων

μοντέλων σε όλες τις αγορές του
κόσμου, προκειμένου να εντοπίσει
περισσότερους πελάτες, που έχουν
την οικονομική δυνατότητα να το
αγοράσουν. Εξάλλου, ο κ. Μασκ ε-
πιδιώκει παράλληλα τη μείωση του
κόστους του συγκεκριμένου μο-
ντέλου. Ο επικεφαλής της Tesla
παραδέχθηκε πως, παρότι η εται-
ρεία του έχει σημειώσει τεράστια
πρόοδο, τα προϊόντα της εξακο-
λουθούν να φαίνονται εξαιρετικά
ακριβά στους περισσότερους κα-
ταναλωτές. Ενδεικτικά, όπως ανα-
φέρει το CNBC, το Model 3 προω-
θείται ως το πιο οικονομικό μοντέλο
μεταξύ των άλλων και κοστίζει
44.000 δολάρια. Ωστόσο δεν υπο-
λείπεται σε ποιότητα, ενώ η εταιρεία
στοχεύει στην κυκλοφορία και φθη-
νότερου μοντέλου, περίπου 35.000
δολάρια. Η προσπάθεια παραγωγής
οικολογικών προϊόντων, που θα εί-
ναι παράλληλα σε προσιτές τιμές,
οδήγησε την εταιρεία στην από-
φαση να περιορίσει τα έξοδά της
και να απολύσει το 7% του προσω-
πικού της. Ο Ελον Μασκ ανέφερε
στο μήνυμά του πως η διασφάλιση
των περιβαλλοντικών στόχων είναι
υψίστης σημασίας. «Ο δρόμος που
πρέπει να βαδίσει η Tesla, θα είναι
πολύ δύσκολος», τόνισε συγκεκρι-
μένα. Συμπλήρωσε πως η αυτοκι-
νητοβιομηχανία προσέλαβε το 2018
30% περισσότερους εργαζομένους,
τους οποίους ωστόσο αδυνατεί να
διατηρήσει. Η περικοπή του αν-
θρώπινου δυναμικού κατά 7% α-
ποφασίζεται ύστερα από μια ιδιαί-
τερα επιτυχημένη χρονιά, όπως ε-
κτιμά ο Ελον Μασκ. Το 2018, η
Tesla πούλησε περισσότερα αυτο-
κίνητα σε σχέση με τα προηγού-
μενα 15 χρόνια λειτουργίας της.
Ωστόσο, η πώληση 90.700 οχημά-
των το δ΄ τρίμηνο του 2018 είναι
χαμηλότερη των προβλέψεων και
ενδεχομένως να οδηγήσει σε απο-
γοητευτικά αποτελέσματα, εκτιμά
ο Μασκ. Ο ίδιος ελπίζει πως με με-
γάλη δυσκολία και λίγη τύχη η
Tesla θα καταφέρει να αποκτήσει
ένα μικρό κέρδος το α΄ τρίμηνο
του 2019.

Σε επιπλέον 3.150 
απολύσεις εργαζομένων
προχωρεί η Tesla

<<<<<<

Το 2018 η Tesla πούλησε
περισσότερα αυτοκίνητα
συγκριτικά με τα
προηγούμενα 15 χρόνια
λειτουργίας της.

Ο επικεφαλής της Tesla, Ελον Μασκ, παραδέχθηκε πως, παρότι η εταιρεία
του έχει σημειώσει τεράστια πρόοδο, τα προϊόντα της εξακολουθούν να
φαίνονται εξαιρετικά ακριβά στους περισσότερους καταναλωτές.

Μία ακόμη ένδειξη επιβράδυνσης
κατεγράφη στην Ευρωζώνη εντεί-
νοντας την ανησυχία για την πο-
ρεία της οικονομίας της. Πρόκειται
για τη μεγαλύτερη πτώση των τε-
λευταίων σχεδόν τριών ετών, που
σημείωσε τον Νοέμβριο η βιομη-
χανική παραγωγή στην Ευρωζώνη.
Αναζωπυρώνεται, έτσι, ο προβλη-
ματισμός για το κατά πόσον μπορεί
η οικονομία της να ανακτήσει την
κεκτημένη ταχύτητα μετά την πρό-
σφατη επιβράδυνση.

Συγκεκριμένα, η πτώση τον Νο-
έμβριο έφτασε το 1,7% υπερβαί-
νοντας τις προβλέψεις των οικο-
νομικών αναλυτών. Οπως, πάντως,
επισημαίνουν οικονομολόγοι, η ε-
ξέλιξη αποτελεί τη συνισταμένη
ενός συνδυασμού από ετερόκλη-
τους παράγοντες, άλλοι εκ των ο-
ποίων είναι παροδικοί όπως η ξη-
ρασία και άλλοι διαρθρωτικής φύ-
σης όπως η μείωση της παγκόσμιας
ζήτησης. Τη μεγαλύτερη πτώση
σημείωσε η παραγωγή στον τομέα
των κεφαλαιουχικών αγαθών, που
υποχώρησε κατά 2,3%. Η παρα-

γωγή ήταν, ωστόσο, μειωμένη σε
όλους τους κλάδους προϊόντων.
Σε ό,τι αφορά την κατανομή μεταξύ
των χωρών της Ευρωζώνης, τη με-
γαλύτερη πτώση της παραγωγής
κατέγραψε η Ιρλανδία. Η ιδιαίτερη
σημασία των τελευταίων αυτών
στοιχείων σχετίζεται με τη χρονική
συγκυρία. Τα στοιχεία δίνονται
στη δημοσιότητα σχεδόν αμέσως
μετά τον τερματισμό του προγράμ-
ματος αγοράς ομολόγων. Πρόκειται
για το πρόγραμμα που επιστρά-
τευσε η ΕΚΤ στη διάρκεια της κρί-
σης και το οποίο διήρκεσε σχεδόν
τέσσερα χρόνια. Τον Δεκέμβριο α-
νακοίνωσε τον τερματισμό του. 

Ο Φρανσουά Βιλερουά ντε Γκαλό,
διοικητής της Τράπεζας της Γαλλίας
και μέλος της ΕΚΤ, έχει από την
περασμένη εβδομάδα τονίσει πως
η Τράπεζα οφείλει να περιμένει
μέχρι την άνοιξη προτού προχω-
ρήσει σε άλλες κινήσεις. Οπως τό-
νισε, ο λόγος που θα πρέπει να ε-
πιδείξει σύνεση είναι η αποδυνά-
μωση της οικονομίας και το εύ-
θραυστο διεθνές περιβάλλον.

Στα χαμηλά των τελευταίων
τριών ετών η βιομηχανική 
παραγωγή στην Ευρωζώνη

Ανησυχούν για την οικονομία οι Ιταλοί επιχειρηματίες
Απαισιόδοξοι είναι οι Ιταλοί επιχειρηματίες
για την οικονομική κατάσταση της χώρας,
ενώ η κεντρική τράπεζα της Ιταλίας προ-
βλέπει υποχώρηση των πληθωριστικών
πιέσεων στην οικονομία. Ερευνα της
Τράπεζας της Ιταλίας, που δημοσιεύθηκε
χθες, έδειξε πως οι απαισιόδοξες προ-
βλέψεις οφείλονται στην αβεβαιότητα
που επικρατούσε σε οικονομικό και πο-
λιτικό επίπεδο τους τελευταίους μήνες
του 2018. Στο πλαίσιο της έρευνας, η
κεντρική τράπεζα της Ιταλίας προβλέπει
επίσης πως υπήρξε επιδείνωση του κλί-
ματος και στην πλευρά της ζήτησης της
οικονομίας, αλλά σε μικρότερο βαθμό.
Επισημαίνεται, ειδικότερα, πως ήταν λι-
γότερο θετικές οι προσδοκίες στη ζήτηση
της εγχώριας οικονομίας αλλά και στο
εξωτερικό κατά τη διάρκεια των τελευ-

ταίων μηνών του 2018. Από τον Οκτώβριο
μέχρι τα τέλη του 2018, το κλίμα στην
τρίτη ισχυρότερη οικονομία της Ευρω-
ζώνης επισκιάστηκε από τη διαμάχη της
Ρώμης με τις Βρυξέλλες για τον προϋ-
πολογισμό της χώρας και ειδικότερα το
ύψος του δημοσιονομικού ελλείμματος.
Σύμφωνα με τις προβλέψεις της κεντρικής
τράπεζας, οι πληθωριστικές πιέσεις πρό-
κειται να εξασθενήσουν ελαφρώς το
2019. Κατά τους επόμενους δώδεκα μή-
νες, εταιρείες και βιομηχανίες, εκτός
από τον κατασκευαστικό τομέα, αναμέ-
νουν αύξηση τιμών, αλλά σε πιο αργούς
ρυθμούς σε σύγκριση με προηγούμενες
προβλέψεις της κεντρικής τράπεζα της
Ιταλίας. Η έρευνα διεξήχθη το διάστημα
26 Νοεμβρίου έως 17 Δεκεμβρίου και
συμμετείχαν εταιρείες με περισσότερους

από πενήντα εργαζομένους. Την περίοδο
της διεξαγωγής της έρευνας το ζήτημα
του ύψους του δημοσιονομικού ελλείμ-
ματος της χώρας δεν είχε ακόμη επιλυθεί
και υπήρχαν έντονες διαπραγματεύσεις
με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, πυροδο-
τώντας έντονες ανησυχίες και αβεβαι-
ότητα για το μέλλον της τρίτης μεγαλύ-
τερης οικονομίας της Ευρωζώνης.

Απαισιόδοξες είναι και οι προβλέψεις
της αμερικανικής Bank of America Merrill
Lynch για την οικονομία της Ιταλίας. Αν
και σε προηγούμενη εκτίμησή της προ-
έβλεπε πως η Ιταλία θα έφτανε το 2019
σε ρυθμό ανάπτυξης 0,6%, πλέον εκτιμά
πως θα φτάσει το 0,2%. Παράλληλα, η
αμερικανική τράπεζα αναμένει πως, ύ-
στερα από τη συρρίκνωση της ιταλικής
οικονομίας που σημειώθηκε κατά τους

καλοκαιρινούς μήνες του 2018, θα κα-
ταγραφεί περαιτέρω εξασθένηση το τρί-
μηνο Οκτωβρίου - Δεκεμβρίου. Αξίζει
να θυμίσουμε πως η βιομηχανική πα-
ραγωγή της Ιταλίας υποχώρησε τον Νο-
έμβριο περισσότερο συγκριτικά με τη
μείωση που προβλεπόταν, με αποτέλεσμα
να ενισχυθούν οι ανησυχίες για ύφεση
της οικονομίας το τελευταίο τρίμηνο
του 2018.

Αβεβαιότητα, όμως, δεν επικρατεί μό-
νον για την οικονομία της Ιταλίας. Απο-
γοητευτικά στοιχεία δημοσίευσαν, επί-
σης, η Γερμανία και η Γαλλία, οι δύο με-
γαλύτερες οικονομίες της Ευρωζώνης.
Μάλιστα, οικονομολόγοι φοβούνται τη
συρρίκνωση της γερμανικής οικονομίας,
που είναι η ισχυρότερη της Ευρωζώνης,
μέσα στο δ΄ τρίμηνο του 2018.
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Tης ΖΩΡΖΕΤ ΖΟΛΩΤΑ

Η αναστολή των ομοσπονδιακών υ-
πηρεσιών στις ΗΠΑ επί σχεδόν έναν
μήνα ξεπερνάει κάθε προηγούμενο
και κινδυνεύει να ασκήσει πιέσεις
στην κατανάλωση, που είναι ο κορμός
της αμερικανικής οικονομίας. Οι ε-
πιπτώσεις δεν περιορίζονται μόνον
στους 800.000 υπαλλήλους του ομο-
σπονδιακού κράτους που μένουν α-
πλήρωτοι. Ελλοχεύει ο κίνδυνος να
επηρεαστεί αρνητικά η εμπιστοσύνη
των καταναλωτών σε όλα τα εισοδη-
ματικά κλιμάκια.

Καθυστερήσεις ήδη υπάρχουν σε
διάφορες λειτουργίες του ομοσπον-
διακού κράτους από την πληρωμή

συμβασιούχων του Δημοσίου μέχρι
την επανέναρξη προγραμμάτων στή-
ριξης των φτωχών με κουπόνια τρο-
φίμων, σημειώνει το πρακτορείο
Reuters. Προς τα παρόν, υπάρχουν
διάσπαρτα σημάδια που υποδεικνύ-
ουν μια συστολή των Αμερικανών
καταναλωτών, αλλά εάν συνεχιστεί
η αναστολή των ομοσπονδιακών υ-
πηρεσιών θα γίνει πιο αισθητή η ε-
πιδείνωση του κλίματος στην οικο-
νομία, όπως σχολίασε η πρώην επι-
κεφαλής της Ομοσπονδιακής Τρά-
πεζας των ΗΠΑ (Fed), Τζάνετ Γέλεν.

Ο πρόεδρος και διευθύνων σύμ-
βουλος της National Grocers
Association έστειλε προ δέκα ημερών
επιστολή στο Κογκρέσο για να τονίσει
πως οι έμποροι αδυνατούν να λάβουν
άδειες λειτουργίας για νέα καταστή-
ματα. Ο επικεφαλής της συμβουλευ-
τικής εταιρείας Alvarez & Marsal,
Μπράιαν Κάντορ, δήλωσε στο πρα-
κτορείο Reuters αυτήν την εβδομάδα
πως οι αλυσίδες σούπερ μάρκετ, συ-
μπεριλαμβανομένων των Walmart
και Kroger, ήδη αντιλαμβάνονται μια

πτώση των δαπανών σε προϊόντα
δευτερευούσης σημασίας όπως πα-
τατάκια, σοκολάτες και μπαταρίες.
O διευθύνων σύμβουλος της T-Mobile
στις ΗΠΑ ενημέρωσε τους επενδυτές
πως ανησυχεί για τυχόν καθυστερή-
σεις στις επιστροφές φόρων, καθώς
μπορεί να επηρεάσουν τις πωλήσεις
στις προπληρωμένες κάρτες, οι οποίες
αντιπροσωπεύουν το 30% των πω-
λήσεων της εταιρείας τηλεπικοινω-
νιών στη χώρα.

Αλυσιδωτές αντιδράσεις στην οι-
κονομία προκαλούνται, επίσης, από
τη διακύβευση συμβάσεων ιδιωτών
με το ομοσπονδιακό κράτος, με εκτι-
μήσεις για απώλεια εσόδων έως και
200 εκατ. δολαρίων, σε ημερήσια βά-
ση. Τέτοια παραδείγματα ποικίλλουν
από εταιρείες αναβάθμισης συστη-
μάτων τηλεπικοινωνιών του Δημοσίου
μέχρι τους διαχειριστές των κυλικείων
σε υπηρεσίες του ομοσπονδιακού
κράτους. Οι μεγαλύτερες υποχρεώσεις
σε συμβασιούχους αφορούν τη NASA,
το υπουργείο Εξωτερικών και το υ-
πουργείο Εσωτερικής Ασφάλειας των

ΗΠΑ. Οι Αμερικανοί βρίσκονται ήδη
σε επιφυλακή από τη δραματική πτώ-
ση των μετοχών στη Wall Street και
τον εμπορικό πόλεμο ΗΠΑ - Κίνας,
ενώ φθίνει σιγά σιγά η θετική επί-
δραση από τη φορολογική μεταρ-
ρύθμιση του Ντόναλντ Τραμπ που
έγινε προ ενός έτους, προειδοποιούν
οικονομικοί αναλυτές. Η συμβολή
της κατανάλωσης στις ΗΠΑ είναι πο-
λύτιμη διότι αντιπροσωπεύει τα δύο
τρίτα της οικονομικής δραστηριότη-
τας στις ΗΠΑ. Η ανάπτυξη στις ΗΠΑ
αποδόθηκε πέρυσι κατά μεγάλο μέρος
στην αύξηση των καταναλωτικών
δαπανών σε αγαθά και υπηρεσίες
κατά 3%, φθάνοντας τα 13 τρισ. δο-
λάρια, σύμφωνα με το Reuters.

Μνήμες 2013
Τελευταία φορά που έγινε προ-

σωρινή διακοπή των ομοσπονδιακών
υπηρεσιών στις ΗΠΑ ήταν το 2013,
αναγκάζοντας τους δημοσίους υπαλ-
λήλους να περιορίσουν τις δαπάνες
τους κατά 10%, καθώς δεν συνηθίζεται
να πληρώνονται για αυτές τις «νεκρές

περιόδους» ακόμη και εάν συνεχίσουν
να εργάζονται. Οι μισθοί και τα επι-
δόματα που έλαβαν πέρυσι οι υπάλ-
ληλοι του ομοσπονδιακού κράτους
διαμορφώθηκαν στα 349 δισ. δολάρια,
αντιστοιχώντας στο 3% των αμοιβών
όλων των εργαζομένων στις ΗΠΑ.
Eάν υποθέσει κανείς πως οι υπάλληλοι
του ομοσπονδιακού κράτους των
ΗΠΑ δαπανούν το 70% της ετήσιας
αμοιβής τους σε αγαθά και υπηρεσίες,
τότε οι επιπτώσεις από την προσωρινή
διακοπή των εργασιών τους υπολο-
γίζονται στα 24 δισ. δολάρια.

Οι επιπτώσεις, όμως, από το γνω-
στό στον αγγλοαμερικανικό Τύπο ως
«government shutdown» είναι πολ-
λαπλές. Ένα χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα είναι πως η αμερικανική Επι-
τροπή Κεφαλαιαγοράς έχει παύσει
να εξετάζει τις αιτήσεις για τη δημόσια
εγγραφή των εταιρειών. Οπότε η ε-
κτίμηση της Moody’s πως ανακόπτε-
ται η αύξηση του ΑΕΠ κατά 0,04 πο-
σοστιαίες μονάδες ανά εβδομάδα υ-
ποτιμά την έκταση του προβλήματος,
σημειώνει ο Economist.

Σημάδια επιδείνωσης
της οικονομίας των ΗΠΑ
Η αναστολή ομοσπονδιακών υπηρεσιών επηρεάζει αρνητικά την κατανάλωση

Οι αλυσίδες σούπερ μάρκετ, συμπεριλαμβανομένων των Walmart και Kroger, ήδη αντιλαμβάνονται μια πτώση των δα-
πανών σε προϊόντα δευτερευούσης σημασίας, όπως πατατάκια, σοκολάτες και μπαταρίες. Αλυσιδωτές αντιδράσεις στην
οικονομία προκαλούνται, επίσης, από τη διακύβευση συμβάσεων ιδιωτών με το ομοσπονδιακό κράτος, με εκτιμήσεις για
απώλεια εσόδων έως και 200 εκατ. δολαρίων, σε ημερήσια βάση.

<<<<<<

Η κατανάλωση στις ΗΠΑ
αντιπροσωπεύει τα δύο
τρίτα της οικονομικής δρα-
στηριότητας της χώρας.

Το δ΄ τρίμηνο αναμένεται
αύξηση επιτοκίων από ΕΚΤ
Μέχρι το τέταρτο τρίμηνο του έτους ανα-
μένεται να αναβάλει η ΕΚΤ την αύξηση
των επιτοκίων του ευρώ, καθώς η πληθώρα
των στοιχείων που προδίδουν κίνδυνο ύ-
φεσης αλλάζει τον σχεδιασμό της πολιτικής
της. Στην εκτίμηση αυτή καταλήγει η πλει-
ονότητα των οικονομολόγων που συμμε-
τείχαν σε σχετική δημοσκόπηση του
Reuters. Μόλις πριν από ένα μήνα σε α-
νάλογη δημοσκόπηση επικρατούσε η ε-
κτίμηση ότι η ΕΚΤ θα προχωρήσει στην
πρώτη αύξηση των επιτοκίων το καλοκαίρι
του 2019 όπως είχε αφήσει να εννοηθεί.

Εχει, όμως, μεσολαβήσει καταιγισμός
απογοητευτικών στοιχείων, μεταξύ των
οποίων και η διαφαινόμενη επιβράδυνση
της ατμομηχανής της ευρωπαϊκής οικο-
νομίας, της Γερμανίας. Η μεγαλύτερη οι-
κονομία της Ευρωζώνης μόλις που διέφυγε
την ύφεση το δεύτερο εξάμηνο του πε-
ρασμένου έτους. Οι οικονομολόγοι που
συμμετείχαν στην εν λόγω δημοσκόπηση
υποβαθμίζουν, έτσι, τις προβλέψεις τους
για την ανάπτυξη σε Γερμανία, Γαλλία και
Ιταλία σε σύγκριση με τις προβλέψεις του
Οκτωβρίου. «Μολονότι θα αποφευχθεί
μάλλον η ύφεση φέτος, αναμένεται πως
η επιβράδυνση της αμερικανικής οικονο-
μίας θα είναι βαθύτερη από τις προβλέψεις
και μια περαιτέρω κλιμάκωση του σινοα-
μερικανικού εμπορικού πολέμου θα είναι
αρκετή για να προκαλέσει μια ήπια ύφεση»,
εκτιμά ο Αντριου Κένινγκχαμ, οικονομο-
λόγος της Capital Economics. Οι οικονο-

μολόγοι συγκλίνουν, έτσι, στην εκτίμηση
πως η ΕΚΤ θα αυξήσει για πρώτη φορά τα
επιτόκια από το υφιστάμενο ιστορικό χα-
μηλό του -0,40% στο -0,20% το τέταρτο
τρίμηνο του έτους.

Οι τελευταίες αυτές εκτιμήσεις των οι-
κονομικών αναλυτών εκφράζονται εν
μέσω εντεινόμενης κρίσης γύρω από την
έξοδο της Βρετανίας από την Ε.Ε. και τον
διαφαινόμενο κίνδυνο να γίνει αυτή χωρίς
να έχει προηγηθεί συμφωνία με τους τέως
εταίρους του Λονδίνου. Οπως τονίζει ο
Πίτερ Βάντεν Χουτ, οικονομολόγος της
ING, «για την Ευρωζώνη το Brexit εγκυμονεί
σημαντικούς κινδύνους καθώς θα μπο-
ρούσε να πλήξει τις εξαγωγές προς τη Βρε-
τανία και να αποτελέσει πρόσθετο επιβα-
ρυντικό παράγοντα σε ό,τι αφορά την α-
νάπτυξη». Μόνον δύο από τους οικονο-
μολόγους που συμμετείχαν στην έρευνα
του Reuters προβλέπουν πραγματική συρ-
ρίκνωση της οικονομίας μέσα στο 2020.
Συνολικά, πάντως, από τις εκτιμήσεις των
οικονομικών αναλυτών φαίνεται πως έχει
αυξηθεί η πιθανότητα μιας ύφεσης την
επόμενη διετία στο 35% από το 30% στο
οποίο υπολογιζόταν τον Δεκέμβριο. Ση-
μειωτέον ότι στην αρχή της εβδομάδας ο
πρόεδρος της ΕΚΤ Μάριο Ντράγκι τόνισε
πως η Ευρωζώνη δεν θα διολισθήσει σε
ύφεση αλλά η κεντρική τράπεζα πρέπει
να στηρίξει την οικονομία της καθώς η ε-
πιβράδυνση ενδέχεται να είναι παρατε-
ταμένη.

Στα 9 δισ. ευρώ υπολογίζονται οι επιπτώσεις
ενός σκληρού Brexit στη γερμανική οι-
κονομία, σύμφωνα με στοιχεία της
Handelsblatt. Μια αποχώρηση της Βρε-
τανίας από την Ε.Ε. χωρίς εναλλακτική
συμφωνία με τις Βρυξέλλες θα κοστίσει 3
δισ. ευρώ στον κλάδο των αυτοκινητο-
βιομηχανιών της Γερμανίας. Το 30% των
εξαγωγών από τη Γερμανία στη Βρετανία,
συνολικής αξίας 84,4 δισ. ευρώ, είναι αυ-
τοκίνητα και εξαρτήματα αυτοκινήτων.
Οι οικονομικές επιπτώσεις για τους κλάδους
των χημικών, των τροφίμων και των κα-
ταναλωτικών αγαθών υπολογίζονται συ-
νολικά σε 4 δισ. ευρώ. Το κόστος για τους
υπόλοιπους κλάδους εκτιμάται σε 2 δισ.
ευρώ. Περίπου 2.500 γερμανικές επιχει-
ρήσεις έχουν αναπτύξει παρουσία στη
Βρετανία και αναμένεται να επηρεαστούν
με το έναν ή τον άλλον τρόπο από ένα

σκληρό Brexit. Βέβαια, πολύ υψηλότερο
προβλέπεται να είναι ένα σκληρό Brexit
για την ίδια τη Βρετανία. Αναλυτές υπο-
λογίζουν το κόστος στα 32 δισ. ευρώ. Ε-
ταιρείες και στις δύο χώρες ετοιμάζονται
για κάθε ενδεχόμενο, έχοντας αυξήσει τα
αποθέματά τους, με αποτέλεσμα να έχει
μειωθεί δραματικά η διαθεσιμότητα απο-
θηκευτικών χώρων. Αξιοσημείωτο είναι
πως 11.000 φορτηγά διέρχονται από το
Ντόβερ σε ημερήσια βάση. Στην περίπτωση
ενός σκληρού Brexit «θα υπάρξουν μεγάλες
ανατροπές στη ροή των αγαθών μεταξύ
ηπειρωτικής Ευρώπης και Βρετανίας», δη-
λώνει ο επικεφαλής της Kuhne+Nagel,
του ομίλου αποθήκευσης και διανομής ε-
μπορευμάτων, στη Handelsblatt. Εκτιμά,
δε, πως η διαδικασία ελέγχων κάθε φορ-
τηγού στο Ντόβερ θα διαρκεί 30 με 40
λεπτά με ένα σκληρό Brexit. 

Στα 9 δισ. οι επιπτώσεις ενός 
σκληρού Brexit για Γερμανία
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ΗΝΩΜΕΝΑ ΕΘΝΗ. Εντονες επικρίσεις
κατά των ευρωπαϊκών χωρών που δεν
επιτρέπουν στους μετανάστες να α-
ποβιβάζονται σε ασφαλή λιμάνια α-
πηύθυνε χθες ο ΟΗΕ, καθώς η ακτο-
φυλακή της Λιβύης είπε ότι περίπου
500 μετανάστες οι οποίοι προσπάθη-
σαν να φτάσουν στις ιταλικές ακτές
με φουσκωτές λέμβους, επαναπατρί-
στηκαν στη βορειοαφρικανική χώρα.
Από το Σάββατο, 473 άνθρωποι βρέ-
θηκαν να διασχίζουν τη Μεσόγειο με
βάρκες στη διάρκεια επιχειρήσεων
διάσωσης, ορισμένοι από τους οποίους
μάλιστα περισυνελέγησαν από φορ-
τηγό πλοίο.

Οι υπηρεσίες αρωγής των Ηνωμένων
Εθνών είχαν νωρίτερα καταδικάσει τη
μεταφορά των μεταναστών σε κέντρα
κράτησης στη Λιβύη, όπου συχνά υ-
φίστανται κακοποίηση, πλημμελή υ-
γειονομική περίθαλψη, βιασμούς ή κα-
ταναγκαστική εργασία, σύμφωνα με
τη σχετική 61σέλιδη έκθεση του ΟΗΕ.
«Στη Λιβύη, όπου η έκρηξη βίας και οι
εκτεταμένες παραβιάσεις ανθρωπίνων

δικαιωμάτων κυριαρχούν, δεν θα έ-
πρεπε να επαναπατρίζονται διασωθέ-
ντες πρόσφυγες και μετανάστες», είπε
ο εκπρόσωπος της υπηρεσίας προσφύ-
γων UNHCR, Τσάρλι Γιάξλεϊ.

Πάνω από 140 μετανάστες διασώ-
θηκαν από το εμπορικό Lady Sham, οι
οποίοι στη συνέχεια μεταφέρθηκαν

στην πόλη Μισράτα και από εκεί σε
κέντρο κράτησης. Τέσσερα άτομα με
εγκαύματα διακομίσθηκαν σε νοσο-
κομείο, ενώ άλλοι δύο πέρασαν 24 ώρες
στη θάλασσα.

Οι μετανάστες, ανάμεσά τους εννέα
παιδιά και 25 γυναίκες, προέρχονταν
από διαφορετικές χώρες της υποσα-
χάριας Αφρικής και της Αραβικής Χερ-
σονήσου.

Ισχυρή σε πολιτικούς συμβολισμούς,
φτωχή σε συγκεκριμένες δεσμεύ-
σεις. Αυτή είναι η συνισταμένη των
Ευρωπαίων αναλυτών αναφορικά
με τη νέα συμφωνία γαλλογερμα-
νικής συνεργασίας που υπέγραψαν,
χθες, στο Ααχεν οι ηγέτες των δύο
χωρών, Αγκελα Μέρκελ και Εμα-
νουέλ Μακρόν.

«Προχωρήσαμε σε αυτή την πρω-
τοβουλία γιατί ζούμε σε μια ιδιαίτερη

ιστορική περίοδο, όπου χρειαζόμα-
στε αποφασιστικές, ξεκάθαρες και
προωθητικές απαντήσεις», τόνισε
η Γερμανίδα καγκελάριος, υπενθυ-
μίζοντας ότι το Ααχεν ήταν η έδρα
του Καρλομάγνου, ιδρυτή ενός τε-
ράστιου φραγκικού κράτους, τον ο-
ποίο χαρακτήρισε «πατέρα της Ευ-
ρώπης». Από την πλευρά του, ο Γάλ-
λος πρόεδρος σημείωσε ότι «τη στιγ-

μή που η Ευρώπη απειλείται από
την ενδυνάμωση του εθνικισμού
και βιώνει την οδύνη του Brexit...
Γερμανία και Γαλλία οφείλουν να α-
ναλάβουν τις ευθύνες τους και να
δείξουν τον δρόμο προς τα εμπρός».

Η χθεσινή συνάντηση κορυφής
στο Ααχεν συνέπεσε με την 56η ε-
πέτειο της ιστορικής συμφωνίας
που υπέγραψαν στο μέγαρο των Η-
λυσίων ο Γάλλος πρόεδρος Σαρλ ντε
Γκωλ και ο Γερμανός καγκελάριος
Κόνραντ Αντενάουερ, σηματοδο-
τώντας την ιστορική συμφιλίωση
των χωρών τους, μετά τον Β΄ Πα-
γκόσμιο Πόλεμο. Η συμφωνία του
Ααχεν φιλοδοξεί να συμπληρώσει
τη συνθήκη των Ηλυσίων, καθώς
προβλέπει, μεταξύ άλλων, τη σύ-
γκλιση στα πεδία της εξωτερικής
και αμυντικής πολιτικής, τη σύσταση
κοινής κοινοβουλευτικής συνέλευ-
σης που θα αποτελείται από 100
Γάλλους και Γερμανούς βουλευτές
και την ενισχυμένη συνεργασία στις
συνοριακές περιοχές. Στην ομιλία
της, η Αγκελα Μέρκελ υποστήριξε
ότι έρχεται πιο κοντά η σύσταση
ευρωπαϊκού στρατού, καθώς οι δύο
χώρες εστιάζουν στη δημιουργία
«κοινής στρατιωτικής κουλτούρας
και κοινής βιομηχανίας όπλων».

Γεγονός είναι ότι από τη συμφω-
νία απουσιάζουν οι τολμηρές προ-
τάσεις του Εμανουέλ Μακρόν για
τη μεταρρύθμιση της Ευρωζώνης,

οι οποίες δεν έπεισαν τη γερμανική
πλευρά. «Ηταν μια ευκαιρία για
πραγματική ανανέωση της διμερούς
συνεργασίας, η οποία ωστόσο χά-
θηκε», εκτίμησε η Σαμπίνε φον Ο-
πελν από το Ελεύθερο Πανεπιστή-
μιο του Βερολίνου.

Εξω από το γοτθικό δημαρχείο
του Ααχεν, όπου συναντήθηκαν οι
δύο ηγέτες, συγκεντρώθηκαν οπαδοί
του ευρωπαϊκού σχεδίου με μπλε
και κίτρινα μπαλόνια της Ε.Ε., αλλά
και διαδηλωτές με κίτρινα γιλέκα,

οι οποίοι τους αποδοκίμαζαν. Ο Ε-
μανουέλ Μακρόν κατήγγειλε στην
ομιλία του τα ψεύδη που χρησιμο-
ποίησε η γαλλική ακροδεξιά για να
δυσφημήσει τη συνθήκη. Η Μαρίν
Λεπέν ισχυρίστηκε ότι η Γαλλία θα
εγκαταλείψει τη μόνιμη έδρα του
Συμβουλίου Ασφαλείας για να τη
μοιραστεί με τη Γερμανία και ότι η
γερμανική θα γίνει η γλώσσα των
διοικητικών υπηρεσιών στην Αλ-
σατία και στη Λωρραίνη.

REUTERS, ΑΠΕ

<<<<<<

Διακηρύξεις για ενισχυ-
μένη συνεργασία
σε εξωτερική πολιτική και
άμυνα, αλλά απουσία συ-
γκεκριμένων
δεσμεύσεων
για τη μεταρρύθμιση της
Ευρωζώνης.

Οι ηγέτες και οι υπουργοί Εξωτερικών Γερμανίας και Γαλλίας στο ιστορικό δη-
μαρχείο του Ααχεν, όπου οι Αγκελα Μέρκελ και Εμανουέλ Μακρόν υπέγραψαν
νέα συνθήκη συνεργασίας.
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Κόντε: Δεν θέτουμε 
υπό συζήτηση 
τη φιλία με τη Γαλλία
ΡΩΜΗ. O Ιταλός πρωθυπουργός Τζουζέπε
Κόντε χαρακτήρισε «θεμιτή» τη συζή-
τηση γύρω από τις σχέσεις της Ευρώπης
με την Αφρική, την οποία ξεκίνησε με
εριστικό τρόπο ο αντιπρόεδρος της κυ-
βέρνησης, Λουίτζι ντι Μάιο. Τη στιγμή
που ο έτερος αντιπρόεδρος Ματέο Σαλβίνι
ανταγωνιζόταν τον Ντι Μάιο σε αντι-
γαλλικό ύφος, ο Κόντε διαβεβαίωνε το
Παρίσι για τους «στενούς δεσμούς φιλίας»
μεταξύ των δύο κρατών.

«Είναι θεμιτό να θέτουμε ερωτήματα
για την αποτελεσματικότητα της διε-
θνούς πολιτικής που ασκούμε ως Ευ-
ρωπαϊκή Ενωση και ως μεμονωμένα
κράτη», είπε ο Κόντε. «Αλλά αυτό δεν
σημαίνει ότι θέτουμε υπό συζήτηση
την ιστορική φιλία μας με τη Γαλλία,
ούτε ακόμη περισσότερο με τον γαλλικό
λαό»

«Το πρόβλημα των μεταναστών έχει
πολλές αιτίες, κάποιοι αφαιρούν πλούτο
από τους λαούς της Αφρικής και μεταξύ
αυτών βρίσκεται η Γαλλία», δήλωσε την
ίδια στιγμή ο Σαλβίνι, κατηγορώντας ε-
πίσης το Παρίσι ότι «δεν ενδιαφέρεται
για τη σταθερότητα της Λιβύης διότι
έχει πετρελαϊκά συμφέροντα αντίθετα
με τα ιταλικά». Εκπρόσωπος του Γάλλου
προέδρου Μακρόν χαρακτήρισε τις κα-
τηγορίες «γελοίες και αβάσιμες», προ-
σθέτοντας ότι το κατάλληλο φόρουμ α-
ντιπαράθεσης είναι η προεκλογική εκ-
στρατεία για τις ευρωεκλογές.

Ο Ιταλός υπουργός Εξωτερικών συμ-
φώνησε, αρνούμενος να «συμμαζέψει»
τις δηλώσεις των δύο αντιπροέδρων. «Εί-
ναι τμήμα του πολιτικού διαλόγου που
θα μας συνοδεύσει έως τις ευρωεκλογές.
Ας συνηθίσουμε αυτούς τους τόνους», είπε
ο Ιταλός υπουργός Εξωτερικών, Εντζο
Μοάβερο-Μιλανέζι. Η διαμάχη, που υ-
ποχρέωσε το Παρίσι να ζητήσει προχθές

εξηγήσεις από την Ιταλίδα πρέσβειρα,
οδήγησε τα κόμματα της ιταλικής αντι-
πολίτευσης να ζητήσουν συζήτηση στη
Βουλή «προτού ο Ντι Μάιο κηρύξει... τον
πόλεμο στη Γαλλία».

REUTERS, A.P.

Κοινό μέτωπο
Μέρκελ, Μακρόν
κατά εθνικισμού
Υπέγραψαν νέα συμφωνία συνεργασίας
Γερμανίας και Γαλλίας στο Ααχεν

Ο Λουίτζι ντι Μάιο είχε ζητήσει από την
Ε.Ε. να «τιμωρήσει» τη Γαλλία για την πο-
λιτική της στην Αφρική.
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Χαρακτήρισε «θεμιτή» 
τη συζήτηση γύρω από
τις σχέσεις της Ευρώπης 
με την Αφρική.

Επικρίσεις ΟΗΕ κατά χωρών
της Ε.Ε. για το μεταναστευτικό

Πιθανή συμφωνία Βρετανίας - Ιρλανδίας
ΛΟΝΔΙΝΟ. Η σεναριολογία για το τι
θα συμβεί σε περίπτωση που η Βρε-
τανία αποχωρήσει από την Ε.Ε. χωρίς
συμφωνία στις 29 Μαρτίου συνεχί-
στηκε χθες, με την Κομισιόν να δη-
λώνει ότι θα ανεγερθούν «σκληρά
σύνορα» στην Ιρλανδία και το Δου-
βλίνο να κάνει λόγο για την πιθα-
νότητα διμερούς συμφωνίας με τη
Βρετανία ώστε αυτό να αποφευχθεί.

«Αν με πιέζετε και θέλετε σενάρια

για το τι μπορεί να γίνει σε περί-
πτωση μη συμφωνίας, νομίζω ότι
είναι προφανές», δήλωσε ο εκπρό-
σωπος της Κομισιόν Μαργαρίτης
Σχοινάς. «Θα έχουμε σκληρά σύνο-
ρα». Με βάση τη Συμφωνία της Με-
γάλης Παρασκευής, που έθεσε τέρμα
στις συγκρούσεις ρωμαιοκαθολικών
- προτεσταντών στο νησί, τα σύνορα

ανάμεσα στη Δημοκρατία της Ιρ-
λανδίας και στη Βόρεια Ιρλανδία,
που ανήκει στη Βρετανία, έχουν

σχεδόν εξαφανιστεί. Το καθεστώς
αυτό είναι πολύτιμο για τους Ιρλαν-
δούς κάθε απόχρωσης, με αποτέλε-

σμα ο Ιρλανδός πρωθυπουργός Λίο
Βαράντκαρ να παρέμβει αμέσως για
να διαβεβαιώσει ότι τίποτα τέτοιο
δεν θα συμβεί.

«Σε περίπτωση μη συμφωνίας, θα
διαπραγματευθούμε διμερή συμ-
φωνία με το Λονδίνο», δήλωσε ο
Βαράντκαρ.

Εν τω μεταξύ, ο επικεφαλής των
Εργατικών Τζέρεμι Κόρμπιν έκανε
ένα βήμα προς την προκήρυξη δεύ-
τερου δημοψηφίσματος, υποστηρί-
ζοντας τροπολογία με την οποία η
Βουλή των Κοινοτήτων επιχειρεί
να πάρει τον έλεγχο της διαδικασίας
του Brexit από τα χέρια της Τερέζα
Μέι. «Είναι η στιγμή να έλθει στο
προσκήνιο το εναλλακτικό σχέδιο
των Εργατικών, διατηρώντας όλες
τις λύσεις στο τραπέζι, περιλαμβα-
νομένου του δεύτερου δημοψηφί-
σματος», είπε ο Κόρμπιν. Στη Βουλή
έχουν κατατεθεί τουλάχιστον έξι
τροπολογίες που προτείνουν καθυ-
στέρηση της εξόδου, νέα ψηφοφορία
και ανάληψη του ελέγχου από τη
Βουλή.

REUTERS, A.P.

<<<<<<

Απαγορεύουν την
αποβίβαση μεταναστών
σε ασφαλή λιμάνια.

<<<<<<

Σε περίπτωση σκληρού
Brexit, σύμφωνα με τον
Ιρλανδό πρωθυπουργό.

Ο Τζέρεμι Κόρμπιν κατέθεσε τροπολογία που ζητεί από την κυβέρνηση να
προσανατολιστεί σε άλλες λύσεις, πλην της άτακτης εξόδου.

Του απεσταλμένου μας στο ΝΤΑΒΟΣ
ΝΙΚΟΥ ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ

Το Παγκόσμιο Οικονομικό Φόρουμ, που
υποδέχεται από χθες χιλιάδες πολιτι-
κούς και επιχειρηματίες στο χιονισμένο
Νταβός, κινδύνεψε από μια αρκετά
νωχελική έναρξη. «Φέτος το Νταβός
προσδιορίζεται από τους απόντες»,
ψιθύριζε το κοινό στο εντυπωσιακό
κτίριο του Κογκρέσου στην καρδιά
του ελβετικού θερέτρου. 

Πράγματι, με την αμερικανική κυ-
βερνητική αντιπροσωπεία να απέχει,
λόγω της αναστολής του ομοσπονδια-
κού κράτους, αλλά και τον Εμανουέλ
Μακρόν και την Τερέζα Μέι να λείπουν
λόγω των «Κίτρινων Γιλέκων» ο πρώτος
και εξαιτίας του Brexit η δεύτερη, η
έναρξη του συνεδρίου δεν είχε τη λάμ-

ψη προηγούμενων ετών. Ωστόσο, μια
φωτεινή εξαίρεση κατάφερε να συ-
ναρπάσει τη διεθνή σκηνή με ένα η-
χηρό μήνυμα.

Ο λόγος για τον δημοφιλή Βρετανό
παρουσιαστή και φυσιοδίφη Ντέιβιντ
Ατένμπορο, ο οποίος μοιράστηκε το
μεσημέρι την κεντρική σκηνή του Φό-
ρουμ με τον πρίγκιπα Ουίλιαμ για να
κρούσει τον κώδωνα του κινδύνου
όσον αφορά την κλιματική αλλαγή και
να απευθύνει έκκληση για την προ-
στασία του περιβάλλοντος.

«Ο Κήπος της Εδέμ δεν υφίσταται
πια. Είμαστε πλέον τόσο πολλοί και ι-
σχυροί που καταστρέφουμε ολόκληρα
οικοσυστήματα χωρίς να το παρατη-
ρούμε», δήλωσε ο Βρετανός παρου-
σιαστής, εξασφαλίζοντας το ενθου-
σιώδες χειροκρότημα του κοινού της

πρώτης μέρας. Ο Ατένμπορο ισχυρί-
στηκε πως η αχαλίνωτη και ανεύθυνη
ανάπτυξη που διαιωνίζεται από τη Βιο-
μηχανική Επανάσταση έχει αλλάξει
επικίνδυνα τον πλανήτη, ενώ με αρκετό
βρετανικό φλέγμα πρόσθεσε πως «οι
μόνοι που δεν μπορούν να αντιληφθούν

πως οι πόροι εξαντλούνται είναι οι πα-
ράλογοι και οι οικονομολόγοι».

Στο πλάι του, ο πρίγκιπας Ουίλιαμ
ανέλαβε τον ρόλο του δημοσιογράφου
και συντονιστή, με μεστό ύφος και ευ-
θείες ερωτήσεις. «Ποιο είναι λοιπόν
το μήνυμα που θέλετε να στείλετε
στους ισχυρούς του πλανήτη;» ρώτησε
στο τέλος της συνομιλίας ο δούκας του
Κέμπριτζ. Υστερα από λίγη σκέψη, ο
Βρετανός φυσιοδίφης απάντησε με σι-
γουριά. 

«Να συνειδητοποιήσουν πως η φύση
και η ανθρωπότητα είναι πράγματα
αλληλένδετα. Το μέλλον του φυσικού
κόσμου βρίσκεται στα χέρια μας, και
αν το καταστρέψουμε, καταστρέφουμε
τον εαυτό μας», δήλωσε, προτού προ-
σθέσει με μια νότα αισιοδοξίας πως η
λύση είναι ακόμα εφικτή αν αφήσουμε

κατά μέρος τις ενοχές και τις κατηγο-
ρίες, για να περάσουμε στην πράξη.

Παρά τα 92 του χρόνια ο Ατένμπορο
απευθύνθηκε στο κοινό με δυναμισμό,
πυροδοτώντας έντονες συζητήσεις
στο πλαίσιο του Νταβός. Μετά την ε-
κρηκτική ομιλία του –και ενώ δεκάδες
εκδηλώσεις του φετινού Φόρουμ επι-
κεντρώνονται στην κλιματική αλλα-
γή– πολλοί έκαναν λόγο για το περι-
βάλλον ως άτυπη κεντρική θεματική
του συνεδρίου, όπως ήταν πέρυσι τα
κρυπτονομίσματα και το 2017 οι ψευ-
δείς ειδήσεις. Από τη μια, αυτό δεν
μπορεί παρά να προκαλέσει μια σχετική
αισιοδοξία για το μέλλον του πλανήτη.
Από την άλλη είναι στενάχωρο που το
κλίμα κατάφερε να αναδειχθεί ως προ-
τεραιότητα μόνο στο «Νταβός των με-
γάλων απόντων».

Το κλίμα κυριαρχεί στο Νταβός των απόντων
<<<<<<

Ο Ατένμπορο μοιράστηκε
την κεντρική σκηνή 
του Φόρουμ με τον 
πρίγκιπα Ουίλιαμ, για 
να κρούσει τον κώδωνα
του κινδύνου για την 
κλιματική αλλαγή.
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Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Συντονισμένη προσπάθεια να ελαχι-
στοποιηθούν, ει δυνατόν, οι απώλειες
σε εκλογικό επίπεδο, από την επερ-
χόμενη κύρωση της συμφωνίας των
Πρεσπών, καταβάλλουν στο Μαξίμου.
Η απόφαση που ελήφθη, και ήδη υ-
λοποιείται, είναι πως θα πρέπει να υ-
πάρξει μια «αντεπίθεση», καθώς είναι
κοινός τόπος στο Μαξίμου πως η υ-
περάσπιση της συμφωνίας στο επι-
κοινωνιακό κομμάτι καθυστέρησε και
θα μπορούσε σαφώς να είναι καλύτερη
και πιο συντονισμένη. Εστω και την
ύστατη ώρα, καθώς η συμφωνία έρ-
χεται στη Βουλή την ερχόμενη Πέ-
μπτη, η προσπάθεια ξεκίνησε.

Εν αρχή ην το... σποτ. Με ένα οπτι-
κοακουστικό υλικό, που τιτλοφορείται
«η αλήθεια για τη συμφωνία των Πρε-
σπών», η Ηρώδου Αττικού προσπαθεί
να απευθυνθεί τόσο στο θυμικό όσο
και στη λογική των πολιτών, προτάσ-
σοντας δύο στοιχεία: την αλλαγή ο-
νόματος και την προστασία της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς. Ξεκινώντας

με τη διαπίστωση πως «ήρθε η ώρα
να μάθουμε την αλήθεια», το Μαξίμου
τονίζει ότι αποτέλεσμα της συμφωνίας
είναι να «θωρακίσουμε τη Μακεδονία
μας». Εστιάζοντας στα δύο προανα-
φερθέντα βασικά σημεία, τα οποία
θεωρούν «κλειδί» για την αντιστροφή
του κλίματος, σημειώνεται: πρώτον,
η αλλαγή ονόματος από «Δημοκρατία
της Μακεδονίας» σε «Δημοκρατία της
Βόρειας Μακεδονίας» και, δεύτερον,
ό,τι έχει να κάνει με την πολιτιστική
κληρονομιά. Με τη φράση «παίρνουμε
πίσω την ιστορία μας», από τα καρέ
περνάει μέχρι και ο Μέγας Αλέξανδρος,
ενώ όσον αφορά τη γλώσσα –ένα από
τα βασικά αντιπολιτευτικά επιχειρή-
ματα της Ν.Δ.–, τονίζεται πως με τη
συμφωνία των Πρεσπών ορίζεται ρη-
τώς πως η γλώσσα της ΠΓΔΜ ανήκει
«στην ομάδα των νότιων σλαβικών
γλωσσών» και δεν έχει καμία σχέση
«με τον αρχαίο ελληνικό πολιτισμό».
Τέλος, σημειώνεται πως με τη συμ-
φωνία αναγνωρίζεται ιθαγένεια και
όχι εθνότητα. Στο Μαξίμου, με δεδο-
μένο πως η συμφωνία των Πρεσπών
σε δύο 24ωρα από τώρα θα είναι μια
πραγματικότητα, κοιτούν ήδη την ε-
πόμενη μέρα, καθώς υπάρχει διάχυτος
ο φόβος πως, ειδικά στη Β. Ελλάδα,

το εκλογικό κόστος μπορεί να είναι
μεγάλο. Υπενθυμίζεται άλλωστε πως
στις εκλογές του Σεπτεμβρίου του ’15
ο ΣΥΡΙΖΑ πρώτευσε σε 7 από τους 13
νομούς της Μακεδονίας, ένα αποτέ-
λεσμα που η αντιστροφή του θα είναι
καίριο πλήγμα. Οσον αφορά τις πλη-
ροφορίες από το στρατόπεδο της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης περί πι-

θανής πρότασης μομφής της Ν.Δ., υ-
πήρξε απάντηση από συνεργάτη του
πρωθυπουργού. «Είναι γνωστό πως
ο κ. Μητσοτάκης είναι χορηγός της
κυβέρνησης και του πρωθυπουργού
στο Κοινοβούλιο, αλλά ότι θα έκανε
τέτοιο δώρο, δεν μπορούσαμε να το
φανταστούμε», σημειώνεται αρχικά,
προσθέτοντας πως «μία εβδομάδα

μετά την ψήφο εμπιστοσύνης, μια
δεύτερη νίκη της κυβερνητικής πλει-
οψηφίας, και αυτή τη φορά με τους
εναντίον ψηφίσαντες να είναι πολύ
λιγότεροι από 148, είναι ό,τι καλύτερο
θα μπορούσε να συμβεί. Ανυπομο-
νούμε».

Την ίδια ώρα, στο Μαξίμου παρα-
κολουθούν στενά τις κινήσεις Καμ-
μένου. Οσο περνούν οι ημέρες, ο τέως
κυβερνητικός εταίρος ανεβάζει διαρ-
κώς τους τόνους, καθώς μόνο χθες υ-
πήρξαν πολλαπλά κρούσματα που α-
ποτυπώνουν την επιθετική διάθεση
του κ. Καμμένου να πάει ακόμα και
σε ανοικτή σύγκρουση. Προσώρας η
Ηρώδου Αττικού κρατάει χαμηλούς
τόνους. Οχι όμως επ’ άπειρον. Μία
προειδοποιητική βολή έριξε χθες ο
Νίκος Παππάς, ένας από τους υπουρ-
γούς που υπερασπιζόταν διαρκώς τη
συνεργασία με τους ΑΝΕΛ, λέγοντας
(News 24/7) πως ο τέως εταίρος «α-
ντιδρά σπασμωδικά στην παρούσα
φάση». Σύμφωνα με πληροφορίες,
στο Μαξίμου θεωρούν πως ο κ. Καμ-
μένος είναι στο όριο να υπερβεί τα ε-
σκαμμένα, χωρίς ακόμα πάντως να
το έχει πράξει. Αν το το κάνει, «θα υ-
πάρξει απάντηση», προσθέτουν οι
ίδιες πηγές.

<<<<<<

Τοποθέτηση για Καμμένο 
από τον Ν. Παππά, 
που είπε πως ο τέως 
κυβερνητικός εταίρος 
«αντιδρά σπασμωδικά
στην παρούσα φάση».

Διαχείριση ζημιών από Μαξίμου
Επιχειρεί με επικοινωνιακή αντεπίθεση να περιορίσει το κόστος των Πρεσπών

Διπλή επίθεση εξαπολύει
ο Πάνος Καμμένος
Ο επί τετραετία συγκυβερνήτης Π. Καμ-
μένος κλιμακώνει τις επιθέσεις του
με στόχο το Μέγαρο Μαξίμου καθώς
και τέως στελέχη των ΑΝΕΛ που πα-
ρέμειναν σε κυβερνητικές θέσεις, και
από χθες καθιστά σαφές ότι προτίθεται
να υπερψηφίσει ενδεχόμενη πρόταση
δυσπιστίας. «Αν αφορά τη συμφωνία
των Πρεσπών. Θα κάνουμε τα πάντα
ώστε να μπλοκάρουμε τη συμφωνία»,
είπε.

Πριν από τη δήλωση αυτή, ο πρό-
εδρος των ΑΝΕΛ, με νεότερη παρέμ-
βασή του στην Επιτροπή Εξωτερικών
Υποθέσεων της Βουλής, εξαπέλυε
δριμύτατη επίθεση κατά του ανα-
πληρωτή υπουργού Εξωτερικών Γ.
Κατρούγκαλου, ενώ την ίδια στιγμή
με ανάρτησή του στον προσωπικό
του λογαριασμό στο Twitter επιτέθηκε
στον πρωθυπουργό και στην υπουργό
Τουρισμού Ελενα Κουντουρά: «ανέ-
βασε» σκίτσο στο οποίο, υπό τη φράση
«νέα αύξηση του τουρισμού τον Ια-
νουάριο», παρουσιάζεται ο κ. Αλ. Τσί-
πρας να στηρίζεται σε ταμπέλα
«Rooms to let» έξω από το Μέγαρο
Μαξίμου και να υποδέχεται την «του-
ρίστρια» Ελενα Κουντουρά.

Παράλληλα με αυτό, ο κ. Καμμένος
κατέθετε στη Βουλή ερώτηση με
ταυτόχρονο αίτημα παρουσίασης
σχετικών επίσημων εγγράφων (τη
συνυπογράφει ο νεοεισελθών στους
ΑΝΕΛ Αρ. Φωκάς), με αποδέκτες την
κυρία Κουντουρά και τους υπουργούς
Ν. Παππά και Ευκλ. Τσακαλώτο, για
τα κονδύλια που δίδονται «για την
προβολή της χώρας στο εξωτερικό».

«Υπάρχουν συμβάσεις· με ποιες
εταιρείες και ποια ποσά έχουν δοθεί
για τις συμβάσεις αυτές; Υφίσταται
σύμβαση για ψηφιοποίηση μεταξύ
των υπουργείων Τουρισμού και Ψη-
φιακής Πολιτικής;», είναι ορισμένα
από τα ερωτήματα που θέτει ο κ.

Καμμένος. Παράλληλα ζητεί «να κα-
τατεθούν όλες οι δαπάνες για το Ετος
Πολιτισμού Ρωσίας και τα αντίστοιχα
παραστατικά». Τέλος, ζητείται το
«βιογραφικό σπουδών της αντιπρο-
έδρου του ΕΟΤ».

Αξιοσημείωτη εξέλιξη, ωστόσο, α-
ποτελεί και η χθεσινή συνάντηση
που είχε ο κ. Καμμένος στο γραφείο
του στη Βουλή με τον κ. Τ. Μπαλτάκο,
με τους δύο άνδρες να κάνουν λόγο
ακόμα και για εκλογική συνεργασία
τους. «Κάναμε μια συζήτηση, μοι-
ραστήκαμε τους προβληματισμούς
και ξεκινήσαμε έναν διάλογο για το
πώς μπορούν να βρεθούν οι συνέρ-
γειες που θα οδηγήσουν σε μια κοινή
προσπάθεια στο μέλλον. Μιλάμε για
εκλογική συνεργασία», είπε ο πρό-
εδρος των ΑΝΕΛ. Από την πλευρά
του, ο κ. Μπαλτάκος ανέφερε: «Η
Ελλάδα χρειάζεται ένα κόμμα το ο-
ποίο θα έχει έναν αμιγώς δεξιό χα-
ρακτήρα. Είναι ένα κόμμα που λείπει
αυτή τη στιγμή στην Ελλάδα. Σύμ-
φωνα με τους δικούς μου υπολογι-
σμούς, υπάρχουν 45 πρώην υπουργοί
της Ν.Δ. εκτός Βουλής. Εκείνο που
εγώ θα ήθελα είναι να κάνουμε ένα
ευρύτατο προσκλητήριο σε αυτούς
τους υπουργούς. Σε μια τέτοια προ-
σπάθεια δεν θα αρχίσουμε με απο-
κλεισμούς».

Κατά πληροφορίες, η πρόταση
Μπαλτάκου, ώστε να βρεθεί η χρυσή
τομή «ενοποίησης» των δεξιών κομ-
μάτων υπό μία κοινή ομπρέλα, είναι
να κατέλθουν στις ευρωεκλογές και
στις εθνικές εκλογές με διαφορετι-
κούς επικεφαλής, ώστε να μην υ-
πάρξουν διαφωνίες για τον «πρόε-
δρο». Στο πλαίσιο αυτό, η πρόταση
είναι στις ευρωεκλογές να τεθεί ε-
πικεφαλής ο κ. Καρατζαφέρης που
έχει θητεύσει στο Ευρωκοινοβούλιο
και στις εθνικές ο Πάνος Καμμένος.

Την επόμενη μέρα κοιτούν ήδη πρωθυπουργός και Μαξίμου.

Με αμείωτη ένταση και διαρκώς νέα επεισόδια συνεχίζεται η κόντρα μετα-
ξύ των δύο τέως κορυφαίων υπουργών της κυβέρνησης Τσίπρα, του Νίκου
Κοτζιά και του Πάνου Καμμένου. Σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ», χθες,
σε σύσκεψη που έγινε μεταξύ των νομικών συμβούλων του τέως υπουργού
Εξωτερικών, εξετάστηκε η περίπτωση να ερευνηθεί δικαστικά η περίπτωση
της ηθικής αυτουργίας των επιθέσεων του κ. Καμμένου στον κ. Κοτζιά, για
δημιουργία τελικά «κλίματος τρομοκρατίας» κατά του τέως ΥΠΕΞ. Υπενθυμί-
ζεται άλλωστε πως ο κ. Κοτζιάς έχει ήδη καταθέσει αγωγή και μήνυση εις
βάρος του κ. Καμμένου. Ο τέως επικεφαλής της ελληνικής διπλωματίας έχει
χαρακτηρίσει «εθνικό συκοφάντη και εθνικό ψεύτη» τον κ. Καμμένο, κατη-
γορώντας τον πως χρησιμοποιεί πρακτικές «υποκόσμου, στοχεύοντας στην
πρόκληση φόβου» και καλώντας τον «να αποδείξει ενώπιον της ελληνικής
Δικαιοσύνης τις εν γνώσει του συκοφαντίες, ύβρεις και ψέματά του». Ο κ.
Καμμένος τότε είχε απαντήσει με το γνωστό tweet που έκανε λογοπαίγνιο
με το «δια - πράττω» και κατηγορούσε εμμέσως πλην σαφώς τον κ. Κοτζιά
για «προδοσία».

Νομικές κινήσεις από Ν. Κοτζιά

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Η μετονομασία της «Δημοκρατίας της
Μακεδονίας», όπως αποκαλείται η
ΠΓΔΜ στο σύνταγμά της, σε «Δημο-
κρατία της Βόρειας Μακεδονίας» θα
πραγματοποιηθεί, κατά τα συμφωνη-
θέντα ανάμεσα σε Αθήνα και Σκόπια,
μετά και τις δύο κοινοβουλευτικές
διαδικασίες στη Βουλή των Ελλήνων,
αρχικά την κύρωση της συμφωνίας
των Πρεσπών και, έπειτα, του πρω-
τοκόλλου εισδοχής στο ΝΑΤΟ. Σε αυτό
το στάδιο ιδιαίτερης βαρύτητας θα
είναι ο ρόλος του Προέδρου της Δη-
μοκρατίας Προκόπη Παυλόπουλου,
ο οποίος θα παραλάβει το πρωτόκολλο
από τη Βουλή των Ελλήνων με σκοπό
να το αποστείλει στην Ουάσιγκτον
(οι ΗΠΑ αποτελούν τον θεσμικό θε-
ματοφύλακα του ΝΑΤΟ) αποκλειστικά
και μόνο μετά την ανακήρυξη της
«Δημοκρατίας της Βόρειας Μακεδο-
νίας». Εφόσον οι διαδικασίες στην
Ελλάδα κυλήσουν σύμφωνα με το υ-
φιστάμενο χρονοδιάγραμμα, το πρω-
τόκολλο από την Αθήνα για την Ου-
άσιγκτον μπορεί να αποσταλεί ακόμη
και στα μέσα Φεβρουαρίου. Σε επίπεδο
εσωτερικής νομικής τάξης, πρακτικά
οι συνταγματικές αλλαγές έχουν ε-
γκριθεί από τη Βουλή ενώ οι τροπο-
λογίες είναι ήδη δημοσιευμένες στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως στα Σκό-
πια.

Κατά τα λοιπά, η κυβέρνηση του
πρωθυπουργού της ΠΓΔΜ Ζόραν
Ζάεφ φαίνεται να προετοιμάζεται για
όλα τα ενδεχόμενα, ενόψει των προ-
εδρικών εκλογών που θα πραγματο-
ποιηθούν στις 21 Απριλίου (πρώτος
γύρος). Δεδομένων των ιδιαίτερων
προβλέψεων του εκλογικού νόμου
στη ΠΓΔΜ, όπου απαιτείται ποσοστό
συμμετοχής τουλάχιστον του 50%
των εγγεγραμμένων στους εκλογικούς
καταλόγους, τις τελευταίες ημέρες
έχουν κυκλοφορήσει διάφορα σενάρια
περί πιθανής επανάληψης των εκλο-
γών ακόμη και πριν από το καλοκαίρι.

Καθώς επίσης και αυτό της πιθανής
προκήρυξης διπλών εκλογών. Το ζή-
τημα της διεξαγωγής πρόωρων βου-
λευτικών εκλογών έχει τεθεί ανοιχτά
από το αντιπολιτευόμενο VMRO-
DPMNE. Οπως ανακοίνωσε χθες ο ί-
διος ο κ. Ζάεφ, η κεντρική επιτροπή
του κόμματός του (SDSM) θα εξετάσει
τη δυνατότητα ταυτόχρονων προε-
δρικών και βουλευτικών εκλογών στα
τέλη Απριλίου. «Η απόφαση του SDSM
γα το θέμα θα γνωστοποιηθεί την
Παρασκευή ή τις μετέπειτα ημέρες»,
δήλωσε ο κ. Ζάεφ. Πιθανή θετική α-

πόφαση θα σημαίνει ότι οι εθνικές
εκλογές θα πραγματοποιηθούν στις
5 Μαΐου, κατά τον β΄ γύρο των προ-
εδρικών. Σημειώνεται, πάντως, ότι
δεν πρόκειται για αυτονόητη από-
φαση. Ο Αλί Αχμέτι, πρόεδρος του
αλβανικού κόμματος DUI και κυβερ-
νητικός εταίρος των Σοσιαλιστών
του κ. Ζάεφ, διαφωνεί με την προκή-
ρυξη πρόωρων εκλογών, καθώς θεωρεί
ότι προέχει η υλοποίηση των μεταρ-
ρυθμίσεων που τα Σκόπια έχουν δρο-
μολογήσει. Οι αλβανικές ενστάσεις
έχουν προφανή σημασία και για έναν
άλλο λόγο. Τα δύο κόμματα SDSM
και DUI βρίσκονται σε διαπραγμα-
τεύσεις προκειμένου να προωθήσουν
κοινό υποψήφιο για τις προεδρικές
εκλογές, κάτι που θα αυξήσει σημα-
ντικά τις πιθανότητες επικράτησής
του, ιδιαιτέρως εάν το VMRO-DPMNE
μποϊκοτάρει για ακόμη μία φορά τη
διαδικασία.

Το επόμενο βήμα και
ο ρόλος Παυλόπουλου

<<<<<<

Ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας θα αποστείλει
το πρωτόκολλο εισδοχής
της ΠΓΔΜ στο ΝΑΤΟ,
μόλις ανακηρυχθεί
η «Δημοκρατία
της Βόρειας Μακεδονίας».

Της ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ

Πάνω στο τραπέζι κρατάει η Ν.Δ. την
πρόταση μομφής κατά της κυβέρνη-
σης, την οποία μπορεί να υποβάλει
ανά πάσα στιγμή. Μια νέα πρόταση
μομφής θα καθυστερούσε την ψήφιση
της συμφωνίας των Πρεσπών, κατα-
δεικνύοντας ότι η Ν.Δ. χρησιμοποίησε
όλα τα μέσα που είχε στη διάθεσή της
για να αποτρέψει την ψήφισή της.
Ταυτόχρονα, θα έφερνε σε δύσκολη
θέση τους «προθύμους» βουλευτές
και κυρίως τους «δανεικούς» από τους
ΑΝΕΛ, καθώς θα αναδεικνυόταν η υ-
ποκρισία της στάσης τους. Επανα-
λαμβάνοντας ότι πρόκειται για μια
κακή συμφωνία, χθες το βράδυ από
τη Θεσσαλονίκη, όπου μετείχε σε ευ-

ρεία σύσκεψη στελεχών με στόχο τη
στήριξη του Ν. Ταχιάου για τον Δήμο
Θεσσαλονίκης, ο Κυρ. Μητσοτάκης
υπογράμμισε ότι η Ν.Δ. προσέρχεται
στη σημερινή «κρίσιμη για την εξέλιξη
του εθνικού θέματος» συζήτηση «συ-
ντεταγμένα, με νηφαλιότητα και α-
ποφασιστικότητα», προκειμένου να
εξηγήσει γιατί η συμφωνία είναι κακή,
ενώ τόνισε ότι «θα κάνει ό,τι μπορεί
για να αποτρέψει την κύρωσή της».

Συσκέψεις
«Οι προτάσεις δυσπιστίας δεν προ-

αναγγέλλονται», σημείωνε χαρακτη-
ριστικά συνεργάτης του προέδρου
της Ν.Δ. για το ενδεχόμενο να κατα-
τεθεί ακόμα και σήμερα πρόταση δυ-
σπιστίας (χωρίς αυτό να αποκλείει και
την αυριανή ημέρα), καθώς αυτό θα
σήμαινε αυτομάτως τη διακοπή της

συζήτησης και τη μετάθεση της ψή-
φισης από την Κυριακή μέχρι την ερ-
χόμενη Τρίτη, δηλαδή θα καθυστε-
ρούσε την ψήφιση στους χρόνους που
θέλει η κυβέρνηση. Πρακτικά, θα δι-
νόταν ακόμη περισσότερος χρόνος
στη Βουλή και στους βουλευτές να
συζητήσουν εξαντλητικά επί της συμ-
φωνίας. Οι συσκέψεις με αυτό το α-
ντικείμενο δίνουν και παίρνουν το

τελευταίο 24ωρο στην Πειραιώς, καθώς
ζυγίζονται τα υπέρ και τα κατά μιας
τέτοιας κίνησης. Σχετική συζήτηση
έγινε, σύμφωνα με πληροφορίες της
«Κ», και σε σύσκεψη υπό τον Κυρ.
Μητσοτάκη με τη συμμετοχή των
βουλευτών της Ν.Δ. που μετέχουν
στην Επιτροπή Εξωτερικών και Αμυνας
το απόγευμα της Δευτέρας στη Βουλή.
Ο πρόεδρος της Ν.Δ., πάντως, δεν ά-

νοιξε τα χαρτιά του και αρκέστηκε
στην αναφορά στα υπέρ και τα κατά
μιας τέτοιας κίνησης.

Υπενθυμίζεται ότι το κορυφαίο αυτό
κοινοβουλευτικό όπλο χρησιμοποίησε
η Πειραιώς και τον περασμένο Ιούνιο,
παραμονές της υπογραφής της συμ-
φωνίας στις Πρέσπες, για να καταδείξει
πως έκανε ό,τι μπορούσε θεσμικά για
να εμποδίσει την υπογραφή της. Πα-
ρομοίως, μια τέτοια κίνηση τώρα θα
εξέπεμπε και και πάλι το ίδιο μήνυμα
στην κοινωνία – που είναι στην πλει-
ονότητά της αρνητική έναντι της συμ-
φωνίας. Ταυτόχρονα, θα αποδεικνυό-
ταν η στήριξη της συμφωνίας από μια
ετερόκλητη ομάδα βουλευτών και θα
ενισχυόταν το επιχείρημα της Ν.Δ.
για «κυβέρνηση κουρελού» με πλει-
οψηφία «δανεικών» βουλευτών από
τους ΑΝΕΛ, καθώς θα αναδείκνυε α-
κόμη ένα παράδοξο: βουλευτές, που
δεν θα στηρίξουν τη συμφωνία των
Πρεσπών, θα ψήφιζαν κατά της πρό-
τασης δυσπιστίας (με αντικείμενο τη
συμφωνία). Ο κ. Μητσοτάκης χθες τό-
νισε ότι όλοι οι βουλευτές «θα βρεθούν
αντιμέτωποι με τη συνείδησή τους –
και υπόλογοι, βέβαια, στην Ιστορία–
για τις αποφάσεις που θα πάρουν»,
ενώ χαρακτήρισε «αδιανόητο» το γε-
γονός ότι η Βουλή καλείται να απο-
φασίσει το «οριστικό, αναθεωρημένο
και κωδικοποιημένο κείμενο του σκο-
πιανού συντάγματος, όπως προέκυψε
μετά τη διαδικασία αναθεώρησης».

Στα αρνητικά της υποβολής νέας
πρότασης δυσπιστίας και μάλιστα
μόλις μία εβδομάδα αφότου η κυβέρ-
νηση έλαβε ψήφο εμπιστοσύνης με
151 βουλευτές, είναι ότι θα συσπεί-
ρωνε τους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ,
ενώ θα κατέληγε σε ακόμη μία εύκολη
«αριθμητικά» νίκη στη Βουλή για τον
Αλ. Τσίπρα, την ώρα μάλιστα που υ-
ποτίθεται ότι στόχευσή της είναι να
εμποδίσει την ψήφιση μιας συμφω-
νίας η οποία, όμως, έχει προεξοφληθεί
από τους συσχετισμούς που έχουν
διαμορφωθεί.

«Ζυγίζει» την πρόταση μομφής η Ν.Δ.
Εξετάζει όλα τα ενδεχόμενα ενόψει της κύρωσης της συμφωνίας των Πρεσπών

<<<<<<

Από τη Θεσσαλονίκη,
ο κ. Μητσοτάκης τόνισε
πως θα κάνει «ό,τι μπορεί»
για να αποτρέψει
τη συμφωνία.

Ο Κυρ. Μητσοτάκης, χθες το βράδυ, μετείχε σε ευρεία σύσκεψη στελεχών, με
στόχο τη στήριξη του Ν. Ταχιάου για τον Δήμο Θεσσαλονίκης.

Απεβίωσε ο δημοσιογράφος
Θέμος Αναστασιάδης
Την τελευταία του πνοή στα
61 του χρόνια άφησε χθες
σε νοσοκομείο της Ζυρίχης
ο Θέμος Αναστασιάδης,
εκδότης της εφημερίδας
«Πρώτο Θέμα». Είχε προη-
γηθεί άνιση μάχη με τον
καρκίνο επί ενάμιση χρό-
νο. Ο γνωστός δημοσιο-
γράφος είχε γεννηθεί στις
6 Ιανουαρίου 1958, σπού-
δασε Νομική στο Αριστοτέλειο Πανε-
πιστήμιο Θεσσαλονίκης και ξεκίνησε
να εργάζεται ως πολιτικός-οικονομικός
συντάκτης στις εφημερίδες «Το Βήμα»,
«Εξπρές», «Ελευθεροτυπία« και «Κα-
θημερινή», στην οποία είχε διατελέσει
και διευθυντής. Για ένα σύντομο διά-

στημα εργάστηκε στην
ΕΡΤ, ενώ ήταν από τους
πρώτους που στελέχωσαν
τον ραδιοφωνικό σταθμό
Αθήνα 9.84 του Δήμου Α-
θηναίων. Ο Θέμος Αναστα-
σιάδης έγινε γνωστός στο
ευρύ κοινό κυρίως από τις
χιουμοριστικές του στήλες
και τα τηλεοπτικά talk
show. Στην τηλεόραση είχε

συνεργαστεί με τον τηλεοπτικό σταθμό
ΣΚΑΪ, όπου παρουσίασε χιουμοριστικά
talk show («Νοκ Αουτ», «Μπίλιες»).
Μεγάλη τηλεοπτική επιτυχία υπήρξε
η εκπομπή «ΟΛΑ» στον alpha, η οποία
από τα μέσα του 2006 προβαλλόταν
από τον ΑΝΤ1.
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Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ

Οχήματα χωρίς οδηγό, χρημα-
τιστηριακές συναλλαγές με ε-
ντολές αλγορίθμων, ψηφιακοί
«βοηθοί» που κάνουν ιατρικές
διαγνώσεις, εξυπηρετούν πο-
λίτες, διεκπεραιώνουν έγγραφα,
πωλούν και διανέμουν προϊό-
ντα, παραδίδουν διαδικτυακά
μαθήματα, αναγνωρίζουν πρό-
σωπα σε σημεία ελέγχου, δια-
χειρίζονται την έκδοση δανείων
σε τράπεζες, τη νομική υπο-
στήριξη εταιρειών, εκδίδουν
τη μισθοδοσία, εκτελούν με-
γα-υπολογιστικές πράξεις και
πολυσύνθετες εντολές παίρνο-
ντας τη θέση εκατομμυρίων
εργαζομένων. Τι είναι εντέλει
η είσοδος του αυτοματισμού,
της τεχνητής νοημοσύνης, της
ρομποτικής στην απασχόληση;
Ευλογία ή κατάρα, ένα νέο ευ-
οίωνο πεπρωμένο ή καταργη-
μένες υπάρξεις, αξίες, επιτεύγ-
ματα; Στην ερώτηση αυτή α-
παντούν ο καθηγητής Ρομπο-
τικής του ΕΜΠ κ. Πέτρος Μα-
ραγκός και ο κοσμήτωρ του
Παντείου Πανεπιστημίου κ.
Γιάννης Κουζής.

Εκθεση της Παγκόσμιας Τρά-
πεζας για τη μεταλλασσόμενη
φύση της εργασίας (The
changing nature of work, 2019)
αναφέρει ότι οι σημερινοί μα-
θητές του Δημοτικού θα απα-
σχολούνται σε δουλειές που
δεν υφίστανται ακόμη. Η αυ-
τοματοποίηση θα εξαλείψει το
50% των εργασιών ρουτίνας
και των θέσεων χαμηλής ειδί-
κευσης έως το 2025. 

Στην Ελλάδα υψηλό κίνδυνο
αντιμετωπίζει το 35% των θέ-
σεων εργασίας στη βιομηχανία,
το 23% στο λιανικό και χον-
δρικό εμπόριο, το 20% στην
υγεία, το 3% στην εκπαίδευση,
το 25% στις κατασκευές, εκτιμά
η PwC. Το περιεχόμενο της ερ-
γασίας θα αλλάξει, λέει η έκ-
θεση. Θα απαιτούνται ειδικές
τεχνολογικές δεξιότητες, μαζί
με την κριτική σκέψη, την ι-
κανότητα επίλυσης προβλη-
μάτων, την επιμονή, το πνεύμα
συνεργασίας, την προσαρμο-
στικότητα. Ο χρόνος παραμο-
νής σε μία εταιρεία θα μειωθεί.
Οι εργαζόμενοι θα αλλάζουν
συχνά αντικείμενο, που ση-
μαίνει ότι θα είναι διά βίου εκ-
παιδευόμενοι – έως το 2025 οι
μισοί εργαζόμενοι θα χρειάζο-
νται επανεκπαίδευση και οι ε-

ταιρείες θα πρέπει να σχεδιά-
ζουν το μέλλον του εργατικού
δυναμικού τους.

Ομως, ταυτόχρονα, η τεχνο-
λογία δημιουργεί νέους τομείς
της οικονομίας, νέα καθήκοντα,
νέες ευκαιρίες, νέες θέσεις, πα-
ράγει ευημερία, λέει η έκθεση
της Παγκόσμιας Τράπεζας. Από
το 1999 έως το 2016 η τεχνο-
λογία έφερε 23 εκατ. νέες θέσεις
στην Ε.Ε. Εως το 2025 (μελέτη
Παγκόσμιου Οικονομικού Φό-
ρουμ) 75 εκατ. θέσεις θα κα-
ταργηθούν, αλλά 133 εκατ. θα
δημιουργηθούν. Οπως και οι
προηγούμενες τεχνολογικές ε-
παναστάσεις –ατμός, ηλεκτρι-
σμός, μηχανή εσωτερικής καύ-
σης– έτσι και η 4η Βιομηχανική
Επανάσταση θα έχει θετικό ι-
σοζύγιο, υποστηρίζουν οι συ-
ντάκτες της έκθεσης της Πα-
γκόσμιας Τράπεζας. Φτάνει οι
χώρες να κάνουν τις κρίσιμες
επενδύσεις στην εκπαίδευση

(από την α΄ βαθμίδα για την α-
νάπτυξη γνωστικών και κοι-
νωνικών δεξιοτήτων), στην υ-
γεία και στην κοινωνική προ-
στασία του ανθρωπίνου δυνα-
μικού τους· οι θέσεις που βα-
σίζονται στις κοινωνικές δε-
ξιότητες και στην αλληλεπί-
δραση δεν θα αντικατασταθούν
από τις μηχανές, λένε. Ωστόσο,
πολλές χώρες δεν κάνουν τις
αναγκαίες επενδύσεις (μόνο
μία στις έξι συντάσσει ετήσιες
εκθέσεις για την εκπαίδευση,
2 δισ. εργαζόμενοι δεν απολαμ-
βάνουν τα οφέλη της εκπαί-
δευσης και της κοινωνικής α-
σφάλισης), αποφαίνεται η έκ-
θεση, που μετρά τις συνέπειες
της μη ενδυνάμωσης του αν-
θρώπινου κεφαλαίου: πτώση
της παραγωγικότητας σχεδόν
κατά το ήμισυ, στο άμεσο μέλ-
λον.

Οι τεχνολογίες αιχμής φέρ-
νουν κοντά τις αγορές, διευρύ-
νουν τα όρια των εταιρειών (μι-
κρές επιχειρήσεις δραστηριο-

ποιούνται παγκόσμια, νεοσύ-
στατες εταιρείες κυριαρχούν
στην αγορά, όπως η Alibaba
στην Κίνα, με 490.000 online
καταστήματα, που πουλάει έως
και αεροσκάφη), αναδιαμορ-
φώνουν τις δεξιότητες των ερ-
γαζομένων, εξαλείφουν τα γε-
ωγραφικά εμπόδια, δεν καταρ-
γούν, μεταλλάσσουν την εργα-
σία κάνοντας σημαντικότερο
το ανθρώπινο κεφάλαιο. Εργα-
ζόμενοι, επιχειρήσεις και κυ-
βερνήσεις δημιουργούν νέα
συγκριτικά πλεονεκτήματα, α-
ναφέρει η έκθεση.

Στη Δανία, οι επιχειρήσεις
ενίσχυσαν παγκόσμια τη θέση
τους με την τρισδιάστατη ε-
κτύπωση προϊόντων ακουστι-
κής βοήθειας. Στην Ινδία, η κυ-
βέρνηση επένδυσε σε τεχνικά
πανεπιστήμια και η χώρα έγινε
παγκόσμιος ηγέτης σε τομείς
της υψηλής τεχνολογίας. Στο
Βιετνάμ οι εργαζόμενοι ανέ-
πτυξαν τη γνώση ξένων γλωσ-
σών και επεκτάθηκαν σε άλλες
αγορές.

Ταυτόχρονα θέσεις εργασίας
χάνονται. Το κινεζικό Foxconn
Technology Group, ο μεγαλύ-
τερος κατασκευαστής ηλεκτρο-
νικών στον κόσμο, αντικατέ-
στησε το 30% του εργατικού
δυναμικού με ρομπότ. Η τρισ-
διάστατη εκτύπωση επέτρεψε
στη γερμανική Adidas να δη-
μιουργήσει δύο εργοστάσια σε
Γερμανία και ΗΠΑ, καταργώ-
ντας 1.000 θέσεις εργασίας στο
Βιετνάμ. Η ολλανδική Philips
Electronics έφερε πίσω στην
Ολλανδία την παραγωγή από
την Κίνα. Στη Sberbank, τη με-
γαλύτερη τράπεζα στη Ρωσία,
το 35% των αποφάσεων για δά-
νεια λαμβάνονται από την τε-
χνητή νοημοσύνη που αντικα-
τέστησε 3.000 δικηγόρους στη
νομική υπηρεσία της και θα
περιορίσει τους υπαλλήλους
γραφείου το 2021 σε 1.000 από
59.000 το 2011. Το ίδιο πράττει
και η Ant Financial στην Κίνα.

Ωστόσο, είναι δύσκολο να
προβλέψει κανείς πόσους θα ε-
κτοπίσει άμεσα η αυτοματοποί-
ηση. Οι εκτιμήσεις ποικίλλουν.
Στην Ελλάδα από 2% έως 23%,
στη Βολιβία από 2% έως 41%,
στη Λιθουανία από 5% έως 56%,
στην Ιαπωνία από 6% έως 55%,
που δείχνει πόσο ρευστό είναι
το τοπίο και πόσο αβέβαιος ο
μελλοντικός κόσμος της εργα-
σίας.

<<<<<<

Σύμφωνα με έκθεση
της Παγκόσμιας Τρά-
πεζας, οι σημερινοί
μαθητές του Δημοτι-
κού θα απασχολούνται
σε δουλειές που δεν
υφίστανται ακόμη.

Τα ρομπότ
στην εργασία,
ευλογία ή κατάρα;
Τα οφέλη και οι αντιφατικές προβλέψεις

«Η καθημερινή ζωή κυριαρχείται πλέον
από ψηφιακές τεχνολογίες. Στις ήδη
επικρατούσες τεχνολογίες των ψηφια-
κών υπολογιστών και κινητών τηλε-
φώνων προστίθενται μοντέρνες εφαρ-
μογές, που περιλαμβάνουν αυτοματι-
σμούς, ρομπότ και τεχνητή νοημοσύνη.
Αρχικά στη ρομποτική επικρατούσαν
ρομπότ για βιομηχανικό αυτοματισμό.
Ακολούθησαν τα κινούμενα ρομπότ
με ικανότητες εντοπισμού και πλοή-
γησης. Τώρα βρισκόμαστε στην εποχή
των ευφυών ρομπότ με αισθητηριακή
αντίληψη και αλληλεπίδραση, έστω
ακόμη σε στοιχειώδες επίπεδο, που
έχει επιτευχθεί συνδυάζοντας ρομπο-
τική και τεχνητή νοημοσύνη. Περι-
λαμβάνει επικοινωνία ανθρώπου - μη-
χανής μέσω όρασης και φωνής υπο-
λογιστών και αυτόματη εκμάθηση από
ψηφιακά δεδομένα», εξηγεί στην «Κ»
ο καθηγητής του Εθνικού Μετσοβίου
Πολυτεχνείου, διευθυντής του Εργα-
στηρίου Ρομποτικής και Αυτοματισμού,
Πέτρος Μαραγκός. 

«Η πρόοδος αυτή στη συνέργεια ρο-
μποτικής και τεχνητής νοημοσύνης
είναι ακόμη σε αρχικό επίπεδο, συ-
γκρινόμενη με ανθρώπινες ικανότητες,
αλλά εξελίσσεται με ταχείς ρυθμούς.
Ο κύριος στόχος της είναι να παρέχει
βοήθεια και συμπληρωματικότητα και
όχι υποκατάσταση του ανθρώπου».

Θετικές επιδράσεις
«Συνεπώς η ευφυής ρομποτική στον

χώρο εργασίας δεν αντικαθιστά τους
ανθρώπους, αντιθέτως μπορεί να τους
προστατεύει από επικίνδυνες κατα-
στάσεις ή κοπιώδεις χειρωνακτικές
εργασίες, να τους υποστηρίζει σε γνω-
σιακές εφαρμογές ψηφιακής αναζή-
τησης και ενημέρωσης με απλό και
φυσικό τρόπο, να τους υποβοηθά εάν
υπάρχουν κινητικά προβλήματα, να
τους συντροφεύει μέσω επικοινωνίας
που στηρίζεται σε αναγνώριση ομιλίας
και χειρονομιών. Ολες αυτές οι δυνα-
τότητες μπορούν να επιδράσουν θετικά
και ενισχυτικά στην αγορά εργασίας

που θα προσαρμοστεί και θα δημιουρ-
γήσει νέα επαγγέλματα, νέα καθήκοντα
και θέσεις εργασίας», σημειώνει ο κ.
Μαραγκός.

«Στον χώρο της υγείας, για παρά-
δειγμα, μία από τις μεγαλύτερες προ-
κλήσεις που αντιμετωπίζουν οι σύγ-
χρονες ανεπτυγμένες κοινωνίες απο-
τελεί η διαρκής γήρανση του πληθυ-
σμού τους με άμεση συνέπεια την αύ-
ξηση του ποσοστού που αντιμετωπίζει
κινητικά και νοητικά προβλήματα.
Πολλές ομάδες διεθνώς σε πανεπιστή-
μια, ερευνητικά κέντρα, επιχειρήσεις
και βιομηχανίες προσπαθούν να ανα-
πτύξουν, και έχουν ήδη σημειώσει αρ-
κετές επιτυχίες, νέα πρωτοποριακά
αυτόνομα ρομπότ ή ευφυείς ρομποτι-
κούς βοηθούς που θα παρέχουν ένα
εύρος λειτουργιών κινητικής και νοη-
τικής υποστήριξης αυτών των ανθρώ-
πων.

Ετσι επιτυγχάνουν να αυξήσουν τον
βαθμό ανεξαρτησίας τους σε κέντρα
αποκατάστασης ή κατ’ οίκον και να

βελτιώσουν την ποιότητα ζωής τους,
και ταυτόχρονα να μειώσουν το φορτίο
που επωμίζονται οι εργαζόμενοι και
να αυξήσουν την αποδοτικότητα των
προγραμμάτων αποκατάστασης. Επι-
προσθέτως, τα ευφυή ρομπότ δημι-
ουργούν καινοτομίες στην παροχή υ-
πηρεσιών μέριμνας και προς άλλες ευ-
αίσθητες ομάδες, ενώ παρέχουν και
υπηρεσίες ενημέρωσης και ψυχαγωγίας
σε πελάτες επιχειρήσεων, υποβοηθώ-
ντας συμπληρωματικά τους εργαζο-
μένους και βελτιώνοντας την ποιότητα
εργασίας και υπηρεσιών», λέει ο κ.
Μαραγκός.

Η εγχώρια έρευνα
«Στην Ελλάδα, όλο και περισσότεροι

Ελληνες μαθητές και φοιτητές συμμε-
τέχουν στον πανελλήνιο διαγωνισμό
καθώς και στην Ολυμπιάδα Ρομποτικής
με σημαντικές διακρίσεις. Σε ερευνη-
τικό επίπεδο, η ρομποτική και η τε-
χνητή νοημοσύνη στην Ελλάδα είναι
σε πολύ καλό επίπεδο επιτυγχάνοντας

ευρωπαϊκές χρηματοδοτήσεις για τη
συνέχιση της έρευνας, οι οποίες απα-
σχολούν αρκετούς νέους ερευνητές.
Επίσης, μετά τις πρόσφατες εξελίξεις
της μηχανικής μάθησης, η τεχνητή
νοημοσύνη ελκύει διεθνώς πολυάριθ-
μους νέους και έμπειρους ερευνητές,
φοιτητές και μηχανικούς, να εργασθούν
σε επιχειρήσεις που ασχολούνται με
αυτά τα γνωστικά αντικείμενα. Ηδη
υπάρχουν αρκετές ελληνικές νεοφυείς
επιχειρήσεις ρομποτικής και τεχνητής
νοημοσύνης, ενώ όλο και περισσότερες
έρχονται στο προσκήνιο. 

»Συμπεραίνοντας, πέραν του ισχυρού
κοινωνικού αντίκτυπου, η ποικιλία
των λειτουργιών υποβοήθησης που
θα παρέχουν τα ευφυή ρομποτικά συ-
στήματα και το εύρος του πεδίου ε-
φαρμογών τους διαφαίνεται ότι ανοί-
γουν μια δυνητικά μεγάλη αγορά με
σημαντικά οικονομικά οφέλη και νέες
θέσεις εργασίας από δραστηριότητες
εμπορικής αξιοποίησης που θα ακο-
λουθήσουν».

«Βοήθεια και συμπληρωματικότητα, όχι υποκατάσταση του ανθρώπου»

Η θέση των εργαζομένων στο νέο
τοπίο και η ευθύνη των επιχειρήσεων
«Η αυτοματοποίησηέχει επηρεάσει
περισσότερο τον κλάδο των υπη-
ρεσιών και τις επιχειρήσεις εντά-
σεως κεφαλαίου (μεταφορές, ε-
νέργεια, τρόφιμα-ποτά, τσιμέντο,
προϊόντα πετρελαίου), δυναμικοί
κλάδοι με εξαγωγική δραστηριό-
τητα, και λιγότερο τη βιομηχανία
όπου το μέγεθος απασχόλησης
έχει μειωθεί από 27% το ’80 σε
κάτω από 10% σήμερα, κυρίως
λόγω της αποβιομηχάνισης», λέει
ο κοσμήτωρ Πολιτικών Επιστημών
του Παντείου Πανεπιστημίου Γιάν-
νης Κουζής. «Ενας κλάδος που
αυτοματοποιείται γρήγορα είναι
ο τραπεζικός. Ο,τι συμβαίνει τώρα
στις τράπεζες στην Ελλάδα, δρα-
στική μείωση προσωπικού λόγω
αναδιαρθρώσεων που συνδέονται
και με τη νέα τεχνολογία, έχει
συμβεί καιρό πριν σε άλλες χώρες»,
σημειώνει ο ίδιος.

«Σήμερα παρατηρείται μια σο-
βαρή αντίφαση. Από τη μια οι πα-
ραγωγικές δυνάμεις, μεταξύ των
οποίων και η τεχνολογία, ανα-
πτύσσονται διαρκώς από τις επι-
χειρήσεις προκειμένου αυτές να
αποκτήσουν ένα ανταγωνιστικό
πλεονέκτημα και υψηλότερη κερ-
δοφορία, από την άλλη η εργασία,
καταστρέφεται – η τεχνολογία

καταλαμβάνει θέσεις απασχόλη-
σης. Και τίθεται το ερώτημα, πώς
γίνεται από τη μία να παράγονται
αγαθά προς όφελος της κοινωνίας
και από την άλλη να τίθενται στο
περιθώριο μεγάλα κομμάτια του
κοινωνικού σώματος; Δεν είναι
κακή η νέα τεχνολογία, βελτιώνει
τις παραγωγικές δυνάμεις, όμως
ταυτόχρονα δημιουργεί νέα προ-
βλήματα στην κοινωνία, που υ-
ποχρεώνεται να παρακολουθεί
τον ανταγωνισμό μεταξύ των ε-
πιχειρήσεων και να δέχεται τα
πλήγματά του. Το άτομο αναλαμ-
βάνει μεγαλύτερη ευθύνη από αυ-
τήν που του αναλογεί. Οι εργα-
ζόμενοι θα πρέπει να προσαρμο-
στούν στις νέες απαιτήσεις, θα

πρέπει να εκπαιδεύονται διά βίου,
γεγονός που ενισχύει την ανα-
σφάλεια, τους υποχρεώνει να αυ-
ξάνουν συνεχώς τα προσόντα
τους και αυτό να μην αρκεί», εξηγεί
ο κ. Κουζής. «Το σχολείο πρέπει
να εκπαιδεύει στις νέες τεχνολο-
γίες αλλά το πανεπιστήμιο δεν
μπορεί να μετατραπεί σε κέντρο
επαγγελματικής κατάρτισης, μπο-
ρεί να παίζει ένα ρόλο, άλλωστε
υπάρχουν πανεπιστημιακά τμή-
ματα που υπηρετούν αυτόν τον
σκοπό λόγω γνωστικού αντικει-
μένου, αλλά όχι να προσαρμόζεται
απόλυτα στις ανάγκες της αγοράς.
Με αυτή τη λογική, οι κοινωνικές
και ανθρωπιστικές επιστήμες,
που δίνουν τα εργαλεία να δεις
τι συμβαίνει πίσω από το παραβάν,
θα έπρεπε να μπουν στο περιθώ-
ριο. Η επανεκπαίδευση πρέπει να
γίνεται από τις επιχειρήσεις. Προ
κρίσης, η Ελλάδα παρουσίαζε το
μακράν μεγαλύτερο ποσοστό κερ-
δοφορίας επιχειρήσεων που δεν
επανεπένδυαν στην επιχείρηση»,
συμπληρώνει.

«Δεν γίνεται να βάλεις φρένο
στην ανάπτυξη των παραγωγικών
δυνάμεων, αλλά θα πρέπει να τε-
θούν –σε διεθνές επίπεδο– κοι-
νωνικά πρόσημα στον τρόπο με

τον οποίο αυτή επιχειρείται. Ενα
μέτρο για να καλυφθούν τα ελ-
λείμματα που φέρνει η νέα τεχνο-
λογία, που είχαν αποδεχθεί οι ε-
πιχειρήσεις στις περιόδους του
κράτους ευημερίας και είχε ενι-
σχύσει την απασχόληση, είναι η
ριζική μείωση του εργάσιμου χρό-
νου χωρίς μείωση της αμοιβής.
Παράδειγμα; Το 1960, σε μεγάλη
γερμανική αυτοκινητοβιομηχανία
ένα αυτοκίνητο παραγόταν σε 41
ώρες. Την ίδια περίοδο ένας ερ-
γάτης αυτοκινητοβιομηχανίας
δούλευε 41 ώρες την εβδομάδα.
Σήμερα το ίδιο προϊόν παράγεται
σε έξι ώρες και ο εργάτης απα-
σχολείται 35 ώρες. Δεν προτείνω
ο εργάσιμος χρόνος να περιοριστεί
στις έξι ώρες –τα γερμανικά συν-
δικάτα ζητούσαν 30ωρο– αλλά να
μειωθεί σημαντικά», λέει ο κ. Κου-
ζής. «Η εργασία δεν θα τελειώσει
ποτέ. Ακόμη και τα ρομπότ έχουν
ενσωματωμένη ανθρώπινη εργα-
σία» τονίζει ο κοσμήτωρ του Πα-
ντείου Πανεπιστημίου Γιάννης
Κουζής. Βέβαια θα χρειάζονται
λιγότεροι εργαζόμενοι από ό,τι
στο παρελθόν, αλλά η εργασία
δεν θα πάψει ποτέ να είναι ο κι-
νητήριος μοχλός της κοινωνίας»,
καταλήγει.

<<<<<<

«Η εργασία δεν θα τε-
λειώσει ποτέ. Ακόμη
και τα ρομπότ έχουν
ενσωματωμένη ανθρώ-
πινη εργασία», τονίζει 
ο κοσμήτωρ του Πα-
ντείου Πανεπιστημίου
Γιάννης Κουζής.

Ρομπότ σε νοσοκομείο των ΗΠΑ.

<<<<<<

«Τα ευφυή ρομποτικά συ-
στήματα ανοίγουν μια δυ-
νητικά μεγάλη αγορά με
νέες θέσεις εργασίας»...
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Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Κρίσιμο προοιωνίζεται το πρώτο τρί-
μηνο του έτους για τις τράπεζες, οι ο-
ποίες θα βρεθούν αντιμέτωπες με ένα
εκρηκτικό μείγμα ρυθμιστικών κανό-
νων και υποχρεώσεων, που σύμφωνα
με όλες τις εκτιμήσεις θα τις οδηγήσουν
σε πρόσθετες προβλέψεις για την κά-
λυψη του τεράστιου όγκου των κόκ-
κινων δανείων, που ανέρχονται σε 85
δισ. ευρώ. Πρώτο crash test θα απο-
τελέσει η ανακοίνωση από τον Ενιαίο
Εποπτικό Μηχανισμό, τον SSM, των
κεφαλαιακών αναγκών της τρέχουσας
χρονιάς στο πλαίσιο της διαδικασίας
εποπτικού ελέγχου και αξιολόγησης
(Supervisory Review and Evaluation
Process), γνωστή ως SREP. Πρόκειται
για μια μόνιμη διαδικασία που εφαρ-
μόζεται κάθε χρόνο, βάσει της οποίας
ο SSM ανακοινώνει ξεχωριστά σε κάθε
τράπεζα τις κεφαλαιακές απαιτήσεις
που αναλογούν την τρέχουσα χρονιά.

Στις κεφαλαιακές υποχρεώσεις που
υπολογίζει ο επόπτης για κάθε τράπεζα
πρέπει φέτος πρώτη φορά να συνε-
κτιμήσει και την υποχρέωση για κά-
λυψη από προβλέψεις και του στοκ
των μη εξυπηρετούμενων δανείων,
αρχής γενομένης από το 2019. Η επι-
ταγή για 100% κάλυψη των μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων από προβλέψεις,
από το επίπεδο του 50% που διαθέτουν
σήμερα οι ελληνικές τράπεζες, εκτεί-
νεται σε ορίζοντα έως και το 2026,
αλλά η σχετική απόφαση της EKT τί-

θεται σε εφαρμογή από φέτος και δη-
μιουργεί ένα εκρηκτικό μείγμα πιέσεων
για άμεσο ξεκαθάρισμα των ισολογι-
σμών των τραπεζών. Αυτό σημαίνει
ότι οι τράπεζες πρέπει κάθε χρόνο να
υπολογίζουν ένα επίπεδο προβλέψεων
προκειμένου να καλύψουν σταδιακά
σε βάθος οκταετίας τα κόκκινα δάνεια
που έχουν στους ισολογισμούς τους.

Το κοκτέιλ των υποχρεώσεων συ-
μπληρώνει η οριστικοποίηση εντός
του Μαρτίου των στόχων για τη μεί-
ωση των κόκκινων δανείων που πρέ-
πει να συμφωνήσουν τράπεζες και
SSM και οι οποίοι θα οδηγούν σε δρα-
στική μείωση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων σε μονοψήφιο ποσο-
στό έως τα τέλη του 2021, από το ση-
μερινό υψηλό του 44%.

Στο πλαίσιο αυτών των πιέσεων η
μία μετά την άλλη οι τράπεζες μετρούν
τις δυνάμεις και σχεδιάζουν τα
business plan του 2019, που πρέπει
να συμφωνηθούν έως τον Μάρτιο. 

Η ανάληψη από την πλευρά της
Eurobank της πρωτοβουλίας των κι-
νήσεων για εμπροσθοβαρή μείωση
του χαρτοφυλακίου των κόκκινων
δανείων που έχει η τράπεζα, μέσα

από τη συγχώνευση με την Grivalia,
εντείνει τον κύκλο των πιέσεων, κα-
θώς γίνεται σαφές ότι σε αντίστοιχες
άμεσες κινήσεις εξυγίανσης των ι-
σολογισμών τους πρέπει να προχω-
ρήσουν Alpha, Εθνική και Πειραιώς.

Η τελευταία, που βρέθηκε το 2018
στη δίνη του κυκλώνα, λόγω της αδυ-

ναμίας να αντλήσει από τις αγορές κε-
φάλαια 500 εκατ. ευρώ για την κεφα-
λαιακή της ενίσχυση, αναμένεται να
πρωτοστατήσει των εξελίξεων, δρο-
μολογώντας την εξεύρεση των απαι-
τούμενων κεφαλαίων μέσω της πώλη-
σης σε private equity fund μεγάλου
πακέτου κόκκινων δανείων, σε συν-

δυασμό με τη μεταφορά προσωπικού
από τη μονάδα διαχείρισης προβλη-
ματικών δανείων της τράπεζας (Piraeus
Legacy Unit - PLU).

Ιταλικό μοντέλο
Πρόκειται για το μοντέλο που εφάρ-

μοσε η ιταλική τράπεζα Intessa, με-

ταβιβάζοντας μη εξυπηρετούμενα δά-
νεια 11 δισ. ευρώ στη σουηδική Intrum.
Στην περίπτωση της Intesa, τη δια-
χείριση αυτών των δανείων ανέλαβε
μια νέα εταιρεία που δημιούργησε από
κοινού με την Intrum, στην οποία η
ιταλική τράπεζα μετέφερε και προσω-
πικό 600 υπαλλήλων από τη μονάδα
διαχείρισης κόκκινων δανείων που
λειτουργούσε εντός της τράπεζας. Το
σχέδιο της Τράπεζας Πειραιώς προ-
βλέπει την πώληση χαρτοφυλακίου
χωρίς εξασφαλίσεις, ονομαστικής αξίας
2,5 δισ. ευρώ, με παράλληλη σύναψη
συμφωνίας για πολυετή σύμβαση α-
νάληψης διαχείρισης του συνόλου σχε-
δόν των NPEs της Πειραιώς, που α-
νέρχονται σε 27 δισ. ευρώ και ενδια-
φέρον έχουν εκδηλώσει το αμερικανικό
fund Cerberus και η κοινοπραξία
Intrum-Pimco.

Οι πρωτοβουλίες Eurobank και Πει-
ραιώς θα λειτουργήσουν ως μοχλός
πίεσης τόσο για την Alpha όσο και για
την Εθνική Τράπεζα, που πρέπει να
εντείνουν τις προσπάθειές τους, ανα-
λαμβάνοντας πιο φιλόδοξους στόχους
για τη μείωση των κόκκινων δανείων.
Πρώτη η Alpha Bank αναμένεται να
αξιοποιήσει μέρος από το κεφαλαιακό
μαξιλάρι που διαθέτει, προχωρώντας
με τη σειρά της σε τιτλοποιήσεις δα-
νείων, κατά προτίμηση με την εγγύηση
του ελληνικού Δημοσίου, ενώ η Εθνική
αναμένεται να ρίξει το βάρος στις πω-
λήσεις επιχειρηματικών κυρίως δα-
νείων.

Διπλή πίεση στις τράπεζες το πρώτο τρίμηνο
Πρέπει να αυξήσουν τις προβλέψεις τους για τα κόκκινα δάνεια και να θέσουν δραστικούς στόχους για τη μείωσή τους

<<<<<<

Σε βάθος οκταετίας οφεί-
λουν να κάνουν προβλέ-
ψεις για το σύνολο  των μη
εξυπηρετούμενων δανείων.

Η επιταγή για 100% κάλυψη των κόκκινων δανείων από προβλέψεις, από το επίπεδο του 50% που έχουν οι τράπεζες, εκτείνε-
ται σε ορίζοντα έως και το 2026, αλλά η απόφαση της EKT τίθεται σε εφαρμογή από φέτος.

Του ΘΑΝΟΥ ΤΣΙΡΟΥ

Η πολυετής οικονομική κρίση ε-
πέφερε δραματική συρρίκνωση
του παραγωγικότερου τμήματος
του πληθυσμού, ενώ το «φαινό-
μενο» βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη.
Τα άτομα ηλικίας από 20 έως 44
ετών μειώθηκαν κατά 600.000 α-
πό το 2011 μέχρι το 2018. Ο α-
ριθμός των Ελλήνων στη συγκε-
κριμένη ηλικιακή ομάδα μειώ-
θηκε κατά 437.000 ενώ οι προ-
ερχόμενοι από άλλες χώρες –και
κυρίως εκτός Ε.Ε.– μειώθηκαν
κατά 163.000. Γι’ αυτούς που πα-
ρέμειναν στη χώρα –3,35 εκα-
τομμύρια άτομα, αριθμός που α-
ντιστοιχεί στο 31% του συνολικού
πληθυσμού όταν το αντίστοιχο
μερίδιο ήταν στο 35% πριν ξεκι-
νήσει η μνημονιακή περίοδος–
οι συνθήκες παραμένουν εξαι-
ρετικά δύσκολες. Απασχολούμε-
νοι είναι οι 6 στους 10 ενώ οι 4
στους 10 είναι είτε άνεργοι είτε
«οικονομικά μη ενεργοί». Ακόμη
και στις τάξεις των εργαζομένων
κυριαρχούν οι πολύ χαμηλές α-
μοιβές οι οποίες εμφανίζονται
μειωμένες –τουλάχιστον για τους
μισθωτούς του ιδιωτικού τομέα–
από 25% έως και 44% ανάλογα
με την ηλικιακή ομάδα. Ο συν-

δυασμός χαμηλών αμοιβών και
ανεργίας είναι αυτός που διογκώ-
νει το πρόβλημα το οποίο έχει
ήδη γίνει αισθητό τόσο στους
χώρους εργασίας (με κατακόρυφη
αύξηση μέσου όρου ηλικίας και
μείωση αποδοτικότητας) όσο και
στον δείκτη των γεννήσεων. Την
περίοδο «συρρίκνωσης» του πα-
ραγωγικού πληθυσμού της χώρας
καταγράφηκε και μείωση κατά
110.000 του πληθυσμού των νη-
πίων ηλικίας έως 4 ετών, στατι-
στικά ευρήματα τα οποία μόνο
ασύνδετα δεν μπορούν να θεω-
ρηθούν.

Η συρρίκνωση του παραγωγι-
κού τμήματος του πληθυσμού
συνιστά μείζον πρόβλημα. Η ε-
πίλυσή του προϋποθέτει δημι-
ουργία καλά αμειβόμενων θέσεων
εργασίας και παροχή ισχυρών
κινήτρων για επενδύσεις αλλά
και μείωση των φορολογικών βα-
ρών. Τίποτα όμως από αυτά δεν
έχει δρομολογηθεί. Η μόνη προ-
ωθούμενη αλλαγή αφορά την αύ-
ξηση του κατώτατου μισθού, η
οποία όμως δεν θα επηρεάσει
δραστικά το ύψος των αποδοχών
στο συγκεκριμένο τμήμα του
πληθυσμού, πέραν ίσως των α-
τόμων ηλικίας 20-24 ετών που
μπορούν να διεκδικήσουν αύξηση
έως 100 ευρώ λόγω της κατάρ-

γησης του υποκατώτατου μισθού.
Οι φορολογικοί συντελεστές θα
παραμείνουν στο ύψος τους και
για την επόμενη διετία ενώ προς
το παρόν δεν φαίνονται στον ο-
ρίζοντα επενδύσεις που θα συμ-
βάλουν στη δημιουργία καλά α-
μειβόμενων θέσεων εργασίας.

Τα επίσημα στοιχεία της Ελ-
ληνικής Στατιστικής Αρχής δεί-
χνουν ότι για τη μείωση του πλη-
θυσμού της χώρας από το 2011
έως σήμερα κύρια αιτία ήταν η
«αποχώρηση» των 20άρηδων (κυ-
ρίως για λόγους σπουδών) και
των 30άρηδων ή 40άρηδων κυ-
ρίως για λόγους εξεύρεσης εργα-
σίας ή καλύτερα αμειβόμενης ερ-
γασίας.

Στην ηλικιακή ομάδα από 20
έως 44 ανήκαν, τον Ιανουάριο
του 2011 3,95 εκατομμύρια πο-
λίτες, εκ των οποίων 3,43 εκα-
τομμύρια ήταν Ελληνες. Ο αριθ-
μός των Ελλήνων στο ηλικιακό
εύρος από τα 20 έως τα 44 μειώ-
θηκε το 2018 στα τρία εκατομ-
μύρια άτομα ενώ οι προερχόμενοι
από άλλες χώρες έχουν μειωθεί
σε 350.000 άτομα (από 510.000
άτομα το 2011). Αυτοί που έφυγαν
σε πολύ μεγάλο ποσοστό ήταν
πτυχιούχοι όπως προκύπτει και
από τα στοιχεία της απασχόλη-
σης. Ο αριθμός των απασχολου-
μένων ηλικίας 20-44 ετών μειώ-
θηκε κατά 589.000 άτομα από το
2011 έως το 2018. Από αυτούς,
τουλάχιστον οι μισοί είναι από-
φοιτοι μεταδευτεροβάθμιας ή
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης.

Ποια είναι η κατάσταση γι’ αυ-
τούς που μένουν στη χώρα;

1. Από τα 3,35 εκατομμύρια, α-
πασχολούμενοι είναι τα 2,076 ε-
κατομμύρια: 1,9 εκατομμύρια ερ-
γάζονται σε θέση πλήρους απα-
σχόλησης και 172.000 είναι υπο-
απασχολούμενοι ή μερικώς απα-
σχολούμενοι (με ό,τι αυτό συνε-
πάγεται για τις αμοιβές τους). Υ-
πάρχουν και 66.000 που δηλώ-
νουν ότι εργάζονται ανασφάλι-
στοι.

2. Οι άνεργοι ηλικίας 20-44 ετών
φτάνουν τις 665.000. Εκ των
665.000, οι 465.000 είναι εκτός
αγοράς εργασίας για χρονικό διά-
στημα μεγαλύτερο των 12 μηνών
ενώ οι 315.000 είναι χωρίς δουλειά
πάνω από δύο χρόνια. Με δεδο-
μένες την υπερφορολόγηση και
τις ασφαλιστικές εισφορές που
«απορροφούν» πάνω από το 50%
του εισοδήματος, από τους
665.000 ανέργους μόλις οι 15,6
χιλιάδες δηλώνουν ότι θέλουν
να αυτοαπασχοληθούν. Οι 81.000
θέλουν μισθωτή εργασία πλήρους
απασχόλησης ενώ οι 533.000 θα
συμβιβάζονταν και με μια θέση
μερικής απασχόλησης.

3. Οι οικονομικά μη ενεργοί –
ακόμη και στις ηλικίες 20-44 ε-
τών– ξεπερνούν τις 650.000. Οι
περισσότεροι ανήκουν στην η-
λικιακή ομάδα 20-24 προφανώς
για λόγους σπουδών (139.000 άν-
δρες και 144.000 γυναίκες).

Ο μέσος μισθός του σημερινού εργα-
ζομένου ηλικίας 20-24 ετών στον ι-
διωτικό τομέα διαμορφώνεται στα…
445 ευρώ, γεγονός αναμενόμενο λόγω
των αυξημένων ποσοστών ημιαπα-
σχόλησης στη συγκεκριμένη ηλικιακή
ομάδα αλλά και του υποκατώτατου
μισθού των 511 ευρώ στο 8ωρο. Στα
χρόνια της κρίσης, οι αποδοχές σε
αυτή την ηλικιακή ομάδα μειώθηκαν
κατά 44%, καθώς το 2011 οι 20άρηδες
έπαιρναν 790 ευρώ μεικτά κατά μέσον
όρο. Ακόμη και στους μεγαλύτερους,
όμως, δεν είναι και πολύ καλύτερες
οι συνθήκες. Με βάση τα επίσημα
στοιχεία του ΕΦΚΑ, ο μέσος μισθός
στην ηλικιακή ομάδα 25 έως 29 δια-
μορφώθηκε στο τέλος του 2017 στα

613 ευρώ, έναντι 954 ευρώ στο τέλος
του 2011. Για να ξεπεράσει κάποιος
τα 750 ευρώ πρέπει να έχει περάσει
τα 30 (σ.σ.: οι αποδοχές στα άτομα η-
λικίας 30 έως 34 ετών φθάνουν στα
777 ευρώ από 1.146 ευρώ το 2011),
ενώ με τα σημερινά δεδομένα ουδείς
καταφέρνει να εισπράττει πάνω από
1.000 ευρώ μεικτά παρά μόνο αν έχει
ξεπεράσει και το 40ό έτος της ηλικίας
του. Ειδικότερα, στα άτομα ηλικίας
40-44 ετών, οι μέσες αποδοχές στον
ιδιωτικό τομέα διαμορφώνονται στα
1.065 ευρώ, ενώ το 2011 έφθαναν στα
1.422 ευρώ. Αυτά τα στατιστικά απο-
δεικνύουν και τον λόγο για τον οποίο
αποφασίζουν κατά χιλιάδες οι νέοι να
αναζητήσουν δουλειά στο εξωτερικό.

Μειώθηκαν σε μία 8ετία κατά 600.000 
οι απασχολούμενοι ηλικίας 20-44 ετών
Εφυγαν στο εξωτερικό για σπουδές ή αναζήτηση καλύτερης εργασίας

Οι μισθοί στις ηλικίες 20-24 
μειώθηκαν έως και 44%

<<<<<<

Απασχολούμενοι είναι
οι 6 στους 10, ενώ 
οι 4 στους 10 είναι 
είτε άνεργοι είτε «οικο-
νομικά μη ενεργοί».

Αύξηση 7% σημείωσε τον Νοέμβριο
του 2018 έναντι του Νοεμβρίου του
2017 ο γενικός δείκτης κύκλου εργα-
σιών στη βιομηχανία, με την ενίσχυση
να δίνεται σε σημαντικό βαθμό από
την εξωτερική αγορά. Σύμφωνα με τα
στοιχεία που ανακοίνωσε η Ελληνική
Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), ο δείκτης
κύκλου εργασιών εγχώριας αγοράς ε-
νισχύθηκε σε ετήσια βάση κατά 3%,
έναντι αύξησης 11,6% που σημείωσε
αντίστοιχος δείκτης εξωτερικής αγοράς
την ίδια περίοδο.

Η αύξηση του δείκτη κύκλου εργα-
σιών εγχώριας αγοράς προήλθε κυρίως
από την αύξηση κατά 9,3% του δείκτη
κύκλου εργασιών ορυχείων - λατομείων
και από την αύξηση κατά 3% του δείκτη
κύκλο εργασιών μεταποιητικών βιο-
μηχανιών.

Εντυπωσιακές ήταν οι επιμέρους
αυξήσεις κύκλου εργασιών σε ό,τι α-
φορά το σύνολο της αγοράς στην κα-
πνοβιομηχανία, κατά 62,2% σε ετήσια
βάση, στον κλάδο των πετρελαιοειδών
(9,4%), στον κλάδο χημικών προϊόντων
(14,6%), στη φαρμακοβιομηχανία
(17,8%), στον κλάδο κατασκευής με-
ταλλικών προϊόντων (16,5%).

Ειδικά στην εξωτερική αγορά, κα-
θοριστική ήταν η συμβολή της κα-
πνοβιομηχανίας, η οποία σημείωσε

αύξηση του κύκλου εργασιών σε ετή-
σια βάση κατά 104,9%, του κλάδου
των πετρελαιοειδών (11,5%), καθώς
και των κλάδων χημικών προϊόντων
(22,9%) και βασικών μετάλλων (15,9%).

Στην εγχώρια αγορά οι σημαντικό-
τερες αυξήσεις κύκλου εργασιών με
βάση τη μεταβολή αλλά και τη σημασία
στο σύνολο της βιομηχανίας καταγρά-
φηκαν στην καπνοβιομηχανία (24,5%),
στη βιομηχανία χημικών (9,6%), στον
κλάδο κατασκευής μεταλλικών προϊ-
όντων (40,1%), στους κλάδους ηλε-
κτρονικών υπολογιστών, ηλεκτρονικών
και οπτικών προϊόντων (122,4%), καθώς
και ηλεκτρολογικού εξοπλισμού (38,3%). 

Σε έναν από τους σημαντικότερους
κλάδους του ελληνικού μεταποιητικού
τομέα, τη βιομηχανία τροφίμων, πα-
ρατηρήθηκε μείωση του κύκλου ερ-
γασιών στην εγχώρια αγορά κατά 1,9%
τον Νοέμβριο του 2018 σε σύγκριση
με τον Νοέμβριο του 2017.

Ενισχύθηκε κατά 7%
ο γενικός δείκτης κύκλου
εργασιών της βιομηχανίας

Βελτίωση του οικονομικού
κλίματος το 2018 λέει ο ΙΟΒΕ
Ο Δείκτης Οικονομικού Κλίματος παρέμεινε
αμετάβλητος ουσιαστικά τον Δεκέμβριο,
στις 101,6 μονάδες έναντι 101,8 μονάδων
τον Νοέμβριο, σύμφωνα με ανακοίνωση
του ΙΟΒΕ. Επιδεινώνονται οι προσδοκίες
στη βιομηχανία και στις κατασκευές αλλά
σημειώνεται βελτίωση στο λιανικό εμπό-
ριο, στις υπηρεσίες και βεβαίως στην κα-
ταναλωτική εμπιστοσύνη.

Η τελευταία σημειώνει νέα υψηλότερη
επίδοση από τον Μάρτιο του 2015, μετά
συνεχή ανοδική πορεία 6 μηνών. Συνολικά,
η οικονομία βρίσκεται σε αναμονή, καθώς
επιχειρήσεις και νοικοκυριά προσπαθούν
να προσαρμοστούν ενόψει των δεδομένων
που δημιουργεί η έξοδος από το τελευταίο
πρόγραμμα. Το οικονομικό κλίμα ήταν
βελτιωμένο το 2018 σε σχέση με το 2017,
ενώ οι προσδοκίες των νοικοκυριών έχουν
βελτιωθεί συνολικά, ενδεχομένως και από
τον σχεδιασμό για κοινωνικά επιδόματα

και άλλες παροχές. Θα πρέπει να σημει-
ωθεί, πάντως, ότι ειδικά η καταναλωτική
εμπιστοσύνη βελτιώνεται συστηματικά
σε προεκλογικές περιόδους.

Από την άλλη πλευρά, οι επιχειρηματικές
προσδοκίες εξασθένησαν στο δεύτερο
μισό του 2018. Εξαίρεση αποτελεί ο κλάδος
του λιανικού εμπορίου, όπου η βελτίωση
των προσδοκιών φαίνεται να ακολουθεί
πορεία παράλληλη με την καταναλωτική
εμπιστοσύνη.

Συνολικά, η πορεία του δείκτη οικονο-
μικού κλίματος καθ’ όλη τη διάρκεια του
2018 είναι συνεπής με τις εκτιμήσεις για
τους ρυθμούς μεγέθυνσης της οικονομίας,
τονίζει ο ΙΟΒΕ. Παράλληλα, ο δείκτης ε-
πιχειρηματικών προσδοκιών στη βιομη-
χανία υποχωρεί τον Δεκέμβριο για τέταρτο
μήνα, στις 96,4 (από 97,9 τον Νοέμβριο)
μονάδες, επίδοση χαμηλότερη και εκείνης
πριν από έναν χρόνο (103 μον.).

<<<<<<

Σύμφωνα με τα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής, η αύξηση προήλθε
σε σημαντικό βαθμό από
την εξωτερική αγορά.
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Tην Κυριακή 27 Ιανουαρίου μαζί με την Καθημερινή 
μη χάσετε τον 8ο τόμο!

Μεγάλοι Έλληνες Ηθοποιοί

Φώτα,Κάμερα,Πάμε!
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FEEL GOOD

Μοντέλο Σαμόα προτείνει
η Tesla για την ενεργειακή 
αυτάρκεια ελληνικών νησιών
Προηγμένες τεχνολογίες αποθήκευ-
σης ηλεκτρικής ενέργειας, σε συν-
δυασμό με ανάπτυξη φωτοβολταϊκών
συστημάτων, προτείνει η Tesla για
την ενεργειακή αυτάρκεια των ελ-
ληνικών μη διασυνδεδεμένων νη-
σιών. Η πρωτοπόρος παγκοσμίως
σε συστήματα αποθήκευσης ενέρ-
γειας Tesla του δισεκατομμυριούχου
Ελον Μασκ παρουσίασε την περα-
σμένη εβδομάδα στον υπουργό Ε-
νέργειας Γιώργο Σταθάκη μια συνο-
λική πρόταση για την υποκατάσταση
των υφιστάμενων ντιζελομηχανών
παραγωγής ρεύματος της ΔΕΗ με
σύγχρονα συστήματα αποθήκευσης
ενέργειας, που μπορούν να μειώσουν
το κόστος της παραγόμενης μεγα-
βατώρας από 15% έως και 30% χα-
μηλότερα.

Το υφιστάμενο κόστος για την η-
λεκτροδότηση ενός μη διασυνδεδε-
μένου μικρού νησιού ανέρχεται γύρω
στα 250 ευρώ η μεγαβατώρα και οι
προτάσεις που είχε στη διάθεσή του
το ΥΠΕΝ από διάφορες τεχνολογίες
περιόριζαν το κόστος μόλις στα 230-
240 ευρώ τη μεγαβατώρα, καθιστώ-
ντας απαγορευτική, στην ουσία, την
επιλογή τους αφού θα δέσμευαν τη
χώρα σε ορίζοντα 20ετίας καθώς οι
τεχνολογίες αναπτύσσονται προ-
σφέροντας οικονομικότερες λύσεις.
Η πρόταση της Tesla, σύμφωνα με
πηγές του υπουργείου, σε συνδυασμό
με τη μείωση των τιμών της παρα-
γωγής ΑΠΕ που προέκυψε στους τε-
λευταίους διαγωνισμούς, περιορίζει
το κόστος ηλεκτροδότησης των νη-
σιών στα 170 ευρώ τη μεγαβατώρα.
Οι εκπρόσωποι της Tesla παρουσία-
σαν μάλιστα στον κ. Σταθάκη μελέτη

που είχαν κάνει στην άλλη πλευρά
του Ατλαντικού για το πώς θα δου-
λέψει το προτεινόμενο σύστημα στο
νησί της Ρόδου. Το υπουργείο, που
είδε με ενδιαφέρον τις προτάσεις
της αμερικανικής εταιρείας, υπέδειξε
ως καταλληλότερο νησί τη Λήμνο
κι αυτό γιατί τα ηλεκτρικά φορτία
της Ρόδου εμφανίζουν υψηλές δια-
κυμάνσεις λόγω αυξημένης τουρι-
στικής κίνησης.

Η Tesla παρουσίασε ένα παρόμοιο
σύστημα με αυτό που εφαρμόζει στο
νησιωτικό σύμπλεγμα της αμερικα-

νικής Σαμόα στον Ειρηνικό Ωκεανό.
Πρόκειται για ένα από τα πιο προηγ-
μένα μικροδίκτυα ηλεκτρισμού στον
κόσμο, το οποίο μπορεί να διασφα-
λίσει την πλήρη ηλεκτροδότηση του
νησιού ακόμη και όταν δεν υπάρχει
ηλιοφάνεια επί 3 συνεχόμενες ημέ-
ρες, ενώ οι μπαταρίες μπορούν να
φορτιστούν πλήρως μέσα σε 7 ώρες.
Η Tesla έδειξε ενδιαφέρον και για
τα πιλοτικά προγράμματα «έξυπνων
νησιών», που εφαρμόζει το υπουργείο
Ενέργειας (Αστυπάλαια, Σίκινο και
Καστελλόριζο), ενώ το ενδιαφέρον
της επεκτάθηκε σε δύο ακόμη άξονες:
την ηλεκτροκίνηση και την ενερ-
γειακή αυτονομία κοινοτήτων, πα-
ρουσιάζοντας μοντέλα που εφαρμόζει
σε διάφορες περιοχές του κόσμου.

<<<<<<

Το σχέδιο συνδυάζει τε-
χνολογίες αποθήκευσης
ηλεκτρικής ενέργειας με
ανάπτυξη φωτοβολταϊκών.

Εκπρόσωποι της Tesla παρουσίασαν στην ελληνική κυβέρνηση συνολική
πρόταση για τα μη διασυνδεδεμένα νησιά.

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Ούτε ένας ούτε δύο, αλλά 26 φάκελοι
επενδυτών για τη δημιουργία μονάδων
παραγωγής προϊόντων φαρμακευτικής
κάνναβης βρίσκονται στο μικροσκόπιο
του υπουργείου Οικονομίας και Ανά-
πτυξης. Μετά τις δύο πρώτες άδειες
που χορηγήθηκαν στα μέσα του πε-
ρασμένου Νοεμβρίου, το αμέσως επό-
μενο διάστημα πρόκειται να χορηγηθεί
ακόμη μία που αφορά επένδυση στον
νομό Κορινθίας, καθώς σύμφωνα με
ασφαλείς πληροφορίες έχει προωθηθεί
προς υπογραφή το σχετικό σχέδιο α-
πόφασης.

Αν μη τι άλλο, ο νόμος 4523/2018
που ψηφίστηκε πέρυσι την άνοιξη και
δημιούργησε για πρώτη φορά το θε-
σμικό πλαίσιο για την παραγωγή φαρ-
μακευτικής κάνναβης στην Ελλάδα,
έχει προσελκύσει εντονότατο επενδυ-
τικό ενδιαφέρον, το οποίο βεβαίως
μένει να αποδειχθεί στην πράξη.

Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες
της «Κ», πέραν των 12 φακέλων που
ήταν υπό εξέταση τον περασμένο Νο-
έμβριο, όταν είχαν χορηγηθεί οι πρώτες
άδειες, έχουν από τότε υποβληθεί στη
Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας άλλοι
14 νέοι φάκελοι, οι οποίοι αφορούν ε-
πενδύσεις συνολικού εκτιμώμενου ύψους
159,1 εκατ. ευρώ. Οι συνολικές επενδύ-
σεις που προτείνονται στους 26 φακέλους
–τους 12 παλαιότερους και τους 14 νέ-
ους– υπολογίζονται σε 344,1 εκατ. ευρώ
και προβλέπουν τη δημιουργία 1.436
θέσεων εργασίας. Αφορούν δε αθροι-
στικά εκτάσεις άνω των 1.100 στρεμ-
μάτων. Οι 26 αιτήσεις αφορούν επεν-
δύσεις στις εξής περιοχές: 7 στη Θήβα,
5 στο Κιλκίς, 3 στην Καστοριά, 2 στην
Αττική και από μία στην Κορινθία, τη
Σπάρτη, την Ηλεία, το Μεσολόγγι, τη
Μαγνησία, τη Χαλκιδική, τη Φωκίδα και

την Πρέβεζα. Η επένδυση στον νομό
Κορινθίας αναμένεται να είναι η τρίτη
που θα αδειοδοτηθεί, καθώς ήδη έχει
προωθηθεί προς υπογραφή σχέδιο κοι-
νής υπουργικής απόφασης (υπενθυμί-
ζεται ότι έχουν συναρμοδιότητα τα υ-
πουργεία Οικονομίας και Ανάπτυξης,
Αγροτικής Ανάπτυξης και Υγείας). Πρό-
κειται για επένδυση ύψους 9 εκατ.
ευρώ σε έκταση 40 στρεμμάτων στη
βιομηχανική ζώνη Κορίνθου.

Από τους 12 παλαιότερους φακέλους,
που θεωρείται ότι βρίσκονται σε πιο
«ώριμο» στάδιο και έχουν ζητηθεί σε
κάποιες περιπτώσεις πρόσθετα δικαι-
ολογητικά, οι 7 διαθέτουν ήδη βεβαίωση
χρήσεων γης.

Συνολικά από την έναρξη εφαρμογής
του νόμου κατατέθηκαν στη Γενική
Γραμματεία Βιομηχανίας συνολικά 30
φάκελοι για άδεια εγκατάστασης μο-

νάδων καλλιέργειας και επεξεργασίας
τελικών προϊόντων φαρμακευτικής
κάνναβης. Από αυτούς δύο απορρί-
φθηκαν, διότι στη μία περίπτωση ο υ-
ποψήφιος επενδυτής δεν ήταν ενεργή
εταιρεία και στην άλλη περίπτωση δεν
υπέβαλε το απαιτούμενο ερωτηματο-
λόγιο που προβλέπεται στη διαδικασία.
Δύο έλαβαν τη σχετική άδεια τον Νο-
έμβριο και συγκεκριμένα πρόκειται
για τις εξής εταιρείες: α) BIOMECANN
A.E. που έλαβε άδεια για επένδυση 9,5
εκατ. ευρώ σε έκταση 10,73 στρεμμά-
των στη Λάρισα και β) BIOPROCANN
A.Ε. για επένδυση 12,5 εκατ. ευρώ στη
θέση Πύργος Κορίνθου σε έκταση 46,5
στρεμμάτων.

H νομιμοποίηση της παραγωγής φαρ-
μακευτικής κάνναβης στην Ελλάδα δεν
κινητοποιεί επενδύσεις μόνον όσων
ενδιαφέρονται να ιδρύσουν τις σχετικές

μονάδες, αλλά προσελκύει το ενδιαφέ-
ρον επιχειρήσεων με συναφές αντικεί-
μενο.

Το προηγούμενο διάστημα, βρέθηκαν
στη χώρα και είχαν συναντήσεις με
αρμόδια κυβερνητικά στελέχη οι ιδρυτές
της καναδικής εταιρείας Vitalis
Extraction Technology η οποία δρα-
στηριοποιείται στην ανάπτυξη τεχνο-
λογίας για την εξαγωγή ελαίου κάνναβης
μέσω της χρήσης διοξειδίου του άν-
θρακα. Οι ίδιοι, σύμφωνα με όσα είπαν
στην «Κ», η οποία είχε την ευκαιρία να
τους συναντήσει στην Αθήνα, δεν α-
πέκλεισαν το ενδεχόμενο –και αναλό-
γως, βεβαίως, της πορείας της συγκε-
κριμένης αγοράς στην Ελλάδα– να δη-
μιουργήσουν ένα κέντρο εξυπηρέτησης
(service center) και μακροπρόθεσμα
παραγωγική μονάδα σε κάποια ευρω-
παϊκή χώρα.

Μεγάλο το ενδιαφέρον
για φαρμακευτική κάνναβη
26 επενδυτές έχουν υποβάλει φακέλους για τη δημιουργία μονάδων στο υπουργείο

<<<<<<

Οι επενδύσεις που προτεί-
νονται υπολογίζονται σε
344,1 εκατ. ευρώ και προ-
βλέπουν 1.436 θέσεις.

Οι αιτήσεις αφορούν επενδύσεις στις περιοχές: 7 στη Θήβα, 5 στο Κιλκίς, 3 στην Καστοριά, 2 στην Αττική και από μία σε Κοριν-
θία, Σπάρτη, Ηλεία, Μεσολόγγι, Μαγνησία, Χαλκιδική, Φωκίδα και Πρέβεζα.
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Τo LOVE FM και η QATAR AIRWAYS  
πραγματοποιούν το ταξίδι των ονείρων σας 

σε όποιον προορισμό επιλέξετε. 

Ο μεγαλύτερος διαγωνισμός 
στο κυπριακό ραδιόφωνο!

February i’m in

Η ΚΛΗΡΩΣΗ ΘΑ ΓΙΝΕΙ ΤΗΝ ΠΕΜΠΤΗ 14 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ ΣΤΗΝ ΠΡΩΙΝΗ 
ΕΚΠΟΜΠΗ ΤΟΥ ΤΑΣΟΥ ΤΡΥΦΩΝΟΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΧΡΙΣΤΙΑΝΑΣ ΑΡΤΕΜΙΟΥ.

* Ισχύουν όροι και κανονισμοί. Η χρέωση ανά sms είναι 0,34 σεντς συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.

ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΕΙΤΕ ΜΕ ΤΙΣ ΑΓΑΠΗΜΕΝΕΣ ΣΑΣ 

ΕΚΠΟΜΠΕΣ ΚΑΙ ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΤΕ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ 

ΔΩΡΟ ΤΟΥ ΚΥΠΡΙΑΚΟΥ ΡΑΔΙΟΦΩΝΟΥ.

ΤΟ ΤΑΞΙΔΙ ΙΣΧΥΕΙ ΓΙΑ ΔΥΟ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΟΛΑ ΤΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΛΗΡΩΜΕΝΑ.

Αυτά που οι άνθρωποι τρώνε και ο
τρόπος που παράγουν την τροφή
τους πρέπει να αλλάξουν δραστικά
στο μέλλον, αν θέλουν να είναι πιο
υγιείς, αλλά και η Γη να μην υποφέρει
μαζί τους. Οι επιστήμονες παρου-
σίασαν για πρώτη φορά, έπειτα από
τριετή μελέτη, την «ιδανική» δια-
τροφή για την υγεία τόσο του αν-
θρώπου όσο και του πλανήτη. Η
διατροφή αυτή μπορεί ταυτόχρονα
να σώσει ζωές (περίπου 11 εκατ.
κάθε χρόνο) μειώνοντας τις χρόνιες
παθήσεις και να θρέψει τον μελλο-
ντικό παγκόσμιο πληθυσμό (περίπου
δέκα δισ. το 2050) χωρίς να επιβα-
ρύνει καταστροφικά τη Γη από ά-
ποψη πόρων και ρύπανσης, όπως
συμβαίνει σήμερα, κυρίως εξαιτίας
της μαζικής κρεατοφαγίας.

Για να γίνει αυτό σε διεθνή βάση,
πρέπει πολλοί άνθρωποι σε όλο τον
κόσμο να αλλάξουν διατροφικές συ-

νήθειες, να περιορίσουν δραστικά
το φαγητό που πετούν στα σκουπίδια
και να βελτιωθεί το σύστημα παρα-
γωγής τροφίμων, με απεξάρτηση
από τον άνθρακα, ξεκινώντας από
τα αγροκτήματα. «Χρειαζόμαστε
σημαντική αναθεώρηση και αλλαγή
του παγκόσμιου συστήματος δια-
τροφής, σε κλίμακα που δεν έχει υ-
πάρξει μέχρι σήμερα», ανέφερε ο
καθηγητής Τιμ Λανγκ του Πανεπι-
στημίου του Λονδίνου. Η σημερινή
ανθυγιεινή διατροφή προκαλεί πε-
ρισσότερες ασθένειες και θανάτους
από ό,τι από κοινού το σεξ χωρίς
προφύλαξη, το αλκοόλ, τα ναρκωτικά
και το κάπνισμα. Η μελέτη από 37
ερευνητές από 16 χώρες, με επικε-
φαλής τον καθηγητή Γουόλτερ Γου-
ίλετ του Πανεπιστημίου του Χάρ-
βαρντ, η οποία δημοσιεύθηκε στο
ιατρικό περιοδικό The Lancet, έχει
ένα βασικό μήνυμα: φάτε διπλάσια
λαχανικά, ξηρούς καρπούς, φρούτα
και όσπρια, και περιορίστε στο μισό
το κρέας, ιδίως το κόκκινο, και τη

ζάχαρη. «Οι δίαιτες του κόσμου πρέ-
πει να αλλάξουν δραματικά», δήλωσε
ο Γουίλετ.

Τι περιλαμβάνει
Η ιδανική καθημερινή διατροφή

περιλαμβάνει περίπου 35% θερμίδες
από δημητριακά ολικής άλεσης, κα-
θώς επίσης κατανάλωση πρωτεϊνών,
κυρίως φυτικής και όχι ζωικής προ-
έλευσης. Προτείνεται η κατανάλωση
μισού κιλού λαχανικών και φρούτων
καθημερινά. Ιδανική –για τη λήψη
2.500 θερμίδων την ημέρα– θεω-
ρείται η διατροφή με: 300 γρ. λαχα-

νικά, 200 γρ. φρούτα, 250 γρ. γαλα-
κτοκομικά (όσο ένα ποτήρι γάλα),
232 γρ. δημητριακά ολικής άλεσης
(ψωμί, ρύζι κ.ά.), 75 γρ. όσπρια, 50
γρ. πατάτες, 50 γρ. ξηρούς καρπούς,
28 γρ. ψάρια, 29 γρ. κοτόπουλο, 7
γρ. χοιρινό, 7 γρ. μοσχάρι ή αρνί
και 13 γρ. αυγά. Επίσης 31 γρ. ζάχαρη
και περίπου 50 γρ. ελαιόλαδο ή άλλο
λάδι. Οι ερευνητές συμβουλεύουν
τους Ευρωπαίους και τους Αμερι-
κανούς να μειώσουν δραστικά την
κατανάλωση κόκκινου κρέατος και
τους Ανατολικοασιάτες να κάνουν
το ίδιο με τα ψάρια.

Η προτεινόμενη διατροφή «πλα-
νητικής υγείας» θεωρείται κατάλ-
ληλη για να μειώσει τον κίνδυνο
πρόωρου θανάτου από διάφορες αι-
τίες (καρκίνο, καρδιοπάθεια, παχυ-
σαρκία, διαβήτη κ.α.), αλλά και για
να μειώσει τις εκπομπές «αερίων
του θερμοκηπίου», καθώς στην α-
λυσίδα της κτηνοτροφικής παρα-
γωγής αποδίδεται το 14,5% έως 18%
των συνολικών ανθρωπογενών εκ-
πομπών που επιβαρύνουν την κλι-
ματική αλλαγή, ιδίως του μεθανίου
και των οξειδίων του αζώτου, πέρα
από το διοξείδιο του άνθρακα.

<<<<<<

Φάτε διπλάσια λαχανικά,
ξηρούς καρπούς, φρούτα
και όσπρια και περιορίστε
στο μισό κρέας και ζάχα-
ρη, το βασικό μήνυμα.

Οι αλλαγές στις διατροφικές συνήθειες πρέπει να γίνουν σε παγκόσμια κλίμακα, σύμφωνα με τους επιστήμονες.

Διατροφή που σώζει εμάς και τη Γη
Συμπεράσματα έπειτα από τριετή μελέτη με συμμετοχή ερευνητών από 16 χώρες

Παιδιά που συμβιώνουν με ζώα
«θωρακίζονται» στις αλλεργίες
Oσο περισσότερα σκυλιά (κυρίως) και
γατιά υπάρχουν σε ένα σπίτι και με αυτά
εξαρχής μεγαλώνει ένα μωρό, τόσο μει-
ώνεται η πιθανότητα να πάθει άσθμα,
αλλεργική ρινίτιδα ή έκζεμα, σύμφωνα
με μια νέα σουηδική επιστημονική έ-
ρευνα.Οι ερευνητές, με επικεφαλής τον
αναπληρωτή καθηγητή παιδιατρικής
Μπιλ Χέσελμαρ του Πανεπιστημίου του
Γκέτεμποργκ, που έκαναν τη σχετική
δημοσίευση στο περιοδικό PLoS One,
σύμφωνα με τους «Τάιμς της Νέας Υόρ-
κης» και το New Scientist, ανέλυσαν
στοιχεία για δύο μελέτες που αφορούσαν
σχεδόν 1.300 παιδιά έως ενός έτους, τα
οποία παρακολουθήθηκαν μέχρι την η-
λικία των εννέα ετών.Διαπιστώθηκε ότι
η πιθανότητα παιδικής αλλεργίας, καθώς
και των συμπτωμάτων, μειωνόταν στα-
θερά όσο αυξανόταν ο αριθμός των σκυ-
λιών και γατιών σε ένα σπίτι.

Η πιθανότητα αλλεργίας ήταν 48% έως
49% για τα παιδιά που είχαν περάσει το
πρώτο έτος της ζωής τους σε σπίτι χωρίς
καθόλου κατοικίδια, 35% έως 43% για
τα παιδιά σε σπίτια με ένα ζώο, 21% έως
24% για παιδιά που συμβίωναν με τρία
κατοικίδια και 17% για τη συνύπαρξη
με τέσσερα ζώα. Οι ερευνητές διευκρί-
νισαν ότι για να υπάρχει προστατευτικό
αποτέλεσμα, το κατοικίδιο πρέπει να βρί-
σκεται συχνά μέσα στο σπίτι και όχι να
περνάει τον περισσότερο χρόνο έξω.
Aλλοι παράγοντες που αυξάνουν τον κίν-
δυνο αλλεργίας είναι η γέννηση του παι-
διού με καισαρική και το να μην έχει α-
δέρφια. Οι αλλεργίες παρουσιάζουν αυ-
ξητική τάση μετά τα μέσα του 20ού αι-
ώνα, χωρίς να είναι σαφείς οι αιτίες. Τα

μικρόβια που κουβαλάνε τα κατοικίδια
στο τρίχωμά τους, ακόμη και όταν δεί-
χνουν καθαρά, ενεργοποιούν από νωρίς
το ανοσοποιητικό σύστημα των παιδιών,
μειώνοντας έτσι τον κίνδυνο αλλεργίας.
Φαίνεται μάλιστα ότι τα σκυλιά έχουν
ακόμη πιο προστατευτική δράση από
τις γάτες (ίσως γιατί αυτές είναι πιο κα-
θαρές!). Φυσικά η είδηση αυτή είναι
πάρα πολύ ευχάριστη γιατί τα παιδιά
που συμβιώνουν με πολλά ζώα όχι μόνο
δεν αναπτύσσουν αλλεργίες αλλά μα-
θαίνουν να έχουν σεβασμό για κάθε ζω-
ντανό ον, όπως εξάλλου και πειθαρχία
αλλά και υπευθυνότητα.

Δημιουργία εμβολίου
Σε μία άλλη εξέλιξη, τα νέα φαίνονται

καλά ακόμα και για αυτούς που έχουν α-
ναπτύξει αλλεργίες στις γάτες. Ρώσοι α-
νοσολόγοι και αλλεργιολόγοι, σε συνερ-
γασία με το Πανεπιστήμιο της Βιέννης,
εργάζονται για τη δημιουργία εμβολίου
για την αλλεργία στις γάτες. Τη σχετική
ανακοίνωση έκανε στους δημοσιογρά-
φους ο πρύτανης του Πρώτου Κρατικού
Πανεπιστημίου Ιατρικής της Μόσχας ο-
νόματι Ι. Σέτσενοφ, Πιοτρ Γκλιμπάτσκο.

«Αυτή τη στιγμή από κοινού με το
Πανεπιστήμιο της Βιέννης δημιουργούμε
εμβόλιο για την αλλεργία στις γάτες. Η
ονομασία του προγράμματος είναι “Cats
Project"», δήλωσε ο Γκλιμπάτσκο, επι-
σημαίνοντας ότι σε κάθε πανεπιστήμιο
υπό την αιγίδα της έδρας ανοσολογίας
και αλλεργιολογίας έχουν δημιουργηθεί
εργαστήρια, στα οποία εργάζονται για
τον σκοπό αυτό νέοι επιστημονικοί συ-
νεργάτες.

Τα μικρόβια που κουβαλάνε τα κατοικίδια στο τρίχωμά τους ενεργοποιούν από νωρίς το
ανοσοποιητικό σύστημα των παιδιών. Μάλιστα, τα σκυλιά φαίνεται πως έχουν ακόμη πιο
προστατευτική δράση από τις γάτες.
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Closer to you
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Audit.Tax.Advisory

ΣΥΝΑΛΛΑΓΜA

New York/Nέα Yόρκη
                                                                      (Σε δολάρια)

Πριν από

Eταιρείες                    το κλείσιμο     Μετ. %

3M COMPANY                   190.995      -2.4839

ALCOA CORP                          27.82      -4.9539

ALLEGHANY CRP                612.52        -1.1411

ALTRIA GROUP                   44.785      -7.2966

AMAZON COM                        1644      -3.0775

AMER EXPRESS C                 99.14       -1.3336

AMER INTL GROU                 43.22       -2.1286

AMGEN                                   202.4      -0.7259

APPLE INC                            154.23       -1.6516

AVON PRODUCTS                  1.925      -4.2289

BANK OF AMERIC             29.0118     -0.9836

BAXTER INTL IN                    69.75      -1.2459

BOEING CO                     356.3989      -2.2842

BRISTOL MYERS                   49.16       -1.9154

CAMPBELL SOUP                 34.87         -1.747

CATERPILLAR IN                  131.95      -3.4041

CIGNA CORP                           192.6      -1.1446

CHEVRON                              112.32      -1.7924

CISCO SYSTEMS                   44.69       -0.7551

CITIGROUP                             61.87      -1.9804

CERVECERIAS                        26.81     -0.7405

COCA-COLA CO                        47.3       -0.6511

COLGATE PALMOL                 61.17       -1.6718

DANAOS CORP                   0.8865      -2.7427

DIANA SHIPPING                    3.26      -4.9563

ENTERGY CP                          85.74     -0.6374

EXELON CORP                       45.86     -0.4774

EXXON MOBIL                        71.76       -1.6852

FEDEX CORP                        174.86       -1.1588

FORD MOTOR CO                    8.49        -1.049

INTL BUS MACHI                 122.07       -1.4133

GENERAL DYNAMI         165.8967       -1.5917

GENERAL ELEC C                  8.585      -5.2428

GOLDM SACHS GR                196.8        -2.834

HALLIBURTON CO           30.5554      -5.2546

HARTFORD FINL                   46.17      -1.0925

HP INC                                   21.245       -2.3218

HOME DEPOT INC          176.4622       -1.7362

HONEYWELL INTL              138.97      -2.0303

INTEL CORP                     48.0485      -2.3206

JOHNSON JOHNSO            127.575      -2.3835

JPMORGAN CHASE            102.49      -2.0078

LAZARD                                 38.06      -3.3765

MCDONALD'S COR                183.6       0.5642

MERCK & CO                          75.58      -0.3822

MICROSOFT CP                   105.66      -1.9033

3M COMPANY                     190.96      -2.5018

MORGAN STANLEY            42.305       -3.1701

NIKE INC CL B                        80.43     -0.0249

NORFOLK SOUTHE           165.755       -1.9491

PFIZER INC                          42.035       -1.1639

PROCTER & GAMB             89.465       -2.1385

RAYTHEON CO                   163.375       -1.2303

ROCKWELL AUTOM            161.45        -2.003

SCHLUMBERGER L               43.73      -2.2356

SOUTHERN                            46.59       -1.3342

STEALTHGAS                         3.085      -3.8941

TSAKOS ENERGY                     3.31      -2.3599

UNISYS CORP                    12.5865      -3.9931

UNITED TECH CP                 110.99      -2.5549

UNITEDHEALTH G              264.06     -0.5424

US BANCORP                      50.025      -0.3883

VERIZON COMMS              56.905        -0.324

WALT DISNEY CO              110.245         -0.716

WELLS FARGO &                   49.81     -0.3999

WALMART INC                       97.55      -0.1842

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ANGLO AMERICAN           1799.59        -1.047

ASSOC.BR.FOODS        2381.0784          1.187

ADMIRAL GROUP                    2117         0.332

ASHTEAD GRP.                       1937.1       -0.746

ANTOFAGASTA                       813.8        -2.023

AVIVA PLC                             417.42       -0.668

ASTRAZENECA                        5556        -1.489

BABCOCK INTL                          554        -0.752

BAE SYSTEMS               510.01864         -0.66

BARCLAYS                      162.97513         -1.031

BRIT AM TOBACC       2573.64082        -1.384

BARRATT DEVLPM        535.6888        -0.819

BERKELEY GRP                 3807.49          -0.76

BR LAND CO                         563.73         -0.89

BUNZL                        2409.90819        -1.633

BP                                    516.97683           -1.82

BURBERRY GRP         1778.10866       -0.504

BT GROUP                                  238                 0

COCACOLA HBC A                   2558       -0.509

CARNIVAL                     4156.0079         0.145

CENTRICA                                134.1       -0.037

COMPASS GROUP                1627.5          0.123

CAPITA PLC                        117.6417        -2.102

CRH                              2194.40286        -0.135

DIXONS CARPHO                 142.95         3.926

DCC                                           6505       -0.383

DIAGEO                         2773.73917       -0.506

DIRECT LINE                  330.60112         0.793

EXPERIAN                   1948.02825       -0.639

EASYJET                       1216.22449         6.285

FRESNILLO                              912.2          1.831

GLENCORE                           289.95          -2.06

GLAXOSMITHKLIN              1490.8         -0.08

HIKMA                                 1554.91        0.549

HAMMERSON H                  348.97        0.087

HARGREAVES LS               1859.83        -1.047

HSBC HOLDINGS            641.2604        -1.338

INTL CONSOL AI                     619.2       -0.386

INTERCONT HOTE        4396.1818        -1.081

3I GROUP                                 837.2                 0

IMP.BRANDS                           2469       -0.724

INTU PROPERTIE                      109       -0.909

INMARSAT                                 388         -1.772

INTERTEK GROUP                  4995        -1.635

ITV                                   134.15083         -0.86

JOHNSON MATTHE   3042.05284        0.695

KINGFISHER                         222.62          2.021

LAND SECS.                            842.6          -1.112

LEGAL & GENERA         256.74156       -0.543

LLOYDS BNK GRP          57.66084       -0.983

LOND STOCK EXC                   4450        -1.265

MERLIN                                   339.5          0.118

MARKS & SP.                      2488117          -0.07

MONDI                         1820.62474       -0.082

NATIONAL GRID                     799.1         0.238

NEXT                                        4749        0.487

PROVIDENT FINC                533.07        -1.236

PRUDENTIAL              1499.92298       -0.067

PERSIMMON               2383.22974        0.084

PEARSON                      926.50584        -1.477

RECKIT BNCSR G          6032.6292        0.483

ROYAL BANK SCO        238.94942          -0.91

RDS 'A                              2390.708       -2.508

ROYAL DTCH SHL                2334.5        -2.851

RELX                                1679.3721         0.239

RIO TINTO                             3845.5         -2.175

ROYAL MAIL R                      298.22            1.02

ROLLS ROYCE PL                890.24        -1.089

RSA INSRANCE G                       525       -1.464

SAINSBURY(J)              279.29085          1.355

SCHRODERS                 2627.52163           -1.77

SAGE GROUP                          623.6        -0.701

SHIRE                                              0                 0

ST JAMESS PLAC         965.34429        -1.626

SMITHS GROUP                   1456.5       -0.376

SMITH&NEPHEW      1448.92799        -1.835

SPORTS DI INT                     282.99         0.392

SSE PLC                                      1123       -0.266

STANDRD CHART           621.0993       -0.368

SEVERN TRENT                       1944         0.491

TRAVIS PERKINS               1248.98        -1.283

TESCO                            220.84633        -0.136

TUI AG                                        1191        0.084

TAYLOR WIMPEY           167.23829         -0.211

UNILEVER                             4021.5        -0.814

UNITED UTIL GR                     811.8        -0.319

VODAFONE GROUP      148.27016          -0.67

WPP PLC                        879.22489         0.641

WHITBREAD                            4910          1.133

Zurich /Zυρίχη
                                                                       (Σε ελβ.φρ.)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ABB LTD N                                        19.135             -0.98

RICHEMONT N                                      69            -0.49

GEBERIT N1                                       387.3                -1.6

LAFARGEHOLCIM                           46.97              0.47

NOVARTIS N                                     88.14               -0.2

ROCHE HOLDING                                 257             -0.35

SGS N                                                  2351              0.09

SWATCH GROUP I                            305.6             -0.75

ADECCO N                                        50.78              0.28

JULIUS BAER N                                39.68             -2.48

CS GROUP AG                                     12.21               0.16

GIVAUDAN N                                     2465               0.61

NESTLE SA                                          84.3               0.12

TRANSOCEAN N                                8.38             -5.84

SWISSCOM N                                   484.5             -0.37

SWISS RE N                                       95.18             -0.23

UBS GROUP N                                12.995              -3.17

ZURICH INSURAN                             312.7             -0.67

Frankfurt/Φρανκφούρτη
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ADIDAS N                             205.8           -0.2

ALLIANZ SE                        183.32         -1.08

BASF SE                               64.34         -0.81

BAY MOT WERKE                 72.73           -0.3

BEIERSDORF                      86.82          -1.14

BAYER N AG                        65.96         -0.01

COMMERZBANK                6.684      -0.022

CONTINENTAL AG             133.25         -0.75

DAIMLER AG N                    50.57         -0.15

DEUTSCHE BANK                  7.86       -0.122

DEUTSCHE POST                 25.61         -0.02

DT BOERSE N                      113.25            -1.4

DT LUFTHANSA A                21.29            0.3

DT TELEKOM N                    14.54          0.01

E.ON  SE NA                        9.068        0.037

FRESENIUS MEDI                61.76          0.06

FRESENIUS SE                    42.94         -0.25

HEIDELBERGCEME              60.7          0.74

HENKEL AG&CO V              86.22         -1.34

INFINEON TECH                 18.175        -0.34

K+S AG NA                            16.31      -0.505

LINDE                                    193.9            0.4

MERCK KGAA                     90.44          0.38

MUENCH. RUECK              194.25          -1.25

RWE AG                                 19.65          0.03

THYSSENKRUPP A            15.525      -0.365

VOLKSWAGEN VZ               143.6          -1.28

VONOVIA SE                        42.27         -0.37

SIEMENS N                          99.43          -1.33

SAP SE                                  91.36         -0.61

Amsterdam/Aμστερνταμ
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

AALBERTS INDUS              29.69         -0.97

AEGON                                  4.515        -0.86

AKZO NOBEL                       75.56          2.07

ALTICE EUROPE                 1.7135         -1.44

ASML HOLDING                141.36          -1.52

BOSKALIS WESTM              22.45         -0.93

GEMALTO                            50.68        -0.04

HEINEKEN                                 76          0.05

KONINKLIJKE DS               80.64          0.27

KPN KON                              2.495          0.16

NN GROUP                            37.23        -0.64

OCI                                         19.56         -2.74

PHILIPS KON                      31.585           1.19

RANDSTAD                          42.23          0.38

ROYAL DUTCH SH               26.36         -2.04

UNILEVER DR                     46.69         -0.27

VOPAK                                 43.63        -0.48

WOLTERS KLUWER            53.76          -0.11

Milano/Mιλάνο
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

A2A SPA                                  1.57           1.57

ATLANTIA                            19.94         19.72

AZIMUT HLDG                       9.88        10.02

CIR-COMP                              0.97          0.98

ENEL                                        5.17           5.17

EXOR                                    54.60        54.52

ENI                                        14.48         14.55

GENERALI ASS                     15.32         15.35

GEOX                                        1.27           1.25

INTESA SANPAOL            2.0265         -0.61

LUXOTTICA                          52.48         52.16

MEDIASET                              2.82          2.88

MEDIOBANCA                       7.90          7.90

PARMALAT                             2.85           2.85

RCS MEDIAGROUP                1.38           1.34

PRYSMIAN                           18.46        18.58

SNAM                                     4.06          4.08

STMICROELEC.N.                12.48         12.92

TELECOM ITALIA                  0.45          0.48

TENARIS                               10.41         10.57

TERNA                                     5.32           5.33

UNICREDIT                        10.406         -2.14

Tokyo/Tόκιο
                                                                          (Σε γιέν)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %
AJINOMOTO                           1913             0.1
ASAHI GROUP HL               4446          0.09
ASTELLAS PHARM           1558.5                0
BRIDGESTONE CO               4269          0.02
CANON INC                           3070         -0.71
CASIO COMPUTER               1374          -1.22
CITIZEN WATCH                      563         -1.05
CLARION                               2489         0.04
CREDIT SAISON                    1396         -0.14
DAIWA SEC GROU               586.2        -0.86
SUBARU                              2557.5         -0.33
FUJIFILM HOLDI                  4562         -0.35
FUJITSU LTD                         7083          0.23
HINO MOTORS                       1112        -0.09
HITACHI                                 3450         -0.72
HONDA MOTOR                    3239         -0.12
IHI                                           3275         -2.38
ISUZU MOTORS                    1592          -1.12
KAWASAKI HVY I                 2607         -0.87
KAJIMA CORP                       1542                0
KEIO                                      6390          0.79
KOBE STEEL                           849         -1.39
KONICA MINOLTA                 1041         -0.57
JTEKT                                      1381         -0.65
MITSUB UFJ FG                     577.1         -0.74
MITSUBISHI COR                  3126          -1.01
MITSUBISHI ELE               1339.5         -1.07
MITSUBISHI MOT                   663         -1.49
NEC CORPORATIO               3580         -0.83
NIKKON HLDG                      2770         -0.18
NIKON CORP                         1695         -0.82
NIPPON SUISAN                 4446            0.9
NISSAN MOTOR C               913.8           -0.4
NOMURA HOLDING           454.8         -1.09
NISSAN CHEMICA               5880          -1.18
NIPPON PAPER I                   2162                   
NTT DOCOMO                    2579.5         -0.15
OBAYASHI CORP                  1038         -0.38
ODAKYU ELEC RA                2524           1.37
OJI HOLDINGS                        616        -0.96
OSAKA GAS                          2205              1.1
PIONEER                                    65           1.56
RICOH CO LTD                        1113         -0.54
SECOM                                   9235          0.08
SEVEN & I HLDG                  4804           2.23
SHARP CORP                         1187         -6.54
SHIMIZU CORP                       943         -0.21
SHISEIDO                             6240         -1.39
SONY CORP                           5352          -1.55
SMFG                                     3928        -0.68
SUMITOMO CHEM                  575          -1.37
SUZUKI                                    618                0
TAISEI CORP                          5130           1.18
TDK CORPORATIO               7660         -1.79
TOBU RAILWAY                     3105                0
TOKIO MARINE H                 5322           -0.3
TORAY INDUSTRI                803.5         -0.57
TREND MICRO                     6290          0.16
TOPY INDS LTD                     2393           0.17
TORAY INDUSTRI                803.5         -0.57
TOSHIBA CORP                    3330           0.15
TOYOBO                                 1590           -0.5
TOYOTA MOTOR C               6784        -0.48
YAMAHA CORP                    4570         -2.97

Paris/Παρίσι
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ACCOR                                     38.95         38.80

AIR LIQUIDE                        104.90        105.15

ALSTOM                                  34.59         35.20

AXA                                         20.40        20.49

BNP PARIBAS                         41.52         42.30

BOUYGUES                             29.70         29.69

CAPGEMINI                            96.00        95.64

CARREFOUR                           16.34          16.41

CASINO GUICHAR                 38.89         38.97

CREDIT AGRICOL                   10.07          10.23

DANONE                                  62.81         62.94

DASSAULT SYSTE                 110.20        111.60

EDF                                          14.06          14.11

L'OREAL                                198.70       198.85

L.V.M.H.                                  257.10        257.25

LAGARDERE S.C.                   22.90          22.81

MICHELIN                               93.00         93.20

PERNOD RICARD                140.00       138.70

PEUGEOT                                 21.34          21.25

KERING                                 410.00       412.90

PUBLICIS GROUP                   53.24         52.88

RENAULT                                56.78         56.91

SAINT-GOBAIN                       30.12         29.73

SANOFI                                    73.16         73.09

SCHNEIDER ELEC                  60.16        60.38

SOCIETE GENERA                   27.82         28.28

SODEXO                                 94.66        94.00

STMICROELECTRO                12.48          12.92

TF1                                              6.87           6.82

THALES                                 100.95       100.95

TOTAL                                       47.01         47.39

VEOLIA ENVIRON                  18.09          18.17

Madrid/Mαδρίτη
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ACS CONS Y SER                    35.55       1.9209

AENA SME                            147.05        1.5889

ACERINOX                               9.122      -2.6675

ACCIONA                                79.96       0.3766

AMADEUS                                64.6          0.155

BANKIA                                    2.49      -2.5822

BBVA                                          5.17      -0.6915

BANKINTER                            7.022      -0.2557

CAIXABANK                           3.249       -1.2162

DSTR INT ALIME                     0.43       0.4673

ENDESA                                   21.21        0.6167

ENAGAS                                  24.75      -0.4825

FERROVIAL                            19.38        0.1033

FOMENTO DE CON                      13        0.9317

GRIFOLS                                 24.26       -0.7771

IBERDROLA                           7.048        0.5421

INT AIRLINES G                     7.074        0.1132

INDRA SISTEMAS                 8.765     -0.4543

INDITEX                                  23.98       0.2928

MAPFRE                                   2.45       -1.0101

MERLIN PROP                      11.585       0.3899

ARCELORMITTAL               18.934      -4.7106

OBR HUARTE LAI                0.7576       -2.9216

RED ELECTR COR                19.585        0.1022

REPSOL                                  14.83       0.2027

BCO DE SABADEL               1.0295      -1.3889

BANCO SANTANDE            4.3095         -0.817

SACYR                                     2.021       0.2978

TELEFONICA                          7.689      -0.1947

MEDIASET ES CO                     5.78      -2.0339

TECNICAS REUN                    22.52       -1.6164

(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

ΤηςΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Επιστροφή των αγοραστών ύστερα από
πολλές συνεδριάσεις σημειώθηκε στο ελ-
ληνικό Χρηματιστήριο, οδηγώντας έτσι
τον Γενικό Δείκτη πάνω από τις 630 μονάδες
και «ξεκολλώντας» τον τραπεζικό κλάδο
από τα ιστορικά χαμηλά επίπεδα που είχε
«χτυπήσει» μετά τα αλλεπάλληλα sell-off.
Επειτα από απώλειες οι οποίες άγγιξαν έως
και το 20% για τις μετοχές των τραπεζών
μέσα σε έξι συνεδριάσεις, ήρθε η πολυα-
ναμενόμενη αντίδραση, η οποία οδήγησε
σε ράλι έως και 6,45% στον κλάδο (Alpha
Bank) και παρέσυρε πολλούς τίτλους της
υψηλής κεφαλαιοποίησης σε ισχυρά κέρδη
(Fourlis, Βιοχάλκο, ΟΤΕ, Μυτιληναίος,
Aegean). Ο Γενικός Δείκτης έκλεισε με
κέρδη 1,76% στις 630,17 μονάδες, ο δείκτης
υψηλής κεφαλαιοποίησης ενισχύθηκε κατά
1,48%, ο δείκτης μεσαίας κεφαλαιοποίησης
έκλεισε στο +1,67%, ο τραπεζικός δείκτης
έκλεισε με άνοδο 4,84% στις 390,20 μονάδες
και ο τζίρος –αρκετά «τσιμπημένος»– δια-
μορφώθηκε στα 61,33 εκατ. ευρώ.

Παρά το χθεσινό ράλι ανακούφισης, ο
τραπεζικός κλάδος πάντως συνεχίζει να
προκαλεί προβληματισμούς, τη στιγμή που
τα hedge funds συνεχίζουν αδιάκοπα να
αυξάνουν τις αρνητικές θέσεις τους στις

τραπεζικές μετοχές. Τα νέα στοιχεία της
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς έδειξαν πάλι
αύξηση των shorts στη μετοχή της
Eurobank από το Lansdowne (στο 1,81%
από 1,72%) και το Oceanwood (στο 0,70%
από 0,65%). Με εξαίρεση τη χθεσινή συ-
νεδρίαση, τις τελευταίες ημέρες έχει ε-
γκατασταθεί στο Χ.Α. δυαδικό σκηνικό,
με τις τράπεζες να καταγράφουν διαδοχικές
πτωτικές κινήσεις σε αντιδιαστολή με τις
λοιπές δεικτοβαρείς μετοχές που διαφο-
ροποιούνται, όπως σημειώνει ο Δημήτρης
Τζάνας, διευθυντής επενδύσεων της Κύκλος
ΑΧΕΠΕΥ. Το έργο είναι «πολυπαιγμένο»,
με αποτέλεσμα να μην προκαλεί έκπληξη
παρά μόνο στο βαθμό που αυτή τη φορά
συνοδεύεται από ταυτόχρονη καταγραφή
ιστορικά χαμηλών επιδόσεων για τους
τραπεζικούς δείκτες, προκαλώντας εύλογα
ερωτήματα εάν οι τρέχουσες κεφαλαιο-
ποιήσεις των τραπεζών είναι δικαιολογη-
μένες (π.χ. Πειραιώς κάτω από 300 εκατ.
ευρώ). Οι πολλές αβεβαιότητες του εξω-
τερικού περιβάλλοντος καθιστούν το εγ-
χείρημα της αποτίμησης των συστημικών
τραπεζών στα όρια της «αδύνατης απο-
στολής». Γι’ αυτό, άλλωστε, και η S&P με-
τέθεσε χρονικά την αξιολόγηση της ελ-
ληνικής οικονομίας, περιοριζόμενη σε
διατήρηση του θετικού outlook.

Ανοδος στο Χ.Α.
με αντίδραση
των τραπεζών
Ενισχύθηκε κατά 4,84% ο τραπεζικός
δείκτης – Στα 61,3 εκατ. ευρώ ο τζίρος

Η ανησυχία για την παγκόσμια οικο-
νομία οδήγησε χθες ξανά σε υποχώ-
ρηση τα χρηματιστήρια σε Ευρώπη,
Ασία και Αμερική, και εξώθησε τους
επενδυτές να στραφούν στα ασφαλή
καταφύγια. Οι ευρωπαϊκές αγορές α-
κολούθησαν τις ασιατικές στην πτώση
τους. Το ήδη βεβαρημένο κλίμα από
την επιβράδυνση της Κίνας στον χα-
μηλότερο ρυθμό ανάπτυξης των τε-
λευταίων 30 ετών επέτειναν τα απο-
γοητευτικά αποτελέσματα της ελβε-
τικής τράπεζας UBS. Είχε, άλλωστε,
προηγηθεί την προηγούμενη ημέρα
η έκθεση του ΔΝΤ που υποβάθμισε
τις προβλέψεις του για την ανάπτυξη
της παγκόσμιας οικονομίας.

Ετσι ο δείκτης Xetra Dax της
Φρανκφούρτης έκλεισε με απώλειες
0,41% και ο CAC 40 του Παρισιού
με απώλειες 0,42%, ενώ τη μεγαλύ-
τερη υποχώρηση σημείωσε ο δείκτης
FTSE MIB του Μιλάνου κλείνοντας
με απώλειες 1,03%. Επίσης, ο IBEX
35 της Μαδρίτης έκλεισε με υπο-
χώρηση 0,18% και ο πανευρωπαϊκός
FTSE Eurotop 100 με υποχώρηση
0,55%. Εν μέσω, άλλωστε, της αβε-
βαιότητας που περιβάλλει τις εξε-
λίξεις στη Βρετανία, ο δείκτης FTSE
100 του Λονδίνου έκλεισε με απώ-
λειες 0,99%. Είχε προηγηθεί νωρί-
τερα γενικευμένη πτώση των ασια-
τικών αγορών, με τη μεγαλύτερη

πτώση να έχουν σημειώσει τα κι-
νεζικά χρηματιστήρια. Ο δείκτης υ-
ψηλής κεφαλαιοποίησης στα χρη-
ματιστήρια Σαγκάης και Σεντζέν έ-
κλεισε με απώλειες 1,2%. Παράλληλα
ο Nikkei του Τόκιο έκλεισε με υπο-
χώρηση 0,5% και οι αγορές του Χον-
γκ Κονγκ και του Σίδνεϊ με υποχώ-
ρηση 0,8% και 0,5% αντιστοίχως.
Σε ό,τι αφορά τη Wall Street, εκινείτο
πτωτικά, και αργά το βράδυ ο δείκτης
υψηλής κεφαλαιοποίησης Dow Jones
υποχωρούσε κατά 1,56% και ο S&P
κατά 1,59%.

Στην αντίθετη πορεία το δολάριο,
που κυμαινόταν χθες στα υψηλότερα
επίπεδα των τελευτάιων τριών εβδο-

μάδων, με το ευρώ να κυμαίνεται
αργά το βράδυ στο 1,1368 δολάριο.
Η στερλίνα, που επίσης υποχωρούσε
έναντι του δολαρίου, ενισχύθηκε στη
διάρκεια της συνεδρίασης, όταν διέρ-
ρευσε η είδηση ότι οι αυξήσεις των
μισθών των Βρετανών έφτασαν στα
υψηλότερα επίπεδα των τελευταίων
10 ετών. Ετσι αργά το βράδυ κινού-
νταν στο 1,2966 δολάριο. Η ανησυχία
για την επιβράδυνση της παγκόσμιας
οικονομίας επηρέασε, άλλωστε, και
τα χρηματιστήρια εμπορευμάτων και
ειδικότερα το πετρέλαιο, με το αργό
ΗΠΑ να υποχωρεί το βράδυ στα 52,18
δολάρια το βαρέλι και το Brent στα
61,04 δολάρια το βαρέλι.

Πτώση σε Ευρώπη, Ασία και Ηνωμένες Πολιτείες

Το ήδη βεβαρημένο κλίμα από την επιβράδυνση της Κίνας στον χαμηλότερο ρυθμό ανάπτυξης των τελευταίων 30 ετών επέτειναν τα απογοητευτικά αποτελέσματα
της UBS. Είχε, άλλωστε, προηγηθεί η έκθεση του ΔΝΤ, που υποβάθμισε τις προβλέψεις για την ανάπτυξη της παγκόσμιας οικονομίας.
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ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            0,7140               0,7220                 0,7186             -0,1280                13.463                0,7160                0,7200                0,7200                0,00

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              1,2600               1,2920                 1,2796             -2,2900                99.689                1,2760                1,2780                1,2780              -1,24

ΔΗΕΠ         ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM)                                                      0,4820               0,4820                 0,4820             -0,0010                  2.713                0,4820                0,4900                0,4820                0,00

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0040                0,0090                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                          0,0260               0,0300                 0,0264             -0,0940                  2.408                0,0260                0,0300                0,0300                7,14

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD                                                                      0,1320               0,1320                 0,1320             -0,7000                  2.100                0,1320                0,1390                0,1320              -5,04

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                              1,4000                1,4400                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                   0,1030                0,1050                                                 

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,2080                0,2240                                                 

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                0,0620               0,0620                 0,0620             -0,3640                20.000                0,0000                0,0620                0,0620              -6,06

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                         1,3900                1,4400                                                 

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 

ΛΙΠΕ          LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD (Σ)                                                                                                                                                                              0,0000                1,2100                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                0,0320               0,0350                 0,0344               0,2420                10.315                0,0000                0,0350                0,0350                9,38

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                     0,0020               0,0020                 0,0020             -0,1000                10.000                0,0020                0,0040                0,0020            -33,33

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0290                                                 

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM)                                                                                                                                                                                        0,0420                0,0000                                                 

ΔΩΕΠ         ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                0,0010                0,0000                                                 

ΕΛΕΠ         ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,0000                0,1590                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,0000                0,0000                                                 

ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0910                                                 

ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0250                                                 

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                                                                                                                                                               0,1340                0,1510                                                 

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0000                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,1880                                                 

ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                0,0015                0,0035                                                 

ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (Σ)                                                                                                                                                                 0,0000                0,5500                                                 

ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                       0,0000                0,8700                                                 

ΤΖΕΠ          JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0150                                                 

ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0350                                                 

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0120                                                 

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                           0,0000                0,0265                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC (AN)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0580                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0165                                                 

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                1,1300               1,1400                 1,1336             -1,6410                  3.450                1,1300                1,1500                1,1300              -1,74

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD                                                 0,2100               0,2100                 0,2100             -0,3560                     385                0,2100                0,0000                0,2100                0,00

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,2700                0,2880                                                 

ΑΓΡΟ         "ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ ""Η ΠΡΟΟΔΟΣ"" ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)"                                                                                                                                                         1,0000                0,0000                                                 

ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,1170                0,1260                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0190                                                 

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,1200                0,1320                                                 

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0000                0,0680                                                 

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,5600                0,6150                                                 

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,5800                0,6100                                                 

ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                            0,0290                0,0330                                                 

ΣΤΑΔ          STADEMOS HOTELS PLC                                                                                                                                                                                                                          0,0000                1,3300                                                 

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0610                0,0000                                                 

ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               

ΒΑΣΙ           G.A.P. VASSILOPOULOS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                        0,1160                0,0000                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0525                                                 

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,3040                0,0000                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                         0,4720                0,4820                                                 

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0905                0,0990                                                 

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                2,6200                2,6600                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                              0,0000                0,0325                                                 

ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0120                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                             1,2100               1,2100                 1,2100             -0,9840                     412                1,2200                1,2900                1,2100              -5,47

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,0000                0,3080                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                    0,6000                0,6250                                                 

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,2260                0,2360                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,0800                0,0870                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                          0,0000                0,2740                                                 

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                   0,0000                0,0000                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                       0,0010                0,0030                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΡΟΧΑ         ROYAL HIGHGATE PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0425                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                               47,0001              52,0000                       

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                               48,5000              50,0000                       

ΙΝΓΚΑΡΤ    Ingard Property Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 

ΙΝΓΚΑΡΤ2  INGARD PROPERTY BOND 2 DESIGNATED ACTIVITY COMPANY (Ομόλογα)                                                                                                                                               0,0000                0,0000                                                 

ΤΡΙΣΤΟΝΕ  Tristone Healthcare Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                          ΚΑΤΩΤΑΤΗ           ΑΝΩΤΑΤΗ                   ΜΕΣΗ               ΔΙΑΦ.*                 ΤΙΤΛΟΙ                 ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                            ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                            ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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ΠΑΣΑ
ΔΕΥΤΕΡΑ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 7:00 
 10:00

Η ΜΑΧΗ ΤΩΝ ΤΙΤΑΝΩΝ: ΠΟΛΙΤIKH Ή ΑΘΛΗΤΙΚΑ;

ΠΡΩΤΗ

 ΜΙΧΑΛΗΣ ΤΣΙΚΑΛΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΟΓΙΔΗΣ

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Από σκάνδαλο σε σκάνδαλο βαδίζει το
ολυμπιακό κίνημα, αδυνατώντας να...
σηκώσει κεφάλι από τα αλλεπάλληλα πε-
ριστατικά διαφθοράς, ντόπινγκ και αρ-
νητικής δημοσιότητας που σαν χαστούκια
έχουν ζαλίσει και αυτή την ηγεσία της
Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής.

Την ώρα που σοβεί η κρίση λόγω των
«ήξεις αφήξεις» σχετικά με τη συμμόρ-
φωση ή μη των Ρώσων στις επιταγές του
Παγκόσμιου Οργανισμού κατά του Ντό-
πινγκ (WADA), διχάζοντας τον παγκόσμιο
αθλητικό χώρο, τα σκάνδαλα που συν-
δέονται με τους Ολυμπιακούς Αγώνες
ξεφυτρώνουν από παντού σαν μανιτάρια,
και μάλιστα δηλητηριώδη.

Ετσι τις τελευταίες ημέρες αφενός ξέ-
σπασε νέο σκάνδαλο με κεντρικό πρό-
σωπο τον επικεφαλής της ιαπωνικής ο-
λυμπιακής επιτροπής, που κατηγορείται
από τις γαλλικές αρχές για δωροδοκία
ώστε το Τόκιο να αναλάβει τους Ολυ-
μπιακούς του 2020, αφετέρου τα κρού-
σματα ντόπινγκ από τους επανελέγχους
των δειγμάτων που ελήφθησαν στους
Ολυμπιακούς του 2012 κάνουν ακόμη
και τους ίδιους τους Αγγλους να αποδο-
μούν τον μύθο των «καθαρών Αγώνων»
του Λονδίνου.

Ο 71χρονος Τσουνεκάζου Τακέντα φέ-
ρεται αναμεμειγμένος σε σκάνδαλο ε-
ξαγοράς ψήφων για να έρθει στην πατρίδα
του η διοργάνωση των Θερινών Ολυ-
μπιακών: Οι εισαγγελικές αρχές στη Γαλ-
λία τον κατηγορούν ότι εξουσιοδότησε
την πληρωμή 1,75 εκατ. ευρώ στην ε-
ταιρεία Black Tidings με έδρα τη Σιγκα-
πούρη ενόψει της επιλογής του Τόκιο
κατά τη σύνοδο της ΔΟΕ στο Μπουένος
Αϊρες το 2013.

Ο λογαριασμός που έλαβε το ποσό ε-
κείνο συνδέεται με τον περιβόητο Πάπα
Μασάτα Ντιάκ, υιό του αμαρτωλού πρώην
προέδρου της Διεθνούς Ομοσπονδίας
Στίβου (IAAF) Λαμίν Ντιάκ και μέλους
της ΔΟΕ που κρατείται στη Γαλλία και
αντιμετωπίζει κατηγορίες διαφθοράς.

Ενώ οι Ντιάκ αρνούνται οποιαδήποτε
σχέση με το ποσό αυτό, ο κ. Τακέντα πα-
ραδέχεται την πληρωμή, αλλά λέει ότι
δεν έχει καμία σχέση με εξαγορά ψήφων,
παρά με την πληρωμή συμβουλευτικών
υπηρεσιών «διά συμβολαίου που υπεγράφη
με τις προβλεπόμενες διαδικασίες έγκρι-
σης», όπως είπε σε συνέντευξη Τύπου ο
μέχρι πρότινος υπεράνω πάσης υποψίας
Ιάπωνας παράγοντας.

Ηδη από την περασμένη εβδομάδα,
η Επιτροπή Δεοντολογίας της ΔΟΕ ά-
νοιξε φάκελο για την υπόθεση, διατρα-
νώνοντας όμως το τεκμήριο της αθω-
ότητας για τον 71χρονο κ. Τακέντα. Οι
γαλλικές δικαστικές αρχές πιστεύουν
ότι έχουν ήδη στα χέρια τους επαρκή
στοιχεία για να οδηγήσουν τον Ιάπωνα
παράγοντα σε δίκη.

Ως άμεσο αποτέλεσμα της κατάστασης
αυτής, ο κ. Τακέντα υποχρεώθηκε, «για
προσωπικούς λόγους» κατά την επίσημη
εκδοχή της ΔΟΕ, να απουσιάσει από τη

χθεσινή συνεδρίαση της Επιτροπής Μάρ-
κετινγκ της οποίας προΐσταται από το
2014. Η διαφθορά, βέβαια, ξεκινά από
την κορυφή και φθάνει μέχρι χαμηλά,
στους αθλητές, σε όλο και μεγαλύτερο
βαθμό. Μπορεί να κατηγορείται το κρα-
τικό σύστημα της Ρωσίας για συστημα-
τική χορήγηση σε αθλητές και συγκά-
λυψη των απαγορευμένων ουσιών, αλλά
πλέον κάθε διοργάνωση είναι και χει-
ρότερη αναφορικά με τα επιβεβαιωμένα
κρούσματα ντόπινγκ.

Ετσι, εκεί που οι Αγγλοι επαίρονταν
για τους «καθαρούς Αγώνες» που διορ-
γάνωσαν –με αδιαμφισβήτητη επιτυχία–
το 2012, τώρα υποχρεώνονται να απο-
δεχθούν ότι πλέον το Λονδίνο παίρνει
το ρεκόρ της διοργάνωσης με τα περισ-
σότερα επιβεβαιωμένα κρούσματα.

Η πρόσφατη αποκάλυψη για πέντε α-
κόμη αρσιβαρίστες στο Λονδίνο που ο
επανέλεγχος των δειγμάτων τους τα κα-
τέστησε θετικά ανέβασε το σύνολο των
ντε φάκτο ντοπαρισμένων το 2012 στους

116, έχοντας σπάσει από καιρό το ρεκόρ
του Πεκίνου το 2008 με 86, που με τη
σειρά του είχε σπάσει το ρεκόρ της Α-
θήνας το 2004. Ειδικά στην ταλαιπωρη-
μένη από τη μάστιγα του αθλητισμού
άρση βαρών, ντοπαρισμένοι έχουν πλέον
συλληφθεί οι 24 από τους 260 που συμ-
μετείχαν. Η δε επέκταση του χρόνου δια-
τήρησης των δειγμάτων κάθε διοργά-
νωσης στα δέκα χρόνια για επανέλεγχο
σημαίνει ότι σίγουρα θα δούμε και άλλα
θετικά δείγματα.

«Τα βιβλία των ρεκόρ ξαναγράφονται
διαρκώς, αστερίσκοι προστίθενται, α-
ποτελέσματα και επιδόσεις διαγράφο-
νται, επιλαχόντες ανέρχονται στην κα-
τάταξη και στα βάθρα των νικητών,
και όλοι όσοι ενδιαφέρονται καθίστανται
όλο και λιγότερο βέβαιοι για το τι μπο-
ρούν πραγματικά να πιστέψουν», σχο-
λιάζει χαρακτηριστικά αρθρογράφος
του Guardian, απηχώντας την γκρίζα
(έως μαύρη) πτυχή που έχουν πλέον οι
Ολυμπιακοί Αγώνες σε μόνιμη βάση.

<<<<<<

Οι Αγγλοι υποχρεώνονται
να αποδεχθούν ότι πλέον
το Λονδίνο παίρνει
το ρεκόρ της διοργάνωσης
με τα περισσότερα επιβε-
βαιωμένα κρούσματα.

Ο επικεφαλής της ιαπωνικής ολυμπιακής επιτροπής, Τσουνεκάζου Τακέντα, κατηγορείται από τις γαλλικές αρχές για δωροδοκία
ώστε το Τόκιο να αναλάβει τους Ολυμπιακούς του 2020.

Μία Φλόγα που... τρεμοπαίζει
Νέες αποκαλύψεις για ντόπινγκ και σκάνδαλα αμαυρώνουν την εικόνα του ολυμπιακού κινήματος

«Χωρίς τον Κριστιάνο, ο Μέσι καλ-
πάζει μόνος του», γράφει η ισπα-
νική El Pais, βλέποντας ότι η Λα
Λίγκα έχει χάσει ένα κομμάτι της
δημοτικότητας και της ανταγω-
νιστικότητάς της και όχι άδικα.
Στην πρώτη της χρονιά χωρίς τον
Πορτογάλο σούπερ σταρ μετά το
2009, η Ρεάλ Μαδρίτης έχει ήδη
χάσει την κούρσα για τον τίτλο
του ισπανικού πρωταθλήματος α-
φού βρίσκεται δέκα βαθμούς πίσω
από την Μπαρτσελόνα του Ερνέ-
στο Βαλβέρδε. Αντιθέτως, η Μπαρ-
τσελόνα του Λιονέλ Μέσι είναι το
απόλυτο φαβορί για να πανηγυ-
ρίσει ένα ακόμη πρωτάθλημα, κι
εκείνος παραμένει σε καταπλη-
κτική φόρμα. Η βαθμολογική αυτή
διαφορά όμως είναι πρόβλημα στη
δημοτικότητα και στην ανταγω-
νιστικότητα του πρωταθλήματος,
που δεν συγκρίνεται με τα προη-
γούμενα χρόνια, προβληματίζο-
ντας τη Λα Λίγκα.

Παρά το γεγονός πως οι φίλοι
των «μπλαουγκράνα» είναι πολύ
χαρούμενοι με την εξέλιξη της
φετινής σεζόν και τη μεταγραφή
του «ΚΡ7» στη Γιουβέντους, βαθιά
μέσα τους νιώθουν ένα κενό, κα-
θώς τους λείπει ο σπουδαίος α-
νταγωνισμός μεταξύ του Λιονέλ
Μέσι και του Κριστιάνο Ρονάλντο,

όπως και στους περισσότερους
ποδοσφαιρόφιλους, ξεκινώντας
πρώτα από την ίδια τη Λα Λίγκα.
Η αντιπαλότητα που είχε ο Αργε-
ντινός με τον Πορτογάλο ανέβασε
τη διοργάνωση σε άγνωστα ύψη,
τα οποία φέτος οι ομάδες της Λα
Λίγκα δεν μπορούν να κρατήσουν.
Ο Μέσι συνεχίζει να κάνει εξω-
γήινα πράγματα, αλλά υπάρχει
πλέον μια μοναξιά στο ταξίδι του,
επηρεασμένο από την απουσία
του Ρονάλντο.

Η σημαντική πτώση στις πω-
λήσεις των εισιτηρίων του σταδίου
«Σαντιάγο Μπερναμπέου» είναι
σαφές παράδειγμα για την κρίση
που περνάει η πρωταθλήτρια Ευ-
ρώπης, Ρεάλ Μαδρίτης. Το κοινό
της Ρεάλ είναι απογοητευμένο
από την εικόνα της ομάδας και
έτσι το γήπεδο προσελκύει μόλις
55.000 φιλάθλους ανά αγώνα. Ο
ανταγωνισμός μεταξύ δύο αθλη-
τών επηρεάζει θετικά το άθλημα
στην παγκοσμιοποίηση και στη
δημοτικότητά του. Ο Μάτζικ Τζόν-
σον και ο Λάρι Μπερντ, ο Αλι και
ο Φρέιζιερ, ο Φέντερερ και ο Να-
δάλ, ο Σένα και ο Προστ και, τέλος,
ο Ρονάλντο και ο Μέσι έχουν συμ-
βάλει όσο κανείς στο να γίνει το
άθλημά τους ένα από τα δημοφι-
λέστερα του πλανήτη.

H... μοναξιά του Μέσι
χωρίς τον Ρονάλντο

Η φυγή του Πορτογάλου σταρ είχε επιπτώσεις τόσο στο ισπανικό πρωτά-
θλημα όσο και στη Ρεάλ.
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Η Anytime υποστηρίζει
τον 2ο μαραθώνιο
ανάπτυξης εφαρμογών
Crowd Hackathon
Η Anytime υποστήριξε τον μαραθώνιο ανά-
πτυξης εφαρμογών μέσα από καινοτόμες τε-
χνολογίες για τον ασφαλιστικό κλάδο, που
διοργάνωσε η KPMG στις 18, 19 και 20 Ιανου-
αρίου στα γραφεία της στη Λευκωσία. Πρό-
κειται για τον δεύτερο Insurtech Hackathon
που πραγματοποιείται στην Κύπρο και στόχο
έχει την υποστήριξη της επιχειρηματικότητας
και της καινοτομίας στον ασφαλιστικό κλάδο.
Στο πλαίσιο του μαραθωνίου, που διήρκησε
ολόκληρο το Σαββατοκύριακο, συμμετείχαν
10 ομάδες, οι οποίες είχαν την ευκαιρία να
παρακολουθήσουν ενδιαφέρουσες τοποθε-
τήσεις από επιφανείς προσωπικότητες του
τομέα Insurtech. Σχολιάζοντας τη συμμετοχή
της Anytime στη διοργάνωση της εκδήλωσης,
ο κ. Σπύρος Οικονόμου, Head of Anytime
Cyprus, τόνισε τη σημασία που αποδίδει η Ε-
ταιρεία στις νέες τεχνολογίες, καθώς και στις
ευκαιρίες που πρέπει να δίνονται στους νέους
για να αναδείξουν τα ταλέντα τους και, με ε-
πίκεντρο τον πελάτη, να βοηθήσουν στον τε-
χνολογικό μετασχηματισμό της ασφαλιστικής
βιομηχανίας.

Όμιλος Φώτος Φωτιάδης:
Δωρεά Οχήματος 
στην Οργάνωση
Παραπληγικών Κύπρου

Ο Όμιλος Φώτος Φωτιάδης στο πλαίσιο των
δράσεων της εταιρικής κοινωνικής του ευθύ-
νης, και πιο συγκεκριμένα στην στήριξη ευ-
παθών ομάδων και την κάλυψη ουσιαστικών
αναγκών τους, δώρισε πρόσφατα όχημα στην
Οργάνωση Παραπληγικών Κύπρου (Ο.ΠΑ.Κ)
για την εξυπηρέτηση μελών της στην καθη-
μερινότητά τους. Η παράδοση του οχήματος
πραγματοποιήθηκε πρόσφατα στις εγκατα-
στάσεις της ΟΠΑΚ, από την κα Καρολίνα Φω-
τιάδου, μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου
του Ομίλου, στον Πρόεδρο της Οργάνωσης
κ. Δημήτρη Λαμπριανίδη, στην παρουσία της
Αντιπροέδρου κας Τούλας Καρατζιάς και του
μέλους της Οργάνωσης κ. Αντρέα Σμυρίλλη,
ο οποίος ως γνωστό αφυπηρέτησε από τον
Όμιλο Φώτος Φωτιάδης, το 2018, μετά από
34 και πλέον χρόνια ευδόκιμης και παραγωγικής
υπηρεσίας, από τη θέση του Διευθυντή Δη-
μοσίων Σχέσεων. 

Στο ανθρώπινο δυναμικό
της Deloitte η ομάδα 
της PowerImage / 
MISCO Cyprus

Η Deloitte Limited, στα πλαίσια της συνεχούς
ανάπτυξης και αναβάθμισης των υπηρεσιών
που προσφέρει στους πελάτες της, ανακοινώνει
την ένταξη της ομάδας της PowerImage /
MISCO Cyprus, με επικεφαλής την κα. Στέφανη
Δικαίου Φεσσά, στο ανθρώπινο δυναμικό της.
Από τις 14 Ιανουαρίου 2019, όλη η ομάδα έχει
ενταχθεί στο Τμήμα Παροχής Συμβουλευτικών
Υπηρεσιών της Deloitte, της οποίας ηγείται
ο κ. Γιώργος Παντελίδης. Η ομάδα της
PowerImage / MISCO Cyprus κατέχει εκτενή
πείρα στον τομέα παροχής συμβουλευτικών
υπηρεσιών σε πελάτες που δραστηριοποιού-
νται τόσο στην Κύπρο όσο και στο εξωτερικό.
Συγκεκριμένα, η εμπειρία των μελών της ο-
μάδας καλύπτει ποικίλους τομείς, όπως κα-
θορισμό της στρατηγικής κατεύθυνσης και
προτεραιοτήτων των εταιρειών, καθώς και
του μοντέλου λειτουργίας τους, τον καθορισμό
στόχων και μετρήσιμων δεικτών επίδοσης
και την επιλογή και πρόσληψη κατάλληλων
υποψηφίων για πλήρωση κενών θέσεων ερ-
γασίας μέσω εφαρμογής σύγχρονων πρακτι-
κών και εργαλείων.

Όλοι, μικροί και μεγάλοι, μιλάνε
για το διάστημα και όσο η αν-
θρωπότητα κάνει σταδιακά ο-
λοένα πιο τολμηρά διαστημικά
βήματα, οι άνθρωποι θα μιλάνε
ακόμη περισσότερο. Ωστόσο,
συχνά αυτά που λέγονται για
το διάστημα, είναι λανθασμένα
ή αποτελούν παρανόηση της
πραγματικότητας.

Ας δούμε, ενδεικτικά, πέντε
τέτοιους μύθους:

Μύθος Νο 1- Δεν υπάρχει βαρύτητα
στο διάστημα:

Τα βίντεο με τους αστροναύ-
τες που αιωρούνται χαριτωμένα
-ή ατζαμίδικα- μέσα στο Διεθνή
Διαστημικό Σταθμό (ISS), σαν
να κολυμπάνε σε μια θάλασσα
από αέρα, οδηγεί πολλούς αν-
θρώπους στο συμπέρασμα ότι
δεν υπάρχει καθόλου βαρύτητα
εκεί πάνω. Στην πραγματικότητα
αν δεν υπήρχε βαρύτητα στο
διάστημα, ο ίδιος ο ISS δεν θα
μπορούσε να βρίσκεται σε τροχιά
γύρω από τη Γη. Από την εποχή
του Νεύτωνα μάθαμε ότι η βα-
ρύτητα είναι η αμοιβαία έλξη α-
νάμεσα σε αντικείμενα με μάζα.
Στη Γη βιώνουμε τη βαρύτητα
ως το βάρος μας, δηλαδή την
έλξη ανάμεσα στη δική μας μάζα
και τη μάζα της Γης. Όταν ένα
διαστημικό σκάφος ή ο ISS βρί-
σκονται στο διάστημα, τόσο τα
ίδια τα σκάφη όσο και οι αστρο-
ναύτες μέσα σε αυτά δεν παύουν
να νιώθουν την έλξη από τη βα-
ρύτητα του πλανήτη, απλώς αυ-
τή είναι μικρότερη από ό,τι πάνω
στην επιφάνεια της Γης. 

Μύθος Νο 2 - Οι μαύρες τρύπες
«ρουφάνε»:

Οι περισσότεροι άνθρωποι
νομίζουν ότι οι μαύρες τρύπες
είναι κάτι σαν κοσμικές ηλε-
κτρικές σκούπες που ρουφάνε
ό,τι τις πλησιάζει. Στην πραγ-
ματικότητα μια μαύρη τρύπα
είναι μια τεράστια συσσώρευση
μάζας συμπυκνωμένη σε πολύ
μικρό όγκο, που δημιουργεί γύ-
ρω της ένα πανίσχυρο βαρυτικό
πεδίο, από το οποίο δεν μπορεί
να δραπετεύσει ούτε το πιο γρή-
γορο πράγμα στο σύμπαν, δη-
λαδή το φως (γι' αυτό, άλλωστε,
είναι «μαύρες»). Όπως μάθαμε
από τον Αϊνστάιν και τους δια-
δόχους του, η τεράστια μάζα
μιας μαύρης τρύπας καμπυλώνει
το χωροχρόνο γύρω της με α-
κραίο τρόπο, γι' αυτό συχνά α-
πεικονίζεται ως ρουφήχτρα, χω-
ρίς όμως να είναι κάτι τέτοιο.
Όπως κάθε άλλο αντικείμενο
με μάζα, η μαύρη τρύπα ασκεί
βαρυτική έλξη, απλώς είναι τόσο
μεγάλη, που ολόκληρα άστρα
περιφέρονται γύρω της. Αν με
μαγικό τρόπο στη θέση του Ή-
λιου μας υπήρχε μια μαύρη τρύ-
πα, η Γη θα συνέχιζε να κινείται
γύρω της, χωρίς να «ρουφηχτεί»
- αρκεί να μην πλησίαζε πολύ.

Μύθος Νο 3 - Ο Ήλιος είναι κίτρι-
νος:

Τα παιδάκια ζωγραφίζουν
τον Ήλιο κίτρινο και οι μεγάλοι
επίσης τον βλέπουν έτσι. Στην
πραγματικότητα, αν ήμασταν
στο διάστημα, ο Ήλιος θα μας
φαινόταν λευκός. Η παρανόηση

έχει να κάνει με το ότι το φως
του, έως ότου φθάσει στα μάτια
μας, έχει διασχίσει το μισό η-
λιακό σύστημα καθώς και τη
γήινη ατμόσφαιρα, που καμπυ-
λώνει, φιλτράρει και διαχέει την
ηλιακή ακτινοβολία - ή μάλλον
τις ηλιακές ακτινοβολίες. Το η-
λιακό φως περιέχει ακτινοβολίες
με διαφορετικές ενέργειες και
επειδή το υψηλότερης ενέργειας
μπλε φως της ηλιακής ακτινο-
βολίας διασκορπίζεται και χά-
νεται περισσότερο, τελικά το
φως του Ήλιου που φθάνει στα
μάτια μας, φαίνεται πιο κίτρινο
από ό,τι είναι πραγματικά. Στο
διάστημα, όπου δεν παρεμβάλ-
λεται η ατμόσφαιρα της Γης, το
φως του θα φαινόταν άσπρο.

Μύθος Νο 4 - Ο Ήλιος έχει μια
φωτιά που καίει: 

Αρκετοί άνθρωποι νομίζουν
ότι κάποια φωτιά καίει στον Ή-
λιο, ο οποίος είναι κάτι σαν
φούρνος. Ακόμη και όσοι γνω-
ρίζουν πως στην καρδιά του ά-
στρου μας λαμβάνουν χώρα α-
ντιδράσεις πυρηνικής σύντηξης,
κάνουν λόγο για «πυρηνικό
φούρνο» ή για «καύση» υδρο-
γόνου. Στην πραγματικότητα
δεν υπάρχει καμιά φωτιά και
καμιά καύση, ώστε -με τη βοή-
θεια του οξυγόνου- να απελευ-
θερώνεται ενέργεια από κάποιο
καύσιμο. Ο πυρήνας του Ήλιου
είναι ένας τεράστιος επιταχυ-
ντής - ένα CERN της φύσης- ό-
που γίνονται τρομερές συγκρού-
σεις σωματιδίων, μέσα από τις
οποίες ελαφρύτερα στοιχεία, ό-

πως το υδρογόνο, μετασχημα-
τίζονται σε βαρύτερα στοιχεία,
όπως το ήλιο. Στην πορεία των
σωματιδιακών συγκρούσεων α-
πελευθερώνεται και ενέργεια,
που κάνει τον Ήλιο να λάμπει
και η οποία φθάνει ως εμάς ως
φως και θερμότητα.

Μύθος Νο 5 - Είναι τρομερά δύ-
σκολο να διασχίσει κανείς τη ζώνη
των αστεροειδών:

Ένας πολύ μεγάλος αριθμός
διαστημικών βράχων διαφόρων
μεγεθών κινούνται μεταξύ του
'Αρη και του Δία, κάτι που ακού-
γεται επικίνδυνο, ιδίως αν έχει
δει κανείς ταινίες επιστημονικές
φαντασίας, όπως «Η Αυτοκρα-
τορία αντεπιτίθεται», όπου το
διαστημόπλοιο κάνει «σλάλομ»
για να αποφύγει τους απειλητι-
κούς αστεροειδείς. Στην πραγ-
ματικότητα η Αμερικανική Δια-
στημική Υπηρεσία (NASA) έχει
ήδη στείλει ουκ ολίγες αποστολές
που πέρασαν μέσα από τη ζώνη
των αστεροειδών χωρίς κανένα
πρόβλημα. Ο λόγος είναι ότι, πα-
ρόλο που σε σχέση με το αχανές
διάστημα, όντως αυτή η ζώνη
έχει περισσότερα αντικείμενα,
αυτά δεν παύουν να απέχουν
μεταξύ τους εκατοντάδες χιλιά-
δες χιλιόμετρα. 'Αρα ακόμη και
ένας τυφλός πιλότος διαστημο-
πλοίου δύσκολα θα τρακάρει!
(Η παραπάνω ανάλυση βασίστη-
κε σε άρθρο της αστρονόμου
Λουσιάν Γουόλκοβιτς του Πλα-
νηταρίου 'Αντλερ του Σικάγο
στην «Ουάσιγκτον Ποστ»)

Πηγή: ΑΠΕ

Πέντε μύθοι για το διάστημα 
Το κίτρινο χρώμα του ήλιου, η βαρύτητα και η θεωρία για τις μαύρες τρύπες 

Οι περισσότερες φάλαινες και τα δελφίνια
παράγουν φωνή. Ωστόσο, τα δελφίνια και
οι φάλαινες που έχουν δόντια κάνουν ήχους
που θυμίζουν κλικάρισμα ή σφύριγμα. Η
μεγάπτερη φάλαινα και πιθανώς η τοξοκέ-
φαλη τραγουδούν πολύπλοκα τραγούδια
με επαναλαμβανόμενα μοτίβα, εξηγεί ο Μάι-
κλ Νόαντ, αναπληρωτής καθηγητής της έ-
δρας της Οικολογίας των Κητών και του Ερ-
γαστηρίου Ακουστικής στο Κουίνσλαντ της
Αυστραλίας. Το βασικότερο ερώτημα είναι
ποιος είναι ο λόγος που οι φάλαινες τρα-
γουδούν. Συνδυαστικά οι πρόσφατες έρευνες
υποδεικνύουν ότι οι φάλαινες εξελίσσουν
διαρκώς μια μορφή επικοινωνίας που μόλις
τώρα έχουμε αρχίσει να κατανοούμε. 

Η βασική θεωρία είναι ότι oι αρσενικές
μεγάπτερες φάλαινες –μόνο τα αρσενικά

τραγουδούν– το κάνουν προκειμένου να
προσελκύσουν θηλυκά. Όμως, μπορεί να
αλλάξουν τραγούδι όταν ένα άλλο αρσενικό
βρίσκεται κοντά, σε μία προσπάθεια να α-
ξιολογήσουν το μέγεθος και τη φυσική κα-
τάσταση του αντιπάλου τους, επισημαίνει
ο δρ Νόαντ, ο οποίος είναι συντάκτης μιας
νέας μελέτης για τα τραγούδια της φάλαινας.
Παραμένει άγνωστο γιατί τα τραγούδια
των μεγάπτερων φαλαινών είναι πιο περί-
πλοκα από αυτά των υπολοίπων ειδών. Ο
δρ Νόαντ πιστεύει ότι αυτό μπορεί να είναι

και θέμα φυσικής επιλογής. Οι αρχέγονες
μεγάπτερες φάλαινες που είχαν περίπλοκα
τραγούδια πιθανώς να ήταν πολύ πιο επι-
τυχείς στο να βρουν συντρόφους, κερδί-
ζοντας έτσι ένα σημαντικό εξελικτικό προ-
νόμιο έναντι των άλλων φαλαινών που
είχαν πιο απλοϊκό τραγούδι. Σε μία από τις
πρόσφατες έρευνες της WildLife
Conservation Society oι επιστήμονες πα-
ρακολούθησαν μεγάπτερες φάλαινες που
τραγουδούσαν κολυμπώντας κατά μήκος
της ανατολικής και της δυτικής ακτής της

Αφρικής, συγκρίνοντας τα τραγούδια από
τα ανοικτά της ακτής της Γκαμπόν με αυτά
κοντά στη Μαδαγασκάρη.

Η μελέτη, η οποία δημοσιεύθηκε στην
επιθεώρηση Royal Society Open Science,
επιβεβαίωσε ότι οι δύο πληθυσμοί αλληλε-
πιδρούν και τα τραγούδια τους αλληλοκα-
λύπτονται. Oι μεγάπτερες φάλαινες ξαφνικά
αλλάζουν το τραγούδι τους και αυτό μπορεί
να συμβαίνει επειδή θέλουν με αυτόν τον
τρόπο να προσελκύσουν πιο επιτυχώς τα
θηλυκά.

Γιατί τραγουδούν οι φάλαινες 

NETFLIX

Αύξηση 35% στα έσοδα 
του 2018
Ανάπτυξη της τάξης του 35% ανακοίνωσε το
Netflix, καθώς έχει καταγράψει αύξηση 29 εκα-
τομμυρίων νέων συνδρομητών για το 2018 και
κέρδη 1,6 δισεκατομμυρίων δολαρίων.
Η βάση των συνδρομητών της πλατφόρμας απο-
τελείται από 139 εκατομμύρια συνδρομητές, ω-
στόσο σύμφωνα με εκτιμήσεις της εταιρείας, θα
αυξηθεί κατά περίπου 8,9 εκατομμύρια συνδρο-
μητές το πρώτο τρίμηνο του 2019. Σημειώνεται
ότι το τελευταίο ρεκόρ της εταιρείας ήταν η επι-
τυχία της ταινίας Bird Box με πρωταγωνίστρια την
Sandra Bullock , η οποία κατέγραψε 45 εκατομ-
μύρια προβολές μέσα στην πρώτη κιόλας εβδο-
μάδα προβολής της, καθώς και  την ισπανική ται-
νία Elite, που μέσα στις πρώτες τέσσερις εβδο-
μάδες είχε 20 εκατομμύρια προβολές.

APPLE

Ξανά το iPhone SE 
στα προϊόντα της
Η Apple επανέφερε το iPhone SE στην γκάμα
των προϊόντων της στις ΗΠΑ και για ένα περιορι-
σμένο χρονικό διάστημα, ωσότου εξαντληθούν
τα όποια αποθέματα είχαν απομείνει. Το iPhone
SE επανήλθε στα Apple Stores με τιμή $249 για
την έκδοση των 32GB και με $299 για την έκδο-
ση με τα 128GB (η τιμή είναι σημαντικά μειωμένα
σε σχέση με όσα ζητούσε που ήταν $449 στις Η-
ΠΑ). Πρόκειται για ολοκαίνουρια μοντέλα
iPhone, αν και βεβαίως το «επίπεδο hardware»
είναι τριετίας. Το iPhone SE, με λίγα λόγια, δα-
νείζεται το φυσικό μέγεθος και τις διαστάσεις
του iPhone 5s, ωστόσο στο εσωτερικό του υπάρ-
χουν στοιχεία που προέρχονται απευθείας από
το iPhone 6s, όπως ο επεξεργαστής Apple A9 ή η
κύρια κάμερα των 12 Megapixels. Η συσκευή
μπορεί κανονικά να «τρέξει» την τελευταία έκ-
δοση του iOS.

SONY

Παρουσίασε ηχείο 
με μορφή κεριού
Η Sony ανακοίνωσε στο CES 2019 τo νέο ηχείο
Glass Sound LSPX-S2, ένα κομψό και μίνιμαλ,
φορητό οικιακό ηχείο, που χρησιμοποιεί τον ιδι-
αίτερο σχεδιασμό του για να παράγει εκπληκτική
ποιότητα ήχου. Η τεχνολογία Advanced Vertical
Drive της Sony, επιτρέπει στο ηχείο να αναπαρά-
γει ήχο 360 μοιρών. Το ηχείο είναι συμβατό με
ήχο υψηλής ποιότητας (Hi-Res Audio), με στόχο
να μπορείτε να ακούτε τη μουσική με τον τρόπο
που προορίζεται από τον καλλιτέχνη. Το ηχείο
Glass Sound διαθέτει ένα μικρό, συμπαγές σώμα
με διάρκεια ζωής μπαταρίας 8 ώρες, ώστε να
μπορείτε να το χρησιμοποιείτε οπουδήποτε στο
σπίτι. Το ηχείο Sony Glass Sound LSPX-S2 θα εί-
ναι διαθέσιμο από τον Μάιο του 2019.

GOOGLE MAPS

Χάρτες με διαδρομές 
και όρια ταχύτητας
Τα όρια ταχύτητας κάνουν την εμφάνισή τους
στο Google Maps από τον περασμένο Ιούλιο, η
Google με την εταιρεία να υποστηρίζει την σχετι-
κή λειτουργία μόνο στο Σαν Φρανσίσκο και το Ρίο
ντε Τζανέιρο στη Βραζιλία. Ήδη η λειτουργία έ-
χει ενεργοποιηθεί ακόμα στη Νέα Υόρκη, το Λος
Άντζελες και τη Μινεσότα. Η εμφάνιση των ορίων
ταχύτητας έχει προστεθεί στην Android και iOS
έκδοση της εφαρμογής, χωρίς κάποια αναβάθμι-
ση αλλά με προσθήκη που έγινε σε επίπεδο
server, κάτι που σημαίνει ότι η Google μπορεί να
επεκτείνει τη σχετική υποστήριξη όποτε το επι-
θυμεί -on the fly- χωρίς να χρειάζεται να ανανε-
ώνει την εφαρμογή. 

Μύθο αποτελεί επίσης η θεωρία ότι είναι εξαιρετικά δύσκολο να διασχίσει κανείς τη ζώνη των αστεροειδών, καθώς ότι γίνεται καύση στην καρ-
διά του Ήλιου.

<<<<<<<

Τα πιο πολύπλοκα μοτίβα είναι
αυτά των αρσενικών μεγάπτε-
ρων φαλαινών και έχουν μεγα-
λύτερη επιτυχία στην εξεύρε-
ση συντρόφων.

Mια μεγάπτερη φάλαινα παίζει εκτοξεύοντας το βαρύ σώμα της έξω από τη θάλασσα.
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Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

«Παράθυρο ευκαιρίας» βλέπουν οι αναλυτές για
την επιστροφή της Ελλάδας στις αγορές αμέσως
μετά την ψήφιση της συμφωνίας των Πρεσπών
στη Βουλή, κάτι το οποίο θα «χρησιμεύσει» και
ως προεκλογικό όπλο για την ελληνική κυβέρ-
νηση. Αλλωστε, η έντονη κινητικότητα που πα-
ρατηρείται τις τελευταίες ημέρες στην αγορά
των ελληνικών κρατικών ομολόγων, και ειδικά
στα 5ετή ομόλογα με την απόδοσή τους να έχει
επιστρέψει σε χαμηλό τεσσάρων μηνών και πε-
ρίπου στο 3,1%, δείχνει πως το έδαφος για μια
νέα έκδοση, σύντομα, έχει αρχίσει και προετοι-
μάζεται. Οπως επισημαίνουν μιλώντας στην
«Κ» ειδικοί της αγοράς ομολόγων, η έκδοση
ενός νέου 5ετούς ομολόγου λήξης 2024 όπου οι
δανειακές υποχρεώσεις της Ελλάδας είναι χα-
μηλές, και η οποία δεν θα ξεπεράσει σε μέγεθος
τα 2-3 δισ. ευρώ, θα ήταν η σοφότερη στρατηγική,

με την απόδοση να τοποθετείται στο 3,5% με
3,75%. Μια μεγαλύτερη έκδοση όπως προειδο-
ποιούν, τόσο σε διάρκεια όσο και σε μέγεθος,
θα ενείχε αρκετούς κινδύνους, δεδομένου του
«ανταγωνισμού» που υπάρχει σήμερα από τις
εκδόσεις ομολόγων των χωρών της Ευρωζώνης,
τη στιγμή που η Ελλάδα έχει πολύ χαμηλότερη
αξιολόγηση από τους οίκους. Μια νέα κοινο-
πρακτική έκδοση από την Ελλάδα συζητείται
στην αγορά από την τελευταία «έξοδο» της
χώρας τον Φεβρουάριο του 2018, όπως σημειώνει
στην «Κ» ο Σεμπάστιαν Φελέχνερ, αναλυτής
της αγοράς ομολόγων στην DZ Bank. Αν και δεν
υπάρχει κάποια επείγουσα ανάγκη για χρημα-
τοδότηση, λόγω της ύπαρξης του «μαξιλαριού»
ρευστότητας, ωστόσο για να μπορέσει να πετύχει
μια προσεκτική και πλήρη επιστροφή στις
αγορές, μια χώρα πρέπει να εμφανίζεται τακτικά
στην πρωτογενή αγορά. Η Ελλάδα πρέπει να
διατηρεί επαφή με την επενδυτική της βάση

καθώς και με τις τράπεζες. Οπως προσθέτει,
το μέγεθος έκδοσης για ένα νέο ελληνικό ομό-
λογο μεταξύ των 2-3 δισ. ευρώ είναι αρκετά
ρεαλιστικό επί του παρόντος. Αν και η απόδοση
κατά την έκδοση είναι δύσκολο να εκτιμηθεί,
με την απόδοση του τρέχοντος 5ετούς ομολόγου
να κινείται λίγο πάνω από το 3%, όλα δείχνουν
πως μια νέα έκδοση ίδιας διάρκειας θα κινηθεί
αρκετά πάνω από αυτό το επίπεδο.

Στο σημερινό περιβάλλον, θα ήταν πολύ λογικό
για το ελληνικό Δημόσιο να προχωρήσει σε έκ-
δοση 5ετούς ομολόγου και σιγά σιγά να επιχει-
ρηθεί μια έκδοση στην 10ετία, εκτιμά μιλώντας
στην «Κ» ο Γενς Πίτερ Σόρενσεν, αναλυτής της
αγοράς ομολόγων της Danske Bank. Αυτό, όπως
εξηγεί, οφείλεται στη σημαντική ζήτηση που
παρατηρήσαμε στις κοινοπρακτικές εκδόσεις
από την Πορτογαλία, την Ιταλία, το Βέλγιο και
την Ιρλανδία, παρά το τέλος του QE της ΕΚΤ.
«Εκτιμώ πως με δεδομένο το ράλι που σημειώνουν

τα ομόλογα της Eυρωζώνης το τελευταίο διά-
στημα, η ζήτηση για ένα νέο ελληνικό ομόλογο
θα είναι ικανοποιητική με το premium των ε-
πενδυτών να είναι αρκετά καλό», όπως τονίζει,
επισημαίνοντας πως το «σοφότερο» είναι να ε-
πιχειρηθεί η έκδοση ενός νέου 5ετούς με το μέ-
γεθός της να μην ξεπερνάει τα 3 δισ. ευρώ.

Οπως ωστόσο προειδοποιεί ο κ. Σόρενσεν,
μια πρόκληση είναι ότι πολλοί επενδυτές που
αγοράζουν ιταλικά ομόλογα ενδέχεται να μην
μπορούν να αγοράσουν τα ελληνικά λόγω της
πολύ χαμηλότερης αξιολόγησης, ενώ υπάρχει
και ο κίνδυνος ο ΟΔΔΗΧ να στηριχθεί και πάλι
σε hedge funds όπως και συνέβη στην έκδοση
του 7ετούς, μη διευρύνοντας έτσι την επενδυτική
βάση με μακροπρόθεσμους επενδυτές, που είναι
και το ζητούμενο πλέον.

«Η όρεξη των επενδυτών για το ελληνικό χρέος
δεν αναμένεται να είναι τεράστια, διότι η Ελλάδα
φαίνεται να έχει βγει από το ραντάρ των επεν-

δυτών το τελευταίο διάστημα, οπότε μια νέα έκ-
δοση θα πρέπει να είναι στην 5ετία και μικρού
ποσού έτσι ώστε να έχει επιτυχή κάλυψη και να
διαμορφωθεί κοντά στα 2 δισ. ευρώ», όπως τονίζει
μιλώντας στην «Κ» η οικονομολόγος της Wood
& Co. Ραφαέλα Τενκόνι. Αν και οι αποτιμήσεις
των ελληνικών ομολόγων είναι ελκυστικές, το
γεγονός ότι η ελληνική αγορά είναι πολύ ρηχή
καθιστά δύσκολο να βρεθούν επενδυτές που θα
ήταν πρόθυμοι να έχουν μεγάλη έκθεση για μια
έκδοση μεγαλύτερης διάρκειας, προσθέτει.

Επιστροφή στις αγορές με 5ετές 
ομόλογο και προεκλογικό χρώμα
Το μέγεθος της έκδοσης δεν θα ξεπερνάει τα 3 δισ. – Ευκαιρία βλέπουν οι ξένοι οίκοι
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Αν και τα ελληνικά ομόλογα αναμένεται
να βελτιωθούν περισσότερο στο κο-
ντινό μέλλον –με τη βοήθεια και της
Ιταλίας, και έτσι η ελληνική κυβέρνηση
μπορεί να πετύχει καλύτερες αποδόσεις
σε ένα νέο ομόλογο–, ωστόσο η έκδοση
ομολόγων τώρα ενόψει και των γενικών
εκλογών θα αποτελούσε μια έξυπνη
στρατηγική έτσι ώστε να στείλει ένα
σήμα ενίσχυσης της εμπιστοσύνης
στην ικανότητα της ελληνικής κυβέρ-
νησης να εκδίδει χρέος, επισημαίνει
στην «Κ» ο Oλιβερ Aντλερ, οικονομο-
λόγος στην Credit Suisse.

Οι συνθήκες της αγοράς είναι αρκετά
ευνοϊκές προς το παρόν, καθώς η πο-

λιτική κατάσταση δεν είχε αρνητικές
επιπτώσεις στα ελληνικά spreads και
στη μεταβλητότητα των κρατικών τίτ-
λων μέχρι σήμερα, όπως σημειώνει
στην «Κ» ο Τζιανλούκα Ζίγκλιο, επι-
κεφαλής στρατηγικός αναλυτής της
αγοράς σταθερού εισοδήματος στην
Continuum Economics. Αυτό, όπως ε-
πισημαίνει, σίγουρα παρέχει την ευ-
καιρία μιας νέας έκδοσης ομολόγων
μόλις ξεπεραστεί και το πολιτικό ε-
μπόδιο της συμφωνίας των Πρεσπών.
Παρά το μεγάλο «μαξιλάρι» ρευστό-
τητας, η Ελλάδα πρέπει να ανοίξει
ξανά την πρόσβασή της στις αγορές
πριν αρχίσει να εξαντλείται αυτό το

«μαξιλάρι» από τις χρηματοδοτικές α-
νάγκες του τρέχοντος έτους, αφήνοντας
λιγότερα οικονομικά περιθώρια για το
2020 και μετά. Η επιλογή ενός 5ετούς

ομολόγου έχει νόημα από την άποψη
αυτή, δεδομένου ότι είναι αρκετά μα-
κριά στον ορίζοντα για να αποφύγει
η κυβέρνηση να συσσωρεύσει βραχυ-
πρόθεσμο χρέος (όπως θα ήταν στην
περίπτωση της έκδοσης ενός 3ετούς
ομολόγου), εμπίπτοντας έτσι –σε ό,τι
αφορά την ωρίμανση– στο «κομμάτι»
του 2024 όπου η Ελλάδα έχει πολύ μι-
κρές λήξεις, χωρίς να δίνει υπερβολική
έκθεση στους επενδυτές, όπως θα συ-
νέβαινε με ένα 10ετές ομόλογο. Σύμ-
φωνα με τον κ. Ζίγκλιο, μια απόδοση
της τάξης του 3,5% με 3,75% θα ήταν
επιτεύξιμη, ανάλογα με την ακριβή
λήξη (πιθανόν να εκδοθεί με ελαφρώς

μεγαλύτερη διάρκεια από ό,τι τα 5 έτη
ακριβώς). Η έκδοση ενός ομολόγου
τώρα από την Ελλάδα θα βοηθούσε ε-
πίσης την ελληνική κυβέρνηση, μετά
και τις πρόσφατες πολιτικές εξελίξεις.
Η επιστροφή στις αγορές θα μπορούσε
να σηματοδοτήσει μια επιτυχία για
την οικονομική πολιτική κυβέρνησης.
Καθώς η διεξαγωγή πρόωρων εκλογών
δεν αποτελεί γενικότερα για τις αγορές
ένα ιδανικό περιβάλλον για έκδοση ο-
μολόγου από μία χώρα, ο Αλέξης Τσί-
πρας θα κάνει ό,τι μπορεί για να περάσει
το μήνυμα στις αγορές ότι οι εκλογές
θα διεξαχθούν κανονικά, στη λήξη της
θητείας του, επισημαίνει ο κ. Ζίγκλιο.

Σήμα για ενίσχυση της εμπιστοσύνης η έκδοση ομολόγου

Δεύτερο σερί 
απωλειών για 
το ΧΑΚ
Με ζημιές έκλεισε την Τρίτη το Χρηματιστήριο,
συμπληρώνοντας δύο συνεχόμενες πτωτικές
συνεδρίες αυτή την εβδομάδα.  Ωθούμενο κυ-
ρίως από τις πιέσεις στους τίτλους της Τράπεζας
Κύπρου, ο Γενικός Δείκτης κατέγραψε απώλειες
σε ποσοστό 0,72% κλείνοντας στις 63,30 μο-
νάδες. Ο Δείκτης FTSE/CySE 20 υποχώρησε
στις 37,90 μονάδες, παρουσιάζοντας οριακά
μεγαλύτερη πτώση, σε ποσοστό 0,76%. Η αξία
των συναλλαγών διαμορφώθηκε στις €144.990.
Η συνεδρία άνοιξε σε πτωτικό κλίμα, με τον
Γενικό Δείκτη να υποχωρεί σταδιακά μέχρι
και στις 63,10 μονάδες, στο χαμηλό της ημέρας,
ενώ στα τελευταία στάδια περιόρισε τις απώ-
λειες, κλείνοντας στις 63,30 μονάδες.  Με α-
πώλειες έκλεισαν όλοι οι επιμέρους χρηματι-
στηριακοί δείκτες. Τις μεγαλύτερες ποσοστιαίες
απώλειες παρουσίασε ο τομέας των Ξενοδο-
χείων με 1,28%, και ακολούθησαν η Εναλλα-
κτική Αγορά με 0,99%, η Κύρια Αγορά με 0,36%
και οι Επενδυτικές Εταιρείες με 0,06%. Το με-
γαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον παρουσίασαν
οι τίτλοι της Τράπεζας Κύπρου με €127.562
(πτώση 1,24% - τιμή κλεισίματος €1,28). Ακο-
λούθησαν οι μετοχές της Ελληνικής Τράπεζας
με €9.674 (χωρίς μεταβολή – τιμή κλεισίματος
€0,72), της Petrolina Holdings με €3.910 (πτώση
1,74% - τιμή κλεισίματος €1,13), της Δήμητρα
Επενδυτική με €1.307 (χωρίς μεταβολή – τιμή
κλεισίματος €0,48) και της Πανδώρα Επενδύσεις
με €1.240 (πτώση 6,06% - τιμή κλεισίματος
€0,06).  Από τις μετοχές που έτυχαν διαπραγ-
μάτευσης, δύο κινήθηκαν ανοδικά, έξι πτωτικά
και τρεις παρέμειναν αμετάβλητες. Ο αριθμός
των συναλλαγών περιορίστηκε σε 88.

Εξάλλου, το Χρηματιστήριο ανακοίνωσε
ότι το εκδομένο μετοχικό κεφάλαιο της εται-
ρείας Claridge Public Ltd, το οποίο ανερχόταν
σε €12.979.554 διαιρεμένο σε 108.162.950 με-
τοχές ονομαστικής αξίας €0,12, έχει μειωθεί
με βάση Δικαστική απόφαση σε €5.408.147,50,
διαιρεμένο σε 108.162.950 μετοχές ονομαστικής
αξίας  €0,05.

Η αλλαγή αυτή θα έχει ισχύ από την Πέμπτη,
24 Ιανουαρίου 2019.

ΑΝΑΛΥΣΗ

Τα περισσότερα διεθνή χρηματιστήρια κινή-
θηκαν ανοδικά την εβδομάδα που διανύσαμε,
καθώς φαίνεται πως προχωρούν οι συνομιλίες
μεταξύ ΗΠΑ και Κίνας για τις διμερείς εμπο-
ρικές σχέσεις, ενώ μετά τις τελευταίες εξελίξεις
στο Ηνωμένο Βασίλειο ενδέχεται να απο-
φευχθεί το ενδεχόμενο ενός άτακτου Brexit.
Η αυξημένη διάθεση των επενδυτών για α-
νάληψη ρίσκου οδήγησε σε πτώση των τιμών
των ομολόγων, με την απόδοση του 10ετούς
κυβερνητικού τίτλου των ΗΠΑ να διαπραγ-
ματεύεται την Παρασκευή κοντά στο υψηλό
3 εβδομάδων 2,76% που σημειώθηκε νωρίς
στις αγορές της Ευρώπης την Πέμπτη. Η α-
πόδοση του 10ετούς γερμανικού ομολόγου
ακολούθησε ανάλογη πορεία και ανήλθε σε
υψηλό ενός μήνα 0,28% στις αγορές της Ευ-
ρώπης την Παρασκευή, σημειώνοντας την
πρώτη εβδομαδιαία αύξηση από τις αρχές
Νοεμβρίου (+6 μονάδες βάσης).

Στο Ηνωμένο Βασίλειο το Κοινοβούλιο
καταψήφισε το σχέδιο συμφωνίας για το
Brexit της πρωθυπουργού Τερέζα Μέι, με
230 ψήφους, διαφορά που συνιστά τη με-
γαλύτερη καταψήφιση από το 1920 (432 ψή-
φοι κατά έναντι 202 ψήφων υπέρ της συμ-
φωνίας αποχώρησης), αντανακλώντας μια
μεγάλη ήττα για τη βρετανική κυβέρνηση.
Η κ. Μέι επανέλαβε την πρόθεσή της να
προβεί σε συζητήσεις με όλα τα κόμματα
ώστε να παρουσιάσει στις αρχές της επόμενης
εβδομάδας (πιθανό τη Δευτέρα) μια αναθε-
ωρημένη συμφωνία. Με τους επενδυτές να
εμφανίζονται αισιόδοξοι για την επίτευξη
μιας αναθεωρημένης συμφωνίας και την α-
ποφυγή ενός σκληρού Brexit, η στερλίνα ε-
νισχύθηκε έναντι του ευρώ με την ισοτιμία
ευρώ/στερλίνα να υποχωρεί σε χαμηλά μήνα
0,8764 την Πέμπτη προτού ενισχυθεί ελαφρώς
στην περιοχή του 0,8800 στις αγορές της
Ευρώπης την Παρασκευή. Το κοινό νόμισμα
βρέθηκε υπό πίεση και έναντι του δολαρίου
λόγω αυξανόμενων ανησυχιών για την πορεία
της οικονομικής ανάπτυξης στην Ευρωζώνη.
Τα στοιχεία για τη βιομηχανική παραγωγή
στην Ευρωζώνη έδειξαν πτώση κατά 1,7%
σε μηνιαία βάση τον Νοέμβριο, ενώ ο ρυθμός
μεταβολής για τον μήνα Οκτώβριο αναθε-
ωρήθηκε προς τα κάτω κατά 0,1 ποσοστιαίες
μονάδες στο 0,1% σε μηνιαία βάση. Αλλά
και οι δηλώσεις του προέδρου της ΕΚΤ Μάριο
Ντράγκι στις αρχές της εβδομάδας ότι τα
οικονομικά στοιχεία για την Ευρωζώνη που
δημοσιεύθηκαν τους τελευταίους μήνες
είναι ασθενέστερα από ό,τι αρχικά αναμε-
νόταν κυρίως εξαιτίας εξωτερικών παραγό-
ντων συντέλεσαν στην αποδυνάμωση του
κοινού νομίσματος. Σε αυτό το περιβάλλον,
η ισοτιμία ευρώ/δολάριο υποχώρησε σε χα-
μηλό 2 εβδομάδων 1,1370 την Πέμπτη, προτού
αυξηθεί ελαφρώς στην περιοχή του 1,1395
την Παρασκευή την ώρα συγγραφής του άρ-
θρου, μετά άνοδο σε υψηλό τριών μηνών
1,1570 την προηγούμενη εβδομάδα.
* Τομέας οικονομικής ανάλυσης
& έρευνας διεθνών κεφαλαιαγορών της Eurobank.

Η ανησυχία για
την Ευρωζώνη
πιέζει το ευρώ

<<<<<<

Η Ελλάδα πρέπει να ανοί-
ξει ξανά την πρόσβασή
της στις αγορές πριν 
αρχίσει να εξαντλείται 
αυτό το «μαξιλάρι» από
τις χρηματοδοτικές 
ανάγκες του 2019.
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